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[ ”întotdeauna 
să-ţi ierţi 
duşmanii; nimic 
nu-i enervează 
mai mult.” 

Oscar Wilde
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CSM 
încuie... uşile 
la Judecătoria 

Galaţi
Consiliul Superior al 

Magistraturii (CSM) a decis 
să nu mai aprobe trans-
ferul de judecători de la 
Judecătoria Galaţi către alte 
instanţe, deoarece instituţia 
gălăţeană trece printr-o criză 
profundă, doar 40 la sută din 
posturi fiind acoperite.

Ultima cerere ajunsă la 
CSM a fost cea a judecătoarei 
Iulia Laura Tulică, interesată 
de un transfer la Judecătoria 
Buzău, unde exista un post 
vacant. Secţia pentru jude-
cători a CSM, cu  unanimi-
tatea voturilor membrilor 
prezenţi, a respins cererea 
de  transfer formulată de  ju-
decătorul menţionat.

Costel Crângan

între discursul emoţionant, dar echilibrat, susţinut 
de Dinu Patriciu la prima sa tentativă de arestare 
şi ofensiva verbală la care s-a dedat acum este o 

foarte mare diferenţă. Şi nu doar de ton, ci şi de fond. 
Pentru că acelaşi om de afaceri liberal care, în urmă cu 
câteva luni, aştepta ca Justiţia să îşi spună cuvântul şi 
îşi declara încrederea în magistraţi, acum lasă 
batista cu monogramă şi apucă bâta izbind cio-
băneşte direct în balta... politicii. Stropii, evi-
dent, sar extrem de sus, chiar  (sau mai degrabă 
exact) până la preşedintele ţării, denumit ritos 
şi neechivoc cioban! Cum de a ajuns un mare 
om de afaceri, cunoscut pentru tact şi diploma-
ţie, la această ciză de nervi, este o întrebare la care 
sechestrul asigurator pus pe acţiunile rompetrol nu 
este unicul răspuns. aşa este, de când a început toa-
tă această poveste a arestărilor, audierilor, reţinerilor 
în prag de noapte, Dinu Patriciu a tot făcut anumite 
aluzii, lăsând să se înţeleagă printre rânduri faptul că 
ştie multe şi că, la o adică, ar putea să le şi spună. 

însă trecerea de la discursul aluzivo-ameninţător la a 
bate şaua ca să priceapă iapa (vorbind în acest context 
al animalelor domestice din curtea politicii româneşti) 
este ceva diferit şi total nepotrivit cu stilul liberal! 

Pe de altă parte, ciobănismul politic nu este ceva 
nou în românia. El a apărut chiar înainte ca năstase 

să-şi invite adversarii politici să-i numere ouăle de la 
Cornu şi chiar înainte de „măi, animalule”. Ciobănismul 
politic a existat, probabil, dintotdeauna, însă nu a ieşit 
la iveală. aşa cum manelele erau fredonate înainte ca 
acest gen de muzică să fie catalogat drept fenomen, 
aşa este şi cu ciobănismul politic. Era nevoie de cineva 
(sau de mai mulţi) care să legifereze această formă de 

a face politică. Şi dacă nu ar fi existat un gigi Becali, 
el ar fi trebuit inventat. acesta este un demn exponent 
al ciobănismului politic, însă din alt punct de vedere; 
Becali a plecat de la turma de oi şi nu îi este ruşine cu 
acest lucru şi nici cu faptul că a vândut iaurt de oaie cu 
găleata.  Şi chiar dacă ar fi respins această „rădăcină” a 

sa, ea nu ar fi putut să fie ascunsă, căci razele 
revărsate de războinicul luminii ar fi revelat 
până la urmă şi acest aspect. însă gigi Becali, 
care are un discurs uneori comic, uneori de 
mahala, nu poate fi comparat cu Dinu Patriciu. 
De ce?, nu pentru că unul ar fi fost crescut cu 
„sânge şi sudoare” şi altul doar cu lapte şi puf, 

nu pentru că unul se bărbiereşte corect, iar altul îşi 
îngrijeşte cu atenţie barba, ci în primul rând pentru 
că este vorba despre exponenţii a două partide la fel 
de îndepărtate unul de celălalt ca Polul nord de Polul 
Sud.  

Ciobănism politic 
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Despre co-
m i s a r u l 
C r i s t a c h e 

Jipa, adjunctul  şe-
fului  Inspectoratului 
gălăţean de Poliţie, 
este vorba. Acesta 
este în prezent veri-
ficat de către Direcţia 
de Inspecţie Internă a 
I.G.P.R. Cauza verificării se 
află, culmea, nu într-o similitu-
dine cu poezia lui George Coşbuc 

(El-Zorab:”La paşa vine 
un  arab…”) ci în vizita 
acestuia într-un  club 

de noapte gălăţean care se 
numeşte ”Pasha”. Faptul că 

momentul „vizitei” coincide cu 
prezenţa în club a  stripperilor de 

la Chippendale nu face decât să com-

plice şi mai mult lucrurile. 
Dansatorii americani au susţinut pe 4 martie un 

show la Casa de Cultură a Sindicatelor din Galaţi. 
După spectacol, stripperii s-au dus 
să se relaxeze în clubul de noapte 
”Pasha”, de pe strada Domnească, 
invitaţi fiind de patronul Daniel 
Lepădatu. Evenimentul a atras un 
număr considerabil de „consuma-
tori” în club. Comisarul Jipa a des-
cins în local pe la ora 2,00  noaptea, 
el făcând, potrivit martorilor, un 

adevărat scandal din cauza maşinilor parcate în 
stradă.  Aşa că stripperii de la Chippendale au avut 
ocazia să vadă şi ei un spectacol. Cu strigăte, hui-
duieli şi mascaţi.

“

Scandal într-un club 
de noapte

La ”Pasha” 
vine un...
comisar 
de poliţie

Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro

Am vrut să-mi fac 
doar datoria! ”

[ contInuare în PagIna 5

Peste 300.000 de pachete 
de ţigări, în valoare de 200.000 
de euro, peste 100 de unelte 
de pescuit, 1.000 de articole 
de vestimentaţie, încălţăminte 
şi lenjerie intimă, autoturisme, 

produse alimentare şi băuturi 
alcoolice, două tone de zahăr 
şi o mulţime de alte produse 
– toate acestea se găsesc în 
camera de corpuri delicte a 
Poliţiei de Frontieră Galaţi. Şi 
valorează mai mult de jumăta-
te de milion de euro.

Corpuri delicte

Cornul abundenţei
[ Bunuri de peste 600.000 de euro în păstrare la Poliţia 
de Frontieră

Alina Comşa
alina@viata-libera.galati.ro

[ contInuare în PagIna 3
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Medicamente 
cu şi fără reţetă
Ministrul  Eugen Nicolăescu 

a hotărât, împreună cu re-
prezentanţii Colegiului 
Farmaciştilor din România, 
transmiterea unei circula-
re către farmacii în care sunt 
reamintite prevederile legale 
privind eliberarea celor 1.216 
medicamente fără prescripţie 
medicală. Reprezentanţii far-
maciştilor au atras atenţia că, 
la ora actuală, există o falsă 
problemă a eliberării medica-
mentelor pe bază de reţetă. 
Ministrul a dispus chiar ini-
ţierea unei ample campanii de 
informare şi educare a popula-
ţiei în ceea ce priveşte consu-
mul medicamentelor şi riscuri-
le automedicaţiei. Se impune 
combaterea automedicaţiei 
pentru evitarea unor eventua-
le consecinţe neplăcute sau 
periculoase, dar regulile proto-
colului trebuie să ţină seamă şi 
de gradul limitat de accesibili-
tate al asistenţei medicale. Ce 
soluţie are un bolnav, care nu 
reprezintă o urgenţă, pentru 
a fi primit la camera de gardă 
a unui spital, nu a apucat unul 
dintre cele 28 de bonuri de 
ordine pentru consultaţiile zil-
nice la un cabinet de speciali-
tate, iar medicul său de familie 
lucrează în contra-tură ? Să se 
adreseze unui farmacist care 
să-i recomande, cel puţin pen-
tru 24 de ore, medicamente 
necesare. Rigorile, justificate în 
cazul antibioticelor puternice, 
a medicamentelor psihotrope 
etc., nu trebuie generalizate 
abuziv.

Cât despre preocuparea 
pentru protocol, când doar 
8 (opt) farmacii din judeţul 
Galaţi mai eliberează medi-
camente compensate, asta e 
similară cu…”ţara arde şi baba 
se piaptănă”. 

Marius Mototolea

Preţul laptelui 
s-ar putea tripla 
[ Motivul: de la 1 aprilie, cantitatea de lapte de pe piaţa Galaţiului 
va scădea cu 400 la sută![ Preţul estimat: între 28.800 şi 43.200 lei 
pe litru, corespunzător pieţei europene

Peste nici o lună,

Satul/7

Galaţiul, cotropit 
de femei

8 Martie a căzut ca un trăsnet pe capul bărbaţilor: ei nu au 
mai avut loc în niciun local din Galaţi, încă de la  primele ore ale 
dimineţii restaurantele şi barurile fiind ocupate de femei. 

eVenIMent/3

Bilanţ cu iz 
de răscoală 
la „Albina” Schela

Scandalul 
Fundaţiei Gojdu

IdeI/8

„Mai e loc pentru 
bănci de nişă!”
[ Un faliment bancar 
datorat aderării la UE 
este improbabil  

reforMa/4

SPort/10
Apostol, forfait!
[ Alţi patru “oţelari” 
vor vedea meciul 
cu Dinamo 
la televizor sau din tribună

Traian Băsescu, la CSM

„În justiţie 
încă există corupţie”
[ “Voi continua să fiu vocea 
celor care mi se adresează…”
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Ciobănism politic 
Şi acum să revenim: cum de reprezentantul unui partid cu 130 de ani 

de tradiţie poate ataca atât de dur un preşedinte de ţară? Pentru că, din‑
colo de ce ar face Traian Băsescu, dincolo de telefoanele pe care le‑ar da 
sau nu procurorilor ori ministrului Justiţiei, dincolo de interesele econo‑
mice care i se atribuie, legate de cazul Rompetrol, Traian Băsescu este 
preşedintele României. Şi nu este permis ca cineva să îl jignească pe faţă, 
numindu‑l cioban. Mai ales că Băsescu nu a avut niciodată de‑a face cu 
blândele paricopitate, ci mai degrabă cu haitele de lupi... de mare. Şi 
chiar aşa să fie, un preşedinte ‑ lup de mare, pus de pază la oi, nu este 
normal să spui aşa ceva despre primul om în stat. Nu este corect, nici 
din punct de vedere al respectului faţă de cel care conduce ţara şi nu este 
corect (poate în primul rând) faţă de toţi românii care l‑au ales. Jignindu‑l 
pe Traian Băsescu (din motive în care nu vom intra acum, pentru că ar 
trebui să ne referim la nesfârşita poveste a Alianţei), Dinu Patriciu şi‑a 
jignit impardonabil cetăţenii, dovedind că în spatele aurei de eleganţă, 
liberalism şi bune maniere se află cineva obişnuit să recunoască atât cio‑
banul, cât şi oile... 

Preşedintele Băsescu a decla‑
rat în şedinţa în plen a Consiliului 
Superior al magistraturii că‑şi 
menţine afirmaţiile făcute luna 
trecută la bilanţul Parchetului 
general, afirmaţii potrivit cărora 
în instanţe există “un nivel ridicat 
de corupţie.”  “Aş vrea să vă spun 
că îmi menţin afirmaţia potrivit 
căreia Justiţia nu funcţionează, 
şi că există un nivel ridicat de co‑
rupţie în zona judecătorilor. Nu 
vreau să jignesc pe nimeni. Sunt 
convins că sunt foarte mulţi ju‑
decători cinstiţi”, a mai adăugat 
preşedintele.

Băsescu a participat ieri la 
şedinţa Consiliului Superior 
al Magistraturii, unde a răs‑
puns acuzaţiilor formulate de 
Asociaţia Magistraţilor, care so‑
licita chemarea şefului statului 
în faţa Curţii Constituţionale în 
urma declaraţiilor conform că‑
rora în instanţe ar exista încă un 
grad ridicat de corupţie. 

Preşedintele a precizat că nu 
intenţionează să se disculpe, ci 
vrea doar să aducă lămuriri asu‑
pra motivelor pe care se bazează 
declaraţiile sale. Traian Băsescu 
este de părere că imaginea justi‑
ţiei româneşti este afectată nega‑
tiv şi de cele peste 9000 de dosa‑
re depuse la Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului. Şeful statului 
a primit peste 12.000 de plânge‑
ri referitoare la soluţiile date de 
judecători de la începerea man‑
datului său, la Palatul Cotroceni, 
lucru ce reflectă, în opinia sa, pă‑
rerea proastă a românilor despre 
magistraţi.

Preşedintele ‑ 
vocea poporului 

Băsescu le‑a explicat jude‑
cătorilor că declaraţia sa a fost 
înţeleasă prost, că nu le‑a cerut 
sau pretins vreodată judecători‑
lor să fie de acord cu procurorii, 
ci doar că un rechizitoriu trebuie 
făcut într‑un profund respect 
faţă de legile ţării. “Voi conti‑
nua să fiu vocea celor care mi 
se adresează, până când Justiţia  
va funcţiona în România. Dacă 
există un singur magistrat care 
m‑a sunat într‑un dosar sau al‑
tul sunt gata să răspund în faţa 
legii pentru interferenţă”, a mai 
precizat Băsescu. Şeful statului 
i‑a îndemnat pe magistraţi să se 
adreseze Curţii Constituţionale 
dacă consideră că, în calitate de 
preşedinte, şi‑a încălcat atribu‑
ţiunile arătându‑se interesat de 
realităţile din ţară. 

“Judecătorul nu face legea, 
judecătorul aplică legea, iar im‑
presia că independenţa judecă‑
torului ne dă dreptul la orice tip 
de atitudine, inclusiv la dispreţul 
pentru actul de Justiţie mi se 
pare un mare pericol. Este o im‑
presie pe care mie mi‑a lăsat‑o 
această acţiune şi reclamaţie 
atunci când preşedintele ţării 
exprimă un punct de vedere. Eu 
am obligaţia să exprim public ce 
văd din reclamaţiile celor care 
mi se adresează. Dacă ei îmi dau 
dreptul să le citesc scrisorile, în‑
seamnă că‑mi dau şi dreptul să 
acţionez în baza a ceea ce am 
citit de la cei care se adresează 

preşedintelui. Eu nu am nicio 
altă modalitate de a acţiona din 
acest punct de vedere decât 
declaraţia publică”, a menţionat 
Băsescu. 

În altă ordine de idei, şeful 
statului a spus că va face în con‑
tinuare din Justiţie un subiect 
al declaraţiilor sale publice, în‑
trucât acesta este una din ma‑
rile probleme pe care România 
le are. “N‑am candidat la func‑
ţia de preşedinte ca să dorm la 
Cotroceni! Voi continua până 
când se va diminua numărul 
de petiţii legate de Justiţie a 
Preşedinţiei, până când se va 
diminua numărul de reclamaţii 
la CEDO, până când Justiţia va 
funcţiona. Respect indepen‑
denţa Justiţiei, n‑o umilesc, dar 
nu‑mi cereţi să spun altceva de‑
cât cei care mi‑au dat mandat 
să‑i reprezint. Aşa cum o fac şi 
legat de Guvern, o fac şi legat de 
Justiţie. Nu‑mi cereţi să consider 
Justiţia un dosar închis care pen‑
tru preşedintele României să nu 
mai conteze. Contează enorm, 
contează enorm pentru fiecare 
român, contează enorm pentru 
modul în care vom evolua”, a 
conchis preşedintele.

Sesizarea magistraţilor, 
trimisă la Curtea 
Constituţională

Preşedintele Consiliului 
Superior al Magistraturii, Iulian 
Gîlcă, a decis că va trimite la 
Curtea Constituţională sesizarea 
magistraţilor, pentru a se stabili 

dacă există un conflict juridic în‑
tre autorităţi ca urmare a decla‑
raţiilor preşedintelui statului. 

Articolul 24 din Legea 317/
2004 conferă preşedintelui 
CSM atribuţia de a sesiza Curtea 
Constituţională în vederea solu‑
ţionării conflictelor juridice de 
natură constituţională. Referitor 
la noţiunea de conflict juridic de 
natură constituţională, aceas‑
ta a fost definită prin Decizia 
Curţii Constituţionale 53/2005. 
În opinia judecătorilor Curţii 
Constituţionale, conflictul ju‑
ridic de natură constituţională 
presupune acte sau acţiuni con‑
crete prin care o autoritate sau 
mai multe îşi arogă puteri, atri‑
buţii sau competenţe, care po‑
trivit Constituţiei, aparţin altor 
autorităţi publice ori omisiunea 

unor autorităţi publice constând 
în declinarea competenţei sau în 
refuzul de a îndeplini anumite 
acte care intră în obligaţiile lor.

Curtea a stabilit că opiniile, 
judecăţile de valoare sau afir‑
maţiile titularului unui mandat 
de demnitate publică sau ale 
conducătorului unei autorităţi 
publice referitoare la alte auto‑
rităţi publice nu constituie prin 
ele însele conflicte juridice atâta 
timp cât nu produc niciun efect 
juridic. Numai în măsura în care 
opiniile sau afirmaţiile sunt ur‑
mate de acţiuni sau inacţiuni de 
natură să împiedice îndeplinirea 
atribuţiilor constituţionale ale 
autorităţii publice se pune pro‑
blema aflării în prezenţa unui 
conflict juridic de natură consti‑
tuţională.

romPetrol  
revine lA bursă

Acţiunile Rompetrol 
Rafinare au revenit ieri la 
tranzacţionare la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB), cota‑
ţia fiind în scădere cu circa 
6% în prima parte a şedin‑
ţei, pe fondul unei lichidităţi 
relativ ridicate. La ora 11:21, 
titlurile Rompetrol condu‑
ceau în topul lichidităţii, cu 
o valoare de 2,59 milioane 
de lei. Preţul era în scădere 
cu 6,04%, la 0,0949 lei. BVB a 
suspendat miercuri tranzac‑
ţiile cu acţiunile Rompetrol 
Rafinare, divizia grupului 
Rompetrol care adminis‑
trează rafinăria Petromidia, 
după ce Parchetul a pus 
sechestru asigurator asupra 
unei părţi a acţiunilor. 

AcţionAri 
lA Fondul 
ProPrietAteA

Primii şapte proprietari 
ale căror case naţionaliza‑
te în perioada regimului 
comunist nu pot fi retroce‑
date au primit acţiunile la 
Fondul Proprietatea oferite 
în locul imobilelor, printre 
aceştia numărându‑se un 
bulibaşă, un poliţist şi un 
pensionar, majoritatea din‑
tre ei recunoscând că nu 
ştiu ce e bursa. Primii be‑
neficiari ai titlurilor de pro‑
prietate, selectaţi în ordinea 
dosarelor depuse, au primit 
acţiunile de la premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, 
într‑o scurtă ceremonie or‑
ganizată la Palatul Victoria. 
Valoarea totală a certifica‑
telor înmânate acestora se 
cifrează la 8,7 milioane lei 
(circa 2,4 milioane euro).

discriminAre 
rAsiAlă 

Liga Pro Europa (LPE) a 
făcut public, ieri, un studiu 
intitulat “Discriminarea ra‑
sială în judeţele Arad, Cluj, 
Harghita, Sibiu şi Timiş”, 
în care reclamă subrepre‑
zentarea minorităţilor în 
administraţia publică loca‑
lă. Potrivit studiului LPE, la 
Prefectura Arad 98% din‑
tre angajaţi sunt români, la 
Consiliul Judeţean Arad 90% 
dintre funcţionarii publici 
sunt români şi 6% maghiari, 
în timp ce la primăriile din 
judeţ 90% dintre funcţio‑
narii publici sunt români şi 
5% maghiari. La Prefectura 
Cluj, 95% dintre funcţiona‑
rii publici sunt români şi 5% 
maghiari, procentul fiind si‑
milar şi la Consiliul Judeţean 
Cluj, iar la Primăria munici‑
piului Cluj‑Napoca maghia‑
rii reprezintă 10%.

Shaul Mofaz, 
la Cotroceni

Preşedintele Traian Băsescu 
şi ministrul israelian al Apărării, 
Shaul Mofaz, au discutat, ieri, la 
Cotroceni, despre cooperarea 
bilaterală în domeniul militar, 
precum şi despre situaţia din 
Orientul Mijlociu şi combate‑
rea terorismului, informează 
un comunicat al Preşedinţiei.

Conform comunicatului, 
Băsescu şi Mofaz au apreciat 
semnarea acordului de coope‑
rare între armatele României şi 
Israelului.  Şeful statului român 
şi‑a exprimat satisfacţia faţă 
de deschiderea liniilor de coo‑
perare militară între cele două 
state, precizând, totodată, că 
obiectivul Armatei române 
este să atingă în cel mai mare 
grad posibil standardele NATO, 
precizează sursa citată. Potrivit 
acesteia, ministrul israelian al 
Apărării a exprimat disponibi‑
litatea ţării sale de a extinde 
domeniile de cooperare bilate‑
rală cu România. Cei doi oficiali 
au discutat şi despre situaţia de 
securitate din Orientul Mijlociu 
şi participarea la operaţiuni de 
sprijinire a păcii şi de combate‑
re a terorismului. 

În acest sens, ministrul 
Shaul Mofaz şi‑a exprimat în‑
grijorarea în legătură cu unele 
evoluţii din zona Orientului 
Mijlociu şi a subliniat necesita‑
tea intensificării eforturilor co‑
munităţii internaţionale pentru 
soluţionarea pe cale paşnică a 
problemelor apărute, se arată 
în comunicat. 

Conform acestuia, şeful sta‑
tului român şi ministrul israeli‑
an şi‑au manifestat determina‑
rea de a consolida cooperarea 
în lupta împotriva terorismului. 
“Nu în ultimul rând, preşedin‑
tele Băsescu a ţinut să îl asigure 
pe ministrul Mofaz că Israelul 
se poate baza pe contribuţia 
ţării noastre în procesele de 
sprijinire a păcii”, se mai arată 
în comunicat.

Miniştrii Apărării român şi 
israelian, Teodor Atanasiu, res‑
pectiv Shaul Mofaz au semnat, 
joi, la Bucureşti, un acord de 
cooperare între ministerele 
Apărării din cele două ţări.

Ger ca‑n plină 
iarnă 

Potrivit specialiştilor de la 
Staţia Meteo Miercurea‑Ciuc, 
ieri‑dimineaţă în municipiul 
reşedinţă de judeţ au fost în‑
registrate minus 28 de grade 
Celsius. Temperaturi scăzute 
au fost şi la Joseni şi Topliţa, 
înregistrându‑se minus 26, res‑
pectiv minus 21 grade Celsius. 
La Odorheiu‑Secuiesc, unde 
de obicei este mai cald, au fost 
înregistrate minus 15 grade 
Celsius.  La Întorsura Buzăului, 
în judeţul Covasna, ieri‑dimi‑
neaţă au fost minus 27 de grade 
Celsius, temperatură nemaiîn‑
tâlnită de aproximativ 20 de ani 
în această zonă, în luna martie. 
În municipiul Sfântu Gheorghe, 
în jurul orei 7.00 s‑au înregistrat 
minus 18,5 de grade, în timp ce 
în zonele de deal şi de munte 
au fost minus 16 şi minus 20 de 
grade Celsius. 

Preşedintele Rompetrol, Dinu 
Patriciu, a afirmat, ieri, într‑o emi‑
siune la Radio Guerrilla, că nu‑l 
va ierta pe preşedintele Traian 
Băsescu, nu pentru ce i‑a făcut 
lui, ci pentru ce face României, 
apreciind că şeful statului nu îi 
vrea capul, ci întreprinderea pe 
care o conduce. „Pot să vă asi‑
gur că pe omul ăsta nu îl iert. 
Nu pentru ce mi‑a făcut mie, ci 
pentru ce face acestei ţări, cu o 
inconştienţă pe care nimic nu 
o poate repara”, a spus Patriciu. 

Preşedintele Rompetrol a pre‑
cizat că, dacă Traian Băsescu va 
reacţiona la povestea cu cioba‑
nul care împuşcă vaca pe care 
a spus‑o cu o zi înainte, va răs‑
punde şi se va continua tot aşa 
din reacţie în reacţie „până la 
victoria finală”. El a apreciat că 
Băsescu nu îi vrea capul, ci vrea 
de fapt întreprinderea pe care o 
are, arătând că la o întâlnire cu 
petroliştii şeful statului ar fi spus 
că rafinăriile sunt o povară pen‑
tru societatea românească. „Am 

rămas mut”, a relatat preşedin‑
tele Rompetrol, care consideră 
că defăşurarea ulterioară a eve‑
nimentelor a demonstrat că aşa 
gândeşte Băsescu. 

Dinu Patriciu speră ca dosarul 
în care este acuzat să fie trimis 
cât mai repede în instanţă, apre‑
ciind că odată ajuns acolo „se va 
sparge ca un balon de săpun”, 
deoarece este vorba despre „o 
telenovelă creată spre uzul cir‑
cului”.

Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al companiei na‑
ţionale Loteria Română, Nicolae 
Cristea, ar putea fi revocat din 
funcţie, la fel ca şi ceilalţi mem‑
bri ai Consiliului, la propunerea 
Ministerului Finanţelor Publice 
(MFP), unicul acţionar al com‑
paniei.  Potrivit unui comuni‑
cat al ministerului transmis ieri 
ministrul de resort, Sebastian 
Vlădescu, a dat mandat pen‑
tru convocarea unei Adunări 
Generale Extraordinare a 
Acţionarilor Loteriei, având pe 
ordinea de zi revocarea mem‑
brilor consiliului de admini‑
straţie, inclusiv a preşedintelui 
Nicolae Cristea. MFP nu preci‑
zează data la care a fost convo‑
cată Adunarea. “Pentru îmbu‑
nătăţirea calităţii adminis traţiei 
Loteriei Naţionale şi pentru 

mărirea gradului de transpa‑
renţă instituţională, Ministerul 
Finanţelor Publice doreşte 
schimbarea structurii Consiliului 
de Administraţie, urmând să 
facă propuneri în acest sens”, 
se menţionează în comunicat.  
Consiliul include trei membri 
numiţi de ministrul Finanţelor, 
inclusiv preşedintele Consiliului 
‑ Nicolae Cristea, unul desem‑
nat de Agenţia Naţională pentru 
Sport şi unul de către Ministerul 
Administraţiei şi Internelor.

La sfârşitul săptămânii trecu‑
te, Vlădescu a solicitat Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală să înceapă un control 
financiar‑fiscal de fond pentru 
perioada 2003‑2005 la Loterie. 
Solicitarea a venit în urma infor‑
maţiilor apărute în presă privind 
posibile nereguli la Loterie.

Carantină 
la Hârşova

Cartierul din localitatea con‑
stănţeană Hârşova în care au fost 
găsite mai multe păsări moarte 
a intrat în carantină, după ce 
miercuri seară laboratorul ANSV 
a confirmat existenţa virusului 
H5N1 al gripei aviare. Directorul 
executiv adjunct al Direcţiei 
Sanitar ‑ Veterinare Constanţa, 
Gheorghe Dincă, a declarat, ieri, 
că autorităţile sanitar veterinare 
sunt mobilizate în zonă pentru 
a coordona operaţiunea de eu‑
tanasiere a celor 4.600 de păsări 
aflate în gospodăriile din cartier. 
Acţiunea de sacrificare a început 

joi dimineaţă, urmând să fie fi‑
nalizată în această seară. Fiind 
o carantină regionalizată, filtrele 
de dezinfecţie au fost ampla‑
sate doar la intrarea în cartier, 
dinspre DN 2 A, unde, pe lângă 
veterinari, acţionează şi poliţişti 
şi jandarmi. 

H5N1 
şi la Mangalia

La examenul virusologic fă‑
cut  de Laboratorul Naţional de 
Referinţă al ANSV a fost depis‑
tat virusul H5N1 la două păsări 
‑ o lişiţă şi o lebădă descoperi‑
te la Mangalia. Izolarea virusului 
la cele două păsări sălbatice nu 

înseamnă focar de gripă aviară 
şi nici nu se impune instituirea 
carantinei. În zona respectivă se 
iau doar măsuri de intensificare 
a monitorizării şi supravegherii 
păsărilor, mai ales a celor do‑
mestice. 

La această oră, în judeţul 
Constanţa există unsprezece fo‑
care de gripă aviară. O delegaţie a Comisiei 

Europene a verificat, miercuri, 
în judeţul Suceava, modul în 
care este securizată frontiera 
cu Ucraina, acţiunea fiind rea‑
lizată în contextul misiunii de 
evaluare a Poliţiei de Frontieră 
Române, rezultatele urmând să 
fie publicate în Raportul de ţară. 
Delegaţia a fost formată din 
coordonatorul echipei respon‑

sabile de aderarea României la 
Uniunea Europeană, Wenceslav 
de Lobkowicz, expertul euro‑
pean în evaluarea poliţiilor de 
frontieră, Arto Niemenkari, din 
partea  Direcţiei Generale de 
Extindere din cadrul Comisiei 
Europene de la Bruxelles,  
‑ şi Camelia Suică, expert al 
Delegaţiei Comisiei Europene la 
Bucureşti.

Traian Băsescu la CSM

„În justiţie încă există corupţie”
[ “Voi continua să fiu vocea celor care mi se adresează… ”

Vlădescu vrea 

Schimbări la Loterie

Control european 
la frontieră

Patriciu despre Băsescu: 

„Pe omul ăsta nu‑l iert!”

Constănţenii luptă 
cu aviara

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Sentinţa în cazul Tender
Instanţa Curţii de Apel Bucureşti se va pronunţa, luni, 

în dosarul în care omul de afaceri Ovidiu Tender a fost 
arestat preventiv.  Omul de afaceri a declarat  că nu ştie 
care sunt acuzaţiile ce‑i sunt aduse, pe cine a prejudiciat 
sau cui trebuie să‑i dea bani. Tender a fost adus la Curtea 
de Apel pentru judecarea recursului faţă de decizia prin 
care Tribunalul Bucureşti a dispus în cazul său, vinerea tre‑
cută, înlocuirea interdicţiei de a părăsi ţara cu arestarea 
preventivă pentru 30 de zile.

Solicitare adresată Comisiei 
Europene

Guvernul a înaintat, prin Ministerul Integrării Europene, 
o solicitare adresată Comisiei Europene pentru prelungirea 
cu doi ani a perioadei de aliniere, până la sfârşitul anului 
2008, a preţului gazelor naturale din producţia internă la 
nivelul costului gazelor din import, a declarat vicepremie‑
rul Gheorghe Pogea. Comisia nu a dat încă un răspuns ofi‑
cial, însă vicepremierul speră că solicitarea va fi acceptată.
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8 Martie a căzut ca un trăs-
net pe capul bărbaţilor: ei nu au 
mai avut loc în nici un local din 
Galaţi, încă de la  primele ore ale 
dimineţii restaurantele şi baruri-
le fiind ocupate de femei. 

Noaptea a debutat cu petre-
ceri, care mai de care mai „cool”. 
Femeile s-au aranjat cum au şti-
ut ele mai bine, ţinuta preferată 
prin discoteci şi cluburi fiind blu-
gul şi bluza neagră. 

Agenţii WBC 
au scos femeile din gropi

Într-un club de noapte petre-
cerea a început pe la ora 22,00, 
când femeile au început să îşi 
facă apariţia la volanul maşini-
lor personale. Agenţii WBC s-au 
dovedit a fi extrem de operativi 
atunci când una dintre şoferiţe 
(de exemplu eu) a parcat direct 
într-o groapă adâncă acoperită 
cu noroi, din simplul motiv că 
locul era chiar în faţa clubului. 
Maşina nu a mai vrut cu niciun 
chip să îşi scoată roţile de acolo. 
Agenţii de pază, responsabili cu 
liniştea clubului, nu au stat mult 
pe gânduri, mai ales că şoferiţa 
acoperise deja cu noroi o mare 
parte din zonă. Ei au întrebat 
dacă există şufă. Normal că nu 
exista, că nu te duci cu şufa la 
club. În câteva minute agenţii 
WBC au preluat comanda: au 
venit cu un jeep, cu şufă (a lor) 
şi au scos în doar câteva minu-
te autoturismul din noroi, deşi 
exista posibilitatea ca maşina să 
rămână pe veci acolo. Ei au fost 

aplaudaţi de asistenţa feminină, 
unele fete fiind gata să îşi par-
cheze maşina în acelaşi loc doar 
pentru a  avea parte de interven-
ţia „wbc-iştilor”. 

Petrecerea în club a fost ani-
mată de Willmark care, cocoţat 
pe un cub, a făcut adevărate 
lecţii de latino cu petrecăreţele. 
Deşi iniţial gazdele anunţaseră 
program cu chelneri îmbrăcaţi 
mai mult cu un papion şi mai pu-
ţin cu alte obiecte vestimentare, 
precum şi program cu striperi, 
până la ora 3 dimineaţa nu a fost 
văzut alt papion decât cel al lui 
Mugurel Dima, patronul WBC, 
care s-a strecut în club cu soţia 
şi s-a retras într-un separeu în 
care nu putea fi văzut, dar putea 
vedea destul de bine. Mugurel 
Dima purta o pălărie pitorească, 
el nefiind deranjat de ţipetele 
femeilor dezlănţuite pentru care 
ringul de dans  devenise atât de 
neîncăpător încât dansau oriun-
de. 

Toate localurile din Galaţi au 
fost pline ochi de petreceri, fie-
care locşor fiind rezervat şi ocu-
pat. Chefurile s-au încheiat după 
miezul nopţii. Poliţiştii au avut 
inspiraţia de a nu ieşi pe s trăzi 
noaptea, cu fiola din dotare, 
pentru că dacă ar fi ieşit multe ar 
fi văzut şi multe ar  mai fi auzit. 
Agenţii de pază au avut şi ei rolul 
lor important, căci dacă nu erau 
ei, bărbaţii ar fi găsit soluţii să se 
strecoare în localurile în care o 
singură noapte pe an nu au ac-
ces.

Foto şi text: Alina Comşa

Spectacole ‑ Actorii  Teatru‑
lui Dramatic „Fani Tardini” vă 
invită astă-seară, începând cu 
ora 19,00, la spectacolul “Carol” 
de Slawomir Mrozek şi Tadeusz 
Rozewicz , în regia lui Constantin 
Dicu, în Club S, la Casa de Cultură a 
Studenţilor. Sâmbătă, la ora 11.00, 
puteţi vedea “Don Juan se întoar-
ce de la război”, de Odon von 
Horvath, spectacolul de licenţă 
al studenţilor gălăţeni, iar seara, 
spectacolul cu piesa „Şantaj” de 
Liudmila Razumovskaia, în regia 
cunoscutului Mircea Cornişteanu. 
Duminică, la ora 11,00, puteţi ur-
mări din nou spectacolul studen-
ţilor „Don Juan se întoarce de la 
război”, iar seara, spectacolul cu 
piesa „Duelistul”, de Petre Barbu, 
în regia lui Cătălin Vasiliu. 

Teatrul Muzical „Nae Leo‑
nard” vă invită astă-seară, la ora 
18,00, la un Concert simfonic 
„Mozartiana”, sub bagheta dirijo-
rală a maestrului Mircea Holiartoc, 
solişti – Lucia Cicoară Drăgan, 
Ioana Drăgan, Felicia Cosma şi  
Angela Gazibar.   Sâmbătă, la ora 
17,00, este programat un specta-
col de revistă, iar duminică, la ora 
17,00, puteţi vedea „My fair lady”,  
în regia lui Emil Pinghireac, dirijat 
de Sorin Oancea. 

Actorii Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver”  îi invită pe micii lor 
spectatori să urmărească spec-
tacolul «Castelul din Carpaţi » 
,adaptare după romanul lui 
Jules Verne, în regia lui Bogdan 
Drăgulescu.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A. Urechia”.  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al bibliote-
cii este în continuare închis.   

Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă 
sâmbătă, iar duminică programul 

filialei este de la 8,00 la 13,00. De 
luni până vineri este deschis între 
orele 9,00 - 20,00. 

O expoziţie pentru fiecare

 La Muzeul de Artă Vizuală  
s-a deschis expoziţia de pictură 
„Rudolf Schweitzer-Cumpăna”. 
Mai puteţi  vedea expoziţia 
„Valori patrimoniale” şi expoziţii-
le permanente.  

La sediul Muzeului Jude ţean 
de Istorie  (strada Maior Iancu 
Fotea nr.2) puteţi vedea expo-
ziţia de figuri de ceară aduse de 
la Sankt Petersburg şi expoziţia 
„Obiceiuri de port în aria cultu-
rii Sântana de Mureş”, iar la Casa 
„Cuza Vodă” (strada Al.I. Cuza nr. 
80) - expoziţia  “Tezaur” (numis-
matică).

La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
este deschisă expoziţia de artă 
decorativă a elevilor intitulată 
„Transparenţe”. 

Alte expoziţii: la Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă s-a 
deschis expoziţia de plastică 
mică a artiştilor brăileni, mem-
bri ai UAP; la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” puteţi vedea 
expoziţia de artă fotografică 
„Patru”, a membrilor Fotoclubului 
„Dunărea de Jos” şi expoziţia de 
pictură a Angelicăi Moscu Deacu; 
la Galeria Mon D´Art din Ţiglina 
I - expoziţia „Nature” a plasti-
cienei Marie Annette Apostu, 
la Biblioteca Franceză – expozi-
ţia de benzi desenate „Zidul”, a 
Xeniei Stan, iar la sediul „Vieţii li-
bere”, în cadrul galeriei Umor la 
etaj, expoziţia de grafică satirică 
„Elegie veselă”, semnată Vladimir 
Crivoi.     

Nicoleta Crânganu

Bilanţ 
cu iz de 
răscoală 
la „Albina” 
Schela
] Conducerea 
îşi prezintă 
în faţa ţăranilor 
(nemulţumiţi) raportul 
de activitate 

Mâine dimineaţă (sâmbătă, 
10 martie 2006, ora 9,00), acţio-
narii Societăţii Agricole „Albina” 
din Schela sunt aşteptaţi la adu-
narea generală de bilanţ.

După câte ne-au spus mem-
brii unui grup de acţionari care 
au venit la „Viaţa liberă” pentru 
„a se plânge de abuzurile pre-
şedintelui, ale contabilei şefe şi 
ale consiliului de administraţie”, 
sunt aşteptaţi la adunare cât mai 
mulţi dintre oamenii care şi-au 
pus toată averea, „cu căţel, cu 
purcel”, la dispoziţia societăţii. 
„Vrem să fie de faţă toată lumea 
şi să ni se explice unde este ave-
rea noastră. Să ne explice dom-
nul preşedinte Petru Bărceanu 
cum s-a ajuns la datorii de mi-
liarde de lei la stat, la vânzarea 
tuturor animalelor, la vânzarea 
tuturor tractoarelor şi utilajelor. 
Am fost jefuiţi!”, ne-au spus oa-
menii şi ne-au invitat să fim de 
faţă la adunare. Vom veni.

Costel Crângan 

Urgenţe

8 martie 
cu ghinion
Ziua de 8 martie s-a 

sfârşit într-un mod cu to-
tul neplăcut pentru o fe-
meie şi o adolescentă care 
au ajuns la spital, după ce 
au sărbătorit Ziua Femeii.

Veronica Puia, în vâr-
stă de 26 de ani, susţine 
că a fost bătută de către 
concubinul ei, Sergiu, 
cu care trăieşte de şapte 
luni, în timp ce serba cu 
mai multe neamuri Ziua 
Femeii. Nu se ştie de la ce 
i s-a pus pata lui Sergiu, 
după ce a ingurgitat mai 
multe pahare cu băutură. 
Fără niciun motiv aparent, 
s-a repezit la Veronica şi 
a început s-o lovească 

cu pumnii şi cu picioare-
le, fără să ţină seama de 
faptul că femeia este în-
sărcinată în luna a cincea. 
Reuşind cu greu să scape 
din pumnii consortului, 
Veronica a fugit desculţă 
până la cel mai apropiat 
post de poliţie, iar poli-
ţiştii au transportat-o la 
Spitalul Clinic de Urgenţe 
“Sf. Apostol Andrei”. 
Internată în secţia de 
Neurochirurgie, având 
cucuie în cap şi plină de 
vânătăi pe mâini, femeia 
spune că nu vrea să facă 
plângere împotriva con-
cubinului bătăuş, dar este 
decisă s-o termine cu el.

În jurul orei 22,30, 
Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă a fost solici-
tat să intervină în cazul 
unei tinere căreia i se fă-
cuse rău în zona Portului. 
Echipajul ambulanţei care 
s-a deplasat la faţa locului 
a găsit-o pe Alexandra 
C., în vârstă de 15 ani, 
căzută în comă alcoolică 
în apropiere de Palatul 
Navigaţiei, însoţită fiind 
de trei băieţi şi o fată. 
Potrivit celor care o în-
soţeau, tinerei i se făcuse 
rău, după ce, în urma unui 
pariu, băuse vreo două 
pahare de vin, în timp ce 
se aflau la o petrecere. 
După ce i s-a administrat 
glucoză, minora a fost 
transportată la Spitalul 
Clinic de Urgenţe pentru 
Copii “Sf. Ioan”, unde i s-a 
efectuat un tratament de 
urgenţă cu perfuzii de 
reechilibrare. Aflându-se 
apoi în afară de orice peri-
col, tânăra a fost internată 
în secţia de pediatrie.

Text şi foto:
Viorel Mârza 

Bunurile au fost confiscate 
în ultimii ani de către Direcţia 
vamală şi poliţiştii gălăţeni de 
frontieră, unele mărfuri fiind 
vechi de 7-8 ani. Toate aceste 
bunuri valorează peste 300.000 
de euro. Unele produse au fost 
revendicate de persoanele care 
le-au deţinut, ele aflându-se în 
litigiu, iar altele fac obiectul unor 
dosare penale. Potrivit declara-
ţiei inspectorului Bogdan Carp, 
purtător de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră, produsele care nu 
sunt contestate sunt trimise că-
tre Finanţele Publice, pentru a 
fi comercializate prin magazinul 
destinat activităţii cu acest gen 
de produse.

Parcul de autoturisme numă-

ră 16 maşini indisponibilizate 
care aşteaptă să fie recuperate 
de către proprietarii de drept. 
Maşinile valorează încă 300.000 
de euro, “piesa” de rezisten-
ţă fiind un BMW X5, în valoare 
75.000 de euro.

Autoturismul de lux a fost 
reţinut la Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea-Galaţi, la un 
interval de numai 18 zile de când 
a fost furat din Spania.  BMW-ul 
X5 este fabricat în 2003. 

Poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au descoperit provenienţa ma-
şinii, după verificarea autoturis-
mului prin intermediul Biroului 
Naţional INTERPOL. Autoturismul 
a ajuns în posesia unui cetăţean 
german, care intenţiona să îl 
transporte în Ucraina, după ce 
luase maşina de la un cetăţean 

rus din Italia. Şoferul neamţ 
Peter Roberto, de 35 de ani, a po-
vestit poliţiştilor de frontieră că a 
acceptat, în schimbul sumei de 
1000 de euro, să ducă BMW-ul în 
Ucraina. Poliţiştii de frontieră au 
sesizat că certificatul de înmatri-
culare conţinea înscrisuri atipice, 
iar seria de caroserie prezenta 
urme de modificare.    

Inspector Bogdan Carp, pur-
tător de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, a de-
clarat că valoarea totată a bu-
nurilor  confiscate se ridică la 
600.000 de euro. Valoarea cea 
mai mare o au ţigările şi autotu-
rismele. Alături de mărci de lux, 
în parcul auto se află “parcată” şi 
o căruţă. 

Foto: 
Sorin Pană

Camera de Corpuri delicte

Cornul abundenţei
] Bunuri de peste 600.000 de euro în păstrare 

la Poliţia de Frontieră

Galaţiul, cotropit 
de femei

„Buna ziua, 
suntem 
de la Garda 
de Mediu!”

Ultima strigare la bonificaţii  
Au mai rămas doar trei zile lucrătoare până când gălăţenii mai pot 

beneficia de reducerea de 10 la sută din impozitul datorat, în cazul 
în care aceştia îşi achită integral, pe tot anul, dările la Direcţia de 
Fiscalitate a Primăriei municipiului Galaţi. În ultimele zile înainte de 
15 martie (termenul până la care se aplică reducerile la impozite în 
cazul plăţii integrale) s-a constatat o creştere a nivelului încasărilor 
zilnice, media fiind de circa două miliarde de lei, a anunţat primarul 
Dumitru Nicolae.  

Maria Măndiţă 

Propunere lansată la... Dunăre
În viitorul apropiat există posibilitatea reluării curselor pe Dunăre 

Galaţi-Brăila. Suspendate de ani de zile, cursele „măcar cele de agre-
ment” s-ar putea relansa, a apreciat primarul Dumitru Nicolae, anun-
ţând că a avut deja discuţii în acest sens cu reprezentanţii Navrom. Se 
pare că pasagerii care vor să ajungă de la Galaţi la Brăila vor folosi o 
ambarcaţiune franţuzească, pe care Navrom a primit-o recent.

Maria Măndiţă     

Weekend cultural 
gălăţean

Comisarii de mediu au, de 
aproape o lună, legitimaţii 
noi şi au ţinut să facă acest 
lucru cunoscut pentru a pre-
întâmpina eventuale fraude. 
“Prin 2003-2004, când exista 
un corp al voluntarilor de me-
diu, prilej cu care s-au făcut 
legitimaţii la mai multe zeci 
de persoane, am avut semna-
le privitoare la câteva încer-
cări de abuzuri, în rest nu am 
avut probleme, ne-a spus ieri 
Gabriel Panaitescu, comisarul 
şef al Comisariatului Judeţean 
Galaţi al Gărzii Naţionale de 
Mediu. Dar oamenii trebuie 
să ştie cu cine au de-a face”. 

Legitimaţia are datele de 
identificare ale posesorului 
(nume, prenume, seria şi nu-
mărul cărţii de identitate), 
emblema Gărzii Naţionale de 
Mediu şi semnătura comisa-
rului general Silvian Ionescu.

 
Petrica Paţilea 

Foto:  Viorel Dudău

Preţ local la 
energia termică

Preţul naţional de referin-
ţă la energia termică ar trebui 
înlocuit cu un preţ local, mă-
sura fiind inclusă într-o nouă 
metodologie de tarifare care 
ar putea intra în vigoare de la 
1 iulie. Impunerea unui preţ 
local ar stimula eficientizarea 
termocentralelor, a societăţi-
lor de distribuţie şi autorită-
ţilor locale, pentru că s-ar ve-
dea diferenţele de preţ între 
diferiţii producători.

Tarifele practicate de pro-
ducătorii de energie termică 
în sistem de cogenerare (n.r. - 
producere în comun cu ener-
gia electrică) sunt stabilite 
de Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei, în baza unor costuri 
recunoscute. Aceste tarife tre-
buie aprobate de către autori-
tăţile locale. Populaţia plăteş-
te, în general, preţul naţional 
de referinţă, stabilit prin ho-
tărâre de Guvern. Dacă preţul 
producătorului depăşeşte 
acest nivel, diferenţa trebuie 
acoperită prin subvenţie de 
la bugetul de stat şi de la 
autorităţile locale. Însă, potri-
vit negocierilor de aderare la 
Uniunea Europeană, bugetul 
de stat îşi diminuează anual 
ponderea subvenţiei acor-
date până la eliminarea ei în 
2007, astfel că municipalită-
ţile se regăsesc în situaţia de 
a acoperi şi această contribu-
ţie. Municipalităţile pot, însă, 
să stabilească şi un preţ local 
de referinţă, mai mare decât 
cel naţional, iar în acest caz, 
deşi primăria îşi reduce sub-
venţia pe care ar trebui să o 
acorde, consumatorii finali au 
de achitat un tarif mai mare.

 
Mediafax/G.C.
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 9 MARTIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operaţ. Tip Marfă  Destinaţie Data şi ora sosirii/plecării 
46 Port Bazinul Nou Akaylar II Turcia 4000 t înc. laminate Turcia 6/03/11 ‑
48 Port Bazinul Nou  Dimitry Varvarin Rusia 5000 t înc. laminate Turcia 6/03/14 ‑
49 Port Bazinul Nou Sovetskaya Rodina Rusia 3500 t înc. laminate Turcia 6/03/12 ‑
50 Port Bazinul Nou Princess Aba Antigua 4500 t înc. laminate Turcia 21/02/18 9/03/07

53 AZL Sirius 1 Ucraina 2600 t înc. fier vechi Turcia 2/03/12 ‑

     
   

   
   

Facem astăzi unele precizări 
privind persoanele fizice auto‑
rizate plătitoare de TVA cărora 
le‑a fost anulată autorizaţia de 
funcţionare. 

Persoanele fizice care 
desfăşoară activităţi econo‑
mice în mod independent se 
radiază din oficiu din Registrul 
Comerţului în cazul anulării 
autorizaţiei de către autoritatea 
administraţiei publice locale 
emitente, conform prevederilor 
art. 13 alin. (4) din Legea nr. 300/
2004 privind autorizarea persoa‑

nelor fizice şi a asociaţiilor fami‑
liale care desfăşoară activităţi 
economice în mod independent. 
Radierea din oficiu din Registrul 
Comerţului nu presupune şi ra‑
dierea ca plătitor de TVA din baza 
de date “Registrul contribuabi‑
lilor”, aceasta făcându‑se doar 
pe baza declaraţiei în acest sens, 
ca urmare a încetării activităţii. 
Această declaraţie trebuie făcută 
în termen de 15 zile de la data 
actului în care se consemnează 
încetarea activităţii.

Anca Spânu Tudor

Am discutat, recent, cu 
directorul Bancpost, Mihai 
Bogza, despre cum va arăta, 
în 2006 sistemul bancar din 
România şi, evident, care crede 
domnia sa că va fi locul băncii 
pe care o conduce pe această 
piaţă. Discuţia, una relaxată, 
a avut loc în cadrul întâlnirii 
organizate, la Iaşi, pentru presa 
locală din Moldova, de către 
Freedom House România, cu 
sprijinul Asociaţiei Patronilor 
şi Editorilor Locali şi al băncii 
sus‑menţionate.

Mihai Bogza a confirmat, în 
alocuţiunea sa, unele aspecte 
privind mediul bancar românesc 
ce fuseseră enunţate, la finalul 
anului trecut, şi de conducerea 
Băncii Româneşti, la un 
eveniment similar, organizat de 
Agenţia Media On. 2006 va fi un 
an al concurenţei, dar directorul 
Bancpost opinează că aceasta se 
va referi mai degrabă la calitatea 
serviciilor, întrucât produsele 
sunt, la ora actuală, cam aceleaşi 
în toate băncile. “Va mai fi şi 
chestiunea preţului produsului, 

a opinat dl Bogza. Bătălia se 
va da mai ales la dobânzi şi 
comisioane!” L‑am întrebat, 
în acest context, dacă nu riscă 
banca pe care o conduce ieşind 
pe piaţă, pentru a concura oferta 
BCR (dobânda de 7 la sută la 
creditul ipotecar şi imobiliar), cu 
o dobândă, la acelaşi produs, de 
6,9 la sută. “Este un risc, dar ni 
l‑am asumat şi îl putem acoperi. 
E posibil ca dobânda pentru 
acest tip de produs să fie mai 
mică decât inflaţia. Dar trebuie 
să rişti ca să câştigi şi, în 2005, 
acesta a fost produsul nostru 
vedetă care, la capitolul credite 
în lei, a determinat creşterea 
cotei de piaţă, în patru luni, de 
la 0,3 la 11 la sută.” Aceeaşi idee 
a fost subliniată şi de George 
Alexandru Bucătaru, un alt 
repezentant al conducerii băncii, 
care a declarat şi că, cel puţin în 
ceea ce priveşte aderarea, banca e 
pregătită. De altfel, l‑am întrebat 
pe Mihai Bogza dacă, vizavi de 
aderare, întrevede posibilitatea 
vreunui nou scandal legat de un 
faliment bancar. “Eu cred că nu 

mai poate fi cazul de aşa ceva, 
cel puţin nu din cauza aderării, 
a răspuns directorul Bancpost. 
Piaţa bancară în România este 
foarte bine reglementată, de 
aceea mari bănci străine au ales 
să investească aici, cumpărând 
capital bancar românesc. Este 
cazul, cel mai recent, al Erste 
Bank, care a luat BCR, dar şi al  
băncii noastre mamă, Eurobank, 
a treia bancă din Grecia, al OTP 
etc. Din punct de vedere al 
sănătăţii, sistemul bancar este cel 
mai apropape de UE. Creditele 
neperformante sunt sub 3 la sută, 
ceea ce este foarte bine. E drept, 
băncile româneşti nu au putere, 
nu au capital comparabil cu cele 
din alte ţări europene. Citibank, 
de exemplu, are capitalul social 
de cca 1.000 de miliarde de euro, 
adică de aproape 30 de ori mai 
mult decât toate băncile din 
România!”

Cât despre posibilitatea de 
noi investiţii străine în sectorul 
bancar românesc, Mihai Bogza 
crede că mai e loc doar pentru 
bănci de nişă. “Există deja câteva 

exemple, Raiffeisen Banca 
pentru Locuinţe, HVB Banca 
pentru Locuinţe şi Porsche Bank, 
şi toate funcţionează bine, aşa 
că e posibil ca pe viitor şi alţi 
investitori să intre pe nişe. Teoria 
spune că ar fi prea multe bănci 
în România, unde economia nu 
este foarte puternică, realitatea 
însă ar putea să o contrazică şi 

nou‑venitele să o ducă foarte 
bine. Timpul va decide!”

Text şi foto: 
Anca Spânu Tudor

N.R. ‑ Eurobank, a treia bancă 
din Grecia, este, prin intermediul 
Bancpost, printre ofertanţii bine 
cotaţi de analişti la privatizarea 
CEC.

15 martie, dată de referinţă 
din calendarul fiscal, se apropie. 
Readucem în atenţia cititorilor 
obligaţiile privind declararea 
şi, respectiv, plata anumitor ca‑
tegorii de impozite la acest ter‑
men. 

Termen pentru asociaţiile 
fără personalitate juridică

Astfel, pentru asociaţiile fără 
personalitate juridică, consti‑
tuite potrivit legii între persoa‑
ne fizice, 15 martie 2006 este 
termenul‑limită de depunere a 
formularului 204 “Declaraţie 
anuală de venit pentru 
asociaţiile fără personalitate 
juridică, constituite între per-
soane fizice” cod 14.13.01.13/2i.

Declaraţia se completează şi 
se depune în cazul asociaţiilor 
fără personalitate juridică, con‑
stituite potrivit legii între per‑
soane fizice, care realizează ve‑
nituri din activităţi independen‑
te ‑ comerciale şi profesii libere, 
inclusiv din activităţi adiacente 
sau din activităţi agricole. 

Formularul se depune la 
organul fiscal în a cărui rază 
teritorială se află locul princi‑
pal de desfăşurare a activităţii 
asociaţiei, direct la registratură  
sau la oficiul poştal, prin scrisoa‑
re recomandată. Nedepunerea 
declaraţiei la termenul prevăzut 
de lege constituie contravenţie şi 
se sancţionează conform legii.

Impozitul pe venituri 
din activităţi independente 
şi chirii

15 martie 2006 este termen 
limită şi pentru contribuabilii 
persoane fizice care realizează 
venituri din activităţi indepen-
dente şi din cedarea folosinţei 
bunurilor, cu excepţia venitu-
rilor din  arendare. Până atunci 
se pot face plăţile anticipate cu 
titlul de impozit pe venit pen‑
tru primul trimestru al anului 
2006.

Dacă nu se plăteşte la termen, 
Fiscul va calcula majorări legale 
de 0,1 la sută pentru fiecare zi de 
întârziere.

Anca Spânu Tudor
Foto: V. Dudău

În organizarea 
Camerei de Comerţ

Construct Gal, 
la a şasea ediţie

Sala Bazei sportive 
“Siderurgistul” se va trans‑
forma din nou, săptămâna 
viitoare, în pavilion expozi‑
ţional. Aici se va desfăşura, 
începând din 15 şi până pe 
18 martie, o nouă ediţie, 
cea de‑a şasea, a expoziţiei 
Construct Gal, organizată, 
ca în fiecare an până acum, 
de Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură 
Galaţi. 

Pe lângă tematica clasică 
a expoziţiei (construcţiile), 
Construct Gal 2006 reuneşte 
alte două “saloane” parale‑
le, unul de mobilier şi ame‑
najări interioare, iar celălalt 
– financiar, la care bănci im‑
portante ale Galaţiului şi‑au 
confirmat deja participarea. 
Deci, sub acelaşi acoperiş al 
Sălii “Siderurgistul”, timp de 
patru zile, cei interesaţi vor 
putea găsi soluţii complete 
atât pentru construcţia şi 
mobilarea unei locuinţe, cât 
şi variante de finanţare pen‑
tru toate buzunarele.    

C.L.

PSD: 
„Ciudăţenii” 
electorale 
la Nicoreşti

Procesul electoral le‑
gat de alegerile parţiale 
din comuna Nicoreşti nu 
debutează, potrivit PSD, 
sub cele mai bune auspicii, 
fiind semnalate mai multe 
“ciudăţenii”. Prima dintre 
ele ar fi că Biroul Electoral 
de Circumscripţie nr. 42 
Nicoreşti a fost amplasat 
în sediul unei societăţi 
private – SC “Viitorul” – şi 
nu la sediul unei instituţii 
publice, a arătat Claudiu 
Brânzan, purtătorul de cu‑
vânt al PSD Galaţi. O altă 
neregulă s‑a făcut la des‑
emnarea membrilor BEC, a 
mai declarat Brânzan, aces‑
ta explicând că, deşi PSD 
ar fi trebuit să aibă în BEC 
doi reprezentanţi, în urma 
unei contestaţii a PNL s‑a 
hotărât ca Alianţa D.A. să 
fie reprezentată şi de un 
liberal şi de un democrat, 
deşi susţin acelaşi candi‑
dat. În cursa pentru fotoliul 
de primar la Nicoreşti s‑au 
înscris patru candidaţi, re‑
prezentanţi ai Alianţei D.A., 
PSD, PC şi PRM. Chiar dacă 
au avut de obiectat asupra 
unora dintre procedurile 
premergătoare alegerilor, 
social‑democraţii se arată 
încrezători în şansele lui 
Tiberiu Melinte, candidatul 
PSD înscris în cursa electo‑
rală.

Ovidiu Amălinei

Fondul 
Proprietatea, 
spre Bursa 
de Valori

Fondul Proprietatea va 
transmite Comisiei Naţionale 
a Valorilor Mobiliare (CNVM), 
la începutul lunii viitoare, 
propunerea de listare la 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB), a declarat preşedin‑
tele Fondului, Nicolae Ivan. 
Listarea pe bursă va depinde 
însă şi de poziţia pe care o 
vor adopta cele două institu‑
ţii menţionate, CNVM şi BVB. 
Până la sfârşitul săptămânii 
viitoare, Fondul va finaliza 
procesul de preluare forma‑
lă a portofoliului şi va începe 
demersurile necesare la so‑
cietăţile care trebuie listate 
la bursă. 

Fondul Proprietatea a fost 
creat anul trecut, ca soluţie 
pentru despăgubirea foşti‑
lor proprietari, cărora nu li 
se mai pot restitui în natură 
averile confiscate de regimul 
comunist, şi a devenit ope‑
raţional, ca societate pe ac‑
ţiuni înregistrată la Registrul 
Comerţului, pe 29 decembrie 
2005. Fondul Proprietatea 
are în portofoliul său acţiuni 
la 114 companii româneşti, 
capitalul său social fiind, în 
prezent, de 3,9 miliarde de 
euro. În portofoliul Fondului 
figurează, printre altele, 10 la 
sută din compania Petrom, 
20 la sută din Transgaz, 20 la 
sută din Loteria Română, 20 
la sută din Nuclearelectrica, 
20 la sută din Hidroelectrica, 
20 la sută din CFR Marfă şi 25 
la sută din Poşta Română. 

La mijlocul lunii mai va fi 
organizată licitaţia pentru 
selectarea managerului de 
fond al instituţiei, printre 
societăţile interesate să par‑
ticipe la acest proces figu‑
rând nume importante ca 
Merryl Lynch sau Deutsche 
Bank. Până atunci însă, pe 16 
martie va fi desemnat con‑
sultantul juridic al Fondului 
Proprietatea – una dintre 
cele 12 case de avocatură 
care şi‑au anunţat intenţia 
de a depune oferte în ziua 
de 15 martie. Câştigătorul va 
fi desemnat în urma unei lici‑
taţii publice internaţionale, a 
mai afirmat Nicolae Ivan. 

C.L.

BCR a cumpărat anul trecut 
aproximativ 90 de kilograme de 
aur de la clienţi, potrivit datelor 
prezentate miercuri de bancă. 
Serviciul prin care banca cum‑
pără aur de la persoanele fizice 
a fost lansat de BCR în luna de‑
cembrie a anului 2004. Cea mai 
mare parte a obiectelor de aur 
pe care populaţia le‑a vândut 

băncii au fost monede şi bijute‑
rii. BCR este singura banca co‑
mercială din România care oferă 
acest gen de servicii populaţiei. 
Majoritatea aurului cumpărat a 
fost topit în lingouri şi vândut 
Băncii Naţionale. O parte din 
obiecte a fost expusă de bancă 
la sediul său central cu ocazia zi‑
lei de 8 Martie.

Sistemul bancar, în 2006

„Mai e loc pentru bănci de nişă!”
[Crede directorul Bancpost, Mihai Bogza [Dumnealui opinează 

că un faliment bancar datorat aderării la UE este improbabil  

Pentru alegerile locale par‑
ţiale din comuna Nicoreşti, PC 
Galaţi a intrat în competiţie cu 
Aurel Bălan, „fiu al satului”, aşa 
cum s‑a exprimat chiar acesta. 
Candidatul are 43 de ani, este că‑
sătorit, are un copil şi îşi propu‑
ne, dacă nu să câştige funcţia de 
primar, măcar să intre în al doilea 
tur de scrutin. Aurel Bălan este în 
prezent consilier local, obţinând 
această funcţie la alegerile din 

2004, când a candidat pe listele 
PNG. De curând (în urmă cu nu‑
mai o lună şi jumătate), Bălan 
a renunţat la PNG în favoarea 
PC‑ului. Preşedintele PC Galaţi, 
Eugen Durbacă a menţionat şi 
numele membrilor stafului de 
campanie: Cristian Istrate, Ion 
Ştefan, Genica Totolici, Radu 
Cosca, Valentina Nicolaev. 
Cum primii trei sunt directori 
ai societăţilor de interes local 

(Electrocentrale, Apă‑Canal şi, 
respectiv, TRANSURB), am în‑
trebat dacă membrii stafului de 
campanie vor avea timp atât de 
societăţi, cât şi de electorale. 
Eugen Durbacă a dat asigurări 
că directorii vor face campanie 
„după orele de program şi sâm‑
betele şi duminicile” şi că „nu o 
să chiulească de la muncă”. 

Maria Măndiţă 

15 martie, dată importantă 
în calendarul fiscal

BCR, singura bancă 
ce cumpără aur

S.A.T.

Radierea din Registrul 
Comerţului nu atrage 
şi radierea de la Fisc
[ Cei care şi‑au pierdut autorizaţia de funcţionare trebuie 
să depună o declaraţie la Finanţe, pentru a fi radiaţi ca 

plătitori de TVA 

PC vrea primăria Nicoreştiului  

9 martie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2382 22.382

1 EURO 3,4978 34.978

1 liră sterlină 5,0962 50.962

1 leu moldovenesc 0,2261 2.261

1 dolar SUA 2,9311 29.311

1 g AUR  51,5642 515.642

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 39 163,8 4,2 4,2 0
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Nu i‑am spus, dar voiam să mă privească,
să se uite măcar în urma mea;
nu ştiu dacă s‑a uitat, dar cred că s‑a uitat,
fiindcă de atunci nu mai port mască,
steaua aceea a început să nu mai stea
singură în cădere spre malul celălalt.

Şi am întors ochii spre capătul ei,
din capătul meu îndepărtându‑se
spre vreme fără timp şi timp fără vreme;
ce ochi mari şi rari şi amari, ce ochi grei

cât o iubire care nu a mai avut loc,
dar are să se înalţe în crizanteme
pe ţărmul care se apropie, ademenitor
se apropie, nu‑i mai pot rezista;
foarte frumos, aşa, ca o mână de ajutor,
tremur pentru ultima dată cu steaua mea.

A plecare cântă sirena, cred că va fi greu,
dar s‑a uitat, nu mai port mască...
Mă uit şi eu ce singură‑i limba poezească
şi apoi întorc ochii spre capătul meu.

Mâine, la ora 
11,00

Lansare de carte
După „Sacoşa cu privi

ghetori” – Editura JUNIMEA, 
Iaşi, 1989;

 „Vesel pe fond nervos” 
– Editura NODURI ŞI SEMNE, 
Galaţi, 1996;

 „Nimic în mişcare” – 
Editura NODURI ŞI SEMNE, 
Galaţi, 1997;

 „Lăsaţi psihiatrii să vină la 
mine” – Editura DOMINUS, 
Galaţi, 1999;

Librăria „Lumina” lan
sează ultima carte a lui 
Ion Zimbru – „Ce zgomot 
face cântecul când moare” 
– texte din Colecţia „Cele 
mai ciudate poezii”, o se
lecţie sângeroasă din 7 ani 
de „Nec plus ultra” cu „Viaţa 
liberă” şi cu dumneavoas
tră. Cartea este dedicată 
poetului şi mentorului 
Ioanid Romanescu, ieşean 
şi nonconformist care la 
dus pe Ion Zimbru în braţe
le prezentului devastator, în 
ochii cititorului de fiecare zi. 
Lansarea are loc la Librăria 
“Lumina”, ora 11,00.

Evenimentul este marcat 
de: 

Katia Nanu – scriitoare, 
redactor şef al cotidianului  
„Viaţa liberă”;

Nicoleta Crânganu – pro
fesoară de limba română, 
ziaristă;

 Dan Plăeşu – scriitor, se
cretar general de redacţie la 
„Viaţa liberă”;

Victor Cilincă – scriitor şi 
ziarist;

Ion Manea – scriitor şi 
ziarist;

Vasile Dănilă – actor 
la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”.

Sunt invitaţi şi aştep
taţi toţi iubitorii şi cititorii 
de literatură, toţi cei care 
au sprijinit apariţia acestei 
cărţi, toţi cei care ştiu ce 
zgomot face cântecul când 
moare.

„Unul câte unul, trec atâ
tea vise, nam niciun păian
jen, parcam asfinţit,/vine 
răzbunarea păsării ucise, 
intră noaptean mine ca o 
maicăn schit”.

Fals la 
Paşapoarte
Cu identitate 
de împrumut

Un bărbat din satul 
Balinteşti, comuna gălă
ţeană BereştiMeria, este 
cercetat sub aspectul să
vârşirii infracţiunii de fals 
privind identitatea. 

George Podaşcă, 
în vârstă de 24 de ani, 
sa prezentat mier curi 
la ghişeul Serviciului 
Public Comunitar de 
Paşapoarte Simple din 
cadrul Prefecturii judeţu
lui Galaţi şi a solicitat eli
berarea unui document 
de călătorie. Bărbatul a 
prezentat lucrătorului 
de la ghişeu o carte de 
identitate şi un certificat 
de naştere, originale şi 
copii, pe numele Scutaru 
George, precum şi cele
lalte documente cerute 
de lege pentru elibera
rea paşaportului.

Agentul şef adjunct 
Vladimir Solomon a con
statat, la o privire mai 
atentă, că fizionomia 
persoanei care se afla în 
faţa sa nu corespundea 
cu cea a persoanei aflate 
în fotografia din cartea 
de identitate. Luat la în
trebări, George Podaşcă 
a recunoscut că a „împru
mutat” actele de iden
titate de la un prieten, 
deoarece a fost returnat 
din Spania pe 23 decem
brie 2005 şi are interdic
ţie de a părăsi România 
un an. Cu toate acestea, 
dorea cu orice preţ un 
paşaport pentru a pleca 
din nou în străinătate. 

Potrivit declara
ţiei Emanuelei Turcu, 
purtător de cuvânt al 
Prefecturii gălăţene, „lu
crătorii Serviciului Public 
Comunitar de Evidenţă şi 
Eliberare a Paşapoartelor 
Simple au întocmit ac
tele premergătoare în
ceperii urmăririi penale 
pe numele lui George 
Podaşcă, pentru săvâr
şirea infracţiunii de fals 
privind identitatea”. 

Alina 
Comşa‑Durbacă

Gălăţeni la „Favorit”
Astăzi, la ora 20,00, Grupul folcloric „Rapsozii Brateşului”  din  co

muna Tuluceşti, judeţul Galaţi, în frunte cu primarul Florin Bogatu, 
sunt invitaţii postului de  televiziune „Favorit” din Bucureşti. Bărbaţii 
au misiunea să cânte, iar doamnele noastre creştine să  încânte par
ticipanţii la emisiunea „La un pahar Favorit” cu gustoase bucate de 
post – mucenici şi sărmăluţe.

Le dorim succes!
Maria Stanciu

„Victor Cilincă este un foar
te bun cunoscător de chipuri. 
Împinge estetica până la limita 
derizoriului  un derizoriu atât 
de încăpăţânat, încât se poate 
transforma oricând întrun pu
seu de orice. Scrierile sale pot 
fi uşor scenarizate. Nam nicio 
bilă neagră. Este printre cei care 
consideră că literatura pe hârtie 
mai rezistă şi – chiar dacă nu ne 
umple buzunarele – ne face mai 
buni. Logica textelor este impe
cabilă.” (Ion Zimbru)

„În Victor Cilincă sunt mai 
multe valenţe: cel din povestiri şi 
romane este unul, cel din piesele 
de teatru este altul, din poezie 
– altul şi din literatura pentru 
copii – altul. Îmi plac toate faţe
tele sale care vin, probabil, spre 
el, mai ales când se duce spre 
lumea mirifică a copilăriei, a fan
teziei, unde fiecare lucru îşi are 
rostul lui. Este vizitat de duhul 
şăgălniciei, de un soi de ironie 
afectuoasă – chiar când pune 
în temă prostia omenească, sau 
zădărnicia impulsului primar al 
omului spre fericire, sau când 
scoate în evidenţă pasulînainte 
al răului în faţa binelui. Se rapor
tează la marile cărţi ale copilăriei, 
dar găseşte o clasicitate proprie, 
dând sensibilitate şi sens tuturor 
lucrurilor asupra cărora medi
tează. Aşa cum sunt ele acum – 
lucrările prezentate – puse întro 
carte cu ilustraţii de rigoare, ar 
face deliciul copiilor şi adulţi
lor deopotrivă. Este în stare să 
pună parabola în mişcare pentru 
a introduce cititorul în text fără 
prea multă polologhie. Curgerea 
epică a textului, şăgălnicia între 
alint şi ironie face tot farmecul 
lecturii.” (Dimitrie Lupu)

„Proze tip poveste modernă, 
parabola fiind modalitatea de 
exprimare şi, prin aceasta, aş 
considerao o proză de avan
gardă. Naş minimaliza textele 

pronunţând cuvinte prea mari, 
întrucât textele se susţin prin 
ele însele. Au semnificaţii pluri
valente, comunicând la foarte 
multe nivele  accesibile, deci, 
oricărui tip de cititor: şi copiilor 
– copii şi copiilor cu barbă albă, 
ca noi.” (Nicolae Colceriu)

„Îmi place ideea de aşi numi 
poveştile cu sertar – un sertar, 
altul decât cele cu care neam 
obişnuit, un sertar abisal, întru
cât nu foarte mulţi au acces la 
morala textului, pentru că dai 
peste un alt sertar cu alte semni
ficaţii, apoi un altul, şi tot aşa… 
Presupune câteva interpretări 
conectate – şi nu avem toţi acces 
la ceea ce autorul şia propus să 
transmită.” (Carmen Racoviţă)

„Farmecul poveştilor vine 
din frumuseţea expresiei şi din 
forţa ideii. Toate sunt parabole 
– un joc. Te delectează, te obligă 
să meditezi – dar, parcăţi vine 
să tentrebi: şi, cei cu asta?” 
(Cristina Dobreanu)

„Nişte poveşti bine ticluite, cu 
mesaj, care miau lăsat un gust 
amar, o notă de tristeţe. Au un 
lirism tulburător.” (Anca Şerban)

„Texte care, cred, că au pere
nitate, cursivitate şi sunt capti
vante.” (Cristina Bălan)

„Remarcabilă modalitatea de 
a se exprima direct, fără prea 
multă filozofie. Simplitatea ex
presiei este numai o aparenţă. 
Sub această aparentă simplitate, 
se ascund lucruri complicate.” 
(Simona Apostol)

„Stil impecabil, mesaj coe
rent, artistic, duios, tip poveste, 
deschidere către marea literatu
ră. Nu are impostură lirică şi nu 
vizează spectaculosul.” (Stela 
Iorga)        

Ion AVRAM
Astăzi, la ora 1730, la sediul 

ziarului Viaţa liberă – dezbateri 
asupra revistei literare „Doi” – re
dactorşef Carmen Racoviţă. 

Şi am întors ochii spre capătul ei
(cred că s‑a uitat)

Cenaclu

Cu duhul şăgălniciei

Să tacă muzica!
Sâmbătă noapte, în clubul din 

Galaţi, erau peste 150 de persoa
ne. Martorii cu care am vorbit 
noi neau declarat: „Era trecut 
bine de miezul nopţii, cred că 
era ora 2,00. Comisarul a intrat 
în club singur. Sa dus la D.J. şi ia 
strigat să oprească muzica. Apoi 
a început să ţipe că toată lumea 

să iasă afară să îşi mute maşinile 
care erau parcate în stradă. Când 
D.J.ul a vrut să dea drumul la 
muzică, comisarul Jipa a început 
iar să facă scandal. Cei din sală 
au început să huiduie. Situaţia 
devenea periculoasă, aşa că doi 
agenţi de pază din club au în
cercat să îl apere pe adjunctul 
poliţiei de furia celor din club. În 
acel moment Daniel Lepădatu, 
patronul localului, ia solicitat 
comisarului să se legitimeze, că 
aşa oricine poate intra să spună 
că e poliţist. Atunci Jipa a luat 
foc şi a început să înjure, că el 
nu trebuie să se legitimeze. Era 
băut. După câteva minute Jipa a 
venit cu mascaţii. Lau umflat pe 
patron şi lau urcat în maşină”, 
neau declarat doi martori ai in
cidentului. 

După aceea, lucrurile au de
generat. Sursele noastre spun 
că adjunctul Poliţiei lar fi lovit 
pe Daniel Lepădatu, acesta din 
urmă având chiar un certificat 
medicolegal care atestă acest 
lucru. Când omul a vrut să îşi 
sune avocatul, speriat de fu

ria poliţistului, comisarul iar 
fi smuls telefonul din mână. 
Patronul clubului a fost dus la 
sediul judeţean de poliţie, unde 
ar fi urmat alt bâlci, cu strigăte şi 
înjurături.

Daniel Lepădatu intenţionea
ză să depună plângere împotri
va adjunctului şefului Poliţiei.  El 
nu a vrut să declare nimic deo
camdată, atâta vreme cât este o 
anchetă în curs. Unele persoane 
din bar au filmat, se pare, cu tele
fonul mobil, descinderea comi
sarului în club, aşa că cercetarea 
ar putea beneficia de probe...

„Am vrut să‑mi fac doar
datoria!”
Comisarul Cristache Jipa nea 

declarat că este oricând gata să 

răspundă la întrebări, dar că deo
camdată se fac verificări la nivel 
oficial. Domnia sa nea spus to
tuşi: „Am vrut să îmi fac doar 
datoria. Nu e normal ca în plin 
centru al Galaţiului să fie parca
te maşinile în mijlocul străzii şi 
am considerat normal să îmi fac 
datoria”. Este foarte posibil ca 
adjunctul poliţiei săşi fi făcut 
întradevăr meseria, dar vom afla 
mai multe atunci când vom avea 
şi varianta domniei sale.

Anchetă
Şeful   Inspectoratului Jude

ţean  Galaţi, Felician Vasilescu a 
precizat întrun comunicat: „În 
dupăamiaza zilei de 6 martie,  
conducerea Inspectoratului de 
Poliţie al judeţului Galaţi a fost 

informată verbal de administra
torul Clubului „Pasha”  despre 
un incident datorat interven
ţiei dlui comisar de poliţie Jipa 
Cristache, în timpul unui spec
tacol ce avea loc în respectivul 
club. Marţi, 7 martie, I.J.P. Galaţi 
a informat telefonic conduce
rea Inspectoratului General al 
Poliţiei Române care a dispus 
efectuarea unei verificări de că
tre Direcţia de Inspecţie Internă 
din I.G.P.R., activitate desfăşura
tă în dupăamiaza aceleiaşi zile. 
Până în prezent, I.J.P. Galaţi nu a 
fost informat cu privire la rezul
tatul verificării”.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

La Pasha 
vine un... 
comisar 

de poliţie

Foto: Sorin Pană

La Pasha vine un... comisar 
de poliţie

Scandal într‑un club de noapte
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Trãsnaia Zilei

Deşi se tot spune că “un acord cu Iranul este încă posibil”, 
în dosarul nuclear este evident că lucrurile nu merg nici pe 
departe spre o detensionare a situaţiei. Din contră, tonul re‑
plicilor este din ce în ce mai aprins şi ameninţător. Consiliul 
de Securitatea va aborda, aşadar, dosarul iranian, în baza ra‑
portului AIEA. S‑a trecut la un nivelul superior, iar Occidentul 
speră că în arena internaţională Iranul va fi mai uşor de pus la 
colţ. Nu va fi însă o misiune uşoară. Rusia şi China, de exem‑
plu, sunt ţări cu drept de veto în Consiliul de Securitate şi nu 
e niciun secret că au cu Teheranul relaţii puternic motivate de 
interese comerciale. Astfel, e greu de presupus că Moscova 
şi Beijingul vor accepta cu uşurinţă impunerea unor sancţiuni 
economice drastice împotriva Iranului. Cel mai probabil, vor 
urma câteva luni în care Consiliul de Securitate va trage doar 
“focuri de avertisment”, somând Teheranul să se conformeze 
cerinţelor internaţionale. Presiunile vor fi progresive, însă e 
greu de spus până unde se va merge… Există chiar îndoieli că 
sancţiunile economice, indiferent de cât de drastice ar fi, ar 
putea avea efectul scontat. Dezvoltarea programelor nucleare 
şi bănuitele demersuri de obţinere a armei atomice au devenit 
deja în Iran elemente de mândrie patriotică şi se ştie că, în 
astfel de situaţii, o naţiune este dispusă la sacrificii semnifica‑
tive pentru a‑şi atinge obiectivele. Pe de altă parte, preşedin‑
tele iranian Mahmoud Ahmadinejad nu s‑a sfiit să ameninţe 
Occidentul cu folosirea armei… petroliere. Producător de top 
în domeniu, Iranul poate influenţa prin “închiderea robinetu‑
lui” preţul petrolului. Şi se ştie că indicii bursieri pot avea, la o 
adică, un efect chiar mai puternic decât orice discurs politic… 
Urmează un război al nervilor, în care părţile nu vor ezita să 
aplice şi lovituri în afara regulamentului. La urma urmei, regula 
e una singură: câştigătorul ia totul. Inclusiv bomba atomică. 

Presiuni 
progresive

Dihor 
contaminat 
cu H5N1

Un dihor infectat cu 
virusul gripei aviare a 
fost descoperit, în premi‑
eră mondială, pe Insula 
Ruegen, din nord‑estul 
Germaniei, a anunţat, 
ieri, institutul veterinar 
din această ţară. Dihorul, 
încă viu, a fost găsit la în‑
ceputul lunii martie, la 
Schaprod, unde au fost 
descoperite şi trei pisici 
moarte, purtătoare ale 
virusului H5N1, a precizat 
Institutul Friedrich‑Loeffl
er (FLI). “Deşi (...) o nouă 
specie a fost contami‑
nată pentru prima dată, 
evaluarea fundamen‑
tală a epizootiei nu s‑a 
modificat”, a declarat 
preşedintele FLI, Thomas 
Mettenleiter.

Loviţi 
de camionetă

Cel puţin 35 de per‑
soane care făceau parte 
dintr‑un cortegiu fune‑
rar au fost grav rănite în 
sudul Gemaniei, după 
ce au fost lovite de o 
camionetă condusă de 
un bărbat care murise 
la volan în urma unui 
infarct, au anunţat, ieri, 
poliţia şi Crucea Roşie 
bavareză. În momentul 
accidentului, cortegiul 
funerar părăsise biserica 
şi se îndrepta către cimi‑
tirul Jettingen‑Sceppach, 
din Bavaria, la vest de 
Munchen. Autorităţile au 
trimis 13 elicoptere şi 30 
de ambulanţe la locul ac‑
cidentului.

Informaţii 
credibile

Guvernul de la Berlin 
deţine informaţii credi‑
bile potrivit cărora cei 
doi ingineri germani 
răpiţi în Irak în urmă cu 
şase săptămâni sunt încă 
în viaţă, a anunţat, ieri, 
un ziar german, potrivit 
declaraţiei unui expert 
de rang înalt din servi‑
ciul de informaţii, care 
are legături cu ancheta 
Sueddeutsche Zeitung, 
fără a oferi însă detalii 
în legătură cu datele pe 
care deţine Guvernul. 
Gruparea radicală care 
îi ţine ostatici pe cei doi 
bărbaţi, Ansar al‑Taw‑
hid Wa‑Sunna, a emis, 
luna trecută, un nou ul‑
timatum, ameninţând că 
va ucide ostaticii dacă 
Berlinul nu îşi încheie 
cooperarea cu Bagdadul. 
Răpitorii cereau, de ase‑
menea, închiderea am‑
basadei şi retragerea tu‑
turor firmelor germane 
din Irak. 

Atentat kurd
Trei persoane au fost ucise 

şi alte 13 rănite în explozia unei 
bombe care a avut loc, ieri, în lo‑
calitatea Van, din estul Turciei, au 
anunţat surse din serviciile loca‑
le de securitate. Dispozitivul ex‑
ploziv a vizat o maşină a poliţiei 
municipale parcate în faţa unei 
săli de sport din oraş, a precizat 
sursa. Rebelii separatişti kurzi 
din Partidul Muncitorilor din 
Kurdistan (PKK) sunt deosebit de 
activi în acest oraş şi în zonele în‑
vecinate.

Atac împotriva 
Casei Albe

Un bărbat acuzat că a plani‑
ficat atentate sinucigaşe împo‑
triva unor ţinte americane din 
Singapore şi Filipine a declarat 
că francezul Zacarias Moussaoui, 
judecat în Statele Unite, ar fi 
dorit să comită un atac împotri‑
va Casei Albe, folosindu‑se de 
un avion deturnat. Faiz Bafana, 
presupus finanţator al Jemmah 
Islamiyah, grupare din Asia de 
Sud‑Est, având legături cu al‑Qai‑
da, a spus că aflase acest lucru 
când l‑a găzduit pe Moussaoui 
în Kuala Lumpur, în anul 2000. 
Mărturia lui a fost înregistrată 
pe o casetă, în urmă cu patru 
ani, fiind prezentată juraţilor, 
miercuri, ca probă în procesul in‑
tentat lui Moussaoui, făcând so‑
lidă varianta Guvernului, potrivit 
căreia francezul venise în Statele 
Unite pentru a urma cursuri de 
pilotaj, în 2001, tocmai pentru 
a‑şi împlini acest vis. 

Ţigări de 
contrabandă

Una din trei ţigări vândute în 
Ungaria provine din acţiuni de 
contrabandă, care generează 
venituri aproape egale cu trafi‑
cul de armament sau de dro guri, 
apreciază Biroul Naţional de 
Securitate (NBH). Contrabanda 
cu ţigări este foarte profitabilă, 
deoarece sentinţele pronunţate 
în tribunale pentru această in‑
fracţiune sunt mult mai uşoare, 
decât cele pentru trafic de dro‑
guri, afirmă NBH în raportul pe 
anul trecut. Ţigările sunt aduse în 
principal din România, Ucriana şi 
Asia, în special din China. În afara 
veniturilor pierdute de stat, pro‑
blema este asociată şi cu spăla‑
rea de bani prin bănci interne şi 
străine, adaugă NBH. 

Datorie răscumpărată
Un om de afaceri necunoscut, Aleksandr Kogan, a anunţat că a 

răscumpărat o datorie de aproximativ 70 de milioane de dolari pe 
care Rusia o avea faţă de compania elveţiană de brokeraj Noga, ceea 
ce ar trebui să pună capăt unui conflict judiciar vechi de peste zece 
ani. Omul de afaceri, de origine rusă, dar rezident în Statele Unite, a 
confirmat tranzacţia, fără a preciza valoarea sa exactă. Potrivit mai 
multor surse apropiate dosarului citate în presa rusă, suma se ridică 
la 70 de milioane de dolari.

Acces nelimitat
Finlanda nu intenţionează să limiteze accesul pentru muncitorii 

români şi bulgari pe piaţa naţională a muncii după ce statele vor ade‑
ra la Uniunea Europeană. De asemenea, guvernul finlandez a pro‑
pus începând cu 1 mai ridicarea interdicţiilor impuse în 2004 privind 
accesul muncitorilor din statele est‑europene. În urmă cu doi ani, 
Finlanda a introdus o perioadă de tranziţie privind libera circulaţie a 
locuitorilor Estoniei, Letoniei, Lituaniei, Ungariei, Poloniei, Sloveniei, 
Slovaciei şi Cehiei. Prevederea nu a fost aplicată şi Maltei şi Ciprului. 

Preşedintele iranian, Mah‑
moud Ahmadinejad, a decla‑
rat, ieri, că Occidentul este 
vulnerabil şi va suferi mai mult 
decât Iranul dacă va încerca în 
continuare să împiedice ten‑
tativele Teheranului de a dez‑
volta tehnologia nucleară, a 
informat presa locală. Făcând 
aceste declaraţii, la o zi după 
ce a devenit clar că dosarul 
nuclear iranian va fi preluat de  
Consiliul de Securitate al ONU, 
Ahmadinejad a precizat că 
Teheranul nu va tolera să fie su‑
pus unor presiuni sau umilit. 
Statele occidentale “ştiu că nu 

sunt capabile să facă vreun rău 
cât de mic poporului iranian, 
deoarece au nevoie de el”, a 
afirmat preşedintele, într‑un 
discurs susţinut în vestul ţării, 
potrivit agenţiei de presă ISNA. 
“Vor suferi mai mult şi sunt vul‑
nerabile”, a adăugat şeful statu‑
lui, fără să facă precizări.

„Iranul va rezista 
oricăror presiuni”

Ghidul suprem al Iranului, 
ayatollahul Ali Khamenei, a de‑
clarat, ieri, că ţara sa “va rezista 
oricărei presiuni sau conspira‑

ţii” şi îşi va continua programul 
nuclear. “Astăzi, poporul iranian 
şi liderii Republicii Islamice a 
Iranului, mai puternici ca înain‑
te şi fermi ca oţelul, vor rezista 
oricărei presiuni sau conspira‑
ţii”, a declarat cea mai înaltă au‑
toritate în stat, într‑un discurs 
în faţa Adunării Experţilor.”Cu 
ajutorul lui Dumnezeu, folosin‑
du‑ne raţiunea şi înţelepciunea 
şi rămânând uniţi, ne vom con‑
tinua drumul spre tehnologiile 
avansate, inclusiv cea nucleară”, 
a adăugat Khamenei.

Cel puţin 13 persoane au 
murit şi alte zece au fost date 
dispărute, după căderea auto‑
carului în care se aflau într‑un 
râu din nord‑estul Turciei, ieri 
dimineaţă, au anunţat autorită‑
ţile locale. Autocarul făcea legă‑
tura între Istanbul (nord‑vest) şi 
oraşul Van (est). Cel puţin 39 
de persoane se aflau la bordul 
vehiculului în momentul în 
care a căzut, din motive încă 
neelucidate, în râul Kelkit din 

provincia Tokat, la circa 330 de 
kilometri est de Ankara, a afir‑
mat adjunctul guvernatorului 
regiunii Tokat, Ferhat Kurtoglu. 
“Nu ştim exact câţi călători se 
aflau în autobuz în momentul 
accidentului”, a explicat res‑
ponsabilul citat. În zonă au fost 
trimise echipe de scafandri, 
deoarece vehiculul s‑a scufun‑
dat. Kurtoglu a mai declarat că 
alţi 11 pasageri răniţi au fost re‑
cuperaţi din apele râului.

Comisia de Finanţe din 
Camera Reprezentanţilor s‑a 
pronunţat, miercuri, cu 62 de vo‑
turi pentru şi două împotrivă, în 
favoarea blocării tranzacţiei ce îi 
permite companiei Dubai Ports 
World să fie operatorul termi‑
nalelor din câteva mari porturi 
americane. Amendamentul în 
acest sens a fost inclus într‑un 
text de lege privitor la acorda‑
rea de fonduri de urgenţă pen‑
tru acţiunile militare din Irak şi 
Afganistan. Rezoluţia include, 
de asemenea, deblocarea a 
19 miliarde de dolari pentru 
zonele afectate de uraganele 
Katrina şi Rita. Plenul Camerei 
urmează să voteze rezoluţia la 
începutul săptămânii viitoare. 
Casa Albă şi‑a exprimat îngri‑

jorarea faţă de amendamentul 
Lewis, considerând că acesta ar 
putea încetini adoptarea unor 
acte normative importante. 
Tot miercuri, senatorul demo‑
crat Charles Schumer a intro‑
dus un amendament prin care 
se interzice unei companii să‑şi 
desfăşoare activitatea într‑un 
port american dacă acea com‑
panie provine dintr‑un stat care 
a recunoscut regimul talibanilor 
din Afganistan. Emiratele Arabe 
Unite este unul dintre cele trei 
state care au făcut acest lucru, 
alături de Arabia Saudită şi 
Pakistan. Circa 75 la sută din‑
tre toate containerele de marfă 
care intră în Statele Unite trec 
prin terminale administrate de 
companii străine. 

Biserica Romano‑Catolică din 
Polonia a recunoscut, ieri, pen‑
tru prima oară, că “unii” preoţi 
au colaborat cu poliţia secretă 
comunistă şi a cerut iertare pen‑
tru tot răul pe care l‑au pricinuit 
aceştia. “În teribilul sistem co‑
munist care zdrobea conştiinţe‑
le, unii oameni ai Bisericii au în‑
şelat aşteptările”, se arată într‑o 
declaraţie a episcopilor polonezi 
emisă după o reuniune de două 
zile desfăşurată la Varşovia. 
“Regretăm şi cerem iertare, mai 

ales pentru cei care au suferit 
din cauza lor”, adaugă textul. 
Potrivit estimărilor Institutului 
Memoriei Naţionale (IPN), orga‑
nism însărcinat să ancheteze cri‑
mele naziştilor şi comuniştilor, 
mai mult de zece la sută dintre 
preoţii polonezi au colaborat 
cu serviciile secrete comuniste. 
Presa poloneză a dezvăluit re‑
cent mai multe cazuri de cola‑
borare a preoţilor din dioceza 
Cracovia (sud) cu poliţia secretă 
comunistă.

Una dintre cele mai mari ta‑
bere de rromi din Milano, unde 
se adăposteau circa o mie de 
persoane, în majoritate rromi de 
origine română, a fost distrusă 
aproape total în urma unui in‑
cendiu izbucnit miercuri seară. 
Nu au fost înregistrate victime, 
dar a fost devastată complet una 
dintre zonele ilegale ale taberei 
şi a fost avariată parţial o alta, 
autorizată de primăria şi prefec‑
tura din Milano, au declarat surse 
locale. Cauzele izbucnirii focului 

nu fuseseră încă stabilite ieri. “În 
zonele autorizate şi neautorizate 
ale taberei locuiesc circa o mie 
de persoane, în majoritate de 
origine română, dar şi o comu‑
nitate redusă de ţigani bosnia‑
ci”, a declarat Gabriella Cribiori, 
vicepreşedinte al Comitetului 
italian împotriva sclaviei moder‑
ne. “Câteva sute de persoane, 
cel puţin 350 după estimările 
noastre, au pierdut tot ceea ce 
aveau, inclusiv rulotele şi bunu‑
rile”, a adăugat ea.

Un bărbat care s‑a prezentat 
ca purtător de cuvânt al grupă‑
rii Lashkar‑e‑Kahar a revendicat, 
ieri, cele trei atentate comise, 
marţi, în oraşul sfânt Benares, 
din nordul Indiei, soldate cu 23 
de morţi şi 68 de răniţi, prin in‑
termediul unui apel telefonic dat 
agenţiei de presă Current News 
Service (CNS) din Kashmir. “Noi 
am comis atentatele”, a afirmat 
bărbatul care s‑a identificat cu 
numele Abdul Jabbar, alias Abu 
Kahar. Acesta a avertizat că vor fi 
comise noi atentate în cazul în 
care “India nu va înceta atroci‑

tăţile comise asupra musulma‑
nilor din Kashmir”. Poliţia, ale 
cărei suspiciuni se îndreptaseră 
imediat în direcţia “teroriştilor” 
‑ termen prin care desemnează 
militanţii islamişti ‑ a precizat 
că nu a auzit niciodată vorbin‑
du‑se despre acest grup, dar a 
subliniat că tratează cu seriozi‑
tate revendicarea. Pe malurile 
fluviului Gange, apropiaţii vic‑
timelor au continuat, ieri, inci‑
nerarea cadavrelor dintre care 
unele au fost mutilate atât de 
tare, încât nu au mai putut fi 
identificate. 

O unitate necombatantă bul‑
gară va fi mobilizată într‑o zonă 
relativ sigură din Irak, urmând să 
asigure protecţia unei tabere de 
refugiaţi de la Ashraf, la nord de 
Bagdad, a declarat Jabar Jauer 
Manda, ministru adjunct al 
Apărării din Kurdistanul irakian. 
După înlăturarea de la putere a 
regimului condus de Saddam 
Hussein, în anul 2003, niciun act 
terorist nu a fost comis în aceas‑
tă regiune, a declarat oficialul, 
în timpul unei întrevederi cu 
membri ai Clubului Atlantic din 

Bulgaria. Trupele bulgare s‑au 
aflat, în trecut, în zone mai difici‑
le în Irak, mai mulţi soldaţi fiind 
ucişi, a spus Manda, promiţând 
că autorităţile din Kurdistanul 
irakian vor coopera pentru ca 
această situaţie să nu se repe‑
te. Împrejurimile taberei de re‑
fugiaţi, locuită în majoritate de 
iranieni, sunt păzite de trupe 
americane, dar şi de efective 
militare din Kurdistanul irakian, 
a explicat ministrul. Parlamentul 
de la Sofia a aprobat, la sfârşitul 
lunii trecute, decizia Guvernului 

bulgar de a trimite 155 de mi‑
litari pentru a asigura paza ta‑
berei de refugiaţi de la Ashraf, 
la circa 70 de kilometri nord de 
Bagdad. Unitatea va pleca în mi‑
siune spre sfârşitul lunii martie 
şi va rămâne în Irak timp de un 
an. În urmă cu doar câteva luni, 
Bulgaria a decis retragerea celor 
450 de militari de infanterie din 
Irak. În timpul misiunii acestora, 
13 militari bulgari şi şase civili 
de aceeaşi naţionalitate au fost 
ucişi. 

Mahmoud Ahmadinejad: 

Occidentul va suferi mai mult

Un bărbat înarmat a luat ostatici, 
ieri după‑amiază, 20 de elevi cu 
vârste cuprinse între 17 şi 18 ani, şi 

doi adulţi, printre care un profesor, într‑o 
sală de clasă a unui liceu din Torcy, în ves‑
tul Franţei, au anunţat autorităţile loca‑
le. Poliţia a înconjurat clădirea şcolii din 
Sable‑sur‑Sarthe şi a stabilit contacte cu 
bărbatul. Alţi elevi care se aflau în şcoală 
au fost evacuaţi, iar o linie telefonică spe‑
cială a fost înfiinţată pentru a‑i linişti pe 
părinţi. 

Purtătorul de cuvânt al administra‑
ţiei locale a precizat că bărbatul, în vârstă 
de 33 de ani, profesor suplinitor,  lucra‑
se, până de curând, la şcoala Colbert de 
Torcy, dar este în prezent şomer. Potrivit 

purtătorului de cuvânt, bărbatul era în‑
armat cu un pistol şi dorea să discute cu 
presa despre problemele legate de locul 
de muncă. 

Primarul localităţii Sable‑sur‑Sarthe, si‑
tuată la circa 220 de kilometri sud‑vest de 
Paris şi la 100 de kilometri est de Nantes, 
este Francois Fillon, fost ministru francez 
al Educaţiei.

Incidentul are loc într‑un moment 
delicat pentru premierul Dominique de 
Villepin, supus la numeroase presiuni din 
cauza unui plan nepopular de creare de 
locuri de muncă pentru tineri.

Bărbatul s‑a predat fără să opună rezis‑
tenţă, în cursul serii, eliberând toate per‑
soanele captive.
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Vin balansoarele!
După două staţii de maxi‑taxi 

bine venite, cu pereţii şi acope‑
rişul din tablă ondulată, fixate la 
Roşcani şi, respectiv, în Băneasa, 
gândul primarului Grigore 
Gociu  se îndreaptă spre copiii 
din localitatea de reşedinţă a 
comunei. În această primăvară 
le va „preda” un parc de joacă. 
Locul este ales, e chiar în centru, 
lângă Monument. Împrejmuit, 
urmează doar să mai fie îndrep‑
tat cu lama. Băncuţe noi, alei ca 
în parcurile de la oraşe, un to‑
bogan, un scrânciob, balansoa‑
re… Toate accesoriile sunt noi, 
transportate deja la Băneasa. Se 
fac pregătiri pentru montarea 
lor în locurile prevăzute în schi‑
ţa parcului. Costul lor, peste 110 
milioane de lei.

La Roşcani, viaţă amară!
Te duci cu geanta, în calitate 

de agent încasator, să strângi 
banii de la lume şi n‑ai unde în‑
tinde registrele, un spaţiu care 
să fie al comunităţii, să nu te 
bată vântul când numeri banii  
primiţi de la contribuabili. „Nu 
avem, la Roşcani, ne‑a spus cu 
regret primarul Gociu, unde ţine 
o adunare populară, ori să le plă‑
tim oamenilor ajutorul social. Am 
vrea să ne apucăm să reparăm 

o clădire ce a aparţinut fostului 
CAP, e în mijlocul satului, aflată 
în proprietatea Consiliului Local. 
I‑am putea pune tavan fals, gra‑
tii metalice la intrare, doi pereţi 
despărţitori, şi terminăm bâlciul! 
Două birouri şi o sală de şedinţe, 
nu ne trebuie mai mult, să nu mai 
fim nevoiţi să stăm de vorbă cu 
oamenii în mijlocul drumului sau 
la magazin. Consiliul Judeţean 
Galaţi, căci la el ne e speranţa, 
ne‑ar putea ajuta să ieşim din im‑
pas. Merită şi Roşcanii câteva sute 
de milioane de lei!”

Termopane dar, 
deocamdată, numai la clase
La finele anului 2005, Primăria 

Băneasa a schimbat geamurile 
de la sălile de curs, de la şcoa‑
la gimnazială. În locul sticlei 
obişnuite, termopanul! La etaj, 
tavane reparate, s‑a înlăturat 

pericolul desprinderii de bucăţi 
din tencuială, copiii nu mai pri‑
vesc în sus cu teamă, îşi văd de 
învăţat. Totul a costat 600 de mi‑
lioane, bani dirijaţi spre Băneasa 
de la Bucureşti. Tot cu fonduri de 
la centru, dar din tranşa 2006, se 
va continua operaţiunea termo‑
panizarea şcolii şi forarea unui 
puţ pentru potabilă.

Cu maşinile prin apă...
Tot primarul Gociu: „Mă în‑

grijorează lipsa unui pod peste 
Chineja, între mahalaua Răzăşi 
şi rampa CFR. Privim cu strângere 
de inimă cum se trece prin apă, 
de‑a valma ‑ oameni, tractoare, 
vite, Dacii… Încercăm, în 2006, să 
punem la punct proiectul pentru 
pod.”

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Lucrând repede, în stilul 
său de‑acum cunoscut, pri‑
marul Adrian Sfârlea, de la 
Bereşti‑Meria, a reuşit să convin‑
gă CHF Internaţional să privească 
şi spre zona, hai să‑i zic cenuşie, a 
nord‑estului extrem al judeţului 
Galaţi. A depus patru proiecte. 
După o aşteptare nu prea lun‑
gă dl Sfârlea a aflat că două din 
proiectele depuse au fost admi‑
se, iar celelalte, respinse. Cele 
date la o parte, după cum reie‑
se din adresa CHF: ”Regretăm 
că nu putem finanţa proiecte‑
le Reparaţie drum Pănăşeşti şi 
Reparaţie drum Valea Bâzanului.” 

Admisele: Reabilitarea grădiniţei 
de la Balinteşti şi Construirea unui 
dispensar la Aldeşti. Pentru amân‑
două, documentaţia tehnică era 
lunea trecută în stadiu avansat 
de execuţie, la Galaţi. Acordul de 
pornire la treabă este tripartit: 
CHF, primăria şi Comitetul Local 
RFR. De la Balinteşti, adunarea 
populară l‑a desemnat ca repre‑
zentant al sătenilor pe Gheorghe 
Şuşnescu; dincolo, la Aldeşti, e 
Viorel Chiriac. Primăria a consim‑
ţit să contribuie cu răspundere, 
substanţial, la realizarea fizică a 
proiectelor, având pentru amân‑
două, la dispoziţie, în cont, 300 
de milioane de lei. Mai mult de‑
cât atât, drept dovadă a seriozi‑
tăţii celor de pe plan local, Viorel 
Chiriac a donat terenul necesar 
amplasamentului dispensarului. 
Ce se ştie în acest moment: că 
grădiniţa va trebui să fie termi‑
nată de reabilitat până la 1 sep‑
tembrie a.c; pentru dispensar, 
termenul‑limită de predare la 
cheie, 30 septembrie. Va fi serios 
de lucru! La Balinteşti: schimba‑
rea acoperişului, împiedicarea 
peretelui dinspre nord să mai 
fugă la vale, păstrarea arhitec‑
turii actuale a clădirii, rezidiri 
de pereţi folosindu‑se materiale 
noi, forarea unui puţ, amenaja‑
rea unui spaţiu de joacă pentru 

preşcolari în locul unde mai tot 
timpul bălteşte apa de la ploi şi 
cea rezultată din topirea zăpe‑
zilor. CHF Internaţional va  „aco‑
peri” lista cu materialele înscrise 
în devizul lucrării, iar Primăria 
Bereşti‑Meria se va ocupa de 
rest. Deocamdată, dată fiind sta‑
rea de degradare vizibilă a clă‑
dirii, grădiniţa funcţionează în 
localul şcolii gimnaziale.

La Aldeşti, lunea trecută noro‑
iul m‑a ţinut la respect, n‑am pu‑
tut intra în sat. Pentru localnicii 
bolnavi, deplasarea la Cabinetul 
Medical Individual dr. Gabriela 
Cristian, de la Meria, echivalează 
cu o aventură, din cauza distan‑
ţei exagerate. Din acest motiv, 
CHF Internaţional a ieşit cu ade‑
vărat în întâmpinarea oamenilor 
dintr‑o zonă unde viaţa are par‑
te, mai întotdeauna, de o singură 
culoarea – negrul. Dispensar nou, 
din banii contribuabililor ameri‑
cani! Ajunsă la urechile sătenilor, 
informaţia trece din gură‑n gură. 
Sală de aşteptare, sală de trata‑
mente medicale, un „colţişor” 
pentru domnul doctor... Om cal‑
culat, primarul Adrian Sfârlea n‑a 
forţat mâna americanilor, luând 
asupra sa o importantă parte din 
derularea proiectului.

Ion Trif Pleşa

Tg. Bujor

DJ 242, 
sub protecţie 
americană
[Viceprimarul 
Valerică Chelăraşu: 
„Vrem să ne ţinem 
de cuvânt!”

Scrisoarea CHF 
Internaţional expedia‑
tă la 22 februarie a.c. pe 
adresa Primăriei Tg. Bujor 
are un paragraf, cel de la 
început, ce te unge la ini‑
mă. Îl reproduc întocmai, 
să vedeţi şi dumneavoas‑
tră ce fel de punte de 
legătură este pe cale să 
se statornicească între 
contribuabilul american, 
prin intermediul CHF, şi 
Administraţia Publică 
Locală bujoreană.

“Stimate domnule pri‑
mar,

Avem plăcerea de a vă 
informa că, în funcţie de 
evaluarea finală a costu‑
rilor şi a necesităţii elabo‑
rării unui proiect tehnic 
detaliat, propunerea dvs. 
de proiect „Protejare tera‑
sament Drum judeţean 
242; reţea potabilă şi ca‑
nalizare în zona Lacului 
„Trei Stejari” a fost selec‑
tat pentru acordarea de 
fonduri prin implementa‑
rea în cadrul Programului 
de Înlăturare a Efectelor 
Inundaţiilor (RFR) derulat 
de CHF Internaţional”.

Viceprimarul oraşului, 
dl Valerică Chelăraşu: 
”Ne aflăm în faza întoc‑
mirii caietului de sarcini, 
urmând, după asta, ca 
specialiştii de la CHF să 
procedeze la organiza‑
rea licitaţiei. Primăria va 
răspunde de executarea 
lucrărilor, fiindcă aşa este 
înţelegerea. Vrem să ne 
ţinem de cuvânt în faţa 
americanilor, e în intere‑
sul nostru să nu se mai 
repete necazurile prin  
care am trecut cu Dj 242 
la inundaţiile din vara 
anului 2005.”

Ion Trif Pleşa

‑ Domnule primar Ştefan 
Arfire,  aţi  cam   ieşit   din   
„corzi”, Legea nr. 247/2005 în‑
cepe să treacă în planul doi. Ce 
s‑a ales, la nivelul oraşului Tg. 
Bujor, cu cererile depuse, cum 
au fost soluţionate?

‑ Să ştiţi că nu a fost o trea‑
bă simplă, în condiţiile când din 
start s‑a ştiut că noi nu mai deţi‑
nem, disponibil, decât un hectar 
de pământ, rămas după aplica‑
rea Legilor 18/1991 şi 1/2000. În 
total, 132 de cereri înregistrate. 
S‑au revendicat 633 ha de teren 
arabil şi 27 ha de pădure. La ana‑
lizarea cererilor, în fapt, fiecare în 
parte a fost un dosar, comisia  a 
aprobat 20.

‑ Ce înseamnă acestea, ca 
suprafaţă?

‑ Vă spun exact: 42,8 ha de 
pământ şi 9,9 ha de pădure. 
Problema care se pune acum, 
acută, este următoarea, de unde 
vom da acest teren arabil. Ce să 
faci cu numai un hectar? De co‑
mun acord cu Prefectura Galaţi, 
am hotărât aşa: să reconstituim 
aceste drepturi din domeniul 
privat al comunităţii. Eu am luat 
lucrurile în serios, am dat dispo‑
ziţie celor de la Cadastru Funciar 
şi Compartimentul Agricol, de 
la noi, să întocmească schiţe şi 
să facă propuneri pentru pune‑
rea în posesie a celor nerespinşi 
de comisie. Le vom da ce li se 
cuvine, în solele „Boiereasca” şi 
„Rădici”.

‑ La păduri?
‑ În cursul acestei săptămâni 

se vor prezenta la Tg. Bujor îm‑
puterniciţii Ocolului Silvic, să dis‑
cutăm concret propunerile – de 
unde dăm cele 9,9 ha. Totodată, 
vom trece la încheierea contrac‑
telor de predare a suprafeţelor 
forestiere  către cei autorizaţi, în 
teritoriu, pentru a fi păzite. Ne 
vom întâlni cu proprietarii şi ne 
vom pune cu toţii de acord.

‑ Primăria Tg. Bujor, ca per‑
soană juridică, a cerut şi ea 25 
ha de pădure.

‑ Eram îndreptăţiţi să formu‑
lăm o astfel de solicitare. Pentru 
cine nu ştie, în anul 1948 primă‑
ria deţinea 55 ha, din care până 
acum s‑au primit 30. Ivindu‑se, 
prin Legea nr. 247/2005, ocazia 
de a redobândi tot ce a avut în 
proprietate, pe bază de acte, am 

Înregistrarea de către propri‑
etarii de animale a cotei de lapte 
destinată vânzării către proce‑
satori sau direct către consuma‑
tori a intrat într‑un uriaş impas. 
Practic, ţăranii gălăţeni refuză să 

declare cât lapte vând, iar de aici 
e pe cale să se ajungă la un ade‑
vărat dezastru. Mai precis, lapte‑
le va deveni o marfă foarte rară, 
iar preţul s‑ar putea tripla în mai 
puţin de o lună.

Oamenii se tem de cote
Până la începutul acestei săp‑

tămâni, crescătorii de animale din 
judeţul Galaţi au depus aproape 
17.000 de declaraţii privind cota 
de lapte solicitată, cantitatea to‑
tală raportată ridicându‑se la 8,1 
milioane de litri. Această cantitate 
de lapte înseamnă circa un sfert 
din producţia livrată pe piaţă în 
2005 (32,6 milioane de litri), iar si‑
tuaţia este cu atât mai alarmantă 
cu cât peste trei săptămâni cam‑
pania de înregistrare a produc‑
ţiei se încheie. Din acel moment, 
vreme de 20 de ani niciun pro‑
ducător nu va mai avea voie 
să vândă nimănui (nici pe piaţa 
liberă şi nici la procesatori) mai 
mult lapte decât a declarat.

Din capul locului, trebuie 
să spunem că în lumea satu‑
lui funcţionează o prejudecată 
păguboasă: nu se ştie de unde, 
oamenii au auzit că raportarea 
cotei de lapte are ca unic scop 
impozitarea producţiei. Ei nu 

au priceput încă faptul că riscă 
să arunce laptele la gârlă dacă 
nu‑l declară până la 1 aprilie. Iar 
raportarea nu mai poate fi reac‑
tualizată, pe termen lung, nici 
măcar cu un gram.

Va fi criză de lapte
Potrivit datelor existente la ni‑

vel naţional, situaţia de la Galaţi 
este o reflectare fidelă a întregu‑
lui. Declaraţiile depuse privind 
cotele de lapte acoperă cam un 
sfert din ce s‑a comercializat în 
2005, respectiv 24 la sută din 
consum. Întrebarea este ce se va 
întâmpla cu piaţa românească a 
laptelui în actualele condiţii...

Previziunile specialiştilor sunt 
pe undeva optimiste. „Cred că 
până se încheie perioada de în‑
registrare cantităţile raportate 
vor creşte spectaculos”, a fost de 
părere inginerul Petre Grigore, 
directorul Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
Galaţi. Posibil...

Pe de altă parte, însă, nu pu‑

tem neglija faptul că este greu 
de crezut că se va face în trei 
săptămâni de patru ori mai mult 
decât s‑a făcut într‑un an întreg. 
Asta cu atât mai mult cu cât at‑
mosfera în rândul crescătorilor 
de animale nu e tocmai în favoa‑
rea înregistrării producţiei de 
lapte aşa cum a fost formulată în 
înţelegerile cu UE.

În actualele condiţii, este de 
aşteptat ca pe piaţă să apară, 
după 1 aprilie, o criză a laptelui. 
În primul rând, cantităţile ajun‑
se pe piaţă vor fi mult mai mici 
(poate nu la un sfert faţă de luna 
martie, dar la jumătate tot va 
scădea), iar preţul va exploda, 
căci consumul va fi acoperit din 
import. Primele estimări indică o 
triplare a preţului laptelui, adică 
până la alinierea lui cu preţul de 
pe piaţa europeană, care osci‑
lează între 0,8 şi 1,2 euro pe litru, 
respectiv între 28.800 ‑ 43.200 lei 
pe litru. Scump, dom’le, scump...

Costel Crângan

Ţărani, săriţi 
pe credite 
subvenţionate!

[Băncile din Galaţi 
au dat în două luni 
şase credite pentru 
ţărani, adică dublul 
mediei anuale din 
perioada 2000‑2005

„Creditarea de către 
bănci a producţiei agri‑
cole a devenit o realita‑
te”, ne‑a declarat Profira 
Onode, director execu‑
tiv al Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi. „În 
primele două luni am 
dat deja avize pentru 
şase astfel de credite, 
câte trei de la BCR şi de 
la Carpatica”, a mai adău‑
gat dna Onode. Nu o să 
vă vină să credeţi, dar 
asta înseamnă dublul nu‑
mărului mediu anual de 
credite pentru agricultu‑
ră înregistrate în judeţ în 
anii 2000‑2005.

Precizăm, pentru cei 
care încă n‑au aflat de‑
spre posibilitatea obţine‑
rii de credite subvenţio‑
nate pentru agricultură, 
că este vorba despre 
un program susţinut de 
Ministerul Agriculturii, 
care se aplică de la înce‑
putul lui 2006. Creditele 
se acordă pentru o pe‑
rioadă de maximum 360 
de zile şi au ca destina‑
ţie finanţarea produc‑
ţiei. Girant al creditului 
este chiar Ministerul 
Agriculturii, care îşi dă 
avizul (prin direcţiile 
agricole judeţene) pen‑
tru împrumut, caz în care 
nu se mai cer în garanţie 
clădiri, utilaje sau alte 
asemenea.

Deosebit de interesant 
este faptul că agricultorii 
care îşi rambursează cre‑
ditul la vreme (conform 
contractului) beneficiază 
din partea statului de o 
primă de 15 la sută din 
masa creditului. Practic, 
statul acoperă dobânda 
în întregime!

Conducerea DADR 
Galaţi şi‑a exprimat con‑
vingerea că noua formă 
de sprijin pentru agricul‑
tură va fi utilizată de cât 
mai mulţi producători 
agricoli. „Dacă nu au în‑
ţeles cum stau lucrurile, îi 
aşteptăm cu dragă inimă 
la Direcţie pentru a le da 
orice fel de lămuriri ne 
cer”, ne‑a declarat Profira 
Onode.

Costel Crângan

Doar 20 la sută din grâu, fertilizat
Potrivit datelor existente la Direcţia pentru Agricultură şi 

Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi, doar 20 la sută din suprafaţa culti‑
vată cu grâu în judeţul nostru a fost fertilizată. „Este mai mult decât 
în alţi ani, dar mai puţin decât în Europa”, a declarat Profira Onodi, 
director executiv adjunct al DADR.

Costel Crângan

Tăierile în vii – 8 la sută
Până pe 9 martie, la Galaţi se făcuseră tăieri de rodire în vii pe 

aproximativ opt la sută din cele 17.793 de hectare ocupate cu vii no‑
bile în judeţ. Realizările sunt mai mici decât în anul 2005 (aproape la 
jumătate decât în perioada similară a anului trecut), explicaţia fiind 
aceea că proprietarii aşteaptă să vadă cât de mult au fost afectate 
viile de valurile de ger din ianuarie‑februarie.

Costel Crângan

Moşia primăriei, mărită 
cu 25 ha de pădure

] „Primarii de după mine, ne‑a declarat  dl Ştefan Arfire, 
nu vor avea motive să se plângă că n‑au de unde da lemne 

de foc şcolilor şi grădiniţelor”

cerut şi restul de 25 ha. Vom fi 
puşi în posesie la „Căzăneşti”, cu 
o parte din pădure, iar cu restul, 
la Umbrăreşti. Plantaţii de sal‑
câmi! Primarii de după mine nu 
vor avea motive să se plângă că 
n‑au de unde da lemne de foc 
şcolilor şi grădiniţelor. Gândiţi‑vă 
că pentru traversarea cu bine 

a iernii 2005/2006 ne‑au tre‑
buit aproape 500 mc de lemne.                                                                                              
     ‑ Contestaţii?

‑ 27. Urmează să fie discutate 
la Comisia judeţeană de Aplicare 
a Legilor Fondului Funciar.

Ion Trif Pleşa

Peste nici o lună, Preţul laptelui s‑ar putea tripla 
[Motivul: de la 1 aprilie, cantitatea de lapte de pe piaţa Galaţiului va scădea cu 400 la sută! [Preţul estimat: 

între 28.800 şi 43.200 lei pe litru, corespunzător pieţei europene

Băneasa

Scrânciob şi termopaneCHF Internaţional a ajuns şi la Aldeşti!
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Ocultism 
şi harababură

Nu, nu doresc să fac 
aprecieri asupra cărţii cu 
acest titlu, pe care toc‑
mai am terminat‑o de 
citit, a regretatului scrii‑
tor‑jurnalist din Capitală 
‑ Corneliu Buzinschi ‑ de‑
cedat în 2001, deoarece 
esenţa ei, vizionarismul 
de care este impregna‑
tă, adevărurile pe care le 
expune, pentru perioa‑
da 1990‑1997, impun ca 
aceasta să fie citită atât 
de contemporanii ne‑
fericitelor evenimente 
la care se referă, pentru 
a înţelege unde s‑a gre‑
şit şi care este partea de 
vină a fiecăruia, precum 
şi de către tineretul care 
nu ştie de ce trăim prost, 
de ce nu se găsesc locuri 
de muncă, de ce salariile 
sunt atât de mici, de ce ti‑
nerii n‑au unde locui, din 
care cauză nu se pot gân‑
di la întemeierea unei fa‑
milii, care, orice s‑ar spu‑
ne, a fost, este şi trebuie 
să fie celula de bază a 
poporului român, atât de 
greu încercat în cursul bi‑
milenarei sale istorii.

Din paginile deosebit 
de dense ale cărţii, tine‑
retul cu gânduri de mi‑
grare spre alte zări, după 
un salariu mai bun decât 
acasă, poate înţelege de 
ce reforma nu s‑a termi‑
nat nici astăzi, precum şi 
faptul că stă în puterea 
sa să rezolve benefic pro‑
blemele rămase după re‑
voluţia furată, datorită 
unor politicieni străini 
de adevăratele interese 
ale poporului, deci să se 
hotărască să rămână în 
ţară, pentru a contribui 
la remoralizarea naţiunii, 
poporul român fiind to‑
tal diferit de cel pe care 
duşmanii dinlăuntru şi 
de afară l‑au maltratat fi‑
zic, i‑au distrus valorile şi 
i‑au pervertit sufletul.

Cartea publicată 
de Editura Oscar Print 
Bucureşti are câteva con‑
sideraţii ale lui Eugen 
Uricaru, prefaţă care, de 
asemenea, merită să fie 
citită, din al cărei cuprins 
se poate afla câte ceva 
despre autor, lucruri de‑
finitorii, care merită să 
fie cunoscute. Iar pe co‑
perta 4, Gh. Grigurcu îi 
face o succintă dar atot‑
grăitoare prezentare din 
care citez: “Cu orgolioasă 
modestie, în afara ori‑
cărei aduceri din condei 
conjuncturale a oricărui 
argument lucrativ, s‑a 
voit şi a rămas purtătorul 
de voce al umanităţii”.

Staicu I. Neculai 
‑ Buciumeni

Cocuţa ‑
între  
patriotism 
şi preacurvie

Editorialul lui Victor 
Cilincă din 3.03.2006 “Ah, 
femeile” s‑ar putea inti‑
tula şi “Vai, moravurile”.

Patriotismul “Cocuţei”, 
Ecaterina, sora lui 
Costache Negri, s‑a ma‑
nifestat printr‑un act de 
trădare conjugală.

Soţie a caimacamului 
(în Imperiul otoman loc‑
ţiitor al Marelui Vizir, în 
Ţările române locţiitor 
de domn până la numi‑
rea acestuia) Vogoride 
Cocuţa a furat din casă. 
A furat acte, care deve‑
nite publice au favorizat 
Unirea Principatelor ro‑
mâne.

Poate fi considerat şi 
un act patriotic în sensul 
în care generaţia mea a 
fost crescută în anii ’50 
cu glorificarea lui Pavlik 
Morozov, pionierul care 
şi‑a turnat familia la 
Securitatea sovietică 
pentru că era anticomu‑
nistă (să moară tata dar 
să trăiască comunismul).

Pavlik Morozov în fus‑
tă din Moldova secolului 
XIX nu avea motivaţii 
atât de puternic patrioti‑
ce cât erotice: era aman‑
ta frumosului ofiţer Cuza 
care pentru serviciile sale 
trupeşti a beneficiat de 
o promovare cu câteva 
grade militare consecuti‑
ve în mai puţin de un an, 
răsplata soţului ajutat în 
munci.

Dualismul patriotis‑
mului tip “Cocuţa” este 
atât de românesc încât 
nu m‑am putut opri să 
nu‑l remarc.

În ce priveşte prea‑
curvia este încă o apa‑
renţă (ca şi patriotismul 
Cocuţei): nu este termen 
obscen, ci vechi cuvânt 
românesc cu trimitere la 
Biblie şi păcatele catalo‑
gate de aceasta.

Nicolae Bacalbaşa

Trebuie să recunoaşteţi că 
naţia română nu are nevoie de 
Hollywood ca să producă filme 
de comedie gen “Idiotul şi go‑
gomanul”.

Este destul să privească la 
emisiunile postului Realitatea 
Tv, în speţă cea difuzată sâmbă‑
tă 4 martie, pe la ora 14,00.

Filmul, magistral regizat 
de domnul Năstase, seamă‑
nă aiuristic cu finalul filmului 
„Cetăţeanul Kane” al lui Orson 
Welles , când angajaţi analfabe‑
ţi aruncă de‑a valma pe foc pre‑
ţioase piese de mobilier alături 
de lucruri devenite inestima‑
bile prin simpla lor incărcătură 
emoţională.

Adept convins, în acest 

caz, al neorealismului, domnul 
Năstase, asemenea altor mari 
regizori, ştie Ce, Când şi Cum să 
spună.

Mizând “finuţ” pe lipsa de 
cultură şi subtilitate a unora din 
onorabila noastră presă, regizo‑
rul‑actor Năstase construieşte 
cu rafinament ceea ce a învăţat 
cel mai bine la înaltele şcoli po‑
litice: ABUREALA , valsând pe 
norişori  lansaţi  prin camerele 
propriei locuinţe, în ochii unei 
prese ce (în parte) habar nu are 
ce diferenţă este între porţela‑
nul de Meissen şi cel de Metro.

Aparent circar, domnul 
Năstase le arată ziariştilor o pie‑
să rară şi gaura din tavan cu ace‑
eaşi înfocare, jucând magistral 

rolul colecţionarului amator pu‑
ţin stânjenit de provenienţa de 
bazar a pieselor ce le deţine şi a 
naivului posesor de obiecte ba‑
nale ce află nedumerit că sunt 
destul de valoroase.

Rezultatul ? Asemenea eroilor 
din filmele “ CSI‑Crime scene  in‑
vestigation” varianta “Poliţia în 
acţiune“ filtrată prin înţelegerea 
bolovănoasă, proprie tinerilor  
deveniţi, via UTC postdecem‑
brist, “ziarişti”, domnii invitaţi 
(unul de la Jurnalul naţional, ce‑
lălalt nu ştiu de unde, că nu spu‑
se domnişoara ce‑l prezentă) 
trecură cu aplombul şi carenţele 
în limbaj specifice nivelului de 
profesionalism  al “ziaristului” 
ce se văzu pe sticlă, la disecarea 

imaginilor vizionate căutând de 
zor termopane, ziduri , fundaţii 
şi alte alea, că nu de vaze (este 
expresia unuia din “ziariştii” de 
pe sticlă) şi de cărţi vechi (rare) 
este vorba ci de termopanul ce 
nu fuse prezentat.

Aţi citit şi veţi citi sigur în zia‑
re  articole despre aceste imagi‑
ni, termopanele vor fi disecate, 
vor răscoli betonul din ziduri dar 
foarte puţin se vor mai interesa 
de porţelanul vechi, cărţile rare, 
desenele şi gravurile „exemplar 
de autor”.

 Imagini ce pentru Fiscul 
american sunt probe în in‑
stanţă, devin uşor banale şi 
eliminabile definitiv  ca fiind o 
tentativă stângace de a scoate 

Termopanul din ochiul vigilent 
al presei. „Show must go on”‑
pentru că trebuie să pierdem 
şirul acuzaţiilor ,a problemei de 
fapt şi a adevărului în privinţa 
ambelor părţi.

Ironic, îmi vine în minte 
“Scrisoarea a treia”, oare ce vo‑
ieşte acel Parchet, se înţelege că 
doar laurii de pe căpuşorul de 
tablă al lui Năstase!

Genial !
Domnule Năstase, păcat că 

nominalizările pentru Oscar s‑au 
făcut deja, l‑aţi fi meritat din plin 
la ambele categorii. Cel mai bun 
regizor, cel mai bun actor.

Anca Tofan

 Există din secolul XIX
Înfiinţată de Andrei Saguna, 

Fundaţia Gojdu e recunoscută de 
Austro‑Ungaria şi funcţionează 
timp de 50 de ani, de la moartea 
ilustrului promotor al spirituali‑
tăţii româneşti din Transilvania şi 
Ungaria, între 1870‑ 1920, când, 
nerespectând Tratatul de la Tria‑
non, moştenirea Gojdu trebuia 
cedată Bisericii Ortodoxe Româ‑
ne, statul ungar blochează fon‑
durile fundaţiei. Mai mult, intră 
în posesia unor bunuri ale comu‑
nităţii maghiare din Bucureşti ca 
o condiţie a retrocedării moşte‑
nirii Gojdu către BOR. Ceea ce nu 
s‑a realizat!  Diplomaţii români 
fac eforturi disperate şi, în 1937, 
se încheie „Acordul definitiv pri‑

vind problema Fundaţiei Gojdu” 
prin care statul ungar se obligă 
să restituie României întreg pa‑
trimoniul existent pe teritoriul 
Ungariei. Deci, Fundaţia Gojdu 
încetează să mai existe ca funda‑
ţie ungară. A pus, şi de această 
dată Ungaria în aplicare, acest 
acord? Nu, pentru că începuse 
Al Doilea Război Mondial. Nu e 
ultimul episod. Nici la semnarea 
Păcii de la Paris, în 1947, cu toate 
că această problemă a fost pusă 
din nou pe tapet, ministrul de 
Externe Gheorghe Tătărescu n‑a 
rezolvat nimic. 

Conflict diplomatic! Sigur, 
dar a intervenit URSS, care a for‑
ţat România să renunţe la acest 
demers. Ungaria naţionalizea‑
ză bunurile Fundaţiei, ilegal! 
Conform legislaţiei ungare nu 
puteau fi naţionalizate bunurile 
aparţinând altor state. Totuşi, cu 
un deosebit simţ al umorului, în 
Tratat se lasă posibilitatea sine 
die de a putea fi revendicate res‑
pectivele bunuri… deja naţiona‑
lizate! 

 
16 ani de tăcere       
 Statul maghiar revine în 1993, 

cunoscând faptul că în noile con‑
diţii politico‑economice, o naţio‑
nalizare, juridic, este considerată 
confiscare şi cu abilitate rezolvă 
problema. Vinde imobilele Cur‑
ţilor Gojdu, strategice economic, 

vicarului de la Gyula, preot orto‑
dox  maghiar, pentru suma de 
120 de miliarde de lei, bani su‑
ficienţi pentru construirea unei 
catedrale. Arhiva Fundaţiei este 
la Sibiu, deci şi actul tranzacţio‑
nal. Scris în maghiară şi rătăcit 
printre miile de documente nu 
a fost cunoscut de înalţii prelaţi, 
după cum au declarat aceştia.

Ca atare, timp de 16 ani pro‑
blema acestei Fundaţii nu a fost 
discutată de autorităţile române. 
Amintim că e vorba de 3 miliarde 
de euro! Chiar purtătorul de cu‑
vânt al Patriarhiei, părintele Con‑
stantin Stoica afirmă: „Ne‑am 
trezit cam târziu în acest caz. 
Era mult mai bine dacă înfiinţam 
episcopia de la Gyula imediat, 
după `90.” Să fim clari, BOR nu a 
fost înştiinţată de tranzacţia din 
1993, luând iniţiativa în 1996 să 
înfiinţeze Fundaţia Gojdu prin 
hotărâre judecătorească, pentru 
ca aceasta să fie continuatoarea 
celei desfiinţate în 1920. Între 
anii 2000 – 2004 s‑au încercat 
unele negocieri. Fără rezultate 
benefice. Dar, cu toate că există 
o Fundaţie Gojdu în România, 
stupoare! Guvernul României 

şi Guvernul Ungariei stabilesc 
printr‑un acord bilateral, în 20 
octombrie 2005, să înfiinţeze o 
fundaţie publică bilaterală, nu‑
mită... tot GOJDU, răscumpărând 
în părţi egale bunurile imobile şi 
mobile ale moştenirii în acelaşi 
scop – burse, de data aceasta 
şi pentru tineri unguri de orice 
confesiune religioasă. Adică, 
testamentul lui Gojdu rămâne 
un simplu înscris istoric! Aceasta 
după ce, acum, sperăm, se cu‑
noaşte, statul maghiar a devenit 
legatar testamentar înstrăinând, 
prin vânzare, ceea ce nu‑i apar‑
ţinea! Semnatarii acordului sunt 
primul ministru actual si minis‑
trul de Externe ai României, res‑
pectiv Ungariei, cu prilejul şedin‑
ţei comune a Guvernelor român 
şi ungar din 20 octombrie 2005 
de la Bucureşti.

Surpriză! Cerând prin Ordo‑
nanţă legiferarea acestui acord 
ignobil, pentru a mă exprima 
civilizat, Parlamentul României 
o contestă pe motiv de anti‑
constituţionalitate şi ilegalitate. 
Sfântul Sinod BOR are o poziţie 
similară. Este vorba despre o 
sumă imensă, devalizarea este 

evidentă! Acum, un imobil (6000 
mp), Curţile Gojdu, a fost vândut 
unei firme off‑shore, o companie 
israeliană, „Autoker Holding Rt”.  
Ce relaţii are această firmă cu po‑
liticienii maghiari, nu credem că 
v‑ar interesa… speculaţii! Şi iar 
s‑a mai scris o pagină de istorie… 
Am încercat, documentat, să vă 
demonstrez unde poate duce in‑
competenţa şi ignoranţa… Ştim 
să ne apărăm interesele? Sunt şi 
rămân sceptic!

Vasile Răşcanu 

Ordonanţa „GOJDU”, nr. 183/
2005, prin care se cerea ratifi‑
carea Acordului româno‑ungar 
referitor la bunurile Fundaţiei 
„Gojdu” de către Parlamentul Ro‑
mâniei, Acord ratificat de Parla‑
mentul Ungariei, a fost retrimisã 
Comisiei juridice a Camerei De‑
putaţilor pe motivul că nu con‑
ţinea amendamentele propuse 
şi respinse. Întrebările noastre 
justificate de cele menţionate 
mai sus sunt  logice: despre care 
bunuri se mai poate vorbi şi de 
ce statul român trebuie să contri‑
buie la recuperarea lor folosind 
banii publici?  

Un dialog nu verosimil, ci 
absolut real cu o persoană 
tot atât de reală, Ioniţă P., 

dintr‑un sat:
  “‑ Ce faci Ioniţă, eşti în vreun 

partid, în care? 
  ‑ Nu mai ştiu, parcă la pur 

m‑o înscris ultima dată A. Că mă 
înscrisese la început la apere, 
dar o plecat de acolo şi ne‑a dus 
pe toţi la pesede. Acu’ nu mai 
suntem nici în pesede, ne‑o dus 
la pur. Dar îmi pare că şi doamna 
S mă înscrisese mai demult, la 
ţărănişti.”

Ioniţă P. nu este un prostănac, 
dimportivă, este un ins inteligent 
şi foarte descurcăreţ. Dacă ar fi 
avut şcoală, sau ar fi trăit la oraş, 
ar fi fost acum printre fruntaşii 
judeţului, dacă nu mai mult. Şi‑a 
rezolvat o mulţime de probleme, 
a deschis o mulţime de uşi în 
aceşti ani complicaţi. Şi‑a găsit 
“relaţii”.

 Încă din timpul comunismului 
ţăranii îşi însuşiseră neologismul 
“relaţie”. Te întrebau pe un ton 
mai special dacă nu cumva ai o 
relaţie la… sau spuneau pe un 
ton respectuos: cred că aveţi 

relaţii… Ar fi trebuit să am, dar 
nu aveam, nu‑mi plăcea. Am 
avut întotdeauna oroare de 
asemenea rezolvări la care am 
recurs extrem de rar, deşi sunt 
conştientă de importanţa lor. 
Prin 1998, cineva apropiat s‑a 
înscris la concurs pentru un post, 
după ce refuzase să primească 
pe cel imediat superior, prin 
relaţii politice. Media concursului 

se făcea din două note: una 
pentru activitatea desfăşurată 
anterior şi una pentru “interviu”. 
În privinţa activităţii, între cei doi 
concurenţi era o diferenţă ca de 
la cer la pământ. Dar, cu toate că 
rezultatele erau notorii, existau 
acte, cu un cinism care a întrecut 
orice închipuire, notele au fost 
date pe dos. La proba a doua, 
la interviu, celui fără “pile” i s‑au 
adresat întrebări de felul: Care 
este cuantumul indemnizaţiei 

pentru cadrele didactice 
decorate cu… 

Concurentul “norocos” s‑a 
plictisit repede de postul câştigat, 
iar evoluţia sa profesională a fost 
la fel de palidă ca şi până atunci. 
Cel care a condus “concursul” 
îmi era, dintr‑un anumit punct 
de vedere, coleg. Abia după 
câţiva ani am avut puterea să‑l 
întreb cum de a putut comite o 

aşa mare porcărie. Mi‑a răspuns 
jenat că au fost mari presiuni 
din partea unui partid care dicta 
totul. În realitate nu partidul 
dicta, dictau inşi nimeriţi sau 
trimişi să‑l compromită, şi au 
reuşit. 

Chiar dacă, din anumite 
motive, partidul respectiv a 
fost o ţintă preferată, în toate 
partidele, în toată societatea 
strâmbătatea a devenit o 
regulă. Cinismul a învins, este o 

condiţie a succesului, o marcă 
a politicii româneşti. “Părintele 
Constituţiei” a acceptat să devină 
“tatăl hoţilor”. Partidele se vând 
şi se cumpără la vedere. Escroci 
notorii “pun banul” şi obţin locuri 
în consilii locale sau judeţene 
şi chiar mai sus. Parlamentul 
îşi aprobă fără ruşine avantaje 
peste avantaje şi blochează 
legile care deranjează corupţia. 

Televiziunea dezvăluie imagini: 
o “aleasă” cu maniere de mahala 
care se repede la cineva, ca la uşa 
cortului; unii dorm sau, mai rău, 
vorbesc prostii. “Dacă tot trebuie 
să avem Parlament, măcar să fie 
ales prin tragere la sorţi” spunea 
cineva.  

Oamenii de rând sunt uluiţi de 
dezvăluirile care se fac, de averile 
strânse de oamenii politici în cei 
16 ani de când ei tot sărăcesc. Nu 
ştiu cu ce ochi au privit imaginile 

din 4 martie, filmate în vizuina 
din Zambaccian. Culoarele 
înguste care legau între ele 
debarale şi largi încăperi lăcuite 
şi tixite cu valori păreau galeriile 
şi magaziile cu provizii ale unui 
soi de şobolan dintr‑o poveste 
citită în copilărie, parcă “Şobolul 
şi rândunica”.

Pensionarii vociferează 
peste tot, se organizează, fac 
marşuri, demonstraţii potolite 
de jandarmi. Tinerii, cu puţine 
excepţii, s‑au retras în meseriile 
lor, cu calculatoarele lor, cu 
muzica lor. Partidele au probleme 
de doctrină, de regrupare, de 
imagine. Pentru toate, problema 
numărul unu nu este intrarea 
în UE, aşa cum spun, ci cum vor 
traversa alegerile viitoare. Unele 
au ambiţii mari, vor să devină 
poli de putere. Altele au început 
să aprecieze modelul UDMR. Îşi 
fac socoteala că le‑ar fi suficiente 
2‑3 procente peste pragul 
electoral, ca toată elita (gaşca) să 
fie mulţumită. Sacrificând, ca de 
obicei, fraierii. 

 Valeria Blejeru, 
Tecuci

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Oscarul domnului Năstase

Cum ne apărăm interesele 

Scandalul Fundaţiei Gojdu
[ Un Acord bilateral şi o Ordonanţă 
pentru înfiinţarea Fundaţiei Gojdu,   

existentă deja oficial din 1996!
Nu credem că trebuie să facem istoria acestei Fundaţii, rezultat al dorinţei testa‑

mentare a patriotului român Emanuil Gojdu, avocat stralucit, unul dintre reforma‑
torii Justiţiei ungare. Prefect al comitatului Caras (1860), deputat în Dieta de la Pesta 
(1865‑1868), judecător al Curţii Supreme a Ungariei şi membru al Casei Magnaţilor 
(Senatul) din Pesta. A acumulat o avere estimată, în prezent, la peste trei miliarde 
de euro, pe care a folosit‑o, încă din cursul vieţii, în scopuri culturale şi filantropice, 
pentru acordarea de burse tinerilor români ortodocşi. Trebuie să menţionăm că tes‑
tamentul acestui om politic precizează ca toate bunurile mobile şi imobile (majori‑
tatea pe teritoriul Ungariei) să servească aceleiaşi cauze până în anul 2010!

Politica cinismului asumat

Timbre cu Cetatea de Scaun a Sucevei 
Complexul Muzeal Bucovina intenţionează să editeze o serie de timbre poştale 

cu valoare comercială, iar o parte din banii obţinuţi din vânzarea acestora să fie 
folosiţi pentru restaurarea Cetăţii de Scaun din Suceava. Directorul Complexului 
Muzeal Bucovina, Emil Ursu, a declarat că ideea editării unui timbru poştal care să 
reprezinte imaginea Cetăţii de Scaun a fost lansată de un profesor sucevean îna‑
inte de 1989, dar în condiţiile actuale această idee poate fi preluată şi valorificată.

Mediafax/ G.C.
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Nu vom trece oricum peste 
semnificaţia primei  duminici 
din Postul Mare ‑ a Ortodoxiei. 
Vă propunem un cuvânt de fo‑
los al Prea Sfinţitului Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de Jos, 
fragment preluat din volumul 
„Mreaja Cuvântului”, apărut la 
Editura Episcopiei „Dunării de 
Jos”, Galaţi, 2004. „Ortodoxia 
este credinţa care ne‑a oferit 
nouă, ortodocşilor, darul de a‑L 
vedea pe Dumnezeu! Când pro‑
rocul Moise a cerut Domnului 
să‑i arate faţa Sa, Domnul i‑a 
spus: «...Faţa Mea însă nu  vei 
putea s‑o vezi, căci nu poate ve‑
dea omul faţa Mea şi să trăiască” 
(Ieşirea 33,20). Dar iată că, prin 
Întruparea Sa, Domnul ne‑a 
arătat faţa Sa. Şi urcând spre 
Golgota, şi poticnindu‑Se sub 
greutatea Crucii, Mântuitorul 
ne‑a lăsat darul inestimabil al 
chipului Său imprimat pe un 
ştergar cu care şi‑a zvântat sfân‑
ta Lui faţă. Este cea dintâi icoană 
a Mântuitorului Hristos şi cea 
mai autentică.

De atunci, sfintele icoane au 
făcut din creştinism singura re‑
ligie în care omul dialoghează 
permanent cu Dumnezeu şi cu 
sfinţii Lui. Ferestre deschise că‑
tre lume, icoanele sunt dar al lui 
Dumnezeu, întrucât a îngăduit 
ca în ele să fie zugrăvit însuşi 
chipul Fiului Său.

Cinstirea sfintelor icoane de 
către dreptmăritorii creştini a 
provocat uneori, în primul mile‑
niu creştin, o înverşunată prigoa‑
nă. Mai apoi însă, icoanele s‑au 
întors în sfintele biserici, pentru 
că Dumnezeu a voit ca noi să le 
avem şi să ne putem ruga în con‑
tinuare Mântuitorului Hristos, 
Maicii Sale, sfinţilor toţi.

Mântuitorul ne‑a lăsat chi‑
pul Lui, privirea Lui. Domnul ne 
priveşte şi ne lasă să‑L privim, 
iar prin aceasta ne împărtăşeşte 
cu vederea Lui, ca prin vederea 
ochilor Săi să vedem dincolo de 

ochi, „ceea ce ochiul n‑a văzut”. 
Adică infinit mai mult. Acesta 
este, în Ortodoxie, sensul pro‑
fund al icoanei. Şi de aceea exis‑
tă în Biserica noastră această 
Duminică a Ortodoxiei, în care 
sunt cinstite, cu evlavie şi bucu‑
rie, sfintele icoane.

Ne reamintim astăzi cum, 
după ani de prigoană iconoclas‑
tă, la 843 s‑au întors la Bizanţ, cu 
putere dumnezeiască, sfintele 
icoane, în timpul binecredin‑
cioasei împărătese Teodora şi 
al Sfântului Patriarh Metodie. 
Întru amintirea acestei biruinţe, 
creştinii au luat în braţe sfintele 
icoane şi au ieşit cu ele pe străzi, 
cântând imn de slavă şi bucurie: 
„Cu noi este Dumnezeu!”, ca să 
arate şi celor ce nu sunt în bise‑
rici că Hristos odihneşte cu ade‑
vărat în icoana Sa.

Creştin şi ortodox de la naşte‑
rea sa, poporul român a preluat 
această tradiţie de a cinsti sfintele 
icoane şi de a face din cea dintâi 
duminică a Sfântului şi Marelui 
Post al Paştilor o sărbătoare în‑
chinată valorilor Ortodoxiei, în 
general, şi a cinstirii icoanelor, în 
special. Este o sărbătoare când îi 
mulţumim bunului Dumnezeu 
pentru darul sfintelor icoane şi 
pentru apărătorii de ieri ai aces‑
tora, în vremuri de restrişte... 

Cine nu are icoană în casă nu 
are oglindă în care să‑şi vadă 
chipul din viaţa aceasta şi din 
cea  viitoare. Cine are icoană în 
casă lui are o fereastră de‑a pu‑
ruri deschisă către Împărăţia lui 
Dumnezeu şi, mai mult, are pu‑
terea şi lucrarea chipului zugră‑
vit în icoană”. Cine nu se închi‑
nă la icoane nu are a ne învăţa 
ceva despre credinţă! Nu ne lasă 
icoanele pe care le avem de sute 
de ani şi care nu sunt făcute să 
stea în muzee, ci în casele noas‑
tre, căci cei zugrăviţi în ele ne 
privesc şi se roagă pentru noi în 
tăcere...” 

Filantropie
Creştinii 
din Tuluceşti 
alături de 
semenii singuri 

Sâmbăta trecută,  câte‑
va creştine din Tuluceşti, 
în frunte cu primarul Florin 
Bogatu, au fost în ziua 
Moşilor de iarnă alături 
de cei singuri. Încărcaţi cu 
pachete cu fel de fel de 
bunătăţi, ei s‑au îndreptat 
către Căminul de Bătrâni 
de pe strada Războieni, 
unde au îndulcit un pic 
bătrâneţile şi durerile bu‑
nicilor noştri. Dar nu s‑au 
oprit aici. Au poposit apoi 
la Aşezământul Filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare” 
din cadrul Centrului 
Eparhial al Dunării de Jos. 
Au dus daruri fetelor mai‑
cii stareţe Ieronima Bitere. 
Surpriza cea mare a fost 
că „la aşezământul de fete 
al Episcopiei am întâlnit 
patru copile de la noi din 
Tuluceşti, ne‑a spus prima‑
rul Florin Bogatu.  Ştim că 
provin din familii cu pro‑
bleme şi de aceea am sta‑
bilit împreună cu câteva 
doamne de la noi din sat 
să ţinem legătura cu ele şi 
să le includem într‑un pro‑
gram de   sprijin...”

Împreună vom „Învinge apele”!
Semenii care au suferit de pe urma inundaţiilor în vara lui 2005, în Torceşti 

şi Cosmeşti Vale au încă nevoie de ajutor. În numele  acestor oameni, Prea 
Sfinţitul Episcop Casian, răspunzând chemării Prea Fericitului Patriarh 
Teoctist,   ne îndeamnă să nu‑i uităm pe semenii noştri. Graţie campaniei 
„Învinge apele”, câteva zeci de familii din Torceşti şi Cosmeşti Vale au un aco‑
periş deasupra capului. Dar, mai sunt atâţia oameni care au nevoie de sprijinul 
nostru.   De vă prisoseşte vreun bănuţ, îl puteţi depune în contul nr. (lei) 
RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 
(euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. Numai cu sprijinul dumneavoas
tră, aceşti oameni vor învinge apele! Nu uitaţi să le fiţi alături.

Continuăm discuţia cu profe‑
sorul universitar dr. Gh. I. Şerban, 
de la Facultatea de Litere şi 
Teologie Ortodoxă a Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Licenţiat a 
două facultăţi – Teologie şi Limbi 
Clasice din Bucureşti ‑ interlo‑
cutorul nostru se face „vinovat” 
de traducerea mai multor cărţi 
din limbile latină, greacă şi ita‑
liană. Motivul întâlnirii noastre 
cu domnia sa este traducerea  
cărţii „Confesiuni”, inegalabilă 
operă a literaturii universale, ce 
aparţine Sfântului Augustin (în 
Biserica Ortodoxă este conside‑
rat Fericit).

 Domnule profesor Ioan 
Şerban, cum este să intri în pie
lea Sfântului Augustin după 
şaisprezece veacuri?

‑ Traducerea „Confesinilor” a 
fost  o dorinţă a mea  încă din vre‑
mea studenţiei. Dar abia în 1993, 
după ce a apărut în traducere 
bilingvă volumul „Soliloquia” 
(„Solilocvii”), tot ale lui Augustin, 
am propus Editurii Humanitas 
„Confesiunile” Sfântului Augustin. 
Domnul  Sorin Mărculescu, direc‑
torul adjunct al editurii, fără să 
stea pe gânduri mi‑a încredinţat 
mie această versiune jubiliară a 
cărţii. Mi‑a dat un răgaz de cinci 
ani, vreme în care am luat textul 
la mână de cinci ori. Întâi am tra‑
dus‑o aşa, buchisind‑o şi căutând 
sensurile cele mai potrivite; după 
care am dat o lectură cursivă ca 
să văd ce a ieşit; apoi am luat‑o 
de la capăt. Iar şi iar... Nu‑i nicio 
exagerare, a şasea oară a fost 
citită de doamna Lucia Wald de 
la Editura „Humanitas”. Ştiam că 
este foarte exigentă şi că este sin‑
gura care are doctoratul, ca ling‑
vist, în opera Sfântului Augustin. 
Mulţi mă sfătuiau să nu apelez la 
dânsa, dar  asta nu a contat pen‑
tru mine.  

 Au fost observaţii în pri
vinţa traducerii pe care aţi ofe
rito editorului?

‑ După ce a citit traducerea 
„Confesiunilor”, doamna Wald  
mi‑a spus că nu are observaţii 
legate de traducere, ci  de de‑
taliu şi că  rămân valabile doar 
dacă doresc să ţin seama de ele. 
Sugestiile dânsei au mers  unde 
nici  nu‑mi imaginam.  În textul 
latin, Sfântul Augustin foloseş‑
te foarte des – ca stilist mare ce 
era – aliteraţia, figură de stil care 
constă într‑un şir de patru‑c inci 
cuvinte care încep cu aceeaşi 
literă. Dânsa mi‑a cerut ca şi în 
traducerea în limba română să 
procedez la fel, însă, recunosc, de 
multe ori nu am găsit sinonime în 
limba română; dar ca să păstrez 
frumuseţea textului original, am 
reprodus anumite fraze în limba 
latină, în notele cărţii.  Am acor‑
dat atenţie şi virtuţilor artistice 
ale operei  augustiniene căreia 
autorul i‑a imprimat un pronun‑
ţat caracter poematic;  sunt fraze 
care se termină în ritm poetic, în 

metrică, iar Lucia Wald mi‑a su‑
gerat să fac aceasta şi în versiu‑
nea românească.  

 Cum aţi procedat în pri
vinţa textelor biblice, pe care  
Augustin le citează din memo
rie?

‑ Am folosit „Biblia” Sfântului 
Sinod din 1988 şi „Biblia co‑
mentată” a Înalt Prea Sfinţitului 
Bartolomeu Anania, însă surpri‑
za a fost pentru doamna Wald 
care  s‑a dus la textul latin al 
Bibliei  Vulgata. Şi se ştie că sunt 
diferenţe nu de dogmă, ci de tra‑
ducere.   În primă fază, după ce 
a citit traducerea mi‑a spus că nu 
respect citatele din Scriptură. Am 
lămurit‑o pe doamna  după ce 
ediţie am lucrat şi după  ce a ve‑
rificat textul mi‑a spus că a vorbit 
cu rabinii să‑mi acorde titlul de 
doctor în Teologie... Cu politeţe 
i‑am spus că sunt ortodox şi că, 
oricum,  două doctorate nu‑mi 
folosesc la mărirea salariului...  

 În confesiunile sale, 
Fericitul Augustin vorbeşte 
mult despre răutate, despre 
lipsa de corectitudine  vicii 
atât de prezente astăzi în so
cietatea noastră şi care dau  
multora dintre noi de lucru. De 
unde vin ele?

‑ Răutatea e intrinsecă şi ne dă 
târcoale mereu;   vine întotdeau‑
na din sărăcie. Noi, ca popor,  în 
ultimii ani am învăţat să întindem 
prea mult mâna. Un poet francez 
zice că „nevoia îl face pe om hoţ 
şi scoate lupul din pădure...”  Ca 
să reuşeşti, trebuie să munceşti 
mult. Corectitudinea vine numai 
din muncă. Omul devine corect, 
numai muncind cinstit, dar să fie 
şi plătit corespunzător. Altfel în‑
tră într‑un fel de dezgust total.

 Ar spune unii că munca e o 
valoare a unei epoci apuse...

‑ Spună unii ce vor, dar  eu nu 
pot să‑mi schimb principiile.

 Domnule profesor Şerban, 
treceţi în rândul studenţilor 

drept un profesor foarte exi
gent. 

‑ Eu cred că toţi trebuie să fim  
continuu exigenţi; fără exigen‑
ţă nu se poate face nimic şi sunt 
de părere că trebuie promovată 
oricât de dureroasă ar fi. Lipsa 
exigenţei este  superficialitate şi 
aceasta  duce la falsă cultură, la 
treabă de mântuială, iar ca om, 
superficial fiind,  devii asemeni 
unei  construcţii de lucruri false.

 Şi Fericitul Augustin era 
exigent...

‑ Era un tip exigent şi tot tim‑
pul contra, era un „berbec”, dar 
el a fost un faimos profesor care 
a trăit în secolele IV‑V. A început 
la Thagaste, apoi la Cartagina  (în 
Africa), au urmat Roma şi Milano. 
Era un fel de meditator, dar e im‑
portant de reţinut că a fost pri‑
mul profesor plătit de stat.  

 În 1998, opera despre care 
vorbim a apărut în 60.000 de 
exemplare. Cum au  primit ci
titorii  prima ediţie integrală a 
„Confesiunilor”?

‑ Cu maxim interes, deşi având 
un preţ... jubiliar, costa 650.000 
lei, am avut mari îndoieli că se 
va vinde. Înainte de a fi pusă în 
vânzare, am fost invitat la editură 
pentru a pune la punct  ultimele 
detalii şi tot atunci trebuia să văd  
şi eu forma  în care apăruse cartea 
la care lucrasem cinci ani. Numai 
că nu a fost posibil acest fapt,  de‑
cât vreo lună mai târziu, pentru 
că inclusiv exemplarele rezerva‑
te mie  fuseseră vândute... Ştiind 
ce preţ are,  am întrebat uimit: 
„Doamne, dar cine o cumpără!” 
Am revenit în Galaţi cu speranţa 
că voi găsi şi eu vreun exemplar 
al „Confesiunilor” pe vreo tara‑
bă. Doream să văd cum apărea 
cartea la care buchisisem atâţia 
ani... 

(va urma)

Foto: M. Stanciu

Prima duminică din Postul 
Mare este Duminica 
Ortodoxiei. Zi care are ca 

punct de pornire anul 843, an în 
care după o lungă prigoană ico‑
noclastă, a fost restabilit cultul 
Sfintelor Icoane. 

În amintirea acestei biruinţe, 
Biserica Ortodoxă a stabilit ca  
acele secole de prigoană să nu 
treacă neobservate, ci să devină 
un motiv de cinstire a Sfintelor 
Icoane. De aceea, de şaispreze‑
ce ani, Prea Sfinţitul Dr. Casian 
– Episcop al Dunării de Jos, a 
transformat această sărbătoare 
într‑una a sufletului ortodox. 

„Ortodoxia crede în Învierea lui 
Hristos şi, implicit, în învierea 
morţilor,  scrie Ierarhul nostru 
în volumul «Mreaja Cuvântului». 
Ortodoxia este sfinţirea vieţii. 
Biserica Ortodoxă este singu‑
ra care, în pofida greutăţilor, a 
vicisitudinilor istoriei, a păstrat 
ritualurile sfinţitoare prin Taina 
Botezului, Taina Cununiei, prin 
ierurgiile care sfinţesc diferite 
momente din viaţă, casa, ogoa‑
rele, bunurile. Ortodoxia este 
bucuria participării cu Hristos 
la Sfânta Liturghie, înseamnă 
rugăciune, post, spovedanie, 
fapta cea bună, milostenie...”

 Pentru că Duminica aceas‑
ta este a Ortodoxiei, la Sfânta 
Liturghie ‑ alături de creştini 
‑ vom vedea şi copii şi elevi‑pic‑
tori din liceele din Galaţi, pur‑
tând în mâini Chipuri de Sfântă 
Icoană. Ca de obicei, cele mai 
frumoase lucrări de pictură bi‑
zantină vor fi expuse în cadrul 
unei expoziţii de icoană. Palatul 
Episcopal din Galaţi va gazdui 
sfinţitoarele  „Ferestre spre 
cer”,  mereu veşnicele chipuri 
de icoană.

Vernisajul va avea loc du‑
minică, la ora 13.00, la Palatul 
Episcopal.

Prima din Postul Mare 

 Duminica 
Ortodoxiei

Cuvânt de folos

„Cea dintâi icoană...”
[Din volumul „Mreaja Cuvântului”, 
semnat de Prea Sfinţitul Dr. Casian

„Confesiunile” Sfântului Augustin ‑ prima traducere integrală (II)

60.000 de exemplare în prima ediţie
[ interviu realizat cu profesor univ. dr. Gh. I. Şerban ‑ 

de la Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi

„Ferestre deschise spre Cer”
Duminică, la Catedrala Episcoplă din Galaţi, cei mai buni elevi‑iconari de 

la liceele de Artă din Galaţi şi Brăila, Clubul Copiilor din Tecuci şi Seminarul 
Teologic „Sf. Apostol Andrei” (clasa de patrimoniu) sunt  chemaţi să ne în‑
cânte sufletul cu autentice icoane,  lucrate după canoanele bizantine. Mulţi 
sunt  premiaţi la concursuri naţionale de icoană. Lucrările lor vor fi expuse la 
Palatul Episcopal ‑ Muzeul de Artă din Galaţi, la ora 13.00, fiind deschiderea 
vernisajului.   30 de elevi care ştiu să deschidă „Ferestre spre Cer” vor primi 
binecuvântarea Ierarhului locului şi  premii.

Astăzi, pentru semenii 
noştri din Penitenciarul 
Galaţi va fi o zi aparte.  În 
luna „Buneivestiri”, ei vor 
primi puţină mângâie‑
re, graţie unui program 
misionar‑filantropic  ini‑
ţiat de părintele Eugen 
Buruiană, protoiereu 
de  Galaţi. S‑au alăturat 
acestei misiuni şi micii 
creş tini de la Şcoala Nr. 
26 din Galaţi, clasa prez‑
biterei Ilinca Buruiană, 
dar şi domnele din co‑
mitetele parohiale de 
la bisericile „Sfântul 
Antonie” şi Pogorârea 
Sfântului Duh din muni‑
cipiul Galaţi.

Toţi cei amintiţi, de 
dimineaţă, vor merge la 
penitenciar la cei care 
îşi ispăşesc pedeap‑
sa pentru păcatele lor. 
Micii creştini vor susţi‑
ne un program artistic 
şi vor încerca să supli‑
nească „captivilor” din 
Penitenciarul Galaţi do‑
rul de copii şi de casă, de 
cei dragi. 

 În cadrul acestei mi‑
siuni de caritate, deţi‑
nuţii vor primi pe lângă 
darurile de suflet  şi da‑
ruri  materiale. Flori, pro‑
duse de igienă intimă 
şi pachete cu alimente  
pentru cei care astăzi au 
şansa să se gândească 
mai serios la slăbiciunile 
lor. 

Programul va con‑
tinua cu o acţiune de 
resocializare de care se 
ocupă părintele cape‑
lan Ioniţă Obreja şi care 
constă în vizitarea unei 
mănăstiri din Eparhia 
Dunării de Jos.

„Bunăvestire” 
la 
Penitenciarul 
Galaţi

Astăzi

„Sfinţişori” 
pentru bunici

Ieri, de Sfinţii 40 de 
Mucenici, elevii de la 
Grupul Şcolar „Gh. Asachi”   
şi cei de la Şcoala Specială 
„Constantin Pufan”  din 
Galaţi au dus „sfinţişori” 
bunicilor de la Căminul 
de pe strada Războieni. 
La iniţiativa profesorilor 
de religie şi a directorilor 
din amintitele instituţii de 
învăţământ, acţiunea fi‑
lantropică a numărat 105 
pachete cu obiecte de 
îmbrăcăminte şi alimente. 
De la doamna profesoa‑
ră Valerica Ţapu, consilier 
educativ şi doamna învă‑
ţătoare Alina Cucoaneş 
am reţinut că acţiunea de 
caritate face parte dintr‑un 
program ce are ca generic 
„Strategia de acţiune co‑
mună”. 

Tocmai de aceea, în 
această misiune de ca‑
ritate, un rol însemnat 
l‑au avut părinţii copii‑
lor care au înţeles că mai 
ales acum, în Postul Mare, 
din puţin se face mult.  
Întâlnirea bunicilor cu ne‑
poţii a fost cu emoţii, cu 
lacrimi şi amintiri din tine‑
reţe, doar elevii au adus 
şi daruri pentru suflet, un 
spectacol pentru alungat... 
haina grea a bătrâneţii.

Catedrala 
Episcopală 
din Galaţi ‑ 
un veac 
de existenţă

În acest an ‑ 2006 
‑ Catedrala Episcopală 
din Galaţi, cu hramurile 
Sf. Ierarh Nicolae şi Sf. 
Apostol Andrei, împli‑
neşte 100 de ani de la 
aşezarea pietrei de te‑
melie.

Cu prilejul aces‑
tui important jubileu, 
Episcopia Dunării de Jos 
organizează importan‑
te şi ample manifestări 
religioase, culturale şi 
ştiinţifice, la realizarea 
cărora cheamă pe toţi 
cucernicii preoţi şi pe 
credincioşii ortodocşi 
din municipiul nostru.

Pentru întocmirea 
documentarului mani‑
festărilor, facem apel 
către toţi cei care deţin 
cărţi poştale, fotografii, 
picturi, note, însemnări, 
studii, articole ori alte 
materiale documentare 
referitoare la istoria mai 
veche ori mai recentă a 
locaşului bisericesc cel 
mai reprezentativ din 
urbea noastră, în vede‑
rea utilizării şi populari‑
zării acestora. Mărturiile 
documentare vor fi res‑
tituite, după consultare, 
proprietarilor.

Aşteptăm sugestiile 
şi materialele la sediul 
Episcopiei Dunării de 
Jos, str. Domnească nr. 
104, în zilele de lucru 
între orele 10,00‑14,00. 
Informaţii la telefoanele 
460014; 415065.

Biroul de Presă
al Episcopiei Dunării 

de Jos

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.galati.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal

Competiţii
ştiri
rezultate

Are glezna vânătă 
şi umflată

Omului sărac, nici bovine‑
le nu‑i mai trag deontologic. 
Desculţi rău în clasament, unde 
ocupă locul 15 cu nouă puncte, 
“oţelarii” au primit, ieri, cu înfri‑
gurare verdictul medicului Mihai 
Troacă în cazul noului căpitan de 
echipă. Iulian Apostol nu poate 
juca în faţa lui Dinamo, oricât 
de mult şi‑ar dori acest lucru, iar 
antrenorul Petre Grigoraş este 
cel mai îndreptăţit să spună că a 
primit o mare lovitură neputân‑
du‑se folosi de tehnicul mijlocaş. 
Contra recepţionată de Iulian 
în jocul‑şcoală cu Junkers (3‑0) 
n‑a fost o glumă, aşa cum părea 
iniţial, ci chiar entorsă de gradul 
doi, fotbalistul având glezna pi‑
ciorului stâng vânătă şi umflată. 
“Ne‑ar fi fost foarte util, însă îl 
vom recâştiga pentru partida 
cu Poli Iaşi, din etapa a doua a 
returului”, a anunţat tehnicianul 
Oţelului. 

Căpitan va fi Crăciun
Lista indisponibilităţilor s‑a 

încărcat neaşteptat de mult, 
portarul Bogdan Stelea, în 
continuare cu probleme după 
ruptura musculară suferită în 
Antalya, fiind urmat la infirme‑
rie de Cosmin Mărginean, cu o 
disjuncţie. Apţi din punct de ve‑
dere medical, Alexandru Bălţoi 
şi Gabriel Apetri n‑au drept de 
joc în compania “câinilor roşii”: 
primul are stipulată o clauză în 
contractul de împrumut con‑
form căreia nu poate evolua 
împotriva grupării bucureştene, 
cel de‑al doilea se află în litigiu 
cu Federaţia Română de Fotbal 
şi clubul Universitatea Craiova. 
“Grig” a mai spus că banderola 
de căpitan al Oţelului va fi pur‑
tată, mâine seară, de fundaşul 
Cristian Crăciun. 

„Grig” n‑a fost lăsat să stea 
pe locul lui Şunda!

Conferinţa de presă, susţi‑

nută ieri la stadionul “Oţelul”, a 
fost dominată de aerul calm al 
directorului general Marius Stan 
şi al antrenorului Petre Grigoraş, 
cei doi afirmând la unison că în‑
tâlnirea cu Dinamo va fi uşoară 
pentru Marius Baciu şi compa‑
nia. “Este bine că jucăm în de‑
plasare, deoarece presiunea va fi 
pe ei. Dacă vom pierde, deşi spe‑
răm să scoatem măcar un punct, 
nu va nenorocire, că doar jucăm 
cu liderul Diviziei A. Echipa vrea, 
trebuie să mai demonstreze că 
şi poate”, a declarat Stan. Înainte 
de a începe discuţia cu presa, şe‑

Alina Tecuţă ‑ la 
Maratonul de la 
Nagoya

[ Duminică dimineaţă, 
la Nagoya (ora locală 12,00), 
Alina Tecuţă Gherasim va 
lua startul în tradiţionalul 
maraton din oraşul japo‑
nez. Sportiva de la CSM 
Dunărea va fi asistată la 
acest important concurs de 
către antrenorul său, prof. 
Dragoş Gherasim.

[ În sala Olimpia din 
Capitală au continuat în‑
trecerile “Cupei României” 
la haltere pentru senio‑
ri. După ce în prima zi, în 
concursul fetelor, Daniela 
Rotaru (de la Liceul cu 
Program Sportiv ‑ antrenor 
Costel Dimofte) a cucerit 
locul I şi trofeul la catego‑
ria 53 kg, iar colegele sale, 
inclusiv cele de la CSM 
Dunărea, au obţinut o serie 
de locuri fruntaşe, aseară în 
concurs au intrat băieţii de 
la CSM Dunărea. 

[ Mâine şi duminică, la 
Gheorgheni, se vor desfă‑
şura jocurile celui de‑al trei‑
lea turneu al Campionatului 
Naţional de hochei ‑ co‑
pii. Echipa CSM Dunărea 
(antrenori Cr. Munteanu 
şi M. Ciubotaru) vor juca  
cu Triumf Bucureşti, CSS 
Miercurea Ciuc şi CSS 
Gheorgheni. Ultimul tur, 
al patrulea, se va juca la 
Galaţi, săptămâna viitoare, 
între 17 şi 19 martie, conco‑
mitent cu  turneul echipe‑
lor de speranţe. 

Juniorii II vor finaliza se‑
zonul oficial, CSM Dunărea 
Galaţi, pregătită tot de cu‑
plul Munteanu‑Ciubotaru 
urmând să joace ultimele 
două turnee “legate”, la 
Miercurea Ciuc (21‑23 mar‑
tie) şi Gheorgheni (24‑26 
martie).        

[ După Ionuţ Florea, 
Adrian Maftei şi Andrei 
Novac, un al patrulea rug‑
bist de la Colegiul Tehnic 
“Traian Vuia” Dunărea din 
Galaţi a fost convocat la 
lotul naţional. Este vor‑
ba despre Adrian Sandu, 
care astăzi se prezintă la 
lotul naţional de juniori 
II. Convocarea are loc în 
Capitală, unde pregătirile 
vor dura zece zile. Luna vii‑
toare (între 11 şi 18 aprilie) 
respectivul lot va întreprin‑
de un turneu de pregătire 
şi jocuri în Anglia.

[ La sfârşitul săptă‑
mânii, elevii din Galaţi 
participă la etapa de zonă 
a Campionatului şcolar 
de baschet din cadrul 
“Olimpiadei Sportului 
Şcolar”. Băieţii de la Colegiul 
Naţional “Vasile Alecsandri” 
(prof. Florin Gheţău) vor 
participa la zona de la 
Constanţa, în timp ce fete‑
le de la Colegiul Naţional 
“Al.I. Cuza” vor ataca zona 
de la Tulcea, de pe poziţia 
de favorite. Antrenorul lor, 
prof. Cristian Brătescu, va 
deplasa, pentru jocurile cu 
reperezentantele judeţelor 
Constanţa, Brăila, Vrancea 
şi Tulcea, următorul lot: 
Sabina Freitag, Iuliana Filip, 
Alina Tacea, Alexandra 
Postolache, Alexandra 
Turtă, Mădălina Milea, 
Nicoleta Maxim şi Gabriela 
Bejan. În Campionatul şco‑
lar de volei, fetele de la 
Şcoala Normală “Costache 
Negri” (prof. Neculai 
Tănasă) vor juca la zona de 
la Buzău.

Gh. Arsenie
 

Examen de avansare pentru ”cavalerii fluierului”
Duminică, 12 martie, ora 12,00, la Centrul de Afaceri al Hotelului “Dunărea” (etajul II) va avea loc exa‑

menul pentru obţinerea categoriei I de arbitru de fotbal, la care vor participa candidaţii din judeţele 
Galaţi, Brăila şi Tulcea. Concursul este organiazt de F.R.Fotbal, cu sprijinul A.J.F. Galaţi,  şi este condus de 
fostul arbitru F.I.F.A., Nicolae Rainea, membru al  Biroului Executiv al C.C.A., ajutat de Cristian Teodorescu 
(din Buzău), instructor al CCA. 

Candidaţii au obligativitatea să răspundă la zece întrebări din Legile jocului şi R.O.A.F.  (regimul de 
Organizare a Activităţii Fotbalistice), iar pentru obţinerea categoriei va trebui să  obţină o notă mai mare 
de şapte.  

Gh. A.

Cupa 
„8 Martie” 
la baschet 
şi volei

Elevi şi eleve de la Liceul 
de Căi Ferate şi Grupul Şcolar 
“Radu Negru” şi‑au petrecut 
o parte din timpul liber în 
sala de sport a primilor. Cu 
acest prilej, sub îndrumarea 
profesorilor Rodica Dima şi 
Paul Chiriac, au avut loc me‑
ciuri de volei şi baschet în ca‑
drul “Cupei 8 Martie”. 

Întâlnirea de volei a echi‑
pelor celor două unităţi a re‑
venit “ceferistelor” cu scorul 
de 2‑0. Din cele două echi‑
pe s‑au evidenţiat Simona 
Ştefan şi Rădiţa Grecu (CFR), 
respectiv Alexandra Grosu şi 
Raluca Tomşa.

Cei de la “Radu Negru” 
s‑au revanşat la baschet, 
unde s‑au impus cu scorul 
de 58‑41. Elevii evidenţi‑
aţi: Cătălin Vârtosu şi Iulian 
Chiriac, de la învingători, res‑
pectiv Marcel Vlad şi Radu 
Vlase.

Gh. A.

Naţionalele 
de taekwondo

Sâmbătă şi duminică, în 
sala Polivalentă “Ioan Kunst 
Ghermănescu” din Bucureşti, 
se va desfăşura finala 
Campionatelor Naţionale de 
taekwondo pentru juniori şi 
seniori.

La întreceri, care vor adu‑
na la start un număr record 
de participanţi (după părerea 
organizatorilor), vor partici‑
pa şi o delegaţie de sportivi 
ai CSM Dunărea Galaţi (an‑
trenor coordonator Neculai 
Milea), sportivi care au obţi‑
nut calificarea în urma par‑
ticipării la “zona” disputată 
în sala “Siderurgistul” din 
Galaţi, săptămâna trecută, 
unde s‑au clasat pe locurile 
I‑III.

Aşadar, la finală vor par‑
ticipa Alexandru Nicula, 
Octavian Chiriac, Florin 
Hamza, Oana Florea, Alice 
Furcoi, Mariana Nicula, 
Andreea Vlad, Ecaterina 
Gîţă, Viorel Căldare, Daniel 
Făinărea, Ionela Milea, Alina 
Suvăială, Iuliana Palade şi 
Cristina Codreanu (clasaţi 
pe locurile I la zonă), Cătălin 
Bosna, Liliana Micăuţă, 
Dănuţ Varzari, Daniel 
Postolache, Livia Ionescu, 
Raluca Tăbăcaru, Teodora 
Buturugă (locul II), Dragoş 
Lungu, Ionuţ Mihalache, 
Samuel Dobrea, Florin Cocu, 
Marian Marin, Alexandru 
Lazăr, Marcela Popa, Corina 
Ştefan, Nicoleta Stoica, 
Liviu Lungu, Silviu Făinărea, 
Onuţ Tanu, Sergiu Spulber, 
Alexandra Simionescu, 
Ioana Manu, Adina Bercea, 
Florinda Ciuraru şi Andreea 
Nicolau (locul III).

Gh. A.

În ziarul 
de mâine

Programul meciurilor din returul 
Diviziilor A şi B de fotbal

Oţelul, lovit în plin la startul returului

Apostol, forfait!
[ Valorosul mijlocaş gălăţean are probleme serioase după 

accidentarea suferită în meciul amical cu Junkers, o entorsă 
de gleznă ţinându‑l pe tuşă în prima etapă a primăverii 

[ Alţi patru „oţelari” vor vedea meciul cu Dinamo la 
televizor sau din tribună: Stelea, Mărginean, Bălţoi şi Apetri

Iulian 
Apostol 

poate să şi 
uite meciul 
cu Dinamo. 
Principalul 

său obiectiv 
este 

refacerea 
pentru a 

prinde jocul 
cu Poli Iaşi

ful clubului local a avut grijă să‑i 
aleagă lui Grigoraş un loc “sigur”. 
“Nu sta în dreapta mea, pentru 

că aşa stătea Aurel Şunda”, i‑a 
recomandat, făcând cu ochiul, 
directorul general tehnicianului. 

Delegaţia formaţiei 
“roş‑alb‑albastre” va pleca astăzi 
la Bucureşti şi va fi cazată la ho‑
tel “Confort”, lângă Aeroportul 
Internaţional “Henri Coandă”. 
“Acolo am stat în noaptea di‑
naintea plecării spre Antalya, în 
luna ianuarie, şi tot acolo am fost 
cazaţi, când eram preşedinte 

la Poli Iaşi, înaintea meciului cu 
Steaua pe care l‑am câştigat cu 
1‑0. Dacă vreţi să ştiţi, banchetul 
de după partida din Ghencea s‑a 
petrecut în acelaşi loc”, a dezvă‑
luit Marius Stan.   

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Cazaţi „strategic”, lângă aeroport

Scandalul dintre fostul an‑
trenor secund al “oţelarilor” şi 
conducerea clubului dunărean 
nu s‑a încheiat. Ieri, directorul 
general Marius Stan a făcut un 
anunţ neaşteptat legat de acest 
litigiu: “Din cauza acestei dispu‑
te pe care o avem pe la comisii 
cu Ion Gigi, am fost în pericol de 
a nu‑l putea ţine pe bancă pe 
Petre Grigoraş”. Fostul secund 
al lui Aurel Şunda a depus un 
memoriu la Liga Profesionistă 
de Fotbal prin care solicită să fie 
repus în funcţie, după ce i s‑au 
trasat alte sarcini: acelea de cău‑
tător de talente. “Pe domnul Gigi 
onoarea îl putea obliga să‑şi dea 
demisia după ce colaboratorul 
său o făcuse deja pe parcursul 
turului. Rezultatele din tur sunt 
arhicunoscute. Totuşi, noi nu 
l‑am dat afară, iar acum stă aca‑
să şi ia destui bani. Este lipsă de 
bun‑simţ din partea lui să nu facă 

nimic, să fie remunerat de club şi 
să ne mai şi cheme pe la Ligă”, a 
adăugat Stan. Gigi ne declara re‑
cent că nimănui nu i‑ar conveni 
să fie trecut, peste noapte, pe un 
alt post, însă “bossul” Oţelului a 
făcut precizarea că nu l‑a umilit 
pe fostul mare fundaş. “Nu l‑am 
pus să sape în curte”, a afirmat 
Stan.

Dănuţ Lungu

„Grig”, pus în 
pericol de litigiul 
Ion Gigi ‑ Oţelul!

Un român în „All Star Game”

Noi schimbări 
la Dinamo

Gigi Neţoiu a fost numit în 
funcţia de director general al 
FC Dinamo, Petre Buduru a fost 
cooptat ca manager sportiv, iar 
Cristi Borcea va îndeplini funcţia 
de director executiv, ca până în 
prezent, a anunţat, ieri, preşedin‑
tele Consiliului de Administraţie, 
Nicolae Badea. 

Altfel, antrenorul Ion Marin 
a declarat că şi‑a asumat riscu‑
ri foarte mari acceptând oferta 
de a prelua conducerea tehnică 
a echipei Dinamo, doar câşti‑
garea campionatului asigurân‑
du‑i continuitatea contractului.  
“Când ai ofertă de la Dinamo, 
unde am fost crescut şi educat, 
nu o poţi refuza. Am acceptat 
unele riscuri imense. Lucrurile 
sunt foarte clare în contractul 
meu: ori câştig şi rămân în con‑
tinuare, ori pierd şi plec”, a spus 
Marin. Ion Marin a precizat că 
la Dinamo sunt trei căpitani de 
echipă, în ordine: Florentin Petre, 
Ionel Dănciulescu şi Claudiu 
Niculescu.  Administratorul de‑
legat al clubului, Cornel Dinu, 
care are şi atribuţii de director 
tehnic, a precizat că există une‑
le probleme la echipă.  “Există 
o responsabilitate care ne‑am 
asumat‑o, avem un lot bun. Sunt 
unele dificultăţi la echipă, ca la 
orice schimbări sau transformări 
neaşteptate, peste care sperăm 
să trecem”, a menţionat Dinu.

D.L.

BASCHET. Românul Cătălin 
Burlacu, de la Asesoft Ploieşti, 
va fi prezent la „All Star Game”, 
organizat de FIBA, fiind convocat 
pentru echipa Europei, care va 
juca împotriva unei selecţiona‑
te formate din jucători din afara 
continentului. Selecţionarea lui 
Burlacu pentru echipa Europei a 
fost decisă de FIBA după ce doi 
dintre componenţii aleşi iniţial 
au anunţat că nu pot participa, 
pentru că echipele lor de club 
joacă în aceeaşi perioadă în fa‑
zele finale ale cupelor europene. 
„All Star Game” va avea loc în 

14 martie, la Spyros Kyprianou 
Arena, din Limassol (Cipru). Cei 
24 de jucători împărţiţi în două 
echipe, Europa şi „Restul Lumii”, 
au fost decişi în urma voturilor 
exprimate de fanii baschetului 
pe site‑ul FIBA, în luna ianuarie. 

HANDBAL. Steaua Bucureşti 
a învins, miercuri, în deplasare, 
cu scorul de 30‑24 (14‑9), for‑
maţia UCM Reşiţa, într‑un meci 
restant din etapa a XVIII‑a a Ligii 
Naţionale masculine. Partida nu 
s‑a disputat duminică, atunci 
când au fost programate şi ce‑
lelalte meciuri din campionat, 

deoarece Steaua a evoluat sâm‑
bătă în Challenge Cup, obţi‑
nând calificarea în semifinale. În 
clasamentul Ligii Naţionale de 
handbal masculin conduce HCM 
Constanţa, cu 35 de puncte, ur‑
mată de Dinamo Baumit (29 p) şi 
Pandurii Târgu Jiu (29 p). Steaua 
ocupă locul patru în clasament, 
cu 26 de puncte.

ATLETISM. Campionatul 
Balcanic de cros se va desfăşura, 
duminică, la Craiova, cu partici‑
parea atleţilor din opt ţări, prin‑
tre care şi România, ce va fi re‑
prezentată de 25 de sportivi ‑13 

fete şi 12 băieţi ‑ la startul celor 
şase probe din concurs. Probele 
competiţiei sunt următoarele: 3 
km junioare, 6 km juniori, 4 km 
tineret fete, 6 km tineret băieţi, 6 
km senioare şi 12 km seniori. La 
competiţia găzduită de Craiova 
vor participa atleţi din Turcia, 
Grecia, Serbia şi Muntenegru, 
Macedonia, Bosnia, Bulgaria, 
Albania, Moldova şi România.

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu 

(din surse Mediafax)

[Benfica Lisabona s‑a califi‑
cat în sferturile Ligii Campionilor, 
după ce a eliminat din competi‑
ţie deţinătoarea trofeului, FC 
Liverpool, pe care a învins‑o, 
mier curi, în deplasare, cu sco‑
rul de 2‑0, în manşa secundă a 
optimilor competiţiei. Golurile 
partidei disputate pe stadionul 
Anfield Road au fost marcate de 
Simao Sabrosa, în minutul 36, şi 
Miccoli, în minutul 89. Benfica a 
câştigat şi meciul tur, cu scorul 
de 1‑0. În urma rezultatelor în‑
registrate în partidele disputate, 
miercuri, în manşa secundă a 
optimilor, s‑au calificat în sfer‑
turi, alături de Benfica, forma‑
ţiile Arsenal Londra, AC Milan şi 
Olympique Lyon. Arsenal a ter‑
minat la egalitate, scor 0‑0, me‑
ciul susţinut, pe teren propriu, în 
compania echipei Real Madrid 
şi a obţinut calificarea în sferturi 
datorită victoriei cu scorul de 1‑0 
obţinute în prima manşă.

[AC Milan a învins, pe teren 
propriu, cu scorul de 4‑1, forma‑
ţia Bayern Munchen, după ce me‑
ciul tur se încheiase la egalitate, 
scor 1‑1. În partida de la Milano 
pentru gazde au marcat Inzaghi 
‘8, ‘47, Şevcenko ‘25 şi Kaka ‘59, 

în timp ce Bayern a punctat prin 
Ismael ‘35. În minutul 25, că‑
pitanul de la AC Milan, Andrei 
Şevcenko, a ratat o lovitură de 
la 11 metri. Olympique Lyon s‑a 
impus, pe teren propriu, cu sco‑
rul de 4‑0, în faţa olandezilor de 
la PSV Eindhoven, prin reuşitele 
lui Tiago ‘26, ‘45+4, Wiltord ‘71 şi 
Fred ‘90. Căpitanul echipei PSV 
Eindhoven, Cocu, a fost eliminat 
în minutul 43, pentru cumul de 
cartonaşe galbene. Olympique 
Lyon a câştigat şi în tur, cu scorul 
de 1‑0.

[“Atârnă anii, atârnă kilogra‑
mele”, a titrat cotidianul As, după 
meciul Arsenal Londra ‑ Real 
Madrid, scor 0‑0, din optimile 
de finală ale Ligii Campionilor, 
în urma căruia echipa spaniolă 
a fost eliminată din competiţie. 
“Nu a folosit la nimic efortul mu‑
ribund al Madridului. Nu, nu este 
doar o înfrângere în plus. Era 
ultima mare noapte europeană 
a bătrânului Highbury sau a bă‑
trânelor vedete ale echipei Real 
Madrid. A câştigat stadionul. Pe 
măsura trecerii timpului, dem‑
nitatea se evaporă. Foarte acru, 
nimic dulce”, menţionează As.

Dănuţ Lungu

Real Madrid, Bayern 
şi Liverpool, 
expulzate!

Fotbalul românesc a trăit, ieri, 
două momente deosebite. Rapid 
şi Steaua au susţinut meciurile 
primei manşe a optimilor Cupei 
UEFA. Două partide dificile, dată  
fiind valoarea adversarelor ‑ re‑
prezentante ale fotbalului ger‑
man şi spaniol!

Rapidul a făcut, din nou, un 
joc excelent, de data aceasta în 
compania formaţiei Hamburger 
SV. Deşi a pornit cu un serios 
handicap  (E. Dică şi Karamian 
s‑au accidentat în primele 18 mi‑
nute, fiind înlocuiţi), giuleştenii 
s‑au impus cu scorul de 2‑0, prin 
două goluri de o rară spectacu‑
lozitate, spre satisfacţia celor 
20.000 de spectatori şi a milioa‑
nelor de telespectatori. Autorii 
lor ‑ Daniel Niculae (min. 45) şi 
Buga (min. 88). Doi jucători au 
fost eliminaţi de grecul Vassaros 
(care a arbitrat corect) ‑ De Jong 
şi Maftei. De notat că la Rapid a 

debutat şi internaţionalul Viorel 
Moldovan. Elevii lui Răzvan 
Lucescu au făcut un important 
pas spre „sferturile” Cupei UEFA, 
deşi returul de peste o săptămâ‑
nă nu va fi deloc uşor.

Pe Stadionul “Naţional”, în 
prezenţa a 50.000 de spectatori, 
Steaua a primit replica spanioli‑
lor de la Betis Sevilla. În faţa unui 
adversar extrem de ambiţios, 
elevii lui Olăroiu nu s‑au prea 
descurcat. Au construit câteva 
faze din care s‑ar fi putut înscrie, 
însă au fost irosite cu prea mare 
uşurinţă. În general, jocul „mili‑
tarilor” a fost sub cota evoluţiilor 
anterioare în competiţia conti‑
nentală. Drept urmare, şi rezulta‑
tul a fost pe măsură: 0‑0. Returul 
se anunţă unul foarte dificil, dar 
abordabil... 

A arbitrat o brigadă din Rusia, 
cu Iuri Baskakov la centru.

Gh. Arsenie

La închiderea ediţiei

Ne vedem în „sferturi”!

Rapid – succes 
răsunător, Steaua 
– doar “remiză” 
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Viaţa liberă
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… Şi în „Viaţa liberă”. Pentru că ziarul nostru găzduieşte zil‑
nic fotografiile nou‑născuţilor din Galaţi. Suntem primii care 
ne bucurăm alături de proaspeţii părinţi şi vă invităm să le 
împărtăşiţi şi dumneavoas tră bucuria. Aşteptăm familia şi 
prietenii cu anunţurile de felicitare. Pozele sunt cadoul nos‑
tru. 
Nu uitaţi: „Viaţa liberă” este  alături de dumneavoastră în 
toate momentele fericite! Mulţumim medicilor care asis‑
tă naşterile şi conducerilor celor două spitale (Urgenţă şi 
Maternitate) care ne‑au permis accesul la fericitele mă mici.

„Viaţa liberă”
Foto: Sorin Pană

Bine aţi venit în Viaţă!

Alexia Teodora Grigore
Greutate ‑ 4,000 kg  
Al doilea născut
Mama ‑ Maria
Tatăl ‑ Cătălin
Brăila

Oana Violeta Crăciunoaie
Greutate ‑ 2,900 kg
Primul născut
Mama ‑ Mihaela 
Tatăl ‑ Săndel
Cârlomăneşti ‑ Galaţi

lDomnule Nicolae în buchetul celor 60 
de trandafiri adăugaţi urările noastre 
de bine, sănătate, prosperitate. 

Vă fie viaţa o primăvară veşnică. Biroul 
executiv A.U.J Pension Gl. (006627)
lPentru soţul meu la a 60‑a aniversare, 
Nicolae Gheorghe, e ziua ta şi sunt cu 
tine din an în an suntem doar noi să ne 
urăm zile senine şi viaţă lungă între noi. 

Elena Nicolae.(006185)

lDeschide‑ţi inima şi lasă‑ţi bucu‑
ria şi împlinirea să‑ţi intre‑n suflet. 
Deschide‑ţi larg braţele şi primeşte îm‑
brăţişarea noastră caldă, vorba bună şi 
gândul curat care să fie cel mai de preţ 
dar din partea noastră. „La mulţi şi fe‑
riciţi ani!” cu sănătate, cu pace‑n suflet 
şi cu bună sporire în toate pentru tatăl 
nostru Roşca Mihai, Băleni, la cea de‑a 
53‑a aniversare. 

Familia. (006697)

lCanadiano‑român, 49, bogat caut 
tânără frumoasă, căsătorie, OP 1, CP 
753, Bucureşti. (007814)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007698)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)
lFilmări video mixaje, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (006194)
lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0391870)

Urgent înfiinţări societăţi comer‑
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi‑
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005667)
lMontaj instalaţii sanitare, centrale 
termice, scurgeri. 443641, 0722460811. 
(005646)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)

lTÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GARANŢIE 5 ANI! RATE! Glafuri, jalu‑
zele, rulouri. Tel. 479910, 0788242279. 
(0392428)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa‑
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lTransport persoane în ţară şi afa‑
ră, foarte avantajos. 0740154601. 
(005587)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam‑
briuri, placări rigips, extinderi balcoa‑
ne. 0726835985. (0392578)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007009)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in‑
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon‑
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (03.06BC2)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324535, 
0722437530, 0742350310. (3.06B‑
C3)

lMuzică nunţi DJ formaţie. 433117, 
0746254831. (007582)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b‑
c9)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
lEfectuez instalaţii electrice, gre‑
sie, faianţă, zugrăveli. 0740098243. 
(007660)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007656)
lExecutăm amenajări interioare, ief‑
tin, calitate. 0743870502. (006024)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (007753)
lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came‑
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)

PROCONSULT  înfiinţează societă‑
ţi, 600 lei (servicii complete), mo‑
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0392282)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)

lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)

Societăţi comerciale trei zile. 
0744545992. 

Constituiri, modificări, consul‑
tanţă, societăţi, professionalism. 
498739, 0742803025. (0392549)

lCurse Otopeni, ţară. 0742877892. 
(0392600)
lTâmplărie de Al şi PVC, jaluzele 
orizontale şi verticale, amenajări 
interioare, gresie, faianţă, parchet 
lemn. Tel. 0336401641, 0729079668. 
(0383776)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, promptitudine, cos‑
turi minime. 430408, 0744144396. 
(0383777)

lExecutăm case, vile, şarpante. 
0740121290, 0746830040. (006132)

lMuzică DJ, filmări video‑DVD, fo‑
tografii, ornamente, baloane. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(007877)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par‑
chet, montăm rigips, faianţă, tencuie‑
li. 421865. (007874)
lProfesionişti executăm faian‑
ţări, rigipsări, zugrăveli, instalaţii. 
0741682817. (006160)
lRaşchetez parchet, rapid, convena‑
bil. Tel. 0724149263. (006141)
lExecutăm la comandă amenajări 
interioare, uşi de garaj basculante, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 410902, 
0742135572. (0383787)
lSocietate comercială cu personal 
calificat execută lucrări de amenajări 
interioare, tencuieli decorative, gresie, 
faianţă, parchet, ghips‑carton, faţade, 
izolaţii. Tel. 0742262970. (006195)
lTaxi Ralys oferă servicii de dispece‑
rat taxi la cele mai mici preţuri. Relaţii 
la tel. 963. Colaboratorii noştri fac pre‑
ţul! (0383675)
lZugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
calitate, seriozitate! Tel. 0742005072. 
(03/06IV04)
lSC executăm amenajări interioare. 
Tel. 318778, 0745420815. (0383798)

Firmă de specialitate acordăm 
consultanţă juridică, înfiinţăm 
societăţi comerciale, modificăm 
acte. Tel. 0336105634, 0740426425. 
(007975)

lProfesionişti executăm construcţii 
vile, case, amenajări interioare, zu‑
grăveli, faianţări, rigipsări. 446671, 
0747530458. (006230)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, la domi-
ciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (007983)
lMuzică nunţi (DJ), filmări, foto‑
grafii, baloane, etc. 480852, 460352, 
0722578061, 0746429593. (005855)
lTineri montăm rigips, faianţăm, zu‑
grăvim, izolăm. 0741407107. (006277)
lRigips, gresie, zugrăveli, instala‑
ţii electrice, parchet. 0744506761. 
(006279)

Cu ocazia împlinirii a 60 de 
ani vă dorim stimate coleg 
Nicolae Gheorghe, consilier, 
viaţă lungă, sănătate şi fe‑
ricire alături de familie şi de 
cei dragi. Consiliul director 
şi salariaţii CAR Pensionari 
Galaţi. (006646)

Doamnei directoare gene‑
rale Genica Totolici, toate 
gândurile bune, urări de 
sănătate şi împlinire pro‑
fesională şi personală, 
din partea colectivului 
TRANSURB SA Galaţi. „La 
mulţi ani”.

O floare şi urări de sănă‑
tate şi fericire doamnei 

directoare generale 
Genica Totolici, la ceas 

aniversar din partea di‑
rectorului de exploatare, 

ing. Graur 
Constantin.

Peste 34 de miliarde pentru săraci
Anul trecut s‑au alocat peste 34 de miliarde de lei pentru ajutorarea di‑

verselor categorii sociale defavorizate din municipiul Galaţi. Pentru bene‑
ficiarii Legii 416 privind venitul minim garantat s‑au alocat 32 de miliarde 
de lei, în timp ce Primăria a mai alocat 2 miliarde de lei – ajutoare pentru 
persoanele aflate în situaţii deosebite şi care nu îşi pot achita datoriile la 
chirie şi/sau întreţinere. La această sumă se mai adaugă 350 de milioane de 
lei alocate celor 220 de familii care (din diverse motive) şi‑au pierdut casele, 
dar şi 67 de milioane de lei ‑ ajutoare de înmormântare.

Maria Măndiţă 

Studiu de piaţă imobiliară
Un reprezentant al ANL de la Bucureşti este aşteptat de către mu‑

nicipalitatea gălăţeană, a anunţat primarul Dumitru Nicolae. Primarul 
intenţionează să propună reprezentantului ANL şi alte zone în care 
s‑ar putea deschide noi şantiere. Reprezentantul ANL va discuta şi 
despre solicitările pentru construcţii de locuinţe cu credit ipotecar, 
beneficiarii urmând să primească şi o subvenţie de 20 la sută acorda‑
tă de Guvernul României. 

Maria Măndiţă

Elevii de liceu pasionaţi de 
literatură şi de interpretarea cri‑
tică a textului literar mai au doar 
câteva zile pentru a se înscrie la 
Sesiunea naţională de referate 
ştiinţifice în domeniul limbii şi 
literaturii române, pentru în‑
văţământul liceal.  Până la data 
de 12 martie, ei mai pot trimite 
on‑line, la adresa isjvrancea@g‑
mail.com o lucrare realizată în 
format PDF, de  maxim 3 pagini 
format A4, cu o pagină de pre‑
zentare pentru autor, cu mar‑
ginea din stânga de 30 de mm, 
necesară îndosarierii; celelalte 

margini de 20 mm, cu litere din 
fontul times new roman, versiu‑
ne românească, în dimensiune 
de 12, la distanţa dintre rânduri 
de 1.5. Titlul va fi centrat, scris cu 
litere corp 14, la distanţă de 50 
de mm faţă de partea superioa‑
ră a formatului şi faţă de primul 
rând al referatului. Pe pagina de 
prezentare trebuie menţionat 
numele profesorului îndrumă‑
tor, numele candidatului, liceul 
de provenienţă, clasa şi adresa 
exactă a candidatului. Fiecare 
participant are libertatea de a‑şi 
alege tema şi de a utiliza biblio‑

grafia necesară, eseul având 
ca punct de plecare vorbele 
lui Miron Costin: „Puternicul 
Dumnezeu, cinstite, iubite ce‑
titoriule, să‑ţi dăruiască după 
aceste cumplite vremi anilor 
noştri, cânduva şi mai slobode 
veacuri, întru care, pe lângă alte 
trebi, să aibi vreme şi cu cetitul 
cărţilor a face iscusită zăbavă, că 
nu ieste alta şi mai frumoasă şi 
mai de folos în toată viiaţa omu‑
lui zăbavă decât cetitul cărţilor. 
Cu cetitul cărţilor cunoaştem pe 
ziditorul nostru, Dumnezeu, cu 
cetitul lauda îi facem pentru toa‑

te ale lui, cătră noi bunătăţi, cu 
cetitul pentru greşalele noastre 
milostiv îl aflăm” (Miron Costin, 
„De neamul moldovenilor, din 
ce ţară au ieşit strămoşii lor”). 

Rezultatele concursului vor 
fi afişate pe site‑ul ISJ Vrancea, 
http://isjvrancea.lufo.ro.

Comisia naţională de evalua‑
re va selecta 16 liceeni care vor 
fi premiaţi. Aceştia îşi vor primi 
diplomele şi premiile prin poştă, 
la adresa indicată în pagina de 
prezentare.

N.Crânganu

Olimpiada judeţeană de lim‑
ba şi literatura română se des‑
făşoară în două zile diferite. „În 
baza documentului emis de 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
şi a graficului de desfăşurare 
a olimpiadelor şcolare, aces‑
tea vor avea loc în zilele de 11 
martie 2006 şi 12 martie 2006”, 
ne‑a declarat prof. Luminiţa 
Crihană, purtătoarea de cuvânt a 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi. 

Astfel, elevii de liceu se vor 
prezenta la etapa judeţeană în 

ziua de sâmbătă, 11 martie, iar 
cei de gimnaziu, pentru aceeaşi 
etapă, se vor prezenta în ziua de 
12 martie.

Concursul liceenilor are loc 
la Colegiul Tehnic „Traian Vuia” 
(Liceul Auto), iar cel al gimnaziş‑
tilor, la Şcoala Nr. 11.

„Profesorii evaluatori se vor 
prezenta sâmbătă, pentru co‑
rectarea lucrărilor de liceu, şi 
duminică, pentru corectarea lu‑
crărilor de gimnaziu”, a adăugat 
prof. Luminiţa Crihană.

N.Crânganu

Amenzi 
usturătoare 
pentru şoferi 
neglijenţi

A arunca un PET sau o hâr‑
tie din maşină va fi de acum 
un “lux” pe care puţini şi‑l 
vor permite. Asta pentru că 
legislaţia de mediu va fi apli‑
cată şi în astfel de cazuri, iar 
comisarii gălăţeni sunt hotă‑
râţi în acest sens şi vor fi cu 
ochii pe şoferii sau pasagerii 
care aruncă pe geam ce nu 
le mai trebuie. “Deja am apli‑

cat o amendă de 2.000.000 
de lei unui taximetrist, care, 
la somaţia noastră, ne‑a şi 
sfidat, ne‑a declarat ieri Ion 
Drugan, comisarul regional 
al Comisariatului Regional 
Galaţi al Gărzii Naţionale de 
Mediu. Iar în perioada urmă‑
toare  intră în vizor toate ma‑
şinile din Galaţi.”

Amenda pentru încălca‑
rea legii în astfel de cazuri 
este cuprinsă între unu şi 
10 milioane de lei pentru 
persoane fizice şi între 50 şi 
100 de milioane de lei pen‑
tru persoane juridice. Cu alte 
cuvinte, dacă şoferul firmei 
va fi surprins în “ofsaid”, an‑
gajatorul este bun de plată, 
pentru că, “nu şi‑a îndeplinit 
obligaţia de a‑şi instrui oa‑
menii pentru astfel de situa‑
ţii”.

Petrica Paţilea 
Foto: Viorel Dudău

“Am avut un succes uriaş!”, a 
declarat ieri directorul Teatrului 
de Păpuşi “Gulliver”, actorul 
Stelian Stancu, după întoarcerea 
dintr‑un turneu cu spectaco‑
lul “Tom Degeţel” în Turcia. 18 
spectacole în zece zile, în care 
„Gulliver” i‑a uimit pe copiii turci 
şi pe părinţii lor, în săli arhipline. 
Turneul, desfăşurat între 28 fe‑
bruarie şi 6 martie 2006, ar putea 
avea şi alte... urmări: „E de luat în 
seamă o rugăminte a lor – ca nu 
cumva să nu mă duc anul ăsta 
la Festivalul Internaţional de la 
Istanbul”, unde vor juca inclusiv 
trupe din Germania şi Franţa. 
Urmează invitaţia oficială de la 
Ministerul Culturii şi Turismului 
din Turcia, pentru festivalul care 
se va desfăşura în ultimele zile 
ale lunii aprilie. 

Directorul ne‑a mai povestit 
că în oraşele vizitate există săli 
care găzduiesc trupe ce vin din 

oraşe mari sau din străinătate. 
Deşi există cel puţin două fes‑
tivaluri internaţionale de teatru 
de păpuşi în Turcia, gălăţenilor 
li s‑a spus peste tot că aşa ceva 
„nu s‑a mai văzut”! Într‑adevăr, 
spectacolul este cuceritor, pă‑
rând pur şi simplu un film rea‑
lizat pe calculator! S‑a jucat în 
româneşte, o tânără şi un tânăr 
traducând la microfon, după ce 
au spus pe scurt povestea care 
în Turcia este cunoscută sub nu‑
mele „Micuţul băieţaş Tom”. 

S‑a jucat în oraşul Eskisehir 
(opt spectacole în trei zile), 
Bilecik (şase spectacole în două 
zile), dar şi la Istanbul (pa‑
tru  spectacole în patru zile). 
Interesant, la Istanbul sălile de 
spectacol se găsesc, alături de 
cinematografe, cafenele şi res‑
taurante, în malluri uriaşe; totul 
foarte elegant. Stelian Stancu 
spune că în periplul turcesc tea‑

trul gălăţean a constituit un mo‑
del de organizare care probabil 
că va fi urmat: acolo nu a întâlnit 
teatre subvenţionate, cu actori 
angajaţi şi ateliere, ca la noi, ci 
instituţii‑gazdă de spectacole 
de turneu. Astfel, şi spectacolele 
sunt mai sărace... 

Totul a început atunci când 
Teatrul „Gulliver” a mai fost re‑
prezentat la Eskisehir, în octom‑
brie anul trecut, unde a fost pre‑
zent la o altă acţiune culturală, 
alături de  cântăreţi de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” şi de 
istorici gălăţeni şi reprezentan‑
ţi ai unor judeţe cu o populaţie 
de etnie turcă mai numeroasă. 
„Cu prilejul acela, autorităţile de 
acolo ne‑au cunoscut şi ne‑au 
iubit.” Au fost rugaţi să mai vină, 
iar Consiliul Local şi primarul 
Galaţiului, receptivi la astfel de 
acţiuni, au aprobat proiectul, 
ne‑a spus directorul teatrului gă‑

lăţean. Acum câţiva ani, teatrul a 
jucat spectacole de binefacere 
şi în oraşul Yalova, îndoliat de un 
puternic seism. 

Acum drumul a fost făcut cu 
cheltuieli cât mai mici, într‑un 
microbuz împrumutat. Un auto‑
buz al teatrului, unde ar putea 
fi îmbarcate şi echipa, şi deco‑
rurile pentru două spectacole, 
cu care să se poată pleca în tur‑
neu, rămâne încă un vis. De data 

aceasta, conducerea teatrului a 
găsit înţelegere la preşedintele 
Consiliului Judeţului, care a îm‑
prumutat teatrului microbuzul 
şi o remorcă pentru decoruri. 
N‑ar fi rău însă dacă în continua‑
re Consiliul Local ar arunca nişte 
fărâmituri de bani şi pentru do‑
tarea de turneu a teatrului gălă‑
ţean.

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Tom Degeţel şi Gulliver au avut 
succes în Turcia
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii
Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Mica Publicitate

Tâmplărie PVC şi aluminiu, jaluzele 
verticale şi orizontale, rulouri, uşi 
metalice, preţuri avantajoase, rate 
avans 0 fără giranţi. Tel. 323672, 
0746254824. (0383708)

lExecutăm mobilier la coman-
dă şi spargem pereţi. Tel. 498466, 
0743874518, 0721837966. (006236)
lConfecţionăm la comandă: perdele 
şi draperii materiale deosebite im-
port, huse pentru scaune automobile 
(piele, imitaţii, stofe). Tel. 0721368542. 
(003684035)
lMontez inst. sanitare maşini de 
spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (006365)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Telefon 0745642631. (006380)
lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta-
bil (VW). Tel. 0745607440. (006302)
lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, declaraţii, bilanţ. 311546, 
0745550936. (0391885)
lExecut evidenţe contabile, bilanţuri, 
declaraţii. Tel. 0747012833. (0383732)
lContabil autorizat membru CECCAR 
solicit colaborare/angajare firmă con-
tabilitate. Tel. 0747012833. (0383732)
lConstruim vile şi amenajări interioa-
re. 0742533126. (006220)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(006451)
lExecutăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice, găuri beton, montăm 
parchet, rigips, gleturi, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (006415)
lPreţuri avantajoase, modele deosebi-
te, profesionişti, executăm la comandă 
mobilier PAL. Promptitudine, calitate, 
seriozitate. Asigurăm măsurători, 
transport, montaj, garanţie. Telefonul 
0742023833. (006434)

lExecut confecţii, construcţii metal-
ice. Tel. 0743823873. (006475)
lZugrăveli, tencuieli, faianţă, rigips, 
polistiren. 0747223364. (006520)
lEfectuăm transport marfă orice 
tonaj. 0740438775. (03.06PC12)
lEvidenţă contabilă, bilanţuri, de-
claraţii. Tel. 0745314580. (006042)
lTransport marfă maxim 4 t intern şi 
internaţional, la preţuri foarte mici. Tel. 
0722220339, 0745399166. (0392391)
lTransport Italia, Spania, curse ra-
pide şi linie. Asigurăm vouchere. 
Seriozitate, confort. 0742426304, 
471409. (0391841)
lAlege sănătate prin reflexotera-
pie la Revital Saenciuc, numai pe str. 
Română 10, bl. E1, sc. II. Reduceri pen-
tru pensionari. (0392494)
lEchipă parchetari, maşini cu as-
piraţie, supercalitate. 0742676600. 
(002650)
lFoto-video, DJ (formaţii) pentru 
evenimente festive, preţuri minime. 
Tel. 0722527753. (007871)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, 
raşchetăm parchet. 444724, 
0723899475. (008065)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(03/06/BC/3)
lMeseriaşi profesionişti executăm 
amenajări interioare, gresie, faianţă, 
zidării, zugrăveli, instalaţii sanitare, 
spargem, decupăm, negociabil. 
Telefon 0742365539. (007865)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (006550)
lEfectuăm transport Otopeni ţară, 
siguranţă, confort, preţuri mici. 
0740957845. (0383884)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
convenabil, seriozitate. 321931, 
0721920683. (006614)
lExecut construcţii case, vile, bal-
coane, placări rigips, zugrăveli, gle-
turi, tencuieli şi la comandă geamuri 
şi uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(006641)

lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666. (006631)
lExecutăm placări rigips, zugrăveli, 
parchet, inst. electrice, sanitare, 
decupări pereţi, găuri hote, etc. 
0746068536. (006635)
lTransport persoane pt diferite ocazii 
(microbuz). 0740146657. (006636)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0383903)
lEfectuez curse interne cu microbuz  
8+1, an fabricaţie 2006, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0722636809. (006664)
lDulgherie, fierar-betonist, zidărie, 
tencuieli, izolaţii polistiren, zugrăveli, 
faianţări, rigipsuri, în echipă. 
0740882369. (006679)
lGresie, faianţă, lavabile, tencuieli, 
instalaţii sanitare. 317902. (006482)
lTinichigiu învelesc case, ieftin + tini-
chigerie industrială. Tel. 0741342509. 
(006706)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde la preţuri minime. Oferim 
garanţie. 432172, 0740650387. 
(006721)
lCurse taxi aeroport în ţară diverse. 
0745766273. (006724)
lMontăm termoizolaţii. Gresie-
faianţă, zugrăveli. Calitate, seriozitate. 
Tel. 450691, 0740066310. (006739)

Zidării, tencuieli, rigips, zugrăveli 
lavabile. 314218, 470642. (007881)

Firmă specializată execută lucrări 
de amenajări interioare la cheie. 
0748477093. (006180)

Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)

Vând ruletă electronică cu câştigu-
ri. Tel. 0742117829. (005771)

Caut asociat farmacie. Tel. 
0748788636, între orele 14.00-
18.00. (006597)

lRA Administraţia Zonei Libere Galaţi  
anunţă pentru data de 16.03.2006 
vânzarea prin licitaţie publică  a ur-
mătoarelor bunuri: 5 buc. Info-Kiosk 
DHTK 1000 la preţul minim de 288,5 
USD/buc, 19 bic. Info-Kiosk DHTK 2000 
la preţul minim de 304,9 USD/buc, 5 
buc. Info-Kiosk DHTK 3000 la preţul 
minim de 372,4 USD/buc. Persoanele 
interesate sunt invitate la sediul regiei 
din str. Al. I. Cuza bloc Cristal, tel./fax 
411222, 414929. (03.06EXT54)
lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
20.03.2006, ora 10.00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (II) următoa-
rele bunuri situate în com. Bălăşeşti, 
jud. Galaţi, proprietatea debitoarei 
Societatea agricolă Hobana Bălăşeşti  
(dosar de executare silită nr. 7572/
2003),  cu preţuri de pornire în RON 
exclusiv TVA: grajd bovine 750 mp, 4 
buc. a 74.125 lei/buc; grajd bovine 750 

mp, 86.060;  grajd bovine750 mp, 2 buc  
69.170; grajd bovine750 mp, 71.385; 
grajd bovine 700 mp 32.684;  sediu 
administrativ 320 mp 48.071; cabină 
pod basculă 3.529; magazie scândură 
240 mp, 3.065; fierărie 64 mp, 362; ate-
lier tâmplărie  64 mp, 508; clădire ca-
zan ţuică 478; clădire porcărie 450 mp 
26.994; bucătărie 50 mp 2.619; garaj 
auto 462; maşină condiţionat seminţe 
MCS 784; pod basculă 20 t, 800. Cota 
de TVA este de 19%. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la data de 17.03.2006, 
ora 15.00, la sediul AFP Bereşti oferta 
de cumpărare, dovada depunerii ta-
xei de participare de 10% din preţul 
de pornire, precum şi dovezile emise 
de creditorii bugetari că nu au obliga-
ţii fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (03.06EXT76)
lAsociaţia de Proprietari 818, str. 
Lăpuşneanu nr. 41, bl. B2 caută so-
cietate autorizată în vederea execu-
tării reparaţiei capitale instalaţie de 
încălzire din subsolul blocului. Tel. 
0724540047. (0383707)

CN Loteria Română SA SZ Galaţi 
vinde prin licitaţie publică urmă-
toarele mijloace fixe casate: chioşc 
vânzare interioară 15 mp, 1 buc, 
chioşc vânzare exterioară 1 mp, 2 
buc, neamplasate. Licitaţia va avea 
loc astăzi 10.03.2006, ora 10.00, 
la sediul unităţii din str. Grădina 
Veche nr. 33. Relaţii la tel. 465256, 
int. 101. (0383917)

lPreşedintele Consiliului de 
Administraţie al Societăţii Comerciale 
Energmontaj SA în baza Legii nr. 
31/1990, articolul 117, convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor în 
şedinţă ordinară în data de 31 martie 
2006, ora 12.00, la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 136, bl. B 3, ap. 51. 
În cazul neîndeplinirii cvorumului ne-
cesar, adunarea se va ţine în data de 

3.04.2006, ora 12.00 la aceeaşi adresă, 
cu următoarea ordine de zi: aprobarea 
raportului administratorului şi a bilan-
ţului contabil pe anul 2005; aproba-
rea raportului cenzorilor; aprobarea 
casării unor bunuri din patrimoniul 
societăţii; alegerea unui membru al 
Consiliului de Administraţie; comple-
tarea Comisiei de Cenzori; diverse. 
(0383888)
lÎn temeiul prevederilor Legii nr. 
1/2005 şi ale actului constitutiv al 
societăţii cooperative de consum 
Consiliul de Administraţie convoacă: 
1. Adunarea Generală Ordinară şi 2. 
Adunarea Generală Extraordinară a 
membrilor cooperatori la sediul uni-
tăţii pentru data 6.04.2006, ora 9.00 
respectiv 11.00 având următoarea 
ordine de zi: 1. prezentarea, discu-
tarea şi aprobarea Raportului CA; 
prezentarea, discutarea şi aprobarea 
Raportului Cenzorului; dezbaterea 
şi adoptarea situaţiilor financiare 
anuale şi stabilirea modului de re-
partizare a profitului; descărcarea de 
gestiune a administratorilor; adopta-
rea bugetului de venituri şi cheltuieli 
şi a programului de activitate pentru 
2006; analiza execuţiei contractului 
de administrare şi stabilirea criterii-
lor de performanţă pentru anul 2006 
aferente contractului de administrare; 
stabilirea indemnizaţiei pentru mem-
brii CA şi a Cenzorului pt. 2006; apro-
barea primirii de membri cooperatori. 
2. aprobarea înscrierii de noi membri 
cooperatori şi majorarea capitalului 
social; aprobarea bunurilor aparţi-
nând societăţii cooperative care pot 
face obiectul închirierii sau înstrăinării 
unor imobilizări corporale; mandata-
rea CA cu îndeplinirea acestor ope-
raţiuni. În cazul în care la data şi ora 
anunţate nu se întruneşte cvorumul 
de şedinţă cerut de lege, adunările ge-
nerale se vor reconvoca pt. fiecare din 
zilele următoare la aceeaşi oră până la 
atingerea cvorumului legal şi statutar. 
(0383901)
lSC Turnarom SA acţionar majo-
ritar la SC Utcon SA Galaţi convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor în data de 31.03.2006, ora 
14.00 la sediul societăţii din str. Calea 
Prutului nr. 9 Galaţi, pentru toţi acţio-
narii înregistraţi în registrul acţionari-
lor în data de 24.03.2006, cu următoa-
rea ordine de zi: raportul de gestiune 

lÎn ziua de 15 martie, ora 11,00, sunt 
chemaţi la biroul notarului public 
Cozma Dumitru, cu sediul în municipi-
ul Galaţi, bdul. G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, 
ap. 121, moştenitorii defunctei  Ion 
Maria, decedată în data de 8.11.1999, 
cu ultimul domiciliu în municipiul 
Galaţi, str. Brăilei 167. (08068)

lRomână, engleză, bacalaureat, capa-
citate. 0744382453, 465631. (006242)
lMeditez avantajos lb. română şi lb. 
engleză, cls II-VIII, 150.000 lei şedinţa 
2 ore. Telefon 0747080104. (006367)
lProfesoară titulară meditez româ-
nă V-VIII, capacitate. 0726503226. 
(005962)
lMeditaţii germană orice nivel. 
Telefon 0744343394. (002254)
lMeditez engleză, franceză, orice ni-
vel. 313149, 0721608568. (006471)
lMeditez matematică eficient. Tel. 
441988, 0742005068.(006728)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (3/06/
CS/14)
lOfer spre închiriere videopro-
iector şi sistem audio 1200 W. 
0740022929. (007920)
lPosed spaţiu etajat 85 mp+65 mp 
posibil dotări orice domeniu (cabinet 
stomatologic+Rx dentar, cabinet gi-
necologic, notariat etc) zona comer-
cială Micro 40, vad excepţional. Tel. 
0746144455. (007986)
lCaut pentru colaborare firmă pre-
lucrare lemn şi firmă croitorie. Tel. 
0740242243. (006344)
lCăutăm, pentru colaborare, fa-
ianţari cu experienţă. 0740438775. 
(03.06PC112)
lInstructor fitness-culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (006381)

al Consiliului de Administraţie pe anul 
2005; raportul comisiei de cenzori pri-
vind bilanţul contabil şi contul de pro-
fit  şi pierderi pe anul 2005; aprobarea 
bilanţului contabil şi a contului de pro-
fit şi pierderi pe anul 2005; aprobarea 
indicatorilor economico-financiari pe 
anul 2006; diverse. În cazul neîndepli-
nirii condiţiilor statutare de prezenţă 
se convoacă a doua adunare în data 
de 1.04.2006, la aceeaşi oră şi acelaşi 
loc. (0383910)
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 19, îmbună-
tăţiri. Tel. 0748450898. (006145)
lVând garsonieră Micro 40, par-
ter, balcon, başcă. Tel. 0740392925. 
(008050)
lVând garsonieră Micro 19, L4, ap. 41, 
parter, unic proprietar, fără intermedi-
ar. Tel. 0741277552, 450523. (006372)
lVând garsonieră urgent, Ţiglina I, A-
uri. 0744606782. (006545)
lVând garsonieră Ţiglina I, A4, et. 3, 
72.000 RON. 0727799259. (006545)
lVând garsonieră. Telefon 
0724788292. (006440
lVând garsonieră et. 1, Micro 39A. Tel. 
411522. (006588)

lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03/06MR05)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0383782)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0383782)
lVând urgent cameră Viaduct, parter, 
îmbunătăţiri, 350 mil. negociabil. Tel. 
0740188291. (006165)
lVând 1 cameră 7/7, 300 mil. Telefon 
0746463467. (007928)
lVând apartament o cameră Două 
Babe, 800 mil. 0746059507. (007971)
lApartament 1 cameră, deose-
bit, Mazepa, BRD. 0740118384. 
(006198)
lVând apartament 1 cameră 37 mp, 
I.C. Frimu, 900 mil. negociabil. Tel. 
312896, 0745576462. (008048)
lPf vând urgent apartament 1 came-
ră Mazepa I, 5/7, îmbunătăţit, 850 mil. 
negociabil. Tel. 0740026541, 344258. 
(005955)
lVând apartament 1 cameră Micro 
19, et. 1, 30 mp, curat, 650 mil. nego-
ciabil. Tel. 311330. (03/06PC03)

lPf vând apartament 1 cameră Micro 
39B, gr, f, uşă m, 430 mil. negociabil 
sau schimb cu apartament 2 camere + 
diferenţă. Tel. 0747023040. (006424)
lVând apartament  1 cameră, et. 4, 
zona General, termopan, aer condi-
ţionat, 730 mil. Telefon 0723241887. 
(006610)
l1 cam. Micro 40, parter, spaţios, 
57.000. Tel. 0740492621. (03/06PC06)
l1 cam. Micro 40 G-uri, dec. gaze, 
30 mp, parter. Fără intermediari. 
0743524991. (006737)
l1 cam. Micro 38, N-uri, 3/4, gaze, cu-
rat, 560 mil. Tel. 0743925230. (3/06C-
S33)
l1 cam. I.C. Frimu, SD-uri, parter, îm-
bunătăţit, 860 mil. Tel. 0741326099. 
(3/06CS33)

l2 dec. Micro 19, la cheie, etaj 1, 
85.000 fax. 0746752548. (007805)
l2 dec. Mag. General, et. 3/4, 2 bal-
coane, liber, curat, S=60 mp, preţ 
1,060 mld, negociabil. Telefon 473787. 
(03/06PC10)

Investeşte azi pentru mâine! 2 ca-
mere Ţiglina 1, et. 1, balcon zidit, 
uşă metalică, AC, gresie, faianţă, 
mochetă, rulouri exterioare, insta-
laţii schimbate, mobilat complet, 
eventual şi garaj, 900.000.000. 
Rămân chiriaş, termen lung, 200 
E/lună. Tel. 0744492266. (02.06-
MR20)

lPf vând apartament 2 semi,   Micro 
19, termopan tot ap+g+f+p, et parter. 
0740050805. (007776)
lVând 2 camere str. N. Bălcescu, bloc 
nou. Tel. 329395, 0742159075. (03/
06MR05)
l2 dec. Micro 14, 140.000 RON, ne-
gociabil. Tel. 475794, 0742694676. 
(007854)
lPersoană fizică, vând 2 camere, Nae 
Leonard, parter, renovat, mobilat lux, 
g, f, t, p, calorifere noi, scafale, repar-
titoare, uşă metalică, jaluzele ext.: ste-
jar, cabină hidromasaj, bucătărie + ac-
cesorii (electr.) la comandă +garanţie, 
gratii fier forjat. Merită văzut, 135.800 
RON. Tel. 0727118130. (007910)
lVând apartament Micro 20, 2 came-
re parter. 0744421804. (006123)
lVând apartament 2 camere Micro 17, 
parter, îmbunătăţit. Tel. 0722428998. 
(006176)

lVând apartament 2 camere dec. 2 
balcoane, et. 2, IREG. Tel. 0745495015, 
0722241376. (03/06CI10)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
et. 2, bl. G13, zona turn televiziune, 
preţ 90.000 RON. Tel. 0744397100. 
(007954)
lPf vând apartament str. Domnească, 
bl. P9, et. 1, centrală, termopan, gresie, 
faianţă, parchet, preţ 125.000 RON, 
negociabil. Tel. 0744397100. (007954)
lVând apartament 2 camere îmbună-
tăţit, 900 mil. 0746059507. (007970)
lPersoană fizică vând 2 apartamente 
Mazepa II, 2 camere decomandate, 
et. 2/4 ambele. Telefon 0744692337. 
(008033)
lVând apartament Micro 19, zona 
Billa 2 camere dec. et. 10, preţ nego-
ciabil. Telefon 0740507900. (008093)
l2 camere semi, Micro 19, et. 4/4, 
stradal, preţ 900 negociabil. Tel. 
0743274973. (3/06CS33)
l2 camere  Siderurgiştilor, et. 1, 
stradal, preţ 1150 negociabil. Tel. 
0740191677. (3/06CS33)
l2 camere dec. Micro 18, et. inter-
mediar, îmbunătăţit, centrală, preţ 
1150 negociabil. Telefon 0744705881. 
(3/06CS33)
l2 camere dec. Mazepa, parter, pen-
tru cabinete, preţ 1300 negociabil. 
0745593739. (3/06CS33)

lVând apartament 2 camere zona 
Sid Vest et. 2, preţ negociabil. Telefon 
0746867861. (006355)
lVând apartament 2 camere, zonă 
centrală. 0743076107, 0744638281. 
(006391)
lVând urgent 2 sdec. Ţig. I, p/4, E, li-
ber, lângă Poştă - 850 neg. Tel. 433083, 
0722787183. (03.06PC08)
lPersoană fizică vând 2 camere 
decomandate, Micro 19 Brăilei colţ 
cu Oţelarilor, preţ 115.000 RON. Tel. 
461689, 0744855632. (3/06CS34)
lVând apartament 2 camere cu îmbu-
nătăţiri, str. Gh. Doja. Tel. 0745122663. 
(008054)
lVând apartament 2 camere parter 
pentru privatizare, Micro 17, L8/3. Tel. 
348131. (006190)
lVând/schimb apartament 2 came-
re dec. Energiei. Ofer diferenţă. Tel. 
0745655830. (006423)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 3/8, preţ 110.000 RON, 
negociabil. Tel. 0740399218. (006493)
lPersoană fizică 2 camere dec. liber, 
57 mp, BR3, Mazepa I, et. 9/10, îmbu-
nătăţiri, 119.000 RON. 0723241588. 
(006521)
lVând apartament 2 camere et. 
2, str. Saturn. Tel. 0723662828. 
(006526)

lVând apartament 2 camere sdec.  
Micro 19, stradal, parter, îmbună-
tăţit, 850 negociabil. Tel. 442685, 
0726776296, 0745975790. (007968)
lPf vând 2 dec. et. 1/4, Micro 21, spate 
Billa. 0744596921. (006548)
lVând apartament 2 camere dec. 
Centru. 0788462854. (0392645)
lVând apartament 2 camere. Telefon 
0723774313. (008102)
lPf vând apartament  2 camere , et. 
3, în Micro 21, bl. N9, îmbunătăţit + ct. 
Tel. 0741179412. (007863)
lVând/schimb 2 camere Mazepa R-
uri cu 1 cam. R-uri. 416303. (006603)
lVând apartament 2 camere central. 
Tel. 0721712854, 315301. (006623)
lApartament 2 camere Ţiglina 1, 
Francezi, Faleză. 455834, 0723985032. 
(006594)
lApartament 2 camere Micro 19, R10, 
650 mil. Telefon 0744179097. (006571)
l2 camere et. 2, dec. Sid Vest. Telefon 
318778. (006591)
lVând apartament curat sdec. 4/8. 
Telefon 0740805135. (006584)
lVând 2 camere dec. 4/5, General, 
preţ 910 mil. Telefon 0746917488. 
(006583)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
III, et. 3. 0740854389, 414244. (006579)
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155 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. II, 5/10  -  68.000
gars. Ţig. I, 5/10  -  63.000
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 80.000
ap. 1 cam. N.Leonard, 3/4  - 96.000
ap. 1 cam. Viaduct, p/4  - 49.000
ap. 1 cam. Maz. I, 5/7  - 85.000
gars. M 19, 2/4  - 35.000
2 CAMERE
2 dec. M 20, 1/4  - 115.000
2 dec. M 19, 2/4  - 90.000 
 2 dec. M 18, 6/11, CT  - 115.000 
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber -  125.000
2 dec. I.C.Frimu, p/4  - 130.000
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 -  110.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, full  - 60.000 E
2 dec. Ţig. I, p/4, balc., subsol  - 80.000
2 dec. P. C., 3/4  - 125.000 
2 sdec. Ţig. II, 3/4  - 100.000
2 sdec. Ţig. II, 9/9  - 100.000
2 dec. Maz. I, 4/10  - 45.000 E
2 sdec. M 40, L, 4/4  - 75.000
3 CAMERE
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 78.000

3 dec. Micro 17, 4/4  - 110.000
3 dec. M 18, 5/10  - 160.000
3 sdec. M 19, 4/4  - 85.000
3 dec. PC, 4/4  - 100.000
3 sdec. Centru, 2 balc., 2/7  - 135.000 
3 dec. Centru, 2 balc., 1/4  - 66.000 E
3 sdec.  Ţig. I, 1/4  - 110.000
3 sdec. Centru, 1/4  - 40.000 E 
3 dec. Sid.V., 4/4, CT  - 35.000 E
4 CAMERE
4 dec. M 39B, 3/4  - 120.000
4 dec. M 18, 5/10  - 165.000
4 dec. Sid.V., p/4  - 140.000
4 dec. N.L., 1/4, CT  - 65.000 E
4 sdec. M 39A, 3/4  - 90.000
2 dec. M 17, 1/4  - 95.000
2 dec. M 20, 60 mp  - 90.000
Case
Stoicani, 2.000 mp  - 70.000
Smârdan, 750 mp  - 60.000
Închirieri:
Ap. 1 cam. Maz. I, p/4, nemob.  - 125 E/lună

1 cameră
Ţig. I, simplu  - 55 mii  RON neg.
Ţig. II, 2/8, balc.  - 65 mii RON neg.
I.C. Frimu, 4/4, izol. bună - 63 mii RON 
neg. 
Micro 21, p/4, gr+f - 70 mii RON neg.
I.C. Frimu, 2/4, gr+f - 72 mii RON neg.

2 camere
2 cam. Micro 19, p/4, balc. - 75 mii 
RON
2 cam. Micro 19, 2/4 - 78 mii RON neg.
2 dec. Micro 16, 4/4, izol. bună - 80 mii 
RON 
2 cam. Ţiglina I, p/4 - 75 mii RON
2 cam. Micro 20, 2/4 - 82 mii RON
2 cam. Micro 21, p/4 - 85 mii RON 
2 cam. Ţiglina I, p/4, balc. - 85 mii RON 
neg. 

2 cam. Ţiglina II, îmb. - 95 mii RON 
2 dec. Micro 39, 1/4, gr+f, um - 98 mii 
RON neg.
2 dec. Micro 14, 4/5, 2 balc., um - 93 mii 
RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, modificat - 115 mii 
RON neg.

3 camere
3 cam. Micro 19, 4/4, acoperit cu tablă 
- 83 mii RON 
3 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, um - 80 mii 
RON neg.
3 cam. Micro 38, 1/4, f, p, um - 80 mii 
RON neg.
3 dec. Sid. Vest, 4/4 - 100 mii RON 
3 cam. Ţig. I, p/4, balc., gr+f - 113 mii 
RON 

Închirieri
Spaţiu comercial, Doja, supera-
menajat, 75 mp
Spaţiu pentru birou, Ţiglina I - 170 E 
neg.
Spaţiu comercial, staţie Ţiglina I - 
200 E

2 cam. Micro 16, 2/4, nemobilat - 300 
RON
3 dec. Sid. Vest, mobilat + utilat, 1/4 
- 150 E
1 cam. Ţig. I, mobilată + utilată - 400 
RON

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

lVând (schimb cu apartament 1 ca-
meră + diferenţă) apartament 2 ca-
mere, Centru, P-uri, et. 6/7. 460940, 
0742410831. (006639)
lVând urgent 2 dec. Micro 17, Oltului, 
avantajos. Tel. 0741167118. (006687) 
lVând apartament 2 camere. Telefon 
0742796597. (006689)
l2 camere Micro 19, et. 2, eliberabil 
imediat, 730 mil. 431945, 0749276600. 
(0383915)
lVând apartament cu 2 camere dec. 
2 balcoane, et. 4 cu acoperiş (schelet 
metalic). Telefon 324809. (006713)
l2 dec. et. 2, Micro 21. Tel. 0788219862. 
(03/06MR06)
l2 camere Mazepa, centr. termică, 
130.000 RON. Tel. 0788219857. (03/06-
MR06)
lVând 2 sdec, Micro 17, parter, balcon, 
preţ 900 mil. negociabil. Tel. 311330. 
(03/06PC03)
lVând 2 dec. Micro 13B, et. 3, simplu, 
preţ 850 mil. Telefon 0788757958. 
(03/06PC03)
lVând 2 dec. Micro 20, et. interme-
diar, 950 negociabil. Telefon 311330. 
(03/06PC03)

l2 cam. Ţiglina 1, Saturn, parter, li-
ber, 75.000. Tel. 498750, 0740492621. 
(03/06PC06)
lVând urgent 2 sdec. Micro 38, 
2/4, 60.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (03.06PC08)
lVând 2 sdec. Ţiglina 1, p/4, balcon, 
subsol, 80.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (03.06PC08)
l2 dec. General, et. 2, 2 balcoane, 950 
mil. 438874. (03/06BC15)
l2 dec. BR-uri, 4/10, centrală, 1,3 mld, 
negociabil. 438874. (03/06BC15)
l2 cam. Micro 19, 2/4, 550 mil. 316046. 
(02/06BC41)
l2 cam. Micro 19, 2/4, 750 mil. 316046. 
(02/06BC41)
l2 dec. Mazepa BR-uri, accept credit. 
316046, 0746549162. (02/06BC41)
l2 cam. I.C. Frimu, et. 2, curat, 1,170 
mld. Tel. 0743203335. (3/06CS33)
l2 cam. Micro 19, parter, 850 mil. Tel. 
0741326099. (3/06CS33)

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 2 cu îmbunătăţiri (uşă ex-
terior, uşi interior lemn masiv, 
gresie, faianţă, parchet, totul 
nou), zona IREG cu sau fără mo-
bilă, preţ negociabil. Telefon 
0748200282. (008053)

2 camere, PR-uri, Micro 20, aer con-
diţionat, termopane, 60 mp, gresie, 
faianţă, sanitare noi, super curat, 
mobilat, utilat complet, liber. Tel. 
0722340807. (007104)

lVÂND URGENT 3 CAMERE I.C. FRIMU, 
ET. 2, PREŢ NEGOCIABIL. 475479. (3/
06CS19)
l3 CAMERE MICRO 21, ET. 3, 2 BĂI, 1,2 
MLD NEG. 438381. (3/06cs19)
lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi-
lat, utilat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)
lVând 3 camere Centru etaj 4, 120.000 
RON. Exclus agenţii. 0745632359. 
(007721)
lVând 3 camere, confort 1, preţ ne-
gociabil. Tel. 329398, 0742159078. 
(03/06MR05)
l3 dec. Doja lux, persoană fizică. Tel. 
328210, 0743498769. (007893)
lVând apartament 98 mp, parter, 
posibilităţi privatizare. 0741796255. 
(007924)

lVând urgent apartament 3 came-
re dec. Piaţa Centrală, et. 1/4. Tel. 
0722244756. (007977)
lVând apartament 3 camere  dec. 
Telefon 0743304524. (008057)
l3 camere I.C. Frimu, et. intermediar, 
preţ 140.000. Telefon 0742886778. 
(3/06CS33)
lVând 3 camere 72 mp BR-uri, stra-
dal, ultraîmbunătăţit, supermobi-
lat, vedere panoramică excelentă, 
55.000 E. 0746563053. (006406)
lPf vând apartament 3 camere foarte 
curat, et. 2, N. Leonard, la preţul pieţei. 
Ofer chirie 150 E/lună pentru 1-2 ani. 
Tel. 0746525425. (006459)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re dec. f, gr, parchet, rigips termopane, 
tâmplărie nouă, ultramodern. Telefon 
0746554197. (006528)
lVând apartament I.C. Frimu parter, 
80 mp + balcon,  posibilităţi privatiza-
re. 0747391656. (006538)
lVând apartament 3 dec. conf. 1, 
stradal, ultracentral, 80 mp, 61.000 E. 
311625, 0788715847. (006197)
lVând  apartament  3 dec. conf. 1, 
bloc nou, Pţa ruşilor, 100 mp, 60.000 
E. 311625, 0788715847. (006198)
lPf 3 camere , parter, extindere, ct, 
modernizat, I.C. Frimu. 0744359558, 
0729048858. (006336)

lSuper ofertă! Vând apartament 
3 camere super dotat, et. 1, str. 
Frunzei, F-uri, preţ 210.000 RON, 
negociabil. Tel. 0746130656. 
(006130)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
4/4, Mazepa II. Tel. 318508. (006578)
lVând apartament 3 camere ultra-
central, 80 mp cu multiple îmbună-
tăţiri. Merită văzut. Tel. 0746163701. 
(006605)
lPf vând apartament 3 camere 
Centru curat, gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare, electrice noi, centrală ter-
mică, garaj. Tel. 417848, 0724518821. 
(006653)
l3 camere sdec. Ţiglina 1, et. 3, cu 
subsol, 960 mil. 0749276600, 431945. 
(0383915)
l3 camere Micro 39, etaj intermediar, 
1 mld, negociabil. 438874. (03/06B-
C15)
l3 dec. Siderurgiştilor 2 gr. sanit. 1 
mld. 316046. (02/06BC41)
lVând 3 dec. I.C. Frimu spaţios , sim-
plu, preţ 1000 mil. Tel. 311330. (03/
06PC03)
l3 cam. Micro 38, et. 2, centrală, ter-
mopan, 87.000. Tel. 498750. (03/06P-
C06)
lVând urgent 3 dec. Mag. Gen, 1000 
negociabil. Tel. 433083, 07230699771, 
0747765063. (03/06PC08)

l3 camere  I.C. Frimu 2 balc. et. II, 75 
mp, tâmplărie lemn, int şi ext, parchet 
tot apartamentul îmb. Fără agenţii. 
0743524991. (006737)
l3 dec. I.C. Frimu, S-uri, parter, îmb. 
Tel. 0744353954. (3/06CS33)

3 decomandate, 2 băi, pod, centra-
lă termică, lângă Catedrală, nego-
ciabil. Tel. 0720514657. (006558)

lVÂND 4 CAMERE I.C. FRIMU, ET. 1,-
S=100 MP, 1,650 MLD. 438381. (3/06C-
S19)
l4 dec. Micro 18, 10/11 simplă stradal, 
95.000. Tel. 0746996791. (007819)
lVând urgent 4 dec. Micro 39A, 3/4, 
3 balc., J-uri, 1,200 neg. Tel. 433083, 
0747765063. (03.06PC08)

lVând apartament J-uri, Micro 38. 
Tel. 0743061856. (005830)
l4 dec. bloc nou, peste 100 mp, 
deosebit, zona Centru. 431945, 
0749276600. (0383915)
l4 camere   str. Milcov, et. 3, 2 balcoa-
ne, liber, 850 mil. 438874. (03/06BC15)
lVând urgent 4 sdec. Micro 39B, 3/4, 
curat, 900 negociabil. Tel. 433083, 
0747765063. (03/06PC08)
l4 cam. IREG, et. 1, 2 balc, sufra-
gerie 36 mp living, mobilat-nemo-
bilat, ultradotat. Fără intermediari. 
0743524991. (006737)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)
lCumpăr urgent garsonieră sau 
1 cameră. 0746474992 sau 436101. 
(007076)
lCumpăr apartament 1 cameră. 
Telefon 468737. (006478)Ar
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e -
 într-o nouã 

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

- 1 cam. Port, etaj 9/9, 30.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, parter, bloc mixt, 65.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON, tel. 
0788219862
- 1 cam. Port, bloc mixt, etaj 10/10, preţ 67.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., preţ 125.000 
RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., preţ 
47.000 Euro, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam. semi., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj intermediar, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, modernizat, etaj p/4, 118.000 RON, tel. 
0742181103
- 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg., tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON neg., tel. 0742181103

- 2 cam. dec. Micro 19, etaj 4/10, termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 16, parter, preţ 85.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, etaj 3/4, mobilat şi utilat, îmb., 45.000 
E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. I.C. Frimu, parter, îmb., termop., preţ 150.000 RON, tel. 
0788690910.
- 3 cam. N. Leonard, 2 gr. sanit., etaj 4/4, preţ 108.000 RON, tel. 
0788690910.
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON neg., tel. 
0788219862.
- 3 cam. dec. Doja, etaj 3, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON neg., 
tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Micro 19, 3 balc., supraf. 76 mp, 9/10, 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. dec. Micro 20, etaj 2, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj p/4, curat cu balc., 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Micro 39A, 3 balc., etaj 2/4, îmb., preţ 130.000 RON, tel. 
0788690910.
- 4 cam. dec. Micro 18, etaj 10/11, preţ 100.000 RON, tel. 0788219862

Cumpărări
- apartament cu 1 cameră cu suprafaţa de peste 35 mp
- apartament cu 1 cam. zona Port
- 2 cam. dec. cu 100.000 RON
- 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
- 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
- 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
- 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj intermediar
- 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
- 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona Coşbuc până în Port, 
preţ 450.000 RON
- teren extravilan, minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriem spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru locuit

Oferte
- spaţiu comercial zona Centru, 100 mp, 90.000 E, tel. 0788219862
- spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E neg., tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă Centru, cu 5 camere, preţ 55.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Grădina Veche, teren 250 mp + casă cu 3 camere, preţ 170.000 RON, tel. 0742181103
- casă str. Chicuş, 750 mp, 250 mp construiţi, cu facilităţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- casă tip CFR zona Coşbuc+teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
- garaj Piaţa Centrală, preţ 25000 RON, tel. 0788219857

- vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 0788219862
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 120 E/mp neg., tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, 520 mp, deschid. 8 m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere 26 m, la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
- teren 1,8 ha, 60 m deschidere la DN 26, zona Olimpic House, 35 E/mp, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp, tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - apartament 3 camere nemobilate, etaj 2, Centru, 150 E/lună, tel. 0788219862

Gars. Doja, 2\7, balcon, curată ‑ 63.000
Gars. M 19, 2\4 , curată ‑ 18.500 neg.
Gars. M19, p\4 , balcon ‑ 27.000 neg.
1 cam, M13B, p\4 , curată, spaţioasă ‑ 65.000 
neg.
1 cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg.
1 cam. Nae Leonard, 3\4, spaţios (45mp) 
‑ 96.000 neg.
1 cam. Tiglina I , 7\7, balcon, îmbun. ‑ 70.000 
1 cam. M21, 1\8, bl.nou, 42mp, spaţioasă 
‑ 95.000 neg.
1  cam. M40  p\4, balcon  (stradal ,cf I) 
‑  60.000
2 sdec. M39, 1\4, îmbunătăţit ‑ 75.000 neg.
2 sdec. M 38, p\4, simplu, curat ‑  65.000
2 dec. M39, 1\4, curat, spaţios (54mp) ‑ 95.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, Y‑uri, îmbunăt, spaţios 
(62mp) ‑ 107.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1‑2\4, 2 balcoane, spaţios 
(54 mp ) ‑110.000.neg.
2 dec. Sid.Vest. 4\4, simplu, curat  ‑ 85.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, spaţios, simplu ‑  90.000 
neg.
2 dec. Doja, 1\4, curat, spaţios ‑110.000 neg.
2 dec, Sid‑Vest, 1\4, mobilat, imbunătăţit, pe 
colţ ‑110.000 neg.
2  dec. Maz.II, 3\4,  ct, ac, t, pl. etc ‑160.000. 
neg.

2 sdec. Ţiglina II, 4\4, 2balcoane, curat 
‑  85.000 neg
2 sdec. Ţiglina II, p\4, îmbun., geam baie 
‑ 92.000 neg.
2 sdec. M17, 3\4, balcon, curat  ‑ 73.000 neg.
2 sdec. M16, p\4 , 2 balcoane, curat ‑  93.000 
neg.
2 dec. M19, 7\10, îmbunătăţit ‑  83.000 neg.
2 dec. M18, 10\10, 2 balcoane, spaţios ‑  78.000 
neg.
2 dec. M20, 8\8, 2 balcoane, 60mp ‑ 88.000 
neg.
2 dec. M21, 2\8, PR, îmbunăt, spaţios ‑120.000 
neg.
2 dec. M20, 1\4, curat, spaţios ‑ 100.000
2 dec. M17, p\4, curat, spaţios ‑ 90.000 neg.
2 sdec. Tiglina I, p\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 85.000.
3 dec. M 39 3\4, conf. I, curat ‑110.000 neg.
3 sdec. Tiglina I, 1\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 95.000
3 dec. M16 2\4, conf. I, T, spaţios, curat 
‑ 110.000 neg.
3 dec. Sid‑Vest, 2\4, 2balc., spaţios,curat 
‑ 130.000 neg.
3 sdec. M17, 3\4, balc. 65mp, curat ‑ 95.000 
neg.

4 dec. Nae Leonard, 1\4, S‑uri, simplu 
‑ 170.000
4 dec, M18,  8\10, spaţios, stradal ‑ 110.000
4 dec. M39, 1\4, 2 balc., liber, simplu 
‑ 120.000. neg.
4 dec. Nae Leonard, 2 balc., simplu, stradal 
‑ 150.000 neg.
4 dec. M18, 8\10, balcon imens, spaţios 
(100mp ) ‑ 110.000 neg.
4 dec. Doja, p\4 , 2 balc., curat ‑ 135.000
4 dec. M21, 8\8, simplu, spaţios  ‑  90.000 
neg.
4 dec. Maz. I , 4\8, 2balc. spaţios (100mp)  
‑ 67.000 E neg.
Casă Barboşi, st= 500 mp  (zona neinunda‑
bilă )  ‑ 55.000 mil.neg.
Casă p+1, Arcaşilor, st= 200mp, la roşu, 
autorizaţie ‑ 75.000 cu posibilitate de cum‑
părare a încă 360 mp cu 45.000 lei
Casă Zaclău, stradală, posib. privatizare 
‑  600 mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, IC‑uri, 
superamenajat,
eventual şi mobilat excepţional – 250.000 
E/ 350.000 E
Casă z. Centrală, st. 260mp, d‑9 m, toate 
utilităţile ‑ 170.000
Casă nouă nefinisată z. 2 Babe, st.‑261mp, 
d‑12m ‑ 140.000 neg.
Spaţiu comercial (alimentaţie publică) 
st‑ 400mp, z. Ţiglina I –180.000 E

ISION

Ap. 1 cam:
gars., Ţig. I, 4/4, g.f.parchet, îmbunătăţit ‑ 60.000 RON neg.
cam. cămin, Viaduct, WC în cameră  ‑ 35.000 RON 
ap. 1 cam. Viaduct,  33 mp   ‑ 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct,  28 mp   ‑ 45.000 RON
ap. 1 cam. Micro 38, p/4    ‑ 56.000 RON
 ap. 1 cam. N. Leonard, mobilat, 42 mp  ‑ 96.000 RON

Ap. 2 cam:
2 sdec.Ţig. I, p/4, liber  ‑ 75.000 RON 
2 dec. Micro 20, 1/4, CT, G, F, UM  ‑ 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, mobilat, utilat   ‑ 110.000 RON
2 sdec. Micro 21, p/4  ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/10  ‑ 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 6/8, liber ‑ 100.000 RON
2 sdec. Ţig. II, balcon, (sufr. +buc.), 4/4  ‑ 95.000 RON neg.
2 dec.  Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  ‑ 106.000 RON
2 dec. Sid. Vest, p/4, balcon, t, g, f,  liber  ‑ 120.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet medical  ‑ 130.000 RON

3‑4 camere: 
3 sdec. Micro 38, 2/4, N‑uri  ‑ 75.000 RON
3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, stradal ‑ 120.000 RON 
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, 
90 mp, liber  ‑ 120.000 RON
Închirieri oferte:
ap. 1 cam. Mazepa, 1/4 mobilat  ‑ 150E/lună
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, mobilat  ‑ 100 E/lună
2 cam. Maz.I, 4/4, semimob.  ‑ 150 E/lună

1-2 camere
1 cam. Micro 40, p/4, 28 mp, gaze - 57.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat - 75.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber  - 85.000 neg.
2 cam. M 17, p/4, curat, balcon - 85.000 neg. 
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bl.nou, L-uri  - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, curat - 75.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmb. - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Centru, 4/4, simplu - 100.000 neg.
2 dec. P.C., 6/7, balc.mare, 65 mp - 120.000 neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3-4 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, CT, termopan  - 87.000
3 dec. Mag. General, 4/5, liber - 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat - 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan - 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 130.000 neg.
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios  - 170.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 balc. - 120.000 neg.
3 dec. Micro 17, 5/8, Frunzei, 90 mp  - 130.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. - 135.000 neg.
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc.  - 150.000 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC - 95.000 neg.
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lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCUMPăR URGENT 2 CAMERE. ROG 
SERIOzITATE. TELEFON 475479. (3/06/
CS/13)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, bani cash. 0746474992 sau 436101. 
(007077)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (3/06/MR/05)
lCumpăr apartament 2 camere, par-
ter, în zona Tribunalului sau Mazepa. 
Tel. 435356, 497943, 0723532565. 
(006086)
lCumpăr apartament 2 camere de-
comandate et. 1-2, fără intermediari, 
ofer 1,1 mld. Tel. 420509,  0740472282. 
(006221)
lCumpăr apartament 2 camere, 
Ţiglina III (IV), str. Brăilei, parter. Tel. 
415629, 0741788885, 0740118588. 
(006417)
lCumpăr 2-3 camere, exclus Micro 
40. Ofer preţul pieţei. Urgent. Tel. 
0742904256. (03.06/PC/16)

lCumpăr apartament 2 camere deco-
mandate. Telefon 434077. (0392169)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr apartament 2 camere de-
comandate. Tel. 313442, 0788219857. 
(3/06/MR/06)
l Cumpăr urgent 2 camere zona 
Dunărea. Telefon 311330. (3/06/PC/
03)
lCumpăr urgent 2 camere, ofer 800 
mil. Telefon 0743456201. (3/06/PC/03)
lCumpăr 2 dec. indiferent de zonă, 
plata pe loc. Telefon 463800. (3/06/
CS/33)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr 3-4 camere, exclus et. 4. 
Telefon 0766530305. (007018)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (3/06/MR/05)
lCumpăr ap. 3 camere dec., urgent, 
fără agenţie, zona Micro 16, 17, 18, 19, 
20, 21. Tel. 0748394236, 0747327684. 
(008085)
lCumpăr apartament 3-4 camere. 
Telefon 434077. (0392169)

lCumpăr 3 camere decomandate. 
313442, 0724116672. (3/06/MR/06) 

lCumpăr 3-4 camere, parter-3, R-
uri, S-uri, N-uri, I-uri, I.C.Frimu, ofer 
150.000-180.000 RON. 0742128893. 
(006357)
lPersoană fizică doresc să cumpăr 4 
dec., Micro 20, 21 sau altă zonă, spa-
ţios, eventual schimb cu 2 camere + 
diferenţă. 322186, 0745637013. (3/06/
CS/19)

lCasă nouă Chiraftei, şosea, 
1.250.000.000 lei negociabil. 
0741203155. (005880)
lVând în Galaţi vilă spaţioasă, par-
ţial finisată, utilităţi. Tel. 0742699175. 
(007763)

Vând urgent, avantajos casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(007745)

lVând casă Dobrogei 6 (Parc CFR), 1 
mld. 0745679786. (007883)
lVând casă + teren în Tecuci, 25.000 
RON. 0745627916. (006183)
lCasă Centru 80.000 E, negociabil. 
Tel. 0748773275, 323097. (007953)
lCasă + teren 2000 mp în Şerbeştii 
Vechi (Şendreni). Tel. 0745495015, 
0722241376. (03/06CI10)
lVând casă com. Iveşti nr. 439 la şosea 
lângă Primărie. Telefon 0745860585. 
(007946)
lVând casă nouă Independenţa, 
p+m toate utilităţile. Tel. 0740661023. 
(008028)
lVând casă Odaia Manolache, str. 
Pădurarului nr. 37. Telefon 0723655242. 
(008036)
lVând casă Şendreni, centru, şosea. 
Tel. 471277, 826378. (008019)
lPf vând casă zonă centrală. Tel. 
0722477314. (006329)
lVând casă com. Piscu la şosea, teren 
18 ari. Fam. Alexe. Telefon 827520. 
(008082)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere, mobi-
late, centrală gaz, parchet, faianţă, 
schimb cu apartament . 0741948585. 
(008083)
lCasă la roşu + teren. Tel. 0727248503. 
(008110)

lVând casă cu teren St=415 mp, 
Sc=145 mp, toate facilităţile. Tel. 
479242, 0747162468. (008089)
lTg. Bujor vând casă cu teren 3100 
mp, stradal pt. privatizare, preţ 1 mld. 
Tel. 340633. (006318)
lVând casă locuibilă, telefon, fântâ-
nă, mobilată, gaze, vie rod, 3800 mp, 
com. Lieşti. 0742223361. (008014)
lVând urgent casă Stoicani st=2000 
mp, sc=100 mp, stradal, vie, 7 cam. 
- 700 neg. Tel. 433083, 0747765063. 
(03.06PC08)
lVând casă Sc=160 mp, suprafaţa 
teren 550 mp cu toate utilităţile. Tel. 
0741199982. (006456)
lVând casă locuibilă sat Buceşti com. 
Iveşti, 300 mp sau fac schimb cu apar-
tament în Galaţi plus diferenţă exclus 
Micro 40. Tel. 866578, 0740668065. 
(006469)
lVând casă com. Braniştea. Tel. 
0748153837. (006470)
lVând imobil central demisol + 4 ni-
veluri. Tel. 0744779364. (006477)
lVând casă + curte 1000 mp con-
strucţie 1992, sat Garvăn, jud Tulcea, 
la stradă. Tel. 424841, 0727819479. 
(006487)
lVând casă com. Independenţa, 
gaze, apă curentă, garaj, g, f, 10 ari vie, 
1 ha pământ. Tel. 0748388471, 827302. 
(006490)

lVilă şi teren proprietate în Şendreni, 
cartierul nou, zonă superbă, merită vă-
zută. Accept variante. Tel. 0723357635, 
0746206520. (3/06CS30)
lCasă p+1 Barieră, DN 26, arhitectură 
deosebită, 800 mp teren, 160.000 E. 
0744502929. (007360)
lFirmă vând imobil 185 mp, str. Traian 
nr. 10, preţ 150.000 E. Tel. 0740062444. 
(003216)
lVând vilă deosebită d+p+1-2-m ul-
tracentral, toate utilităţile, 300.000 E 
negociabil. 0727340223. (005833
lVând casă com. Folteşti, 6 came‑
re plus dependinţe, 1400 mp, des‑
chidere 25 m la drumul judeţean. 
Telefon 0744519506. (0056043)
lVând urgent casă zonă centrală, 
preţ negociabil. Telefon 0740968392. 
(006554)
lVând urgent casă St=266 mp toa-
te utilităţile, str. Rizer 59 (Parc 11 
Iunie), 77.000 E, negociabil. 313790, 
0742697181. (006561)Ar
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
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Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

- 1 cam. Port, etaj 9/9, 30.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, parter, bloc mixt, 65.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON, tel. 
0788219862
- 1 cam. Port, bloc mixt, etaj 10/10, preţ 67.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., preţ 125.000 
RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., preţ 
47.000 Euro, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam. semi., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj intermediar, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, modernizat, etaj p/4, 118.000 RON, tel. 
0742181103
- 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg., tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON neg., tel. 0742181103

- 2 cam. dec. Micro 19, etaj 4/10, termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 16, parter, preţ 85.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, etaj 3/4, mobilat şi utilat, îmb., 45.000 
E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. I.C. Frimu, parter, îmb., termop., preţ 150.000 RON, tel. 
0788690910.
- 3 cam. N. Leonard, 2 gr. sanit., etaj 4/4, preţ 108.000 RON, tel. 
0788690910.
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON neg., tel. 
0788219862.
- 3 cam. dec. Doja, etaj 3, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON neg., 
tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Micro 19, 3 balc., supraf. 76 mp, 9/10, 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. dec. Micro 20, etaj 2, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj p/4, curat cu balc., 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Micro 39A, 3 balc., etaj 2/4, îmb., preţ 130.000 RON, tel. 
0788690910.
- 4 cam. dec. Micro 18, etaj 10/11, preţ 100.000 RON, tel. 0788219862

Cumpărări
- apartament cu 1 cameră cu suprafaţa de peste 35 mp
- apartament cu 1 cam. zona Port
- 2 cam. dec. cu 100.000 RON
- 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
- 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
- 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
- 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj intermediar
- 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
- 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona Coşbuc până în Port, 
preţ 450.000 RON
- teren extravilan, minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriem spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru locuit

Oferte
- spaţiu comercial zona Centru, 100 mp, 90.000 E, tel. 0788219862
- spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E neg., tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă Centru, cu 5 camere, preţ 55.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Grădina Veche, teren 250 mp + casă cu 3 camere, preţ 170.000 RON, tel. 0742181103
- casă str. Chicuş, 750 mp, 250 mp construiţi, cu facilităţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- casă tip CFR zona Coşbuc+teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
- garaj Piaţa Centrală, preţ 25000 RON, tel. 0788219857

- vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 0788219862
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 120 E/mp neg., tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, 520 mp, deschid. 8 m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere 26 m, la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
- teren 1,8 ha, 60 m deschidere la DN 26, zona Olimpic House, 35 E/mp, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp, tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - apartament 3 camere nemobilate, etaj 2, Centru, 150 E/lună, tel. 0788219862

Gars. Doja, 2\7, balcon, curată ‑ 63.000
Gars. M 19, 2\4 , curată ‑ 18.500 neg.
Gars. M19, p\4 , balcon ‑ 27.000 neg.
1 cam, M13B, p\4 , curată, spaţioasă ‑ 65.000 
neg.
1 cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg.
1 cam. Nae Leonard, 3\4, spaţios (45mp) 
‑ 96.000 neg.
1 cam. Tiglina I , 7\7, balcon, îmbun. ‑ 70.000 
1 cam. M21, 1\8, bl.nou, 42mp, spaţioasă 
‑ 95.000 neg.
1  cam. M40  p\4, balcon  (stradal ,cf I) 
‑  60.000
2 sdec. M39, 1\4, îmbunătăţit ‑ 75.000 neg.
2 sdec. M 38, p\4, simplu, curat ‑  65.000
2 dec. M39, 1\4, curat, spaţios (54mp) ‑ 95.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, Y‑uri, îmbunăt, spaţios 
(62mp) ‑ 107.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1‑2\4, 2 balcoane, spaţios 
(54 mp ) ‑110.000.neg.
2 dec. Sid.Vest. 4\4, simplu, curat  ‑ 85.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, spaţios, simplu ‑  90.000 
neg.
2 dec. Doja, 1\4, curat, spaţios ‑110.000 neg.
2 dec, Sid‑Vest, 1\4, mobilat, imbunătăţit, pe 
colţ ‑110.000 neg.
2  dec. Maz.II, 3\4,  ct, ac, t, pl. etc ‑160.000. 
neg.

2 sdec. Ţiglina II, 4\4, 2balcoane, curat 
‑  85.000 neg
2 sdec. Ţiglina II, p\4, îmbun., geam baie 
‑ 92.000 neg.
2 sdec. M17, 3\4, balcon, curat  ‑ 73.000 neg.
2 sdec. M16, p\4 , 2 balcoane, curat ‑  93.000 
neg.
2 dec. M19, 7\10, îmbunătăţit ‑  83.000 neg.
2 dec. M18, 10\10, 2 balcoane, spaţios ‑  78.000 
neg.
2 dec. M20, 8\8, 2 balcoane, 60mp ‑ 88.000 
neg.
2 dec. M21, 2\8, PR, îmbunăt, spaţios ‑120.000 
neg.
2 dec. M20, 1\4, curat, spaţios ‑ 100.000
2 dec. M17, p\4, curat, spaţios ‑ 90.000 neg.
2 sdec. Tiglina I, p\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 85.000.
3 dec. M 39 3\4, conf. I, curat ‑110.000 neg.
3 sdec. Tiglina I, 1\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 95.000
3 dec. M16 2\4, conf. I, T, spaţios, curat 
‑ 110.000 neg.
3 dec. Sid‑Vest, 2\4, 2balc., spaţios,curat 
‑ 130.000 neg.
3 sdec. M17, 3\4, balc. 65mp, curat ‑ 95.000 
neg.

4 dec. Nae Leonard, 1\4, S‑uri, simplu 
‑ 170.000
4 dec, M18,  8\10, spaţios, stradal ‑ 110.000
4 dec. M39, 1\4, 2 balc., liber, simplu 
‑ 120.000. neg.
4 dec. Nae Leonard, 2 balc., simplu, stradal 
‑ 150.000 neg.
4 dec. M18, 8\10, balcon imens, spaţios 
(100mp ) ‑ 110.000 neg.
4 dec. Doja, p\4 , 2 balc., curat ‑ 135.000
4 dec. M21, 8\8, simplu, spaţios  ‑  90.000 
neg.
4 dec. Maz. I , 4\8, 2balc. spaţios (100mp)  
‑ 67.000 E neg.
Casă Barboşi, st= 500 mp  (zona neinunda‑
bilă )  ‑ 55.000 mil.neg.
Casă p+1, Arcaşilor, st= 200mp, la roşu, 
autorizaţie ‑ 75.000 cu posibilitate de cum‑
părare a încă 360 mp cu 45.000 lei
Casă Zaclău, stradală, posib. privatizare 
‑  600 mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, IC‑uri, 
superamenajat,
eventual şi mobilat excepţional – 250.000 
E/ 350.000 E
Casă z. Centrală, st. 260mp, d‑9 m, toate 
utilităţile ‑ 170.000
Casă nouă nefinisată z. 2 Babe, st.‑261mp, 
d‑12m ‑ 140.000 neg.
Spaţiu comercial (alimentaţie publică) 
st‑ 400mp, z. Ţiglina I –180.000 E

ISION

Ap. 1 cam:
gars., Ţig. I, 4/4, g.f.parchet, îmbunătăţit ‑ 60.000 RON neg.
cam. cămin, Viaduct, WC în cameră  ‑ 35.000 RON 
ap. 1 cam. Viaduct,  33 mp   ‑ 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct,  28 mp   ‑ 45.000 RON
ap. 1 cam. Micro 38, p/4    ‑ 56.000 RON
 ap. 1 cam. N. Leonard, mobilat, 42 mp  ‑ 96.000 RON

Ap. 2 cam:
2 sdec.Ţig. I, p/4, liber  ‑ 75.000 RON 
2 dec. Micro 20, 1/4, CT, G, F, UM  ‑ 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, mobilat, utilat   ‑ 110.000 RON
2 sdec. Micro 21, p/4  ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/10  ‑ 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 6/8, liber ‑ 100.000 RON
2 sdec. Ţig. II, balcon, (sufr. +buc.), 4/4  ‑ 95.000 RON neg.
2 dec.  Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  ‑ 106.000 RON
2 dec. Sid. Vest, p/4, balcon, t, g, f,  liber  ‑ 120.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet medical  ‑ 130.000 RON

3‑4 camere: 
3 sdec. Micro 38, 2/4, N‑uri  ‑ 75.000 RON
3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, stradal ‑ 120.000 RON 
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, 
90 mp, liber  ‑ 120.000 RON
Închirieri oferte:
ap. 1 cam. Mazepa, 1/4 mobilat  ‑ 150E/lună
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, mobilat  ‑ 100 E/lună
2 cam. Maz.I, 4/4, semimob.  ‑ 150 E/lună

1-2 camere
1 cam. Micro 40, p/4, 28 mp, gaze - 57.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat - 75.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber  - 85.000 neg.
2 cam. M 17, p/4, curat, balcon - 85.000 neg. 
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bl.nou, L-uri  - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, curat - 75.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmb. - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Centru, 4/4, simplu - 100.000 neg.
2 dec. P.C., 6/7, balc.mare, 65 mp - 120.000 neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3-4 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, CT, termopan  - 87.000
3 dec. Mag. General, 4/5, liber - 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat - 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan - 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 130.000 neg.
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios  - 170.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 balc. - 120.000 neg.
3 dec. Micro 17, 5/8, Frunzei, 90 mp  - 130.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. - 135.000 neg.
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc.  - 150.000 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC - 95.000 neg.

OFERTĂ SPECIALĂ: TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/mp
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lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCUMPăR URGENT 2 CAMERE. ROG 
SERIOzITATE. TELEFON 475479. (3/06/
CS/13)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, bani cash. 0746474992 sau 436101. 
(007077)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (3/06/MR/05)
lCumpăr apartament 2 camere, par-
ter, în zona Tribunalului sau Mazepa. 
Tel. 435356, 497943, 0723532565. 
(006086)
lCumpăr apartament 2 camere de-
comandate et. 1-2, fără intermediari, 
ofer 1,1 mld. Tel. 420509,  0740472282. 
(006221)
lCumpăr apartament 2 camere, 
Ţiglina III (IV), str. Brăilei, parter. Tel. 
415629, 0741788885, 0740118588. 
(006417)
lCumpăr 2-3 camere, exclus Micro 
40. Ofer preţul pieţei. Urgent. Tel. 
0742904256. (03.06/PC/16)

lCumpăr apartament 2 camere deco-
mandate. Telefon 434077. (0392169)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr apartament 2 camere de-
comandate. Tel. 313442, 0788219857. 
(3/06/MR/06)
l Cumpăr urgent 2 camere zona 
Dunărea. Telefon 311330. (3/06/PC/
03)
lCumpăr urgent 2 camere, ofer 800 
mil. Telefon 0743456201. (3/06/PC/03)
lCumpăr 2 dec. indiferent de zonă, 
plata pe loc. Telefon 463800. (3/06/
CS/33)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr 3-4 camere, exclus et. 4. 
Telefon 0766530305. (007018)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (3/06/MR/05)
lCumpăr ap. 3 camere dec., urgent, 
fără agenţie, zona Micro 16, 17, 18, 19, 
20, 21. Tel. 0748394236, 0747327684. 
(008085)
lCumpăr apartament 3-4 camere. 
Telefon 434077. (0392169)

lCumpăr 3 camere decomandate. 
313442, 0724116672. (3/06/MR/06) 

lCumpăr 3-4 camere, parter-3, R-
uri, S-uri, N-uri, I-uri, I.C.Frimu, ofer 
150.000-180.000 RON. 0742128893. 
(006357)
lPersoană fizică doresc să cumpăr 4 
dec., Micro 20, 21 sau altă zonă, spa-
ţios, eventual schimb cu 2 camere + 
diferenţă. 322186, 0745637013. (3/06/
CS/19)

lCasă nouă Chiraftei, şosea, 
1.250.000.000 lei negociabil. 
0741203155. (005880)
lVând în Galaţi vilă spaţioasă, par-
ţial finisată, utilităţi. Tel. 0742699175. 
(007763)

Vând urgent, avantajos casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(007745)

lVând casă Dobrogei 6 (Parc CFR), 1 
mld. 0745679786. (007883)
lVând casă + teren în Tecuci, 25.000 
RON. 0745627916. (006183)
lCasă Centru 80.000 E, negociabil. 
Tel. 0748773275, 323097. (007953)
lCasă + teren 2000 mp în Şerbeştii 
Vechi (Şendreni). Tel. 0745495015, 
0722241376. (03/06CI10)
lVând casă com. Iveşti nr. 439 la şosea 
lângă Primărie. Telefon 0745860585. 
(007946)
lVând casă nouă Independenţa, 
p+m toate utilităţile. Tel. 0740661023. 
(008028)
lVând casă Odaia Manolache, str. 
Pădurarului nr. 37. Telefon 0723655242. 
(008036)
lVând casă Şendreni, centru, şosea. 
Tel. 471277, 826378. (008019)
lPf vând casă zonă centrală. Tel. 
0722477314. (006329)
lVând casă com. Piscu la şosea, teren 
18 ari. Fam. Alexe. Telefon 827520. 
(008082)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere, mobi-
late, centrală gaz, parchet, faianţă, 
schimb cu apartament . 0741948585. 
(008083)
lCasă la roşu + teren. Tel. 0727248503. 
(008110)

lVând casă cu teren St=415 mp, 
Sc=145 mp, toate facilităţile. Tel. 
479242, 0747162468. (008089)
lTg. Bujor vând casă cu teren 3100 
mp, stradal pt. privatizare, preţ 1 mld. 
Tel. 340633. (006318)
lVând casă locuibilă, telefon, fântâ-
nă, mobilată, gaze, vie rod, 3800 mp, 
com. Lieşti. 0742223361. (008014)
lVând urgent casă Stoicani st=2000 
mp, sc=100 mp, stradal, vie, 7 cam. 
- 700 neg. Tel. 433083, 0747765063. 
(03.06PC08)
lVând casă Sc=160 mp, suprafaţa 
teren 550 mp cu toate utilităţile. Tel. 
0741199982. (006456)
lVând casă locuibilă sat Buceşti com. 
Iveşti, 300 mp sau fac schimb cu apar-
tament în Galaţi plus diferenţă exclus 
Micro 40. Tel. 866578, 0740668065. 
(006469)
lVând casă com. Braniştea. Tel. 
0748153837. (006470)
lVând imobil central demisol + 4 ni-
veluri. Tel. 0744779364. (006477)
lVând casă + curte 1000 mp con-
strucţie 1992, sat Garvăn, jud Tulcea, 
la stradă. Tel. 424841, 0727819479. 
(006487)
lVând casă com. Independenţa, 
gaze, apă curentă, garaj, g, f, 10 ari vie, 
1 ha pământ. Tel. 0748388471, 827302. 
(006490)

lVilă şi teren proprietate în Şendreni, 
cartierul nou, zonă superbă, merită vă-
zută. Accept variante. Tel. 0723357635, 
0746206520. (3/06CS30)
lCasă p+1 Barieră, DN 26, arhitectură 
deosebită, 800 mp teren, 160.000 E. 
0744502929. (007360)
lFirmă vând imobil 185 mp, str. Traian 
nr. 10, preţ 150.000 E. Tel. 0740062444. 
(003216)
lVând vilă deosebită d+p+1-2-m ul-
tracentral, toate utilităţile, 300.000 E 
negociabil. 0727340223. (005833
lVând casă com. Folteşti, 6 came‑
re plus dependinţe, 1400 mp, des‑
chidere 25 m la drumul judeţean. 
Telefon 0744519506. (0056043)
lVând urgent casă zonă centrală, 
preţ negociabil. Telefon 0740968392. 
(006554)
lVând urgent casă St=266 mp toa-
te utilităţile, str. Rizer 59 (Parc 11 
Iunie), 77.000 E, negociabil. 313790, 
0742697181. (006561)Ar
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Apartamente 1 cameră 
1 gars Micro 19, parter Curat, balcon 24.000 RON
1 gars Viaduct, et.2 Curat, îmbunătăţiri, neg. 34.000 RON
1 gars Ţiglina I, A-uri, et.2 Liber, curat, 60.000 RON
1 cam. Micro 38, et. 4, dec. Liber, iz. bună, credit, neg. 55.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et.1, dec. Bloc tip, curat, neg. 63000 RON
1 cam. Centru, et.1, dec. Simplu, liber 70.000 RON
1 cam. Mazepa I,  parter, dec. Termopan, privatizabil 85.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. Micro 38, et. 4, semi. Başcă, curat, neg. 75.000 RON
2 cam. Micro 14, et. 2, dec. Liber, neg. 105.000 RON
2 cam. Ţiglina II, et. 4, semi. Ultraîmbunătăţit, neg. 94.000 RON
2 cam. Micro 14, et. 2, dec. Curat, liber, neg. 106.000 RON
2 cam. Sid. Vest, et.3, dec. Modern, termopan, neg. 125.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 4, dec. Izolaţie nouă, îmbunătăţit 95.000 RON
2 cam. Sid. Vest, parter, dec. Îmbunătăţit, liber, neg. 120.000 RON

2 cam. Port, et.3, dec. Liber, îmbunatatit, neg. 36.000 E
2 cam. Sid. Vest, et.3, semi. Curat, neg. 100.000 RON
2 cam. Micro 18, et.6, dec. Centrală, îmbunătăţit 110.000 RON
2 cam. Micro 17, et.3, semi. Simplu, curat 73.000 RON
2 cam. Micro 21, et.2, dec. Amenajat, neg. 87.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. Micro 19, et.3, semi. Curat, mochetat 100.000 RON
3 cam. Centru, et. 4, semi. Simplu, curat, urgent 100.000 RON
3 cam. Doja, et.3, dec. Îmbunătăţit, neg. 130.000 RON
3 cam. Micro 39B, parter, dec. Stradal, neg. 110.000 RON
3 cam. I.C. Frimu, et.2, dec. Îmbunătăţit, neg. 135.000 RON
3 cam. Mazepa II, et.7, dec. Amenajat, contorizat, neg. 150.000 RON
3 cam.  Micro 38, et.3, dec. Curat, urgent, neg. 120.000 RON
3 cam. Micro 17, et.3, semi, Curat, liber, urgent 93.000 RON
3 cam. Micro 18, et. 2, dec. Contorizat, liber 92.000 RON

Apartamente 4 camere
4 cam. Micro 38, et. 2, dec. Curat, neg. 130.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, dec. Liber, curat 130.000 RON
4 cam. Micro 39, parter, dec. Îmbunătăţit, neg. 150.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, dec. 2 intrări, amenajat, neg. 150.000 RON

Terenuri şi case
Casă Piaţa Mare d-12 mp; St-244 mp, neg.  57.000 E
Teren Bariera Traian d-10 mp; St-320 mp 35.200 E

Închirieri
1 cam. Centru Luxos, perioade mici Neg.
1 cam Micro 20 Liber, nemobilat, neg. 100 E

[ aceste oferte sunt doar un extras din baza de date a agenţiei CASE IEFTINE, 
ptr. informaţii suplimentare şi vizionări vă aşteptăm la sediul nostru.

First class loation for 
rent in Galati!

Se oferă spre închiriere spaţiu de birou 
cu locaţie excelentă, ideal pentru bi-

rouri de avocatură, expertiză contabilă, 
imobiliară etc. Toate facilităţile, servicii 

incluse. Relaţii la telefon 326500.   

lCameră cămin fam. lângă Liceul 
Marină. Tel. 469242, 0748338289. 
(006682)
lPrimesc o fată în gazdă. 445990. 
(006688)
lApartament semimobilat, 100 E 
sau variante. 0749276600, 431945. 
(0383915)
lAp. 1 cam. mobilat, utilat, 100 E ant. 
2 luni. 316046, 0746549162. (02/06B-
C41)
lCasă str. Bolintineanu, mobilată şi 
utilată, 400 RON. 436899. (3/06CS19)

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (005713)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, superamenajat, 70 mp, 10 E/mp 
+ TVA. 0744665119, 0726299033. 
(0383760)
lÎnchiriez spaţiu comercial stradal 
100 mp, în str. Oţelarilor 17, asigurări, 
bancă, farmacie, etc. Tel. 0745494530, 
475718. (006063)
lSală curs, capacitate 25 locuri. Tel. 
0723610647. (0383779)
lSpaţii comerciale Micro 19, stradal, 
10 E/mp. Tel. 0741270185. (004385)
lÎnchiriez apartament stradal preta-
bil birouri, cabinete, toate utilităţile. 
Tel. 435764, 0788666159. (007942)
lÎnchiriez spaţiu comercial 200 mp 
zona McDonald´s, toate utilităţile, pre-
tabil depozit. 0744787257. (03841007)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0744677267. 
(006239)
lCedez jumătate magazin (din 50 
mp), intrare separată, vad excepţio-
nal. Tel. 0724536449. (007985)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20 mp, str. 
Traian 229. Tel. 424286, după ora 17.00. 
(008016)
lUrgent închiriez spaţiu com. 590 
mp hală depozit birou magazin stra-
dal pretabil orice. Tel. 0722600811, 
0744600811. (006320)
lÎnchiriez hală 120 mp pretabil ori-
ce gen de activitate. 0745529653. 
(008056)

lÎnchiriez spaţiu 60-90 mp supe-
ramenajat recent, vad excepţional. 
Tel. 0744492266. (02/06MR20)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 130 
mp, I.C. Frimu. Telefon 0744706846. 
(0383737)
lÎnchiriez spaţiu pe termen lung, 
amenajat parter bloc, zonă comer-
cială, complex Siret pt. cabinete me-
dicale, avocatură, notariat sau dealer 
telefonie mobilă. Tel. 0740096996, 
0744562767. (02.06PC13)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150 
mp. Tel. 0744933977, 0743076777. 
(006447)
lÎnchiriez apartament 100 mp pre-
tabil birouri, prestări servicii, central. 
Tel. 0744779364. (006476)
lSpaţiu comercial dotat magazin 
mixt. 0740673724. (0383746)
lSpaţiu de închiriat amenajat pen-
tru pizzerie. Relaţii tel. 0729960609. 
(0383864)
lÎnchiriez spaţiu comercial/depozit 
200 mp, parter bloc, centură, rampă. 
0744517233. (007980)
lÎnchiriez hală 1300 mp cu teren 2000 
mp, curent 220-380 V, apă, canalizare, 
birouri, 1800 E. Telefon 0744545113. 
(0391328)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 180 mp, vitrină 20 mp cu toate uti-
lităţile. Tel. 0744545113. (0391328) 
lÎnchiriez spaţiu depozitare S=850 
mp, S=200 mp în I.L. Caragiale nr. 19. 
Tel. 0745594763. (0283824)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro. Utilităţi: 
acces TIR, energie electrică, gaze na-
turale, apă-canal, reţea telefon fix. 
Condiţii bune, preţ 5 lei/mp lunar. Tel. 
0741027648, 334138. (2/06CS19)
lÎnchiriez  spaţiu comercial ultra-
central 16 mp Galaţi  str. Domnească 
nr. 11. Informaţii tel. 0721586199, 
0740586199. (0383862)
lCedez contract închiriere 45 mp 
pretabil internet, Siderurgiştilor Vest. 
Tel. 497202, 074096624. (006701)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, 
bl. I1 eventual şi pentru birou. Tel. 
0722439067. (006708)
l3 cam. spaţiu com. Bălcescu, 60 mp. 
316046, 0746035815. (02/06BC41)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat, ideal sediu 
firmă, birou, etc. Telefon 0788172835. 
(00383924)

Cedez contract spaţiu comercial 
pescărie, Ţiglina 1. Tel. 0748611889. 
(007718)

lÎnchiriez sau vând teren pe G. 
Coşbuc, S=500 mp, d=14 m. Telefon 
0744150037. (006902)
lVând teren DN 26, 4000 mp, 
d=59 mp, intravilan 30 E/mp. Tel. 
0745319925, 0743690957. (006997)
lSC vinde teren cu casă demolabilă 
630 mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lLoc casă utilităţi, 75 mil. Tel. 417759. 
(007400)
lVând teren 567 mp cu casă modes-
tă/demolabilă pe str. N. Alexandrescu. 
Tel. 433493, după ora 17.00. (005891)
lVând teren 1000 mp zona Metro 650 
mil. Telefonul 0740770062. (006014)
lTeren Port, 200 mp. Tel. 0744115926. 
(007545)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03/06MR.08)
lUrgent vând 1000 mp lot casă DN 26 
Vânători, stradal. Telefon 0722672666. 
(007853)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(006106)
lVând teren intravilan 4000 mp la 
şosea, Cuca. Tel. 492918, 0740194626. 
(007907)
lVând 1600 mp intravilan com. 
Vânători 10-12 mp negociabil. Tel. 
440210, 0726718046. (006135)
lVând teren arabil, solă compactă în 
suprafaţă de 131 ha, com. Băleni şi pă-
dure solă compactă în suprafaţă de 30 
ha în com. Drăguşeni. Tel. 0726115353, 
0232259740. (006233)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (007952)
lVând vatră extravilan Vânători, 200 
mil. Telefon 0724289557. (006247)
lVând teren Şendreni zona vile. Tel. 
0744857905. (006262)
lVând teren 700 mp Tuluceşti, preţ 
175 mil. 0740056031. (006254)

Vând teren 1900 mp str. Revoluţiei 
lângă Parcul Libertăţii. Tel. 
0740246690. (0383702)

lVând teren extravilan Vânători, 3000 
mp, deschidere la drum. 0765215281. 
(006297)
lTeren 512 mp, d=12.5 m cu casă 
demolabilă, toate utilităţile , preţ fix 
2,5 mld, str. 9 Mai nr. 55. 0722892856, 
0720088606, 480246. (006364)
lVând teren 760 mp d=12 m, toate uti-
lităţile, zonă liniştită. Tel. 0722436782. 
(005253)
lVând 400 mp teren zona Metro. Tel. 
0724680585. (006400)
lVând 300 mp zona Piaţa Centrală. 
Tel. 466069, după ora 16.00. (006398)

lSmârdan, cartierul nou, 1000 mp, 
deschidere 20 m, 11 E/mp. 0740775673, 
467431. (006460)
lVând loc casă 3000 mp com. Iveşti, 
jud. Galaţi. Tel. 0740668065. (006468)
lVând 20.000 mp zona Atlas. 
0747628665. (006498)
lVând 1100 mp Schela, utilităţi, 250 
mil. negociabil. 0723577671. (006531)
lVând teren 2600 mp amplasat în 
Galaţi drum centură, vizavi de Coca 
Cola, între şosea şi calea ferată. Inf. tel. 
0721586199, 0740586199. (0383667)
lVând 2800 mp teren intravilan com. 
Cudalbi. Tel. 0745762678. (007492)
lTeren intravilan Tirighina 3000 mp, 
deschidere 30 m. Telefon 0740553755. 
(005168)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(005167)
lVând teren 8x35 mp-garaj. Telefon 
0742796597. (006565)
lTeren 300 mp str. 9 Mai, 90 E/mp. 
0723191013, 0741025003. (0383904)
l3000 mp, Odaia Manolache, stra-
dal, d=50 m, 7 E/mp. Tel. 0743203225. 
(3/06CS33)

Vând intravilan, aproape centu-
ră, preţ negociabil. 0742298469, 
0747418624. (006733)

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lP.f. cumpăr teren DN 26, zona Metro. 
0747883621. (007003)
lCumpăr teren intravilan, plata pe 
loc. Telefon 0745353977. (005744)
lCumpăr în jud. Galaţi teren ara-
bil 300-500 hectare. Tel. 317669, 
0724140008. (006396)
lDoresc să cumpăr teren. Telefon 
0724116672. (3/06/MR/06)

lVând spaţiu comercial situat pe 
str. Siderurgiştilor având S=98mp, 
preţ negociabil. Tel. 0748831662. 
(0392497)

SC vinde spaţiu comercial 400 
mp,toate utilităţile, centrală, aer 
condiţionat, termopan,zona Piaţa 
Centrală. Telefon 0788314060. 
(2/06/CS/45)

lVând bar chioşc Micro 17. Tel. 
0745366880. (006163)
lSpaţiu comercial Micro 20. Tel. 
0747755150. (006146)
lVând spaţiu construit 51 mp cu 
terasă 250 mp, plaja Dunărea. 
0740022929. (007921)
lVând spaţiu comercial 120 mp, str. 
Silozului (1 Decembrie 1918). Tel. 
0745495015, 0722241376. (03/06CI10)
lSpaţiu comercial apartament parter 
bloc Micro 19, 1,4 mld. 0746750094. 
(006117)

lVând fast-food + cedez contract 
închiriere 2800 E, negociabil. Tel. 
0727169972, 0746190464. (006347)
lVând spaţiu comercial I.C. Frimu 
dotat pt. magazin alimentar. Tel. 
0745787190. (008027)
lVând spaţiu comercial Parfumul 
Teilor S=24 mp. Tel. 0788389284, 
0744986647, 0726304241. (0383742)
lCedez spaţiu complet utilat pen-
tru depozit angro de preparate. 
0745229306. (006429)
lVând Club House. Tel. 0729012837. 
(006506)
lSC vinde fermă zootehnică autoriza-
tă cu 3 grajduri, padocuri, filtru sani-
tar, în suprafaţă totală 2,5 ha, situată 
în apropierea mun. Galaţi. Informaţii 
tel. 0740133370. (0383876)

lVând/închiriez spaţiu comercial 12 
mp, apă-canal, curent 380 V, gresie, 
situat în Micro 38, faţă în faţă cu Lic. 
Metalurgic, colţ cu str. Aurel Vlaicu, 
vad deosebit. Tel. 498949, 0740209970. 
(00383778)
lSpaţiu 45 mp pentru depozit sau 
prestări servicii, str. Grădina Veche. 
Telefon 465174. (006509)
lVând spaţiu producţie amenajat cu 
utilaje confecţii 800 mp, avantajos. 
0740216160. (0383885)
lPredau spaţiu Ţiglina cu firmă, vad 
excelent. 0740216160. (006595)
lVând fermă zootehnică 13 grajduri, 
curent, apă, teren 8,5 ha la 15 km de 
Galaţi, 400.000 E. Tel. 0744880772. 
(006730)

Vând afacere la cheie sau nu-
mai  sp. comercial, la cerere. 
0742298469, 0747418624. 
(006732)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lSpaţiu comercial - destinaţie sală 
curs. Telefon 0723610647. (0383779)

lSC angajează ing. constructor cu 
experienţă de şantier şi operator 
staţie de beton Cedomal C51. Tel. 
448101, fax 448658.
lPromoţie „Star”.Şcoala de şoferi 
Star menţine taxele reduse cu 30% 
(700.000 lei vechi) până la 18 mar-
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (3/06/MR/13)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajăm şoferi taxi (Fiat Panda) 
cu experienţă şi atestat. Relaţii 
la tel. 465101 sau la showroom 
Autoparma, bdul G. Coşbuc. (2/06/
MR/17)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Se prezintă CV la sediul fir-
mei, tel. 499211. (0392557)
lSocietate comercială angajează 
electricieni auto, mecanici auto şi vân-
zător piese auto. Telefon 0745652014. 
(0383801)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(0206BC3)

lExfilmetal Galaţi, Calea Prutului 17, 
angajează lăcătuşi mecanici şi confec-
ţii metalice, sudori. Telefon 448013. 
(0392517)
lSC Gamacris SRL angajează: brutari 
- cocător cuptor multivatră, mode-
lator specialităţi pâine, frământător. 
Cerinţe: experienţă în domeniu minim 
1 an, carnet de sănătate vizat. Se ofe-
ră: salarizare în funcţie de pricepere 
şi cunoştinţe teoretice, posibilităţi de 
promovare în cadrul firmei. Cei inte-
resaţi vor depune CV la sediul firmei 
din str. Saturn nr. 13, între orele 18,00-
20,00, până la data de 10.03.2006. 
(2/06/CS/14)
lAngajez operatoare videochat, con-
diţii de lux. 0746171325. (0383844)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
0740422811, 0740885199. (007802)

SC ADINA SRL GALAŢI, 
SOCIETATE CU OBIECT DE 
ACTIVITATE CONFECŢII TEXTILE, 
ANGAJEAZĂ: CONFECŢIONERI - 
ASAMBLORI ARTICOLE TEXTILE; 
CONTROLORI CALITATE; 
MUNCITORI AUXILIARI. SE CER: 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU, 
DISPONIBILITATE DE LUCRU ÎN 
DOUĂ SCHIMBURI. SE OFERĂ: 
SALARIZARE MOTIVANTĂ  + 
TICHETE DE MASĂ, CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. 
ÎNSCRIERILE SE FAC LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL FALEZEI NR. 
1, LÂNGĂ TRECERE BAC. (3/06/
CS/28)

lAgenţia Imobiliară Elite anga-
jează agenţi cu experienţă. Relaţii 
la 471611 sau 0742181103. (3/06/
MR/06)
lSuperpromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (la fosta Casă Minion): taxă 
de şcolarizare+combustibil 399 RON 
în perioada 9.01.2006 - 15.03.2006. 
Relaţii la tel. 466280. (3.06CS15)
lAngajez cocători şi modelatori cocă-
tori covrigi. Telefon 471276. (0383818)
lSSP Guard Protect SRL Bucureşti, 
punct de lucru Galaţi, angajează 
agenţi pază cu calificare sau foste ca-
dre militare. Tel. 470855, orele 10,00-
13,00. (0383845)
lMedic stomatolog, cu mulţi ani de 
parctică în străinătate caut colabora-
tori pentru clinica mea din Galaţi. Ofer 
2 cabinete dotate cu toată aparatura 
necesară (inclusiv aparat Roentegen) 
şi posibilitatea de a practica stomoto-
logie la nivel internaţional. Forma de 
colaborare se poate discuta (angajat, 
asociat, închiriat). La nevoie şi locuinţa 
se poate aranja. Telefon 0740859067. 
(0383765)
lDoriţi rezidenţă şi drept la mun-
că în Belgia? Consultant belgian în 
România. Informaţii şi programări 
www.euro-vize.be şi tel. 0745537766. 
(3/06/ext. 15)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu-
cătar, măcelar.  Diplomă interna-
ţională. Selecţie pentru nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0383761)
lEşti majoră, vrei să te distrezi şi să 
câştigi între 500-1000 USD? Încearcă 
videochat. Telefon 0336401703. 
(0392544)

lSocietate comercială angajează se-
cretară. Relaţii şi CV la tel./fax 472799 
sau la sediul din  Micro 39, bl. J5, par-
ter. (3/06/CS/15)
lAngajăm instructor auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799. (3/06/CS/15)
lAngajez patiseri cu experienţă, sa-
lariu motivant. Telefon 0744545253. 
(0383660)
lSC angajează magazioneră. Telefon 
0740547725. (006080)
lAngajăm inginer stagiar construc-
ţii civile, zidar, dulgher. Telefon 
0743393091. (0383781)
lAngajez, cu carte de muncă, frize-
riţă-coafeză, cu experienţă. Telefon 
326132. (007699)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, 600 RON. 0722229059. 
(0383780)
lAngajez vânzător magazin alimen-
tar, experienţă, salariu atractiv. 412267, 
0723338208. (006120)
lMag. Identity, Micro 19, lângă 
Parma, angajează vânzătoare cu 
experienţă. Preselecţia azi la ora 
18,00. (007901)
lSC angajează cocător şi modela-
tor panificaţie. Telefon 0745004553. 
(0383665)
lAngajez vânzătoare confecţii ma-
gazin Galgros. Telefon 0740055410. 
(006137)
lSocietate comercială angajează ur-
gent barmaniţă, contract de muncă. 
Relaţii zilnic la tel. 0720458470 sau 
0722210990. (0383786)
lAngajez urgent cocător vatră pâi-
ne + covrigi, str. Traian nr 269, tel. 
473356. (0383795)
lSocietate comercială angajează 
maiştri constructori, zidari, dulgheri, 
fierari betonişti, sudori, instalatori. 
Telefon 416745. (0383788)
lAlmaterm angajează montatori 
tâmplărie PVC. Se cere experienţă. 
Telefon 492744. (0383790)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 311223, 0722319634. (006219)
lAngajăm agent imobiliar cu ates-
tat ANAIR. Se oferă salariu moti-
vant, maşină de serviciu. Telefon 
0788589900. (006212)
lAngajăm vânzător materiale 
construcţii. Telefon 0721232711. 
(0384003)
lSC Dragon Star angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333 şi agent 
marketing. Tel. 326070, 435220. 
(0384005)

Închiriez/vând spaţiu comer-
cial zonă centrală, vad bun. 
Tel. 0722435629, 0721368903. 
(008042)

Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, S=90 mp. Tel. 0745594763. 
(0383825)

SC Teleconstrucţia SA Galaţi  în-
chiriază spaţii birouri 32 mp şi hală 
atelier. Tel. 477300, 0745121949. 
(0383884)
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viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

S.C. TREFO S.A. GALAŢI
 angajează prin concurs: 

ECONOMIST FINANCIAR - CONTABILITATE:
Cerinţe:
• Studii superioare economice finanţe - contabilitate, relaţii bănci;
• Experienţă - minim 3 ani într-o poziţie similară;  
• Abilităţi de comunicare şi negociere întreţinere relaţii bănci;
• Cunoştinţe operare calculator;
• Seriozitate, dinamism şi perseverenţă

INGINER PRODUCŢIE
Cerinţe:
• Studii superioare - profil metalurgic, mecanic;
• Experienţa - minim 3 ani în profil metalurgic constituie avantaj;
• Abilităţi lucrul pe calculator;
• Abilităţi de conducere, bun organizator, dinamic.

CV-urile se  transmit la fax nr. 464650 până la data de 
14.03.2006.
 
SUDOR SECTOR ZINCARE
Cerinţe:
• Studii medii (liceu, şc. profesională, curs calificare);
• Autorizat sudor electric şi autogen;
• Policalificarea constituie un avantaj; 
• Stare de sănătate corespunzătoare (efort fizic susţinut).
 
PRIMITOR DISTRIBUITOR 
Cerinţe:
• studii medii (liceu sau şc. profesională);
• Experienţă în domeniu minim 2 ani;
• Fără cazier;
• Abilităţi de lucru pe motostivuitor în vederea autorizării

Selecţia pentru sudor şi primitor distribuitor va avea loc la sediul so-
cietăţii în zilele de 9, 10.03.2006.  

SC Arcada Company SA
Angajează:

[ şoferi profesionişti 
pentru distribuţie pâine

Condiţii minime: 
- permis categoria B, C;
- cazier judiciar.

CV-urile se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor - cartier Ţiglina, până vineri 17 martie 2006.
Detalii la telefon 0236/462695 sau 0236/318781. Doar persoanele 
selectate vor fi chemate la interviu.

Societate comercială 
Angajează:

Agenţi valori 
imobiliare

CV-urile şi scrisorile 
de intenţie se depun 

la sediul firmei din 
str. H. Coandă nr. 5 

(depozite Micro 39B) 
sau la fax 411042.

     

 
organizeaz  selec ie în vederea ocup rii postului de: 

 
 
     Director vânz ri               Director marketing 
                      
                    Agen i vânz ri 

Cerin e:       
   Studii superioare;  
   Experien  în vânz ri de minim 2 ani;      
  Excelente abilit i de comunicare i negociere;   
  Abilit i foarte bune de organizare i planificare;     
  Disponibilitate pentru un program flexibil; 

 
    
 
 
 
   Dac  sunte i interesat v  invit m s  ne trimite i un CV i o scrisoare de motivare la 

tel/fax:0236/464656. 

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

S.C. APĂ-CANAL S.A GALAŢI 
angajează:

ŞEF SERVICIU FINANCIAR:
- studii superioare de specialitate;
- vechime în domeniu 5 ani;
- recomandare de la ultimul loc de muncă;
- C.V.

AUDITOR PUBLIC INTERN:
- vechime în domeniul financiar-contabil (control financiar), 3 ani;
- recomandare de la ultimul loc de muncă;
- C.V.

Relaţii suplimentare la tel. 0236/473380, int. 340

SC Point 
Distribution 

Grup
Angajează

Administrator reţea

CV la fax 470710 
sau pointgrup@

pointgrup.ro

m&m product
BRAŞOV

producător şi distribuitor
naţional de ambalaje flexibile

angajează
pentru filiala Galaţi
ŞOFER-LIVRATOR

Condiţii:
Permis de conducere B+C

Minim studii medii
Experienţă minim 3 ani

Disponibilitate pentru deplasări
Experienţă în distribuţie 

(avantaj)
Cei interesaţi sunt invitaţi să

trimită CV-ul la fax
0268/442430 sau e-mail

narcis.gherasim@mmproduct.
ro până la data de 17.03.2006

lSC Stelcati SRL angajează opera-
tor facturare. Telefon 0720063585. 
(0383680)
lSC Samatax angajează şoferi taxi 
numai cu atestat. Telefon 0788695919. 
(0383683)
lSC Samatax angajează dispecere 
taxi. Telefon 0788695919. (0383683)
lAngajăm psiholog. Tel. 462649 sau 
0723316299. (03.06BC7)

lProducător confecţii textile anga-
jează agent de vânzări cu experien-
ţă, salariu motivant. Telefon 492494. 
(0383689)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Relaţii 
la nr. tel. 461383, zilnic, ora 18,00. 
(03.06BC26)
lSC Ecotech Auto SRL angajea-
ză ajutoare tinichigii auto. Telefon 
0745300198. (0383775)
lAngajăm secretară cunoştinţe teh-
noredactare, corespondenţă comer-
cială, contabilitate primară, operare 
Ciel sau Light. CV tel./fax 471166. 
(0383673)

lSC Ecotech Auto SRL angajea-
ză tinichigii şi vopsitori auto. Tel. 
0745300198. (0383690)

Angajăm instalatori aer condiţio-
nat şi instalatori repartitoare. Tel. 
466232 sau 0744764099. (3/06/
BC/27)

lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0743304524. (0384021)
lSC angajează frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (0384019)
lAngajez  vânzătoare. Tel. 
0788680275, 499203. (0383706)
lSC angajează montator uşi metalice. 
Relaţii la tel. 418868. (0384015)

lAngajez agenţi vânzări publicitate. 
Telefon 0741945111. (008030)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384. (008038)
lAngajez vânzătoare toneţi inte-
rior Galgross. Telefon 0741037446. 
(008041)
lSC angajează secretară cunoştinţe 
PC. Telefon 0742665278. (0383700)

Bingo Europa angajează vânzătoa-
re sală şi operatoare jocuri elec-
tronice cu câştiguri. Salariu minim 
garantat 6 mil. lei. Selecţia astăzi la 
ora 19,00, la sediul firmei. (03/06/
BC/25)

lAngajez sudor vechime minimă 10 
ani. Telefon 0744311715. (006299)
lSC Lineliv SRL angajează operator 
PC, cunoscător program Gestpro. CV 
la tel./fax 413942. (0383697)
lSC Comcereal SA Alexandria re-
crutează laborant locaţia Frumuşiţa. 
Condiţii minime: studii medii, cunoş-
tinţele operare PC constituie un avan-
taj, domiciliul stabil în zona Frumuşiţa, 
disponibilitate la program prelungit, 
persoanele interesate sunt invitate să 
trimită un CV la nr. de fax 460235, în 
atenţia Departamentului de Resurse 
Umane până cel târziu 17 martie 2006. 
Toate aplicaţiile vor fi tratate strict 
confidenţial. Numai candidaţii selecţi-
onaţi vor fi contactaţi pentru interviu. 
(0383716)

Societate comercială angajează lă-
cătuş  confecţii metalice. Relaţii la 
tel. 448082, 448441. (0384031)

lFirmă producţie publicitară anga-
jează studenţi şi muncitori necalifica-
ţi. Telefon 0740242243. (006343)
lAngajez operatoare videochat. 
Telefon 0746563870. (008095)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Telefon 0743006352. (006350)
lFirmă autorizată angajează sca-
fandri. Cerinţe: certificat de calificare 
scafandru autonom sau greu. Telefon 
0741969627. (0383720)
lSC Coremans SRL angajează de 
urgenţă bucătari, ajutori bucătari, 
pizzari, ospătari, venitul corespunză-
tor. Rog seriozitate. Tel. 0722767672, 
0747471282. (0384030)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm-
plar PVC şi Al. Condiţii: calificare, ex-
perienţă relevantă în domeniu, serio-
zitate. Se oferă: salarizare motivantă. 
Telefon 410349. (0384039)
lProducător şi distribuitor textile 
angajează agent vânzări. Condiţii: 
experienţă în vânzări, seriozitate, per-
mis auto. Se oferă: maşină de serviciu, 
telefon, pachet salarial motivant. Tel./
fax 410349. (0384039)

lAngajăm sudori autogen pentru lu-
crări ISPAT, vizavi Autogară. (0384036)
lStaţie Peco angajează personal di-
stribuţie carburant. Telefon 498414. 
(0384042)
lAngajez electricieni pentru RK 
Furnal 5 - SC Mittal Steel. Tel. 454429, 
0740200353. (0384041)
lAngajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 319092. (006370)
lAngajez instructor auto. Rog serio-
zitate maximă. Telefon 0729035570. 
(008117)
lAngajez muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări agricole. Sunaţi după ora 
16,00 la 471112. (006384)
lSC angajează personal pentru cen-
tru întreţinere corporală (masaje thay, 
bodymasaje, erotic masaje). Se oferă: 
condiţii ireproşabile, maleabilitate şi 
seriozitate la locul de muncă. Detalii 
la 0748786997, chiar şi beep. (006385)
lAngajăm personal pentru activitate 
dinamică, salariu 6.000.000 lei pro-
gram scurt. Întâlnire la Şcoala 13, str. 
Siderurgiştilor, reper  Casa Roşie, viza-
vi de Băcănie, duminică, 12 martie, ora 
12,00. Atenţie! Şcoala nu angajează 
doar asigură locul de întâlnire şi nu 
oferă informaţii. (006387)
lAngajez persoană îngrijire copil 
7 ani. Telefon 499517, după 18,00. 
(006303)
lSTENTOR face înscrieri pt. cur-
suri BABY SITTER, VÂNZĂTOR-
GESTIONAR, SECRETAR-OPERATOR 
BIROTICĂ, CONSTRUCTOR DRUMU-
RI ŞI PODURI, MAŞINIST UTILAjE 
CALE ŞI TERASAMENTE. Se eliberea-
ză certificat de calificare recunoscut. 
Tel. 466183, 0721321055. (3/06/ ext. 
32)
lAngajăm zidari, faianţari cu experi-
enţă, salarizare deosebită, magazinul 
Casa şi grădina ta, str. N. Bălcescu nr. 
28. (0383666)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin profil pescărie. 
0788307934, 327269. (006404)

lAngajăm pescari profesionişti. 
Telefon 826764. (3/06/IV/05)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă tarabă citrice, Piaţa Centrală. Tel. 
0740026599, 438188. (006402)
lAngajăm şofer distribuţie vechi-
me minim 5 ani. CV şi caracterizare 
de la ultimul loc de muncă. Selecţia 
luni, 13.03.2006, Coşbuc 324. Telefon 
471186. (0383743)
lAngajăm croitori cu experienţă. 
Telefon 411861. (0383750)
lAgent vânzare publicitate. CV la fax 
324885. (006488)
lAccount manager pentru departa-
ment marketing-publicitate. CV la fax 
324885. (006488)
lSC Alexia Co SRL angajează 3 vânză-
toare magazin mobilă, de preferinţă 
absolvente 2005. Relaţii la magazinul 
str. 1 Decembrie 1918, bl. S8, parter 
sau la tel. 478009. (0383857)
lVânzătoare şi contabil cu experien-
ţă. 498615, 0788265105. (2/06/BC/43)
lAngajez şofer B, C, E. 0744608222. 
(0383859)
lAngajez fierari-betonişti cu expe-
rienţă. 0748381238. (0383860)

Şcoala de şoferi „Auto Orizont” 
angajează instructor auto, salariu 
atractiv. Tel. 320099, 0743063570. 
(0383858)

lFreddy's bar & Grill angajează os-
pătăriţe. Relaţii la tel. 0742621260. 
(0383863)
lAngajez secretară (cunoştinţe ope-
rare PC) şi agenţi imobiliari. CV, Tig. I, 
bl. A3, ap. 5. (3/06/BC/21)
lSocietate comercială angajea-
ză tubulatori, sudori, electrician. 
Telefon 0742108899. (0383873)
lSC Bunker Oil angajează spălători 
auto cu experienţă. Telefon 312609. 
(0383871)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
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iMPortant!

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

ANUNŢ IMPORTANT!
S.C. ASTRAL TELECOM S.A 

anunţă 

întreruperea furnizării de servicii CATV, 
INTERNET şi TELEFONIE în data de 
13.03.2006 între orele 9,00-12,00. 

Vă mulţumim pentru înţelegere.

În baza Legii nr. 550/2002
Consiliul Local al municipiului 

Galaţi
Organizează  la sediul său din str. Domnească nr. 38, etajul II, sala de 

şedinţe, în data de 21.03.2006, ora  15,00, licitaţie publică deschisă cu 
strigare pentru vânzarea următoarelor spaţii comerciale şi de prestări de 
servicii:

1. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. C. Columb,  nr. 49, cu regim de 
înălţime parter, suprafaţă construită de 59,06 mp, suprafaţă utilă de 48,82 
mp, teren aferent de 68,84 mp. 

(Contract închiriere - A.F. Cristea Valeriu). 
Preţ de pornire 43.000 RON.
2. Spaţiu comercial  de la parterul imobilului cu regim de înălţime 

parter şi etaj situat în Galaţi, str. Dogăriei, nr. 4, suprafaţă construită de 
161,67 mp, suprafaţă utilă de 128,69 mp, teren aferent de 80,84 mp în 
indiviziune.  

 (Contract închiriere - S.C. Flora S.R.L.). 
Preţ de pornire 121.345 RON.
3. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Rândunelelor nr. 16, cu regim 

de înălţime demisol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 323,71 mp,  
suprafaţă  construită de 113,39 mp, suprafaţă utilă de 263,72, teren afe-
rent de 158,37 mp. 

(Contract închiriere - S.C. Design Fix Po S.R.L.).
 Preţ de pornire 255.000 RON.
4. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 114, (cu intrare din str. 

Dr. Carnabel) cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită de 31,18 
mp, suprafaţă utilă de 23,96 mp, teren aferent de 15,59 mp în cotă in-
diviză de 1/2. 

(Contract închiriere - P.F.A. Maravela Gheorghe). 
Preţ de pornire 13.500 RON.
5. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian, nr. 133, cu regim de în-

ălţime parter, suprafaţă construită de 45,96 mp, suprafaţă utilă de 35,96 
mp, teren aferent de 60,85 mp din care suprafaţa de 59,19 mp în exclusi-
vitate şi suprafaţa de 1,66 mp în indiviziune.  

(Contract închiriere - S.C. Moşescu S.R.L.). 
Preţ de pornire 33.500 RON.
6. Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian, nr. 163, cu regim de înăl-

ţime parter, suprafaţă construită de 69,46 mp, suprafaţă utilă de 58,59 
mp, teren aferent de 69,46 mp. 

(Contract închiriere - S.C. Sand Com. S.R.L.). 
Preţ de pornire 58.500 RON. 
7.Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian, nr. 259,  cu regim de înăl-

ţime parter, suprafaţă construită de 59,48 mp, suprafaţă utilă de 49,76 
mp, teren aferent de 59,48 mp. 

(Contract de închiriere  - S.C. Miryam SRL). 
Preţ de pornire 34.500 RON. 
Preţurile nu conţin TVA.
Documentaţia corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial se va pune 

la dispoziţia solicitanţilor la sediul Consiliului Local al Municipiului Galaţi, 
camera 8, în perioada 9-15.03.2006. Costul unei documentaţii este de 20 
RON. Înscrierile la licitaţie şi depunerea documentelor se fac în perioada 
16-20.03.2006, ora 15,00, la Registratura Generală a Consiliului Local al 
municipiului Galaţi, din str. Domnească nr. 38. Taxa de participare la lici-
taţie este de 30 RON. Garanţia de participare este de 10% din preţul de 
pornire cu TVA. Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 307709.

Sucursala C.E.C. Galaţi,
cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 26, 

bloc Modern

organizează:
Licitaţie deschisă cu strigare pentru închirierea 

spaţiului  excedentar integral sau pe porţiuni situat 
în Galaţi, str. Brăilei nr. 15, bloc R1, et. 1, cartier 
Mazepa.

Preţul de pornire a licitaţiei: 45 RON/mp/lună
Program de vizionare spaţii: între orele 10,00-

16,00 în zilele lucrătoare.
Dosarul de prezentare poate fi procurat de la 

sediul Sucursalei C.E.C. Galaţi, între orele 8,30-
16,00 până la data de 15 martie 2006, la preţul  de 
100 RON  cu T.V.A. inclus. Ofertele se primesc la 
sediul  Sucursalei C.E.C. Galaţi până la data de 16 
martie 2006, ora 16,00.

Locul, data şi ora licitaţiei: Sucursala C.E.C. 
Galaţi, strada Domnească nr. 26, bloc Modern, 17 
martie 2006, ora 12,00. 

Relaţii suplimentare 
la telefon: 412802 int. 224, 209.  

lAngajăm agenţi distribuitori. Tel. 
410523, fax 410558. (0383874)
lAngajez vânzătoare pentru 
fast-food, depozit Comrimet. Rel. 
0744283804. (006542)

lSC Seven Seas SRL angajează şef 
masă. Condiţii: minim 5 ani vechime 
în post similar, lb. engleză avansat. 
Interviul va avea loc luni, 13.03.2006,o-
ra 15,00, la sediul societăţii situat în in-
cinta Hotel Turist. (0383879)
lSC angajează bucătar, bucătărea-
să şi ajutor bucătar. Informaţii tel. 
461166, 418117 şi sediu Hotel Alex, str. 
Domnească nr. 7. (0383861)

lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
Telefon 0721199616. (007677)
lAngajez frizer-coafor. Tel. 417597, 
0741914310. (0383699)
lCocător covrigi cu experienţă. 
0742037150. (006127)
lAngajăm personal pentru spă-
lătorie auto, bdul. G. Coşbuc 113. 
(0383799)
lRevital organizează cursuri de re-
flexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (0392492)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (007684)
lŞcoala de şoferi Star şcolarizează 
categoria D - taxă 299 lei, atestate 
profesionale TM/TP - 115 lei, instruc-
tori auto - 450 lei şi examinări psiho-
logice în domeniul rutier. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (3/06/MR/13)
lAngajăm personal pentru indu-
stria alimentară şi manipulanţi. Tel. 
0721243157, carnet de sănătate cursu-
ri de igienă şi CV. (0383768)
lCabinet stomatologic central anga-
jează asistentă medicală, experienţa 
şi cunoaşterea unei limbi străine con-
stituie avantaj. Alte informaţii la tel. 
0723697878, 0748924987. (0383835)

lSC Prodlacta SA Braşov angajează: 
agenţi comerciali (livratori). Cerinţe : 
studii medii, disponibilitate la de-
plasări, stagiul militar satisfăcut, fără 
antecedente penale, permis auto cat. 
B şi C. Trimiteţi un CV pe adresa str. 
Ecaterina Teodoroiu nr. 5 prin fax la 
0268/441952 sau prin e-mail la adresa 
prodlacta@rdslink.ro până la data de 
13.03.2006. Informaţii suplimentare 
la tel. 0268/441050 int. 216 sau 215. 
Numai candidaţii care corespund ce-
rinţelor vor fi contactaţi pentru inter-
viu. (2/06/ext. 194)
lAngajez şoferi cu atestat pen-
tru activităţi de taximetrie. Telefon 
0745256934. (007794)
lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop. Telefon 0745622927. (0384009)
lAngajez barmaniţă zona gării. Tel. 
0745569479, 0741150501. (006580)
lAngajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
431243,318953. (006581)
lAngajăm urgent : 1 lăcătuş pose-
sor autorizaţie ISCIR pentru manevră 
pod rulant de la sol ; sudori electrici 
Mig-Mag (CO2) ; 1 sudor autogen. Se 
asigură salariu atractiv cu respectarea 
totală a legislaţiei şi tichete de masă. 
Tel. 307676, 0743135712. (0383886)

lAngajez instalatori cu experienţă 
în instalaţii termice şI hidrosanita-
re. Telefon 0721501725. (006596)
lAngajez vânzătoare chioşc. Telefon 
413425. (006574))
lSocietate comercială angajează ex-
cavatorist, mecanic şi electrician pen-
tru utilaje grele. Curriculum Vitae şi in-
formaţii la tel./fax 407341. (0383880)
lSC Hegemon Distribution SRL anga-
jează reprezentanţi vânzări pe zona 
Galaţi. E-mail: hegemon_distributio-
n@yahoo.com (0383890)
lAngajez şoferi taxi, condiţii avanta-
joase (atestat avantaj). 0740957845. 
(0383891)
lSe caută menajeră pentru lucru în 
străinătate (Israel), cu experienţă la 
gătit, curăţenie, întreţinere, călcat, 
spălat. Se cer recomandări. Persoana 
solicitată trebuie să fie iubitoare 
de animale şi nefumătoare. Telefon 
0740926789. (006600)
lSocietate distribuţie angajează 
agent vânzări pe zona Tecuci, Focşani. 
Se oferă maşină, tel. serviciu. CV la 
tel./fax 323722. (0383895)
lSocietate distribuţie angajează ges-
tionar, manipulant. Tel. /fax 323722. 
(0383895)
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Vânzãri
Auto

Diverse

Oferte de
Serviciu

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate

lSC Bedana SRL angajează şofer. Tel. 
32002, mob. 0724378635. (006699)
lSC Prompt CHP partener Zapp an‑
gajează reprezentant vânzări pen‑
tru magazinul propriu de telefonie 
mobilă. Cerinţe: prezenţă agrea‑
bilă, spirit, iniţiativă, experienţă 
minim 6 luni în vânzări. Se oferă 
pachet salarial atractiv cu bonus 
din vânzări. CV‑urile se depun la se‑
diul din Siderurgiştilor, fax 464510 
sau email: office@prompt.ro până la 
data de 15 martie. (3/06/MR/18)
lAngajez lăcătuşi, sudori şi macaragii 
pod rulant. Tel. 456134, 0721374862. 
(0383922)
lAgenţia Cristal angajează agenţi 
imobiliari. Telefon 469891. (3/06/
PC/13)
lService auto angajează mecani‑
ci auto cu experienţă. Relaţii la tel. 
315448. (0383914)
lPapadopoulos SRL distribuitor 
Bic, Astor, Toshiba, Sony, Eti anga‑
jează urgent agent vânzări cu experi‑
enţă pentru zona Galaţi. Se oferă sala‑
riu fix + comision vânzări şi maşină de 
serviciu. Doritorii sunt rugaţi să trimită 
CV la fax 311775, 468748. (0383913)

SC angajează barman (barmaniţă), 
cu experienţă. Telefon 0744566992. 
(0383911)

lSC angajează lăcătuş confecţii me‑
talice tip fier forjat şi sudor electric 
şi autogen cu experienţă. Relaţii la 
tel. 478658 între orele 9,00‑13,00. 
(0383916)

Firma Bobi Stil angajează vân‑
zătoare, posibilitate promovare. 
431945, 0749276600. (0383915)

lSocietate comercială angajează 
maistru pentru Şantierul Naval. Relaţii 
la Cămin Metacom, cam. 1,în Port sau 
la tel.410170. (006707)
lMagazin amenajări interioare 
angajează vânzătoare cunoştinţe 
facturare. CV‑ul fax 316869. (3/06/
PC/12)
lFirmă autorizată caută urgent per‑
sonal restaurant, lb. engleză şi experi‑
enţă obligatoriu, contracte de muncă 
în Cipru, adresa str. Domnească nr. 13, 
bl. L, ap. 166. Tel. 328289,0742311028. 
(3/06/IV/06)
lAngajăm vânzătoare chioşc ab‑
solvente promoţia 2005. Telefon 
315867.(0383918)
lCentrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi organizează con‑
curs pe data de 24.03.2006, pentru 
ocuparea postului de economist 1A 
cu 1/2 normă, compartimentul au‑
dit. Dosarele se depun până pe data 
de 22.03.2006. Relaţii la tel. 461691. 
(0383897)
lAngajez tâmplar aluminiu cu ex‑
perienţă, salarizare super deosebită. 
422397, 0743583844. (006640)
lAngajăm pizzar cu experienţă şi aju‑
tor bucătărie. 0740314113. (006654)
lAngajez consilieri vânzări pt. show 
‑room tâmplărie PVC. CV‑uri la fax 
415656. Relaţii la tel. 0740333120. 
(006677)
lAngajez barmaniţă, salariu atractiv. 
Telefon 0742091497. (006674)
lSC angajează cond. auto profesio‑
nişti în condiţii avantajoase. Cerinţe: 
categ. C, atestat transport marfă, ve‑
chime pe autovehicule de 40 t, minim 
2 ani. Relaţii şi depunere CV la tel./fax 
448600 până la 15.03.2006. (0383908)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. 
Tel. 473552, 0745250388. (006671)

lSC Uni Com Pack SRL Satu Mare, 
producător al gamei Arpis, angajează 
merchandiser pe zona Galaţi‑Brăila. 
Aşteptăm CV la tel. 310560 cu menţiu‑
nea ptr. merchandiser până la data de 
20.03.2006. (0383905)
lSC angajează referent vânză‑
ri, cunoştinţe operare PC. Tel. 
498881,477422. (006661)
lSC Diego Invest SRL angajează, 
cu carte de muncă, economist, 
contabil, cunoştinţe Light, minim 
de experienţă. Telefon 465739. 
(0383909)
lVrei produse cosmetice mai iefti‑
ne? Vrei să devii reprezentant Avon? 
Telefon 0745879395. (0383928)

Societatea comercială 
Promet‑Mobil SRL angajează în 
condiţii avantajoase: lăcătuş con‑
strucţii metalice, sudori electrici. 
Relaţii la sediul str. Ştefan cel Mare 
nr. 2, (Bariera Traian) între orele 
12,00‑15,00, zilnic. (0383925)

lColaborare asigurări generale mini‑
mum studii medii. Inclusiv mediu ru‑
ral. Telefon 0742226700. (006662)

SC ACJ Globe Tour angajează şofe‑
ri taxi. Telefon 324857. (0392598)

Societate angajează sudori elec‑
tric şi autogen. Telefon 434294. 
(0392533)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga‑
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic, in‑
gineri specialitatea CFDP pentru 
execuţie,  inginer constructor pen‑
tru şef profil B, Bc, Bap, inginer sau 
maistru mecanic pentru domeniul 
utilaje de construcţii drumuri: re‑
partitoare de mixtură asfaltică şi 
combină execuţie tratamente bi‑
tuminoase. Persoanele interesate 
vor depune un Curriculum Vitae la 
sediul societăţii. (0383654)

Societate comercială cu sediul 
în Galaţi angajează pt. punctul 
de lucru Aker Brăila sudori pen‑
tru procedeul Mig‑Mag (CO2). 
Se oferă transport gratuit, bo‑
nuri de masă şi salarizare înce‑
pând de la 750 RON. Pt. relaţii şi 
programare la interviu şi probă 
de lucru ne puteţi contacta la 
tel. 449331, zilnic între orele 
7,30‑15,00. (0383651)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, seriozitate, disponi‑
bilitate la program prelungit, 
abilităţi de comunicare, spirit de 
echipă, cazier curat. Depunerea 
CV‑urilor la sediul societăţii. 
(3/06/CS/29)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează 
lăcătuş confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi pt. 
lucrări în construcţii, frigote‑
hnist pt. agregate frig şi apa‑
rate aer condiţionat, munci‑
tori amenajări zone verzi. 
Depunerea CV‑urilor la sediul 
societăţii. Relaţii la tel. 470050, 
0723308020. (3/06/CS/29)

Angajez farmacist, salariu mo‑
tivant. Telefon 0742048191. 
(0383672)

Supermarket ‑ angajăm tran‑
şatoare, vânzătoare preparate. 
417319.(0383789)

Societate comercială angajează: 
consilier vânzări showroom, ges‑
tionar depozit aluminiu, agent de 
vânzări, montatori tâmplărie alu‑
miniu şi PVC. Relaţii la tel. 414474. 
(0383784)

Angajăm cosmeticiană cu ex‑
perienţă. Relaţii la tel. 490693, 
0744526317. (0383691)

Elgeka‑Ferfelis România SRL, 
distribuitor naţional de produse 
alimentare şi nealimentare an‑
gajează agenţi vânzări. CV‑urile 
se primesc la fax 415029 până la 
data de 14.03.2006. (0384020)

Societate comercială angajează 
tâmplari. Relaţii la tel. 479201, 
între orele 10,00 şi 15,00. (3/06/
ext. 59)

Firmă IT angajează agent vân‑
zări calculatoare, componente 
IT. Tel. 0722926996, 0726127069. 
(0383681)

Autoservice autorizat RAR anga‑
jează necalificaţi în vederea ca‑
lificării ca vopsitori auto la locul 
de muncă, pe perioada cursurilor 
se acordă salariu atractiv. Telefon 
0722585779. (0383692)

Prosim Publicitate angajează 
personal pentru lucrări de con‑
strucţii ‑ montaj (permis categ. 
B). CV‑urile se vor trimite prin 
fax la nr. 322032. Relaţii la tel. 
0744756764. (0384040)

Firmă vânzări electrocasnice anga‑
jează vânzători magazin cu expe‑
rienţă. Se oferă salariu motivant. 
Trimiteţi CV la tel./fax 320082. 
(0384038)

Supermarketul alimentar  Fla‑
mingo angajează vânzătoare în 
următoarele condiţii: experienţă 
în domeniul alimentar, seriozitate. 
Preselecţia va avea loc sâmbătă, 11 
martie, la ora 10,00. Relaţii la tel. 
411628. (006358)

SC Ginavidor, firmă distribu‑
ţie produse alimentare an‑
gajează agenţi vânzări zona 
Galaţi‑Brăila. Cerinţe: disponi‑
bilitate program prelungit, per‑
mis auto cteg. B, experienţă în 
vânzări şi seriozitate. CV se pri‑
mesc la fax 310560, până la data 
de 15.03.2006. (0384037)

SC Eurofarma SRL angajează 
farmacişti şi asistenţi farmacie. 
Telefon 0745666954. (0384027)

Restaurantul Horse Shoe, Complex 
Potcoava, angajează bucătar cu 
experienţă. 495522, 0744606787. 
(0383744)

Consiliul Local Schela anga‑
jează personal Poliţia comuni‑
tară (3 posturi funcţie de exe‑
cuţie). Informaţii 828100 sau 
0746222053. (0383739)

SC Maras SRL angajează absol‑
vent studii superioare de limba 
engleză. Telefon 0745472714. 
(0383889)

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase personal 
pentru secţie de ascuţitorie scule 
prelucrare lemn. CV‑urile la fax 
414535. Relaţii la tel. 0748230334. 
(2364503)

Angajăm manichiuristă cu mi‑
nim 1 an experienţă. Telefon 
315656. (3/06/BC/18)

SC angajează lăcătuşi mecanici 
poduri rulante, experienţă SIDEX. 
Tel. 477470. (0383867)

SC angajează gestionar depozit 
profile din aluminiu şi PVC. Cerinţe: 
experienţă în domeniu, cunoştinţe 
operare PC, posesor permis cat. B. 
Informaţii la tel. 458038. (0383927)

lPosesor permis categ. B, C, E, soli‑
cit angajare. Rog seriozitate. Telefon 
0747434143. (006227)
lDoamnă 42 ani, experienţă,per‑
mis,maşină proprietate ofer servicii 
menaj, cumpărături, transport, masaj, 
ocazional sau program. Tel. 321704. 
(006455)
lŞofer B,C,D,E, atestate M/P, doresc 
angajare. 0740341095. (006491)
lŞofer B, D1, cu experienţă maxi‑taxi 
caut maşină. 0740146657. (006637)
lTineri căsătoriţi, serioşi, îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă. 417715. 
(006676)
lPosesor permis categ. B, C, D şi auto 
marca Dacia (instalaţie gaz) îmi ofer 
serviciile. Tel. 0744282145,432143. 
(006717)

lPierdut carnet şi legitimaţie stu‑
dent Ivaşcu Sorin. Se declară nule. 
(0383899)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. 95738 pe numele Tartagan Gigi. Se 
declară nulă. (0383902)
lSC DTC Global Consulting SRL 
pierdut ştampilă. Se declară nulă. 
(0383907)
lDeclar nul carnetul nr. 32602, eli‑
berat de Casa de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor din Galaţi. (0383906)
lPierdut act de concesiune nr. 347, 
sola P/27.01.1999, eliberat de Primăria 
municipiului Galaţi pe numele Prodan 
Antonia. Se declară nul. (0383882)
lPierdut act de concesiune nr. 2295/
17.12.1997, eliberat de Primăria muni‑
cipiului Galaţi pe numele Prodan Ilie. 
Se declară nul. (0383883)
lPierdut legitimaţie persoană 
cu handicap nr. 9459 pe numele 
Serea Alin‑Bogdan. Se declară nulă. 
(0383881)
lPierdut atestat transport marfă seria 
136599. Se declară nul. (0383886)
lSC Coral By SRL anunţă pierderea 
anexă certificat înregistrare seria A 
136712. Se declară nulă. (0383893)
lPierdut cod fiscal numele Ioniţă 
Elena. Se declară nul. (0383892)
lACJ Globe Tour pierdut autorizaţie 
taxi nr. 214 şi licenţă de transport ru‑
tier public în regim de taxi. Se declară 
nule. (0383896)

Pierdut cheie contact Mercedes 
Sprinter cu breloc plastic roşu, se 
oferă recompensă. Tel. 465739, 
0741200041. (0383729)

lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă, magie neagră. 464151. 
(006373)
lCu ocazia zilei maghiarilor de pretu‑
tindeni, invităm toţi etnicii maghiari, 
cu familiile, la sărbătoarea organi‑
zată în sala de conferinţe a Grădinii 
Botanice, în data de 12 martie, ora 
13.00. (0383877)

lVând Daewoo Leganza an fabrica‑
ţie 1998, bej metalizat, preţ nego‑
ciabil. Tel. 460620, de luni până vineri 
8.00‑16.00.
lVând Dacia Berlină albă, noiembrie 
1999, 56.000 km, unic proprietar. 
Telefon 0741268899. (006647)
lAutoutilitară VW, LT 35 2,8 TDI, 
1999, stare foarte bună, motor 
Ata (Man) 12.500 E. 0747234693. 
(007598)
lUrgent Dacia  1310, albă, 1987, 22 mil. 
negociabil. Tel. 0747777665. (006411)
lMercedes Vito persoane 2003, preţ 
excepţional. Tel. 0788448270. (3.06C‑
S21)
lVând Mercedes Sprinter 2002 (I 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 lo‑
curi), remorcă Padis. Tel. 0744140190. 
(005316)
lVând tractor U 650, balotieră, 
prăşitoare, remorcă DT. Telefon 
0720724653. (006666)

lFord Focus 1,8, 100 cp, 2003, 9500 E. 
0740154601. (005588)
lVând tractor U 650 şi plug. Tel. 
0747243576. (007472)
lVând Dacia Break an 1999, gri 
metalizat, preţ negociabil. Telefon 
0740664980. (007511)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
Ford Mondeo 1994, Volkswagen Golf 
3, Opel Astra G şi motocicletă Honda 
600XL Enduro. Tel. 0744390274. (03/
06CS18)
lDacia Papuc 5 locuri, 1999, carosată, 
perfectă. 0744597224. (007650)
lVând tractor U 650+plug, 2 buc, 
semănători Sup 21+SPC 8, 1 buc. Tel. 
0743042584. (03893759)
lVând Renault Master Maxi 3,5 
t, 2002, preţ 10.000 E, Mercedes 
Atego 7,5 t, 2000, preţ 20.000 E, 
Cielo 1996, preţ 3700 E, Dacia Papuc 
1999 preţ 2000 E. Tel. 0755777371. 
(0383836) 
lVând Dacia Break 1997, bine întreţi‑
nută. 0743155177. (007751)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, 2002, adus 
recent, carte service, piele, partro‑
nic, pilot, 16.300 E. Tel. 0744492266. 
(02/06ME20)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, cc, 
46.000, 2003, proprietar. 0722229059. 
(007864)
lVând Super Nova 2001, Rapsodia, 
jante aliaj, cas, închidere, impecabilă. 
0746168183. (006103)
lProprietar vând Super Nova 2002, 
Clima, carte, garanţie, 38.200 km. 
0722966800. (006102)
lVând tractor U 650 M, înmatriculat, 
în stare bună. Tel. 348757, 0720240303. 
(006097)
lVW Passat 1,9 TDI, 2004, limuzi‑
nă, climatronic, full electric, recent 
adusă. Tel. 0747681781. (006101)
lOpel Astra Diesel 2003, clima‑
tronic, full  electric, recent adusă, 
variante auto. Telefon 0742070902. 
(006100)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002 şi 2003 
limuzină, climatronic, full elec‑
tric, recent aduse, variante auto. 
Tel. 0742909794, 0722697999. 
(006100)
lSkoda Fabia 1,4 MPI, 2002, recent 
adusă, impecabilă, 50.000 km, va‑
riante auto. Telefon 0742909794. 
(006100)
lDacia Break 2001, stare f. bună. 
0727610962. (007886)
lVând Fiat Fiorino Diesel Papuc. 
0747107734. (007890)
lVând/cedez contract MB Sprinter 
413 CDI, nov 2004, 16+1 locuri, 115.000 
km, în garanţie, webasto, alarmă, în‑
chidere, MP3, termopan, tubulatură, 
AC, impecabilă, cu licenţă traseu, preţ 
negociabil + rate. Tel. 0744699863. 
(007884)
lVând Dacia 1998, unic proprietar. 
Tel. 0743084016. (006128)
lVW Passat Variant Break 1,9 TDI, 
1995, full (AC, ABS, piele), negociabil. 
0745516050. (007891)
lOpel Astra 2000, 1,7 Diesel, AC, 
full electric, jante, 7450 E. Telefon 
0740300515. (007895)
lLogan 2005 Laureate, aer condiţio‑
nat, 215 mil. Tel. 0740300515, 480818. 
(007895)
lCielo 1995, 4000 E. Tel. 0745431142. 
(006147)
lDacia 2001, proprietar, garaj, 106 
mil. 0747693167. (006142)
lDacia fabricaţie 2003 metali‑
zat, 119.500.000, negociabil. Tel. 
0723253061. (006134)
lVând Super Nova Clima 2001, 
metalizat, aer condiţionat, alar‑
mă, înc. centralizată, casetofon, 
jante aliaj, km reali, carte service. 
0723302914. (006151)
lVând Cielo Coreea 1996, GPL omo‑
logat, full options, bej auriu, radio, ca‑
setofon, cd‑MP3 Sony, negociabil. Tel. 
0742397772. (007923)
lVând Cielo Coreea 1996, full op‑
tions, verde metalizat, casetofon ori‑
ginal, preţ negociabil. Tel. 0741475207. 
(007923)
lAvantajos Opel Vectra  2001 turbo 
Diesel, 130 cp şi VW Bora 1999, turbo 
Diesel 90 cp, preţ negociabil, variante. 
Tel. 0723799913. (007934)
l2 tractoare DT U800 + toate utila‑
jele, preţ negociabil. Tel. 0740217317. 
(006201)
lVând VW LT 35, 2002, cu licenţă oraş, 
Ford Transit 1997, preţ negociabil. 
Telefon 0745977617. (006193)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, 90 cp, 
an 2003, carte service, model clasic. 
Telefon 0740462895. (006209)
lDacia Super Nova 2002, aer condiţi‑
onat, jante aliaj, urgent. Merită văzută. 
0722267132. (006208)
lDacia Nova injecţie 1998, unic 
proprietar, avantajos. 0724281199. 
(006207)
lVând remorcă Satu Mare pentru Aro. 
Tel. 0721287130. (007941)
lVând Renaul Laguna, avariată, ne‑
gociabil. 0742431939. (006234)
lCielo 2002, AC alarmă, închidere. 
neg. 0743479290. (007966)
lExpero 1996 cu GPL, full option, neg. 
0742468715. (007966)
lDacia 2000, 81 mil. Tel. 316710, 
0741425899. (007965)
lVând VW Caddy 1,9, an 2000, 4+1 
loc, preţ 5800 neg. Tel. 420509, 
0740472282. (006222)
lVând Oltcit ‚94, 5 tr., preţ 16 mil. neg. 
Telefon 0727677101. (006218)
lCedez avantajos contract leasing 
Murono nou. Telefon 0788589900. 
(006213)
lTractor 650+ plug, fabricaţie 
1991, cauciucuri noi, 130 mil. neg. 
0747030797. (006211)
lMercedes Benz C220 CDI 2002, 
recent adus, full extrase, variante 
auto sau imobiliare. 0748108302. 
(007958)

lDacia Papuc, 5 locuri, carosat fi‑
bră, 1998, impecabil. 0748108302. 
(007958)
lVând Aro 320, camionetă, an fa‑
bricaţie 1997, preţ 60 mil. Telefon 
0741371770. (007948)
lVând Dacia 2001, preţ 105 mil. 
Telefon 0742291168. (006236)
lDacia Break 1999, albă, 78 mil. nego‑
ciabil. 0748842656. (006249)
lVând Alfa Romeo Diesel 1989, motor 
2500 cmc, preţ 54 mil. 0740056031. 
(006253)
lPassat 1,8 T, 1998, negru, climatro‑
nic, tiptronic, full, 7600 E. 0724396496. 
(006255)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003, 
august, alarmă, 38.000 km, 195 mil. 
0724396496. (006256)
lVând Dacia Break an 2000, vişiniu, 
preţ negociabil. 0741627666, 334008. 
(0074999)
lVând Rabă şa an 1991, taho‑
graf, îmbunătăţită, negociabil. Tel. 
0741627666, 0744424626. (0074999)
lAudi A4 1998, climatronic, culoare 
indigo, 6800 negociabil. 0743600176. 
(006263)
lVând Opel Kadet 1,6 Diesel, proprie‑
tar. Telefon 0740238911. (008009)
lDacia Super Nova Clima 2002, pro‑
prietar. Tel. 0723131877. (005971)
lVând Ford Sierra 1987, 2300 E. Merită 
văzut. 0742895023. (006240)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, GPL, de‑
cembrie 2000. Tel. 468411, 0747316717. 
(006171)
lDacia 1310, 1985, negociabil, stare 
bună. 0720049053. (006139)
lVând VW Passat Variant 1,9 TDI, an 
2002, full, recent adus. 0745381361. 
(006278)
lVând Dacia Break 2003, 27.000 
km la bord, singur proprietar. Tel. 
0724234671. (006175)
lVând Dacia 1989. Tel. 488535, 
0741062805. (008037)
lPapuc ´98, 2 locuri, izotermă, 74 ne‑
gociabil. 0740265194. (008049)
lPapuc 2000 injecţie, 5 locuri, 112 ne‑
gociabil. 0740265194. (008049)
lDaewoo Cielo an fab. 1996, culoare 
albă, full option, preţ 4200 E, negocia‑
bil. Tel. 312896, 0745576462. (008047)
lVW Passat TDI, an fab. 2001, roşu, full 
extra, proprietar, 10.500 E, negociabil, 
variante. 0744105818. (006298)
lVând Dacia ´98 X, radio caseto‑
fon, taxe plătite, 63 mil. 0722404415. 
(006294)
lVând Dacia Berlină, 1999, meta‑
lizată, bord CN, cass Sony, bate‑
rie, garanţie, 88 mil. negociabil. 
0741239039. (006289)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0383701)
lVând Fiat Ducato marfă ´89, lung, 
supraînălţat, îmbunătăţit, 3000 E. 
0740985870. (008061)
lVW Passat 2001, 1,9 TDI, 131 cp, 6 
viteze, full electric, climatronic, jan‑
te aliaj, variante auto. 0788264947. 
(006322)
lAudi A6 2001, 2,5 TDI, 150 cp, unic 
proprietar, climatronic, full electric, 
jante, variante auto. 0728001049. 
(006323)
lVând Dacia Berlină 1310, anul 1997, 
bine întreţinută, preţ 63 mil. negocia‑
bil. Tel. 325594, 0740407028. (006333)
lVând Passat 2001 Diesel, carte servi‑
ce recent intrat în ţară, impecabil, va‑
riante auto. 0788264948. (006324)
lUrgent, Ford Sierra Break 1989, 
1550 E negociabil. Tel. 0740503095. 
(006351)
lRenault Laguna an 2004, negru me‑
talizat, 1,9 TDI cu navigaţie , recent 
intrat în ţară. Accept variante. Tel. 
0747951121, 0742681131. (008100)
lVând Espero Coreean 1500 cmc, 
an 1996, 3700 E. Tel. 0742418031. 
(006352)
lVând Dacia 2003, GPL, 120 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0748386637. (006359)
lVând Dacia an fab. `86‑’91, negocia‑
bil . Tel. 0741277552. (006371)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
2002 transformat Mangalia, 14 locu‑
ri  cu licenţă interior autocar, func‑
ţionare ireproşabilă. Tel. 0729035570. 
(008118)
lVând Kia Clarus, proprietar, an 
1997, 5000 E negociabil. 0744160554. 
(007894)
lVând tractor U 650, preţ 110 mil. ne‑
gociabil. Telefon 331045. (006095)
lVând microbuz tv 16 locuri, an 1981, 
stare funcţionare bună, posibilitate 
omologare marfă, preţ 45 mil. nego‑
ciabil. Telefon 0745631186. (006096)
lSC Minelvi importă autovehicule 
la comandă şi vinde Mercedes Vito 
13.000 E + TVA leasing persoane fizice 
şi juridice. Tel. 0744664284, 828622. 
(004869)
lVând Berlină 2004, Euro II, îmbu‑
nătăţiri, 14.000 RON, negociabil. Tel. 
0744480463, 480463, după ora 17.00. 
(006293)
lGolf  IV, 2003, 1,9 TDI, variante. Tel. 
0745607440. (006301)
lVW Golf III an 97, 12, motor 1,6i, 2 air‑
bag, ABS, trapă electrică, cârlig + priză 
originale, linie audio Sony MP3, gea‑
muri ionizate, vopsea originală, pro‑
prietar, merită văzută. 0740164228. 
(008074)
lSuperofertă SEAT INCA, transport 
marfă, 2002, 1,9 Diesel, 41.500 km rea‑
li, full option. 0744636645. (0384022)
lVând VW LT an 2000, cu licenţă 
Piaţă‑Billa I, preţ 13.500 negociabil. 
0745293937. (006321)
lOpel Astra Caravan 2001, 2000 cmc, 
opţiuni. 0742386130. (008072)
lEspero 1998, full, 4000 E. 0740631276, 
427830, 329388. (006408)
lVând Ford Scorpio 2,5 TD, full 
electric, proprietar, negociabil. Tel. 
0745273232. (006450)

lCelebra Ioana din Galaţi, cea mai 
puternică clarvăzătoare cu puteri mi‑
raculoase, împreunează cupluri, 

alungă farmece şi blesteme, vindecă 
boli incurabile ce medicii nu pot vin‑
deca. Rezolvă garantat. 0748946177. 
(006532)
lSzeretettel meghivjuk a Galac‑i mog‑
yarokat es csaladjukat, az 1848‑as for‑
radalom tiszteletere tartott unnepse‑
gre, amely a botabikuskert nagyteme‑
ben lesz megtartya, vasarnap marcius 
12‑en 13‑orai kezdettel. Comunitatea 
Maghiarilor din Galaţi. (0383877)
lSC Miia Tour organizează excursie la 
Târgul apicol Făget. 

Participă firme străine perioada 30 
martie‑1 aprilie. Apicultorii interesaţi 
se va înscrie până pe 25 martie. Înscrieri 
magazin apicol Tecuci. Tel. 818635. 
Miia Tour 0743531393, Mărăşeşti Coop 
Vrâncioaia 0745583505, preţ 1 mil. lei. 
(0383894)
lSC Pronavserv SRL solicită emiterea 
autorizaţiei de mediu pentru activi‑
tatea de construcţii şi reparaţii nave, 
cod CAEN 3511 care se desfăşoară în 
incinta SN Damen Galaţi. Eventualele 
contestaţii se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
în termen de 5 zile de la data apariţiei 
anunţului. (0383900)
lSC Distrigaz Sud SA Bucureşti 
Sucursala Galaţi solicită obţinerea 
acordurilor de mediu pentru urmă‑
toarele lucrări: Extindere reţea şi bran‑
şament gaze naturale redusă presiune 
str. Al. Lăpuşneanu nr. 30, Tecuci, soli‑
citant Balaş Mircea; extindere reţea şi 
branşament gaze naturale redusă pre‑
siune, str. Al. Plopilor, aferent bl. W2 
Tecuci, solicitant Asociaţia Proprietari 
nr. 3A; extindere reţea şi branşament 
gaze naturale redusă presiune, str. Gh. 
Petraşcu nr. 72 Tecuci, solicitant SC 
Auto Sima Beyer Focşani; extindere 
reţea şi branşament gaze naturale re‑
dusă presiune str. Cloşca nr. 5 Tecuci, 
solicitant Hristache Dan. Eventualele 
sesizări se pot adresa la Agenţia 
Regională pentru Protecţia Mediului 
Galaţi în termen de 5 zile. (0383898)
lÎn atenţia cititorilor cea mai puterni‑
că cu leacuri sfinte de boli incurabile, 
beţie, cununii legate găsiţi la Aurica, 
Română 123. 438955, 0742367465. Vă 
ajută garantat. Ghiceşte în glob şi căr‑
ţi. (006695)
lPolitica de mediu a SC Tancrad SRL 
Galaţi. Performanţele de mediu con‑
stituie cea mai semnificativă dovadă 
a succesului durabil, principiu căruia 
îi acordăm întreaga noastră capacita‑
te managerială. Suntem conştienţi că 
unele din procesele noastre şi produ‑
sele utilizate în cadrul lor pot genera 
impacturi asupra mediului. Este mo‑
tivul pentru care ne preocupăm în 
cel mai înalt grad de: conformarea cu 
legile de mediu în vigoare aplicabile 
organizaţiei noastre, prevenirea polu‑
ării, îmbunătăţirea continuă a perfor‑
manţei noastre de mediu. Principalele 
obiective de mediu pe care ne anga‑
jăm să le realizăm, acordând tot spri‑
jinul nostru organizatoric şi material 
sunt: reducerea emisiilor şi deversă‑
rilor conţinând compuşi organici şi 
substanţe periculoase, creşterea sa‑
tisfacţiei vecinilor şi cominităţii locale 
referitor la performanţele noastre de 
mediu, evitarea generării deşeurilor şi 
îmbunătăţirea sistemului de gestiona‑
re, reciclare şi eliminare finală; instrui‑
rea personalului pentru operarea în 
condiţii de siguranţă, în scopul evită‑
rii producerii accidentelor de mediu; 
promovarea furnizorilor care subscriu 
la standardele şi legislaţia de mediu 
existentă. Pentru punerea în aplicare 
a acestei politici şi atingerea obiecti‑
velor ei  am implementat un Sistem de 
Management de Mediu conform SR 
EN ISO‑14.001:2005. (02/06MR22)
lSC Biochem SRL Galaţi a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru punct 
de lucru din str. Henri Coandă nr. 
5, Complex Agrodunărea, hala 15. 
Eventualele observaţii se pot comuni‑
ca în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile. (0383921)
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Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate Au încetat din viaţă 
pe 9 martie 2006 

1. Grosu Zamfiriţa  ‑ 63 ani
2. Moisică Elena  ‑ 60 ani
3. Ghica Constantin  ‑ 71 ani
4. Aftodor Pavel  ‑ 68 ani
5. Ungureanu Mihai  ‑ 61 ani
6. Severincu Anica  ‑ 77 ani
7. Cheţu Gheorghe  ‑ 46 ani
8. Crucianu Constanţa  ‑ 72 ani
9. Bujor Nicu  ‑ 72 ani
10. Carp Gherghina  ‑ 80 ani
11. Dumitru Vasile  ‑ 58 ani

lAduc pe bază de comandă auto‑
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lVând Opel Astra 1389 cmc, full servo, 
calculator bord, închidere alarmă tele‑
comandă, geamuri ionizate electrice, 
interior pluş etc. 3800 E. 0745351020. 
(006449)
lDacia 1310 L, 1999, gri metal, impe‑
cabilă. 0727643095. (006426)
lOpel Vectra 1992, 1,6i, negru, impe‑
cabil. 0727643095. (006425)
lVând Papuc 1,9 D, 2003 carosat. 
0745229306. (006430)
lVând tractor U 650 loc. Puricani. Tel. 
342946. (006433)
lDacia 1307, stare foarte bună, pro‑
prietar. 0788185647. (006419)
lVW LT 35, 2001, 15 loc., 16.500 ne‑
gociabil, licenţă. 0722173025, 422832. 
(006443)
lDacia Break 2003, CD‑MP3, alarmă 
+ închidere, unic proprietar, garaj. Tel. 
0744569848. (006441)
lVând remorcă auto 500 kg. Tel. 
0741453778. (006439)
lVând Ford  Orion  Diesel  consum  
5,5 % km, închidere centralizată, gea‑
muri electrice, gri metal, 145 RON ne‑
gociabil. Tel. 0724890639. (006435)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, full, 
xenon, 8900 E. Telefon 0741261371. 
(006446)
lDe vânzare Dacia Solenza 1,4 
MPI, an de fabricaţie 2004, stare 
excepţională. Tel. 0746019004, 
0742693696. (006442)
lVând Dacia 1310 Break 2003, 
54.000 km, impecabilă, 117 
mil. lei, negociabil. Tel. 474588, 
0744798182. (006432)
lVând Ford Mondeo 2002, 2000 cmc, 
distribuţie lanţ, CD player original, 
GPRS carkit Nokia, navigaţie, set roţi 
iarnă‑vară etc. 0745496716. (006466)
lPapuc ´94, motor 1400, cutie 5, 45 
mil. negociabil. 0723703583. (006472)
lVând Cielo impecabil, 4600 E. Tel. 
0748486911. (006481)
lVând Skoda Octavia 1,8 L turbo, 150 
cp, full options, 8500 E, negociabil. 
0723234702. (006492)
lVând Dacia 1310 Li, mai 2000. 
0724239945. (006494)
lOpel Astra Caravan 1,7 DTI, 2000, 
full options, 7700 E. 0745636418. 
(006495)
lDezmembrez Dacia Nova. 
0744108878, 477682. (006511)
lVW Golf 3, 1995, Break, 4200 E. 
0740491617. (006510)
lDacia Super Nova Clima, argintie, 
impecabilă. 0726918155. (006510)
lVând Aro 243 motor Braşov. Tel. 
0723282746. (006518)
lVând Dacia Berlină 2004. 0745317443. 
(006530)
lVând Renault Nevada 21 D 1993, acci‑
dentată faţă, 2500 E. Tel. 0744667885, 
411769. (006534)
lDacia Berlină 2003, gri perlă, 21.000 
km reali, îmbunătăţiri multiple, 130 
mil. 0743026374, 471891. (006537)
lRenault Laguna 2002 avariată. 
0747841982. (006539)
lVând Dacia Solenza Rapsodie, pro‑
prietar, cass, airbag, servodirecţie, în‑
chidere, cauciucuri în garanţie. Accept 
variante Dacia + diferenţă, negociabil. 
Tel. 0744518578. (006540)
lVând Dacia ´99, 80 mil., Dacia ´96, 60 
mil. Telefon 0745259660. (006523)
lVând Dacia Break culoare roşie, fa‑
bricată ´93, motor 1400, cutie 5 trep‑
te, proprietar, 43 mil. negociabil. Tel. 
0746171343. (006184)
lCedez contract leasing Chevrolet 
Spark (noul Matiz) 15% discount, 2400 
km, dotări multiple. Tel. 0745616602. 
(008111)
lFord Focus Tournier, 2001, full opti‑
ons, variante mai ieftine. 0743409533. 
(007906)
lVând Cielo Executive an 2003. Tel. 
0744701140. (006116)
lFord Mondeo 1,8 TD, consum 6%, 
proprietar, 4300 E. Tel. 0747307658, 
436153. (006118)
lVând Dacia ´98, preţ negociabil. Tel. 
0724438875. (007908)
lBMW 320 D turbo Diesel 2001, con‑
diţie bună, ABS, airbag, AC electric 5,5 
l, 12.000 E. 0726617469. (006292)
lAtelier auto desfiinţat vinde uti‑
laje şi scule de calitate, americane. 
0726617469. (006291)
lVând Espero 1995, proprietar, 
full electric, AC, preţ 3100 E. Tel. 
0744266527, 0743959715. (006125)
lAudi A6, alb, 2,5 TDI, fabricat 2002, 
100.000 km, cumpărat Porsche 
România. 0744622964. (007463)
lVând instalaţie GPL pt. motor in‑
jecţie, avantajos. Tel. 0745762678. 
(007493)
lVând motostivuitoare Clark 5 t Diesel 
8500 E, Toyota 2 t, benzină + gaz, 4000 
E negociabil. 0744298305. (006438)
lVând tractor Renault, 140 cp, 4x4, fa‑
bricaţie 1992, 3900 ore de funcţiona‑
re, recent importat, stare excepţională 
de funcţionare, 14.800 E negociabil. 
0741788932. (006438)
lVând Dacia Break 1997, Oltcit 12 
TRS, stare perfectă. 0747224832, 
0742436085. (007842)

lVând VW Sharan 2002, full. 
0744693213. (007510)
lVând Oltcit stare bună. Tel. 
0724851900. (006549)
lVând Cielo ´96, 3400 E. 0742070932. 
(006557)
lVând VW Passat ´97, 1,8 benzină, 
6700 E. 0745838210. (006556)
lVW Bora 1,9, 90 cp, 1999, full option, 
intrat în ţară 2005, variante, 8500 E. 
0723657702. (006553)
lVând Skoda Fabia 2001, benzină, 
5000 E. Tel. 0788685050. (0383878)
lVând Berlină albă nov. 2003 cu in‑
stalaţie GPL omologată, 21.000 km, 
impecabilă, îmbunătăţiri, rcas, alarmă, 
125 mil. Telefon 0744612972. (006519)
lCielo Executive 2002, 36.000 km, 
culoare indigo, 19.000 lei fix. Tel. 
0724062401. (006525)
lVând Dacia  1310, an 1996, gri me‑
talizat, preţ negociabil. Tel. 461876, 
0726119586, vineri 15.30‑sâmbătă. 
(006522)
lVând Dacia 1310, an ´95, 43 mil. 
Telefon 0721370051. (006572)
lVând Dacia 1310, 1995. Tel. 
0743162443, 469756. (006568)
lVând Dacia Break 1996, stare ire‑
proşabilă. Tel. 0721701622, fix 493197, 
fam. Staicu. (006570)
lVând BMW 316, 1978, negociabil sau 
variante. Tel. 0744472739. (006566)
lVând Dacia Break 1992 dec. taxe la zi, 
negociabil. Tel. 0744764140. (006598)
lDacia Berlină 2002, proprietar, GPL, 
ITP 2008. Tel. 415208, 0747671466. 
(006620)
lVând Ford Mondeo, 1993 Diesel 1,8 
închidere centralizată, scaune cu în‑
călzire, preţ 4900 E. Tel. 0788200911. 
(006612)
lVând Dacia 1998, GPL omologat, 
preţ 7200 RON. Tel. 0788200911. 
(006612)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1999, 
GPL, preţ negociabil. Tel. 0747224827, 
493940. (006613)
lVând Dacia Pick‑up 1,9 Diesel, an 
2004 iunie, preţ 170 mil. Telefon 
0745384894. (006599)
lVW Passat 1,9 TDI, 2001, august, 
full options, impecabil, 10.800 E. 
0745318829. (006569)
lPassat 1,9 TDI, Variant, piele, full 
electric, 9900 E, variante. Telefon 
0747620234. (006633)
lVând Dacia  1310, an 1987, preţ ne‑
gociabil, urgent. Tel. 0726390920. 
(006642)
lVând Jeep Toyota Land Cruiser KDJ 
95 L, full options, cauciucuri noi, bej 
metal, 17.500 E. Telefon 0742630686. 
(006649)
lVând Dacia Break 1996, proprietar. 
0726748101. (006675)
lVând Dacia 1300, 8 mil. Telefon 
421176. (006670)
lPassat Variant 1,9 TDI, 2000, full 
variante + diferenţă. 0740246607. 
(006662)
lVând Espero alb unic proprietar, 
1996, 37.000 km, full option, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0746193189. (006667)
lRenault Megane 1,9 Diesel 2002, 
78.000 km. Telefon 0745140977. 
(006684)
lVând Cielo ´95 luna 8 Coreean, sta‑
re impecabilă, 3800 E negociabil. Tel. 
0747095085. (006680)
lVând Fiat Uno an fabricaţie 1988, cc 
1300, benzină, preţ 5000 lei, negocia‑
bil. Tel. 0741203198. (006692)
lCielo Executive 2001, full option. 
0723942934. (006691)
lClio (Bicorp) 1,5 DCI an 2003, full fără 
piele 4% consum recent adus, impe‑
cabil. 0722916769, 414201. (006693)
lOpel Astra 2000, 1,7 DTI, 6400 E. 
0745789115. (006702)
lBreak 2000 injecţie, 94 mil. Telefon 
0726686374. (006709)
lVând Dacia Papuc ´98, 7000 RON, 
negociabil. Tel. 0744858191. (006718)
lVând autobuz RD 111 stare bună 
funcţionare, tahograf, an 1988, nego‑
ciabil. Tel. 0746578625. (006720)

Vând buldoexcavator JCB din 1989. 
Accept variante cu materiale de 
construcţii. 0744793221. (008109)

Vând Dacia Logan 1,5 DCI 
nouă, bleumarin, preţ magazin. 
0744600727. (006422)

Vând Mercedes Vito Mixt, an 2002 
cu licenţe transport internaţional 
octombrie 2006, jante Al, ABS, ESP, 
EBD, stare impecabilă, preţ nego‑
ciabil. 0741985515. (03/03PC11)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (007866)
lDacia 1985‑2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia `90‑2000, plata ime‑
diat. 423462. (005557)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745483762, 418430. (004233)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând vitrină frigorifică orizontală, 
refrigerare statică, Eurato, 2,6 m, stare 
bună. Tel. 314874. (006395)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lVând multifuncţională‑copiator 
Ricoh Aficio color 3506 profesională, 
preţ 7500 RON. Tel. 414204. (008114)
lCalculator K62‑500 64 SDRAM, 
CD‑ROM, HDD:43 Gb, 2.600.000 lei. 
Tel. 0747788812. (008062)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0384012)
lVând calculator, procesor AMD 
2700, HDD 120 G, etc, preţ avantajos. 
Tel. 0745762678. (007494)
lVând cu 5,5 mil. maşină de spălat 
automată şi TV color excepţionale. 
Telefon 461863. (006564)
lVând tv color, garanţie 2 ani. Tel. 
0747094620. (006660)
lAmplificator Sony Esprit 100 W/ch. 
Tel. 442201. (006678)
lVând 4 calculatoare pentru internet 
noi, în garanţie, preţ 13 mil. /buc. Tel. 
497202, 074096624. (006700)

lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, pră‑
şitori 5‑7 secţii, pluguri reversibie 
2‑3‑4‑5 brazde, SPC 6, SUP 29‑31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lVând sămânţă lucernă decuscutată, 
certificată, românească, 130.000 lei/
kg. 0740135399. (005495)
lSocietate comercială lichidează stoc 
mobilă import Italia, dormitoare, pa‑
turi, canapele, mese etc. Preţuri nego‑
ciabile. Tel. 0744492266. (02/06MR20)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lVând SPC 8 şi SUP 29 în stare per‑
fectă de funcţionare. 0722558361, 
0723205944. (007719)
lVând urgent o canapea şi 2 fotolii în 
stare bună. Tel. 0745334964. (007810)
lPomi fructiferi (expoziţie cu vânza‑
re) la Pepiniera Lieşti. Tel. 0745327444, 
821796. (007611)
lVând garaj beci, 35 mp, parter 50 
mp, etaj 20 mp. Telefon 0744664285. 
(006081)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441, 0729380533. (007876)
lSC vinde combină Claas Dominator 
96 în perfectă stare de funcţionare, 
preţ negociabil. Telefon 0745370412. 
(0383663)
lVând centrală termică gaz, tiraj na‑
tural. 0744421804. (006122)
lVând instalaţii pentru producerea 
blocurilor de zidărie din beton celular 
uşor  ‑ tip BCA, aditiv spumant, cofraje 
metalice pentru BCU, vibroprese pen‑
tru bolţari, mese vibrante pavele. Tel. 
0238715558, 0722321441. (03/06EX‑
T38)
lVând canapele înlocuitor piele la 
jumătate din preţul nou. 0743878148. 
(007935)
lVând garaj din bolţari, Micro 20, 
lângăŞcoala Nr. 43. Tel. 0721482100. 
(007945)
lVând utilaje carmangerie şi camere 
frig. Tel. 0744677267. (006238)
lVând garaj Grădina Botanică. 
0742224433. (0383682)
lVând utilaje zootehnie. Tel. 
0741024211. (006105)
lVând loc veci Eternitatea. Tel. 
437163. (006168)
lVând utilaje tâmplărie gamă com‑
pletă. Tel. 0741302708, 0745292375. 
(006143)
lVând baloţi mari de lucernă. Telefon 
0722362585. (008015)
lVând urgent dormitor, model Staer, 
stare excelentă, 15 mil. negociabil. 
477617, 0740438607. (008077)
lVând urgent 110 oi cu miei. Rog se‑
riozitate. Tel. 0741451048. (008066)
lVând oi 210 capete, cu miei, com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea. Tel. 0741071953. 
(008071)
lVând porumb livrare domiciliu. 
415372, 0745177698. (006356)
lVând bibliotecă furnir cireş, aspect 
deosebit. 0743076107. (006393)
lVând pianină. 0743076107. (006392)
lVând aparat sudură profesional 220 
Italia. 0741521854. (008031)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne, loc Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0392505)
lVând semănătoare 4 secţii (porumb), 
Piatra Neamţ. 825416. (007849)

lVând Arctic 240 şi maşină de cusut 
Ileana, ambele în stare foarte bună, 
negociabil. Tel. 456828. (008098)
lVând xerox OCE 2040, 250 RON, 
maşină de scris Robotron 24‑125 RON. 
Tel. 0741041318. (006405)
lVând acte firmă. Tel. 0740000311. 
(006363)
lVând garaj Ţiglina 2, beci, anexă. Tel. 
0744614466, 437521. (006412)
lVând aripă de ploaie. Tel. 
0744695633. (006457)
lVând garaj 24 mp Micro 38, Y25‑K1. 
Tel. 334208. (006464)
lMalaxor brutărie, frigidere, calcula‑
tor, tonete stradale, aragaz cu cuptor 
electric. 0742037150. (006474)
lVând betonieră nouă capacitate 350 
l. Tel. 0743706112. (006552)
lVând chioşc tip Buzău fără ampla‑
sament şi vitrină sticlă. Tel. 461349, 
0744382064. (006501)
lVând utilaje agricole noi şi sh: cosi‑
tori rotative, greble, discuri, combina‑
toare, semănători, prăşitori, pluguri, 
maşini erbicidat (300,400, 600, 800 
l), tocători resturi vegetale, prese 
la utilajele noi. Oferim garanţie + 
piese la schimb. Asigurăm transport. 
0741788932. (006439)
lVând agregate şi vitrine frigorifice, 
lăzi congelator, mese inox, cântare, 
tejghele, rafturi, navete, agregat frig 
auto. Tel. 0742294233. (0392551)
lVând mobilă tineret, bucătărie. 
0744359558, 0729048858. (006337)
lVând polizor industrial şi menghină. 
Tel. 0744117364. (007915)
lAvantajos, insulă congelare 400 l, 
cântar 200 kg, faţadă aluminiu, S=10 
mp. Tel. 0744390324. (006214)
lVând pomi fructiferi, altoiţi, calitate 
superioară. 0744600722, 0721558591. 
(004693)
lLoc veci Eternitatea, ţiglă sh 100 mp, 
uşi, geamuri sh. 0744336526, 414935. 
(008096)
lVând loc de veci Cătuşa. Telefon 
0720940048. (006592)
lVând mobilă sufragerie şi elec‑
trocasnice la preţ convenabil. Tel. 
0745551991. (006618)
lVând acvarii 80 l, 150 l, 300 l şi peşti 
deosebiţi. Tel. 0741023002. (0006617)
lVând căruţ copil cu suspensie. Tel. 
415070. (006616)
lVând canapea + 2 fotolii, covor, 
masă TV cu 3 sertare, aragaz. Tel. 
0747094620. (006659)
lVând vitrină frigorifică orizontală 1,8 
m şi râşniţă cafea 380‑220 V, avanta‑
jos. Tel. 0741436884. (006655)
lVând pomi fructiferi, autorizaţi fi‑
to‑sanitar, diverse soiuri, Iaşi, preţ ne‑
gociabil în funcţie de cantitate şi soi. 
Tel. 0721760760. (006672)
lVând garaj zona Lic. Economic. 
331570. (006703)
lVând 2 locuri de veci zona I Cimitirul 
Sfântul Lazăr. Telefon 0746495402. 
(006712)
lVând 180 capre. Rel. la tel. 
0788653334, 0746510873. (006738)
lVând aparat de vidat telemea, caşca‑
val,  crintă inox  şi 2 vase. 0788653334, 
0746510873. (006738)
lLichidator organizează la sediul din 
Galaţi, str. N. Bălcescu, nr. 26, bloc 
A3, ap. 6, ora 10,00, vânzarea la lici‑
taţie a următoarelor bunuri mobile: 
dispecerat SE402377 preţ de porni‑
re ‑ 578 RON; sistem calcul Pentium 
‑ 705 RON; sistem de calcul 790 ‑ 771 
RON; sitem de calcul 4000 ‑ 866 RON; 
sistem de calcul ‑ 1.048 RON; centra‑
lă alarmă Electronics Line ‑ 220 RON; 
staţie radio portabilă tip Motorola 
‑ 935 RON; telefon Nokia ‑ 528 RON; 
imprimantă H3820 ‑ 432 RON; sis‑
tem calcul GT ‑ 1.218 RON; şalupă tip 
Brateş din fibră sticlă, fără motor ‑ 
2.567 RON. Informaţii la 0236/490005. 
(03.06PC.02)

Vând afacere la cheie. Plec din ţară. 
Tel. 0745630094. (007830)

Hârtie ambalaj alimentar Kraft 
(cerată) 35‑40 g/mp în to‑
puri de 25 kg, format 50x70. 
0748215201. (0383676)

Societate comercială vindem 
ciuperci de pădure (hribi) conge‑
late, întregi şi cuburi, orice can‑
titate, preţ atractiv. Tel. 470797, 
0722497800. (0383912)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005481)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)

lCumpăr instalaţie de erbicidat şi ţui‑
că. Telefon 0724630944. (005832)

lCumpărăm de la domiciliu: fier vechi 
idem calorifere plata imediat. Telefon 
434066. (0383661)

lCumpăr porumb 10.000 kg. Telefon 
0745004552. (006138)

lCumpăr Telemac sau macara 12,5 
t, cântar 1000 kg, flex. 0744112242. 
(0383868)

CHRISTIAN COMPANY‑LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700. 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei Magazin 
vizavi McDonald’s. (03/06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu‑
nerare, transport urban, iterurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

lTofan Tănase, autorizat pentru îm‑
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans‑
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(03/06IV019)

lColectivul Inspectoratului de Muncă 
Galaţi este alături de colegii Stafie 
Paula şi Stamboală Virgil, la durerea 
pricinuită de decesul bunicului lor 
STAMBOALĂ ION. Sincere condolean‑
ţe familiei îndurerate. (006486)
lIncredibil de repede, discret ne‑a 
părăsit dragul nostru CRIVĂŢ MIHAIL 
(pensionar Spitalul TBC). Dumnezeu 
să‑l odihnească. Mioara, Elena şi Nicu 
Puiu. Defunctul este depus la capela 
Bisericii Sf. Spiridon. Înmormântarea 
sâmbătă 11 martie, ora 12.30. 
(006562)
lRegretăm profund dispariţia finului 
nostru PORUMBĂ CORNEL. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Naşii. (006560)
lFam. ing. Murgu deplânge moartea 
prematură a celui care a fost CHEŢU 
GHEORGHE. Condoleanţe familiei. 
(006624)
lFuncţionarii Primăriei Vânători sunt 
alături de fam. Cheţu la pierderea 
prematură a celui care a fost CHEŢU 
GHEORGHE fost şef post Vânători. 
Dumnezeu să‑l ierte! (006624)
lRegretăm dispariţia bunului no‑
stru vecin BĂLĂCEANU ENACHE. 
Dumnezeu să‑l odihnească! Fam. 
Brosţiuc, Vasi, Savancea. (006621)
lFamiliile Crivăţ Georgeta, Chirica 
Ioan, Teodorescu anunţă cu durere 
încetarea din viaţă a iubitului lor frate 
şi unchi CRIVĂŢ MIHAIL. Înhumarea va 
avea loc în ziua de 11 martie, ora 12.30, 
Biserica Sf. Spiridon. (006604)
lÎntreaga compasiune şi sincere 
condoleanţe colegei noastre Benche 
Mariana la pierderea grea suferită prin 
decesul tatălui BĂLĂCEANU ENACHE. 
Colegele de serviciu. (006651)
lColectivul biroului de Poliţie Rurală 
Galaţi regretă trecerea în nefiinţă a 
distinsului lor coleg 

CHEŢU GHEORGHE. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (006638)
lProfund îndureraţi anunţăm înceta‑
rea din viaţă a celei care a fost MOISICĂ 
ELENA. Te vom păstra în inimile noa‑
stre. Vecinii de scară. (006645)
lFam. Nela şi Daniel Deaconescu sunt 
alături de domnul Moisică Costică la 
durerea pricinuită de decesul soţiei. 
Sincere condoleanţe. (006663)
lAducem un pios omagiu celei care 
a fost 

AURICA NASOPOL

de a cărei distincţie şi demnitate 
ne vom aminti mereu. Fam. Stoica 
Spiru. (02.06MR18)
lPlecăm capul şi sărutăm mâna 
pentru ultima dată celei care a fost 
SEVERINCU ANICA soacră şi mamă cu 
suflet de om. Dumnezeu să odihneas‑
că în pace acest suflet trudit în viaţă. 
Fosta noră Dana şi nepoata Oana. 
(006710)
lCadrele militare din activitate şi 
rezervă cu greu întâmpină vestea 
încetării din viaţă a colegului lor lt. 
col (r) BALACIANU ENACHE fost lec‑
tor la catedra militară de pe lângă 
Universitatea din Galaţi. În numele tu‑
turor, condoleanţe familiei îndoliate 
col. (r) Mihalache Luca. (006711)
lCu adâncă durere în suflet fiicele 
Aniţa, Tincuţa şi Gherghina, ginerii 
şi nepoţii anunţă trecerea în nefiin‑
ţă a celei care a fost mamă şi bunică 
STAVĂR TINCA. Dumnezeu s‑o ierte. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă 
în com. Băleni. (006719)

Colegii de la IPJ Galaţi servi‑
ciul POP sunt alături de familia 
Cheţu la greaua suferinţă prici‑
nuită de trecerea în nefiinţă a ce‑
lui care a fost CHEŢU GHEORGHE 
şef de post la Postul de Poliţie 
Vânători. Sincere condoleanţe! 
(006606)

Cu profundă tristeţe, familia 
Bogatu Andone şi Maria anunţă 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost AFTUDOR PAVEL, tată şi cum‑
nat iubitor. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (006715)

Colectivul SC Pastrom 2 SRL este 
alături de directorul comercial 
Duda Nicolae la greaua încer‑
care pricinuită de decesul ma‑
mei sale. Sincere condoleanţe. 
(0383920)

Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm decesul scumpei noastre 
mame 

DUDA OLIMPIA. A plecat dintre 
noi la Bunul Dumnezeu cea mai 
bună mamă, soţie şi bunică. Soţul, 
copiii şi nepoţii. Trupul este depus 
la capela Cimitirului Eternitatea. 
Înhumarea va avea loc duminică, 
12.03.2006, la ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea.

lDragă NEGRU DUMITRU astăzi dacă 
ai fi trăit ai fi împlinit frumoasa vârstă 
de 26 ani dar Dumnezeu nu s‑a îndu‑
rat şi te‑a luat de lângă noi. 

Ne este dor de tine şi am dori să ne 
întâmpini iar cu drag de ziua ta. Deşi 
te‑ai dus în lumea ta,noi ziua de 10 
martie n‑o vom uita, nici chipul tău 
cald şi liniştit. Te vom plânge me‑
reu. Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(006652)
lAu trecut 40 de zile de când tataia 
nostru drag, RUSU MARIN ne‑a pără‑
sit pentru totdeauna. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Familia Popa. 
(006648)
lAi fost singurul meu bunic RUSU 
MARIN, care mi‑ai luminat copilăria iar 
acum 40 zile te‑ai stins şi mi‑ai întune‑
cat sufletul. Nu te voi uita niciodată, 
tăticule. Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Viorel. (006648)
lAu trecut 4 ani de lacrimi şi dor de 
la dispariţia fulgerătoare a celei care 
a fost 

IVAN STELA. Fiica, ginerele şi nepoţii. 
(006513)
l IVAN STELA (GÎSCĂ), azi, 10 martie 
2006 se împlinesc 4 ani de când m‑ai 
părăsit, iar eu sunt şi acum înlăcrimat. 

Ai spus dacă decedezi înaintea mea 
să‑mi caut de viaţă, să nu te plâng dar 
nu pot când îi văd pe cei pe care i‑am 
iubit împreună că m‑au uitat pe mine, 
dar pe tine nu. Dumnezeu să te odih‑
nească. Soţul.(006281)    

lAu trecut 6 luni de când ne‑a pără‑
sit 

LUCA DOBRE plutonier adj. (r). Te vom 
păstra veşnic în amintirile noastre. 
Dumnezeu să‑l odihnească! Soţia, co‑
piii şi nepoţii. (006587)
lSe împlinesc 40 de zile de când ai 
plecat de lângă noi şi cu sufletele în‑
durerate ne‑ai lăsat. Dumnezeu să‑ţi 
aducă liniştea şi odihna veşnică. Nu te 
vom uita niciodată cel care ai fost 

PETRU ŞTEFAN, fiu, frate, unchi şi cum‑
nat. Fam. Ştefan. (006576)
lDe 3 ani a trecut în lumea umbrelor 
dragul nostru tată 

ŞOTROCAN EMIL, 
lăsând în sufletele noastre o durere 
adâncă. De acolo de sus simţim cum 
veghezi asupra noastră, tăticule! 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Copiii, nurorile şi nepoţii. (006611)
lCu aceeaşi durere anunţăm că s‑au 
împlinit 20 ani de la decesul mamei 
noastre 

CONSTANTINA PURICE din Şerbăneşti. 
O scurtă aducere‑aminte pentru cei 
care au cunoscut‑o. Familia Ionel 
Purice. (006705)
lAu trecut 5 ani de când a plecat 
dintre noi fiul şi fratele nostru 

FLORIN MUNTEANU, dar amin‑
tirea lui va rămâne mereu în su‑
fletele noastre. Părinţii şi fratele. 
(006608)
lCu durere în suflet comemorăm 2 
ani de la moartea scumpei noastre 

ROMAN ELENA. Dumnezeu s‑o odih‑
nească în pace! Familia. (006696)

Ai rămas doar amintire pentru cei 
care te‑au cunoscutşi mare du‑
rere pentru noi că te‑am pierdut. 
Astăzi se împlinesc 40 de zile de la 
decesul tău, RUSU MARIN, dar vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în li‑
nişte şi pace, suflet mare şi gene‑
ros. Familia. (006648)

Astăzi se împlinesc 9 luni de la tre‑
cerea în nefiinţă a fiului nostru 

ANDREI VĂDEANU. Poate că viaţa 
este o flacără. Cine‑o aprinde şi de 
ce? Cine o stinge şi de ce o stinge? 
A ta s‑a stins mult prea devreme 
ANDREI! Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace! Mama şi 
tata. (006547)

Aşa ţi‑a fost poate sortit să laşi vise 
neîmplinite, suflete triste şi să ple‑
ci în lumea umbrelor atunci când 
aveam mai multă nevoie de tine  
ŞTEFAN PETRU – 45 ani. 

Au trecut 40 de zile de când des‑
tinul crud te‑a smuls de lângă 
noi, dragul nostru. Îngerii să te 
călăuzească în marea ta călătorie. 
Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te‑au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te‑au iubit 
şi te‑au pierdut. Dumnezeu să‑ţi 
dea lumina şi odihna veşnică. Soţia 
Jeni şi fiica Georgiana. (006575)

lCumpăr Dacia 1310, 10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (006153)
lDacia 1985‑2004, plata pe loc. 
451473. 0722291062. (007556)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (006268)
lCumpăr Dacia Nova Super Nova 
pentru dezmembrat, 0744108878, 
477682. (006512)
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Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 10 martie

FilmelaTV
10 martie

ProgramTV
10 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a-

li
be

ra
.g

al
at

i.
ro

Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

Cernavodă 423 cm -  1 cm
Hârşova 474 cm -  2 cm
Brăila   479 cm + 2 cm

GALAŢI  456 cm + 2 cm
Isaccea  355 cm staţ.
Tulcea  295 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 martie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
10 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
10 - 16 martie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

10 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vine-
ri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Cineva nu are suficien-
tă răbdare cu dvs. şi nu vă 
explică suficient de bine ce 
plănuieşte. Poate de aceea 
nu sunteţi prea convins/ă...

Ori sunteţi de acord, ori 
sunteţi împotrivă – dintre 
două, una. Acum nu aveţi 
cea de-a treia opţiune şi 
asta e!

Faceţi afaceri foar-
te avantajoase pentru 
dvs. şi pentru familia dvs. 
Întotdeauna speculaţi mo-
mentele bune.

Recunoaşteţi că alţii au 
mai multă dreptate, dar nu 
vreţi să renunţaţi la ceea ce 
credeţi dvs. că vi se cuvine.     

Vă bucuraţi când cineva 
reuşeşte să se impună, cu 
atât mai mult cu cât cunoaş-
teţi perfect contextul.

Cineva are de câştigat 
de pe urma relaţiei cu dvs., 
dar preferaţi să închideţi 
ochii şi să speraţi că vă în-
şelaţi.

Sunteţi în perfect acord 
cu partenerul/a, iar faptul 
că vorbiţi exact aceeaşi lim-
bă nu face decât să vă ajute 
foarte mult.

Nu sunteţi pregătit/ă să 
declaraţi exact ce aveţi de 
gând să faceţi. Vă temeţi de 
reacţiile celorlalţi.

Acceptaţi un compro-
mis, dar gândiţi deja asupra 
lucrurilor pe care le aveţi 
de făcut în viitor. Foarte în-
ţelept.

Nu ştiţi să vă faceţi în-
ţeles/easă, aşa că inten-
ţiile dvs. bune sunt egale 
cu zero. Într-un fel, nu mai 
a veţi soluţie.

Ceea ce pentru alţii re-
prezintă o perspectivă feri-
cită, pentru dvs. este o ade-
vărată piatră de moară care 
vă atârnă de gât.

Prietenia pe care o sim-
ţeaţi faţă de o anumită per-
soană începe încet-încet să 
se răcească. Şi este explica-
bil...

Casandra

6,30 Iubire târzie (s/r)
8,30 Trupul dorit (s/r)
 cu Lorena Rojas, Mario 

Cimarro
9,30 Să iubeşti din nou (s)
 cu Iran Castillo, 
 Valentino Lanus
10,30 Hoţul de inimi (s)  
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Stăpâna destinului (s/r) 

cu Suzana Vieira
12,30 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega
13,30 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto, Jaime Camil
15,30 Iubire târzie (s)
 cu Laura Flores, 
 ergio Goyri
17,20 Reţeta de acasă  
17,30 Poveştiri adevărate  
18,25 Vremea de acasă  
18,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu
21,30 Păcatele Evei (s)
 cu Alexandru Papadopol
22,30 Trupul dorit (s)
 cu Lorena Rojas, 
 Mario Cimarro
23,30 Stăpâna destinului (s)
 cu Suzana Vieira
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Ioana Maria Moldovan 
 şi Dragoş Stănescu
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 Păcatele Evei (s/r)
3,30 Muzica de acasă  
3,50 Reţeta de acasă (r)

6,00 Jersey Girl  (comedie 
romantică, SUA, 2004)

7,35 Regele Soare 
9,05 Viaţă de liceu  (comedie 

romantică, SUA, 1998)
10,45 Şarlatanii 
 (dramă, SUA, 2003)
12,40 Contrabandă cu ciocolată 
 (mini-s, Anglia/Australia, 

2002) 
14,35 Marci X 
 (comedie, SUA, 2003)
16,00 Ultima aventură 
 (comedie, SUA, 2003) 
 cu Robert Duvall
17,50 Joey (s)
18,15 Războiul de acasă (s)
18,40 Cinema, cinema, cinema (s) 
19,10 Jersey Girl  (comedie 

romantică, SUA, 2004)
21,00 Roma (s)  - 
 Prăbuşirea republicii
22,00 Roma (s)  - 
 La porţile Romei
22,45 Misterele fluviului 
 (dramă, SUA, 2003) 
 cu Sean Penn
1,00 În rolul principal: Pancho 

Villa (dramă, SUA, 2003)
2,50 Lucruri pierdute 
 (horror, Australia, 2003) 

6,00 Realitatea de la 6,00 
 cu Andrei Bărbulescu  
6,45 Ziarul realităţii  
10,00 Realitatea de la 10,00 
 cu Bogdan Gamaleţ, Mirela 

Vasadi, Gabriela Avram, 
Cristi Niţă  

10,45 Ziarul realităţii  
11,00 Deschide lumea!  
12,00 Realitatea de la 12,00 
 cu cu Mirela Vasadi, 

Gabriela Avram, Bogdan 
Gamaleţ şi Cristi Niţă  

15,15 Deschide lumea!  
17,45 Editorii Realităţii  
18,00 Realitatea de la 18,00 
 cu Răzvan Dumitrescu şi 

Melania Medeleanu  
18,50 Realitatea Zilei  
20,15 Reporterii Realităţii 
 cu Cosmin Prelipceanu  
21,00 Realitatea de la 21,00 
 cu Melania Medeleanu  
22,00 Zece fix - Invitatul lui 

Stelian Tănase este Mircea 
Dinescu  

23,00 Realitatea de la 23,00 
 cu Melania Medeleanu  
23,20 Case şi terenuri  
0,00 Realitatea de la 0,00 
 cu Melania Medeleanu  
1,00 Realitatea de la 1,00  

7,00 Jurnalul cultural  
7,05 Cartea  
7,10 Istoria cuvintelor româneşti  
7,20 Înapoi la argument (r)
8,10 Lecţia de privit (r)
8,30 La porţile ceriului (r)
9,00 Curs de limbă spaniolă  
9,30 Viaţa alături de animale (r)
10,00 Simetrii (r)
10,30 Revolta clasicilor (r)
11,00 Istoria aviaţiei (r) 
11,55 Arhiva de serviciu  
12,00 Jurnalul cultural  
12,05 Concert de prânz  
13,00 Pitica roşie (s/r)
13,30 Curs de limbă spaniolă (r)
14,00 Christian Zaccharias (r) 
14,30 În vizor  
15,00 Remix Rock Forum (r)
16,00 Minorităţi
16,30 Vieţuitoarele de lângă noi 
17,20 Istoria cuvintelor româneşti  
17,30 Curs de limbă spaniolă (r)
18,00 Pitica roşie (s)
18,30 Zodiac  
18,45 Citeşte cu mine!  
18,50 Jurnalul cultural  
19,00 Din minunile lumii 

industriale
19,55 Clipele lui Ion  
20,00 PerformDance  
20,30 Dialoguri despre altădată  
21,00 Castele bântuite
21,25 Arhitectură contemporană  
21,40 Cartea  
21,45 Jurnal cultural  
22,00 Ifigenia 
 (Grecia, 1977, dramă)  
0,10 Festivalul de Jazz de la Sibiu 

2004  

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Premiile OSCAR (r)
8,50 Celebrităţile 
 timpului tău  
9,00 Inovaţii - Documentar  
9,30 Teleshopping  
10,00 Autoarea lui Harry Potter 
 la Bucureşti (r)
10,50 Tezaur folcloric (r)
 Realizator: Marioara 

Murărescu
12,30 Garantat 100% (r)
13,30 Desene animate: Club 

Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping  
15,30 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00 Parlamentul României  
17,00 Inimi de aur 
 (dramă romantică, 
 Anglia, 2003)
 cu Jeremy Sheffield,
  Kate Jarman 
18,00 Interes general  
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Stele... de 5 stele  
 cu Ioana Moldovan şi 

Cosmin Cernat
22,10 Lost - Naufragiaţii (s)
 cu Naveen Andrews, 
 Jorge Garcia
23,10 Cum să fiţi Cei mai iubiţi!
 Prezintă Geanina Corondan  
0,00 Jurnalul TVR
0,20 Culoarul Morţii 
 (dramă, SUA, 1999)  
 cu Tom Hanks, 
 Michael Clarke Duncan
3,30 Jurnalul TVR (r) 

6,30 Jurnalul TVR (r)
7,00 Fergus McPhail (s/r)
7,30 Germania 
 în lung şi-n lat
8,00 CeZar şi Tipar
8,30 Teleshopping  
9,00 Natură şi aventură (r)
9,30 Zona de risc (r) 
10,00 Tonomatul DP2  
11,30 Trăsniţii din Queens (s/r)
12,00 Pasiuni (s)  
12,50 Casa ta (r) 
13,20 Teleshopping  
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Aventurile lui Tarzan (s/r)
15,00 Împreună, în Europa!
 Magazin pentru minorităţi  
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zestrea românilor (doc.)  (r)
17,00 Atletism
 Campionatul Mondial de 

Atletism în sală
18,45 Vânătorii de comori (s)
19,30 Trăsniţii din Queens (s)
20,00 Ray Mears - lecţii de 

supravieţuire
 Documentar  
20,30 D’ale lu’ Mitică  
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România  
22,15 Premiile MTV 2005 pentru 

Industria Cinematografică
0,50 Vânătoare de 

recompense (SUA, 2000, 
f.s. de acţ.)  

1,35 Remix - 
 Rock Forum 
2,30 Baschet NBA: Miami Heat 

- Golden State Warriors
 Transmisiune directă

6,00 Teo (r)  
 Talkshow cu Teo Trandafir  
7,00 Ştirile ProTv
 * Ce se întâmplă, doctore?  
9,10 Omul care aduce cartea  
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,00 Istoria după Steven 

Spielberg (r)
 (aventură, SUA, 2002)  
 cu Julie Benz
12,00 Zâmbete
 într-o pastilă
12,30 La Bloc (r)
13,00 Ştirile ProTv  
13,30 Toate pânzele sus III, 

Întâlnire în Atlantic
 (aventuri, România, 1987) 

cu Ion Besoiu, 
 Ilarion Ciobanu
15,30 Familia Bundy (s)
 cu Ed O’Neill
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile ProTv  
17,45 Teo - Talkshow cu Teo 

Trandafir  
19,00 Ştirile Pro Tv 
20,30 Fracul magic 
 (acţiune-comedie, 
 SUA, 2002)
 cu Jackie Chan, 
 Jennifer Love Hewitt
22,45 Local Kombat 
 transmisiune în direct  
0,30 Familia Bundy (s/r)
1,00 Fracul magic (r)
 (acţiune comedie, 
 SUA, 2002) 
 cu Jackie Chan, 
 Jennifer Love Hewitt
3,00 Local Kombat (r)

6,00 În gura presei  
7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu
8,00 Canalul de ştiri  
 cu Ovidiu Uscat, 
 Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv  
12,00 Xena, 
 prinţesa războinică (s)
13,00 Observator  
 cu Simona Gherghe
13,45 Prinţesa şi soldatul (r)
 (film romantic, SUA, 2001) 

cu Mark-Paul Gosselaar, 
Keith Robinson

15,30 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu  
16,45 Rezervat V.I.P.  
17,30 9595 - te învaţă ce să faci
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,30 Desperado  
 (acţiune, SUA, 1995)  
 cu Antonio Banderas, 

Salma Hayek
22,30 Arlington Road 
 (thriller, SUA, 1999) 
 cu Jeff Bridges, 
 Tom Robbins
0,30 Suplinitorul 
 (horror, SUA, 1994)
 cu Sasha Mitchell, 
 Caitlin Dulany
2,30 Concurs interactiv  
3,30 Desperado (r)
 (acţiune, SUA, 1995)  

7,00 Teleshopping  
7,30 Camera de râs (r)
8,00 Sport cu Florentina  
8,05 Teleshoping  
8,40 Imagini incredibile
 ale poliţiei
 Documentar  
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, 
 Shawn Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r) 
 cu Susan Flannery
11,00 News Radio (s/r)
11,30 Tele RON  
12,30 Teleshopping  
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping  
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
 cu Susan Flannery, 
 Jack Wagner
16,35 News Radio (s)
17,00 Anchetă militară (s)  
18,00 Focus  
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs  
20,00 Detectiv X 
 cu Ramona Rusu, 
 Bogdan Vlădău 
21,00 Da sau Nu
 cu Mihai Dobrovolschi  
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus  
23,30 Kickboxer 2 -
  Înfruntarea  
 (karate, SUA, 1991)   
 cu Sasha Mitchell, 
 Peter Boyle
1,30 Focus (r)
2,30 Închiderea 
 programului  

Danny (Jet Li) a fost răpit de lângă mama lui şi crescut de Bart ca 
un câine, ca o armă oricând capabilă să atace. El are o şansă să îşi 
redescopere natura umană când îi întâlneşte pe Sam şi pe fiica aces-
tuia. Fostul “câine” are acum şansa să recâştige ceea ce îi fusese in-
terzis: sentimente şi conştiinţă. Danny va trebui însă să lupte cu Bart 
şi gaşca acestuia, pentru a se putea elibera de un trecut monstruos.

Elena Parapiru

Ţiglina

Dresat 
pentru 
a ucide

„Central”: Casanova - Orele 17,30; 19,30. 
„Ţiglina”: Dresat pentru a ucide - Orele: 13,00; 15,00; 17,00; 

19,00.

1832 - Încetează din viaţă 
MUZIO CLEMENTI (n. 1752), 
compozitor, pianist, teoreti-
cian italian.

1833 - Se naşte DIMITRIE 
A. STURDZA (m. 1914), is-
toric, om politic, membru, 
vicepreşedinte şi preşedinte 
al Academiei Române. A fon-
dat Partidul Naţional Liberal 
în anul 1875 (preşedinte 
1891-1908); a fost în mai 
multe rânduri preşedinte al 
Consiliului de Miniştri, prezi-
dând cabinete liberale. 

1845 - Se naşte 
ALEXANDRU al III-lea, ţarul 
Rusiei (1881-1894). 

1855 - Inaugurarea li-
niei telegrafice Bucureşti-
Giurgiu.

1856 - Se naşte PETRE 
DULFU (m. 1953), poet, dra-
maturg, traducător, peda-
gog.

1871 - Demisia guvernu-
lui Ion Ghica (La 11 martie 
se formează un nou guvern, 
conservator, prezidat de 
Lascăr Catargiu).

1879 - Se naşte DUMITRU 
CARACOSTEA (m. 1964), cri-
tic şi istoric literar, membru 
al Academiei Române.

1901 - Încetează din viaţă 
VASILE MANIU (n. 1824), pu-
blicist, istoric, scriitor, mem-
bru al Academiei Române.

1904 - Se naşte DUMITRU 
D. BOTEZ, dirijor, pedagog, 
compozitor.

1920 - Se naşte TRAIAN 
LALESCU (m. 1976), poet, 
publicist, dramaturg.

1921 - Se naşte ARTA 
FLORESCU (m. 1998), sopra-
nă, pedagog. 

1931 - Guvernul român 
obţine a doua tranşă a “îm-
prumutului de stabilizare” 
(cunoscut sub numele de 
“împrumut de dezvoltare”), 
în sumă de 53.000.000 de 
dolari.

1936 [ Încetează din via-
ţă GARABET IBRĂILEANU 
(n. 1871), critic, istoric literar, 
eseist, prozator, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
A.D. HERZ (n.1887), dra-
maturg, ziarist, critic tea-
tral. A fost membru fonda-
tor al Societăţii Scriitorilor 
Români.

[ Se naşte CONSTANTIN 
POPA, actor, poet, drama-
turg.

1940 - Încetează din via-
ţă MIHAIL BULGAKOV (n. 
1891), prozator, dramaturg 
rus.

1942  - Se naşte ANCA 
SÂRBU, critic şi istoric literar.

1952 [ Se naşte AUREL 
PANTEA, poet, publicist.

[ Se naşte LIVIU 
PENDEFUNDA, medic, 
poet.

1958 - Se naşte SHARON 
STONE, actriţă americană.

1969 - Încetează din viaţă 
EMIL SCARLAT SKELETTI 
(n. 1888 la Galaţi), compo-
zitor.

1973 - Echipa feminină de 
floretă a clubului “Steaua” 
Bucureşti cucereşte, pentru 
a treia oară consecutiv, tro-
feul “Cupa Europei”.

1974 - Echipa masculină 
de handbal a României cuce-
reşte pentru a patra oară tit-
lul de campioană mondială.

1988 - Încetează din  viaţă 
HARRY BRAUNER (n. 1908), 
folclorist, etnomuzicolog, 
fost director al Institutului de 
Folclor din Bucureşti.

2004 - Încetează din viaţă 
MIHAI URSACHI (n. 1941), 
poet, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, 
cu Premiul “Mihai Eminescu” 
(1991).

-  Ştii că sexul pe bani e cel 
mai ieftin?

- Evident. Numai haina de 
blană a soţiei cât mă costă.

[
- Unde este Raiul, părinte?
- Apoi, dracu’ ştie, fiule!

[
- Cum e în birou la voi?
- Domnule, suntem atât de 

îngrămădiţi, că am putea fi 
acuzaţi de adulter.

Culoarul Morţii 
(dramă, SUA, 1999)
TVR 1, ora 0,20
Cu: Tom Hanks, Michael Clarke 
Duncan, David Morse. 
Titlu original: The Green Mile

Bătrânul Paul Edgecomb (Tom Hanks), 
fost gardian şef în blocul condamnaţilor 
la moarte al închisorii Cold Mountain din 
Louisiana, locuieşte într-un azil de bătrâni. 
În timp ce priveşte un film cu Fred Astaire 
face o criză violentă. Ca să-şi explice reac-
ţia, el începe să povestească. Acţiunea se 
mută în 1935, când un negru uriaş este adus la închisoare pentru vio-
larea şi uciderea a două fetiţe albe. De aici încolo, vieţile tuturor celor 
din jurul lui se schimbă radical. 

Fracul magic 
(comedie, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Jackie Chan, Jennifer Love 
Hewitt. 
Titlu original: The Tuxedo

Jackie Chan îşi începe povestea din acest film ca şofer inabil în 
serviciul unui milionar. Când agentul Devlin are un accident, e trimis 
şoferul, Jimmy Tong, să-i aducă la spital câteva lucruri de acasă. El nu 
poate să reziste tentaţiei de a proba puţin fracul întâlnit în şifonier. 
Ceea ce nu ştia - dar află repede! - este că haina ticsită de accesorii de 
luptă şi îi dă purtătorului o putere fabuloasă. Şoferul astfel blindat se 
trezeşte antrenat într-o acţiune aventuroasă de spionaj. 

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - Prim 
plan; 9,30 - Ediţie specială (r); 10,00 
- Prima pagină; 10,30 - Emisiune D.W. 
(r); 11,00 - Prim plan; 11,05 - Prima 
pagină; 11,30 - Oraşul meu (r); 12,00 
- Audienţă la primar (r); 13,00 - Prim 
plan; 13,05 - Prima pagină; 13,30 - 
Farsele lui Jugaru; 14,00 - Emisiune 
D.W.; 14,30 - Camera de râs; 15,00 
- Prim plan; 15,05 - Prima pagină; 
15,15 - Repere economice (r); 16,00 
- Prim plan; 16,05 - Prima pagină; 
16,20 - Cartea profului de română; 
16,30 - Cu băţu-n baltă (r); 17,00 - 
Pledoarii turistice; 17,30 - Prim plan; 
18,00 - Momente pentru suflet; 18,30 
- Prim plan; 19,00 - Oraşul meu; 19,30 
- Ediţie specială; 20,00 - Predicatul 
săptămânii; 21,00 - Cartea profului 
de română; 21,05 - Fără anestezie; 
22,00 - Prim plan; 22,30 - Ediţie spe-
cială (r); 23,00 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,00 - Prim plan; 1,30 - Afişare pro-
gram; 2,30 - Închidere program.

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim plan.

Persoanele interesate de ocuparea locurilor 
de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM-Galaţi, de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30, intrarea B.

În vederea constituirii claselor pentru cur-
surile de formare profesională, AJOFM Galaţi 
primeşte înscrieri la următoarele specialităţi 
(gratuite pentru şomeri): administrator imoble; 
administrator reţea calculatoare; agent de tu-
rism ghid; agent imobiliar; agent pază şi ordine; 
agent vânzări; brutar patiser preparator produse 
făinoase; bucătar; confecţioner produse textile; 
confecţioner tâmplărie aluminiu şi mase plastice; 
constructor drumuri şi poduri; contabil; cosmeti-
că; designer pagini Web; drujbist; dulgher tâmplar 
parchetar; electrician în construcţii; fierar-beto-
nist; montator prefabricate; frizer coafor manichiu-
rist pedichiurist; îngrijitoare bolnav la domiciliu; 
inspector resurse umane; instaltor instalaţii de 
încălzire centrală; instalator instalaţii tehnico-sa-
nitare şi de gaze; lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lăcătuş construcţii navale; lim-

ba engleză; limba germană; limba italiană; limba 
spaniolă; lucrător în comerţ; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în hoteluri; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător social; maseur de întreţinere 
şi relaxare; macaragiu, măcelar; montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; morar; operator cal-
culator; ospătar; peisagist-floricultor; recepţioner 
distribuitor; secretar-stenodactilograf-operator 
birotică; sudor; tehnician în actvităţi comerciale şi 
financiare; zidar-pietrar-tencuitor.

Atenţie!
Cursurile vor începe numai după definiti-

varea selecţiei de oferte!
Lista locurilor de muncă vacante 

– 10.03.2006: acoperitor metale (şi pentru per-
soane cu handicap); agent comercial (pentru 
persoane cu handicap); agent pază, control, 
acces, ordine şi intervenţie (şi pentru persoane 
cu handicap); agent reclamă publicitară; arhitect 
urbanism, peisagistică şi amenajarea teritoriului 
(pentru persoane cu handicap); asamblor mon-
tator profile aluminiu şi geam termopan; asfaltator 
(pentru persoane cu handicap); asistent medical 
generalist; brutar (şi pentru persoane cu handi-

cap); bucătar (şi pentru persoane cu handicap); 
căpitan fluvial (pentru persoane cu handicap); 
coafor; cocsar (pentru perosane cu handicap); 
comandant instructor; comandant pentru nave 
maritime (pentru persoane cu handicap); con-
fecţioner-asamblor articole din textile (şi pentru 
persoane cu handicap); consilier/expert/inspec-
tor/referent/economist în ec. generală; contabil 
(şi pentru persoane cu handicap); controlor 
calitate; curăţător sablator (pentru persoane cu 
handicap); designer pagini Web; dulgher (exclu-
siv restaurator) (şi pentru persoane cu handi-
cap); dulgher restaurator (şi pentru persoane cu 
handicap); electrician de întreţinere şi reparaţii 
(pentru persoane cu handicap); electrician în 
construcţii; electrician montator şi rep. linii elec-
trice aeriene (pentru persoane cu handicap); ex-
cavatorist pt. excavatoare cu rotor de mare capa-
citate; farmacist de specialitate (pentru persoane 
cu handicap); fierar betonist (şi pentru persoane 
cu handicap); forjor mecanic; frizer; gestionar 
custode sală; încărcător-descărcător (pt. pentru 
persoane cu handicap); infirmieră (pt. persoane 
cu handicap); inginer electronist, transporturi, 

telecomunicaţii (pentru persoane cu handicap); 
inginer geodez (pentru persoane cu handicap); 
inginer îmbunătăţiri funciare (pentru persoane 
cu handicap); inginer topograf (pentru persoa-
ne cu handicap); îngrijitoare la unităţi de ocrotire 
socială şi sanitară (pentru persoane cu handi-
cap); inspector asigurări; inspector de specialitate 
administraţia publică (pentru persoane cu han-
dicap); instalator frigotehnist (pentru persoane 
cu handicap); instalator încălzire centrală şi gaze 
(pentru persoane cu handicap); instalator apă 
canal (pentru persoane cu handicap); instruc-
tor pregătire profesională (pentru persoane cu 
handicap); izolator termic (pentru persoane cu 
handicap); jurisconsult; lăcătuş construcţii me-
talice şi navale (pentru persoane cu handicap); 
lăcătuş mecanic (pentru persoane cu handicap); 
lăcătuş mecanic de întreţinere şi reparaţii (pentru 
persoane cu handicap); legător de sarcină; lucră-
tor comercial (pentru persoane cu handicap); 
macaragiu (pentru persoane cu handicap); ma-
gaziner; manichiurist; manipulant mărfuri (pen-
tru persoane cu handicap); marinar, pilot naval, 
barjist (pentru persoane cu handicap); maşinist 

la maşini de ambalat; maşinist la maşini mobile 
(pentru persoane cu handicap); maşinist la maşi-
ni pentru terasamente (pentru persoane cu han-
dicap); medic stomatolog (pentru persoane cu 
handicap); montator pereţi, plafoane gips carton 
(persoane cu handicap); morar (pt. persoane cu 
handicap); motorist (pentru persoane cu handi-
cap); muncitor necalificat în agricultură (pentru 
persoane cu handicap); muncitor necalificat la 
amb. prod. solide şi semisolide (pentru persoa-
ne cu handicap); muncitor plantaţii şi amenajare 
zona verde; muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă (şi pentru persoane cu handi-
cap); ofiţer ajutor fluvial/portuar (pentru persoa-
ne cu handicap); ofeţer de punte fluvial/portuar; 
ofiţer de punte fluvial/portuar (pentru persoane 
cu handicap); operator calculator, electronic şi 
reţele; optician (pentru persoane cu handicap); 
patiser; pregătitor de şarje (pentru persoane cu 
handicap); preparator produse lactate; primitor-
preparator produse fluide (pentru persoane cu 
handicap); primitor distribuitor materiale şi scu-
le; recepţioner (pentru persoane cu handicap); 
redactor; redactor şef presă; secretară; şef meca-

nic maritim/fluvial; şef mecanic maritim/fluvial 
(pentru persoane cu handicap); şofer autobuz 
(pentru persoane cu handicap); şofer autoca-
mion/maşină de mare tonaj (pentru persoane 
cu handicap); şofer de autoturisme şi camionete; 
spălător vehicule; strungar la maşini de alezat; 
strungar universal; sudor în mediu protector 
(pentru persoane cu handicap); sudor manual 
cu arc electric (şi pentru persoane cu handi-
cap); sudor manual cu flacăra de gaze (şi pentru 
persoane cu handicap); supraveghetor noapte 
(învăţământ) (pentru persoane cu handicap); 
tăietor cu flacără (autogen) (şi pentru persoa-
ne cu handicap); tapiţer (pentru persoane cu 
handicap); tehnoredactor; tâmplar mecanic la 
croit dimensionat; tâmplar universal (şi pentru 
persoane cu handicap); tinichigiu de şantier 
(pentru persoane cu handicap); topograf (pen-
tru persoane cu handicap); vânzător; vopsitor 
industrial; zidar restaurator; zidar roşar-tencuitor 
(şi pentru persoane cu handicap); zidar şamotor 
(pentru persoane cu handicap).

8,00 X-presso matinal cu Deea 
şi Mădă; 9,30 Obiectiv Express (r) - 
jurnal informativ (r); 10,30 Terminus 
Express (r) - emisiune de dezbate-
re; 11,00 Documentar: Film artistic 
- Cristofor Columb; 12,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 13,00 
Veşnica... tranziţie (r) - emisiune pe 
teme economice; 14,00 X-presso (r); 
16,00 Luceafărul de dimineaţă; 16,30 
Confluenţe - emisiune de cultură (r); 
17,00 Luminile rampei - prezentare 
apariţii filme (r); 17,30 Documentar: 
Război şi pace în Orientul Mijlociu;  
18,30 Obiectiv Express - jurnal infor-
mativ; 19,00 Documentar: Povestea 
lui Hunter Tylo; 19,30 Terminus ex-
press - emisiune de dezbatere; 20,00 
Între oglinzi paralele - talk-show pe 
teme social-politice; 21,00 Tirul pre-
sei - emisiune de analiză a fenome-
nelor social-politice; 21,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 22,00 
X-presso - matinal divertisment (r); 
24,00 Închiderea programului. 
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ReŢeta zilei

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va încălzi considerabil. 
Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sec‑
tor sudic şi sud‑estic, cu viteze de 
10‑25 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 6 şi 8°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 0 şi 2°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

[ Soluţiile jocurilor apărute ieri.
SURPRIZE ‑ ORIZONTAL: F; A; S; MLADITA; AT; ORA; I; GURITA; IMBATAT; TR; BAU; SAI; A; SATRA; RAEM; 

TRATA; TC; ERA; UITARE; ANA; AE; AL; INELE; NANA; ILICE; GEN.
CERERE DE TIMBRU ‑ ORIZONTAL: SCAI; AFECT; TERMINATIE; IRA; UITATA; MERIT; UNIT, UMANISM; 

TR; LOTURI; NOE; EN; MENTOR; NISA; ARA; O; TAINA; IDOL; EL; APELARE.

Marea 
dezordine 
(pl.)
Pariu

Fel de fel

Ingrediente: 250 g fasole 
boabe, 2 linguri ulei, 2‑3 linguri 
oţet, 1 ceapă mare, sare, piper.

Mod de preparare: Fasolea 
boabe, fiartă şi răcită, se strecoa‑

ră bine de apa în care a fiert şi se 
amestecă cu ceapa tăiată peşti‑
şori, se adaugă uleiul, sarea, oţe‑
tul şi puţin piper.

Zeni

Salată de fasole boabe

ORIZONTAL : 1) Specialist în anumite extracţii. 
2) Obişnuită cu băutura la cramă – Câştig din răz‑
boi. 3) O arătare mai departe de noi – Legat la vorbă 
cu o pereche. 4) Ecou de răsunet al unui tun ‑ Unul 
care are tot timpul ceva de obiectat. 5) Romanul 
contemporan – Este …la repetiţie! 6) Grupa mică. 
7) A lucra cu încetinitorul ‑ A rosti strigături la horă. 
8) Cresc sub ochii noştri – Omul de lângă noi. 9) 
Concurent la viteză – Spus cu necaz,în familie. 10) 
Sare a acidului stearic – Redate în reluare!

VERTICAL: 1) Asta ne ia  pielea de pe noi – Fuge 
primul la bătaie. 2) Ăstuia nu prea îi ies vorbe – Luat 
la grămadă. 3) Procedeu de redare a sunetului natu‑
ral. 4) Ţinta oricărui naufragiat – A rupe în bucăţi. 5) 
Pământul moştenit de la străbuni ‑ Prinse în catren! 
6) Trup gol! – A scoate din evidenţă. 7) Curăţenie 
generală – Te întoarce din drum. 8) Spălatul pe 
cap,după o reţetă populară – O poftă de lup. 9) 
Spaţiu vital pentru oamenii satelor – Portar intrat 
în istorie.10) Mare amator de cuvinte încrucişate.

Dicţionar: OLEO.
Mihai  Gherasim

Cazier încărcat

ÎMPrUMUTUri CU PaPUCi.   Milionarul Sir Richard 
Branson, unul dintre cei mai bogaţi oameni de afaceri din 
Marea Britanie, a lansat o nouă campanie de împrumuturi ipo‑
tecare în Australia, într‑un mod mai puţin obişnuit. Branson 
a prezentat oferta de împrumuturi îmbrăcat într‑un halat de 
casă şi în papuci. Primii clienţi au primit informaţii dintr‑o casă 
din carton, care a fost asamblată pentru lansarea campaniei 
chiar în centrul oraşului.

ţâr, 110!  Un echipaj de poliţie a intervenit în forţă 
într‑un apartament din Bremen (Germania), după ce a primit 
un apel de urgenţă ciudat, iar la capătul firului nu s‑a auzit 
decât un „geamăt uşor”. Poliţiştii au rămas surprinşi când au 
descoperit că fuseseră chemaţi de un bebeluş de şapte luni, 
care se juca în pătuţul lui cu un telefon mobil şi a format din 
greşeală 110. 

PreMieră În JUSTiţie.  Un judecător din Arabia 
Saudită s‑a condamnat singur pentru uciderea unui porum‑
bel. Conform cotidianului „Arab News”, judecătorul a lovit şi 
ucis cu maşina un porumbel pe o stradă din Mecca. Pentru că 
uciderea unui animal e un delict în oraşul sfânt, judecătorul 
s‑a dat în judecată singur şi, la proces, a apărut ca reclamant, 
pârât, martor şi judecător. Verdictul dat: vinovatul trebuie să 
jertfească o oaie şi să o împartă săracilor.

Din POPOr... Dacă  plouă în ziua de Mucenici, e semn 
de belşug. Dacă e zăpadă pe câmp, anul va fi secetos şi sără‑
căcios.   

În patru ipostaze

Hărmălaie, 
tămbălău 
Deosebit de 
mare (fem.)

Început de 
hărmălaie!
Datul cu 
gura

Cap de 
girafă!

Schimbată 
la turci
Albia râului

Singuri!
Mere... 
rase!

Mare 
tărăboi
Marea 
dezordine

Mare 
hărmălaie
Bazată pe 
real

Răi de 
gură

A da înapoi
Rămas în 
centru!

Cotă 
medie!
Centrul 
cercului!

Raci!
Are timp 
destul

Schimbaţi 
în bani
Tuns scurt!

Plin de fete!
Bani de 
înmormântare

Sanctuar
Aduce cu 
clonţul

Ceas de 
ceas
Biruri

Iubitul 
mamei
Prins la 
cules

Aspect 
iniţial!
Gen... de 
scriitor

Inestetic
Unice!

Odată!
Cap de 
peşte!

Marginile 
preşului!
Niciodată!

Fata de la 
geam!

Pantofi la 
turca, bre

Gh. Gurău 

A zecea ediţie a Festivalului 
Internaţional de Film de la Sofia 
a început ieri cu “L’enfant” al 
fraţilor Dardenne şi cuprinde, în 
secţiuni diferite, şi două produc‑
ţii româneşti: “Legături bolnă‑
vicioase” şi “Moartea domnului 
Lăzărescu”, potrivit site‑ului ofi‑
cial al evenimentului. Debutul în 
lungmetraj al regizorului Tudor 
Giurgiu, “Legături bolnăvicioa‑
se”, a fost inclus în competiţia 
internaţională, împreună cu 
alţi 12 concurenţi. Filmul, care 

a avut premiera mondială la 
Berlin, va intra în cinematogra‑
fele din România la mijlocul lunii 
viitoare. La rândul său, “Moartea 
domnului Lăzărescu”, în regia 
lui Cristi Puiu, va fi prezentat 
în cadrul secţiunii Balkan Films 
Showcase. Printre invitaţii festi‑
valului din capitala Bulgariei se 
numără Sir Alan Parker, regizorul 
filmelor “Fame”, “Pink Floyd The 
Wall” şi “Evita”. 

M.Z./Mediafax

Woody Allen şi trupa sa New 
Orleans Jazz Band vor deschide 
Festivalul Internaţional de Jazz 

Rochester, cu un spectacol umanitar 
organizat pentru ajutorarea 

victimelor uraganului Katrina. Allen, 
care cântă şi la clarinet, chiar dacă 

este mai cunoscut ca regizor decât 
ca interpret de jazz, va cânta la cea 
de‑a cincea ediţie a festivalului, pe 

9 iunie. El şi trupa sa concertează în 
New York de 25 de ani, dar ies rareori 

din acest oraş. Directorul artistic al 
festivalului, John Nugent, a declarat 

pe site‑ul organizatorilor că s‑a decis 
să‑i atragă pe Allen şi trupa sa de 

şapte instrumentişti după ce a văzut 
documentarul “Wild Man Blues”, 

care urmăreşte turneul de 23 de zile 
pe care regizorul şi grupul său l‑au 

realizat în 1996, în Europa. Circa 
65.000 de oameni au participat la 

ediţia de anul trecut a festivalului de 
la Rochester, aflat la 400 de kilometri 

nord de New York. Numele artiştilor 
care vor participa la ediţia de anul 

acesta vor fi anunţate luna viitoare.
M.Z./Mediafax

Woody Allen va cânta pentru 
victimele uraganului Katrina

Filme româneşti

La Festivalul 
Internaţional 
de la Sofia

Clătite 
cu păr

„Poveştirile adevărate” de 
Acasă ne arată VIP‑urile în 
ipostaze inedite. M‑am mi‑
nunat când le‑am văzut pe 
fătucile de la o trupă trântind 
puiul la uscat în suportul pen‑
tru scurs vase. Reţeta pentru 
clătite a formaţiei Candy m‑a 
făcut praf! Mai întâi două din‑
tre componente (că a treia e 
încă în expectativă dacă mai 
cântă sau nu cu ele) s‑au cot‑
codăcit vreo 20 de minute 
prin bucătărie căutând făina, 
un ou şi un vas. Odată găsite, 
una dintre Candy a început să 
prepare compoziţia. În timp 
ce amesteca oul cu făina, s‑a 
decis că trebuie luat în braţe 
motanul Mişu. Suspendat 
deasupra vasului cu viitoa‑
re clătite, Mişu a fost alintat, 
mângâiat... „Să ne spălăm pe 
mâini!”, a propus una dintre 
fete, şi şi‑a stropit mâinile cu 
un pic de apă. Pornirile igieni‑
ce s‑au oprit aici. S‑a trecut din 
nou la clătite. Una amesteca 
în compoziţie, cealaltă când îi 
turna făină, când se scărpina 
în cap sau îşi aranja pletele. 
După ce prima clătită a fost 
pusă în tigaie, Mişu a fost luat 
în braţe. Evident, momentul 
de tandreţe s‑a petrecut dea‑
supra tigăii. Rezultatul expe‑
rienţei gastronomice a con‑
stat într‑o turtă semi‑crudă şi 
uleioasă. Motanul a fost urcat 
pe masă şi invitat să guste, 
dar după ce a mirosit „clătita” 
de la distanţă i‑a întors coada. 
N‑avea sărmanul nicio vină! 
[ Invitate la „Teo” duduile 
din formaţia „Velvet” au ve‑
nit să dea o replică la melo‑
dia cu care şi‑au stricat ima‑
ginea. „Doar palate şi vile‑mi 
doresc să am,/ Doar o mie de 
conturi în bancă să am/ Doar 
atât, doar atât îmi doresc!”, 
triluiau Velvet până deunăzi. 
Unii ascultători le‑au luat în 
serios mesajul şi le‑au pro‑
pus să le ajute să se... afirme. 
„Unii înţelegeau altfel ce 
cântam. Ziceau <<n‑aţi vrea 
să vă ofer eu ceea ce vreţi 
voi?>> Replicam tăios că noi 
vrem prin efortul nostru şi 
prin munca noastră!”. Or fi 
crezut domnii că substratul 
piesei e un anunţ „matrimo‑
nial” gen: „ofer companie 
domnilor generoşi!”. Pentru 
a contracara efectele primei 
melodii acum cântă „Nu mai 
cred în nimic”, un cântecel în 
care „nu” şi „tu” rimează cu... 
IQ! „Crezi că poţi să comanzi 
ce să fac şi ce nu/ crezi că ai, 
dintre toţi, cel mai bun IQ/ 
şi ai dreptul să decizi doar 
tu!/”. Oare ce coeficient de 
inteligenţă îţi trebuie ca să 
cânţi aşa ceva?
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Nr. 10

6 ‑ 12 martie 2006

Un zâmbet pe zi

Ieri, în aula Facultăţii de 
Chimie a avut loc conferinţa cu 
tema „O analiză morală a totali‑
tarismului românesc”, susţinută 
de prof. univ. Viviana Ivlampie, în 
cadrul Seminarului de Cercetare 
a Religiilor şi Ideologiilor. În ace‑
laşi cadru, a avut loc prezentarea 

ultimei ediţii a revistei de cul‑
tură „Akademia”, cu suplimen‑
tul „FiloSophia”, revistă editată 
de Universitatea „Dunărea de 
Jos”, Liga Studenţilor şi Casa de 
Cultură a Studenţilor Galaţi. 

Manifestarea nu s‑a dorit doar 
o analiză a modificărilor morale 

pe care le‑a adus totalitarismul 
în România, ci şi o sărbătoare a 
spiritului academic, pentru că 
revista de cultură a studenţi‑
lor s‑a extins, „copilul” său fiind 
„FiloSophia”. Vom reveni.

N.Crânganu

„Akademia”, „FiloSophia” 
şi totalitarismul

Taman în ziua în care, dacă cei mici ar fi primit 
o simulare şi la obiceiurile strămoşeşti ar fi încurcat 
prea puţinii mucenici cu prea multele pahare, mi‑am 
pierdut câteva minute ochind, de la distanţă, câte 
ceva din purtările românului. 

Ora 6 şi‑un pic. Staţia de la Modern. Şuvoi de 
microbuze spre gară. Goluţe. Cascadă de autobuze 
şi‑un troleu. Şirul opritelor se întindea până spre 
Hotel Galaţi şi oamenii tropăiau după câte unul. 
Tzunami de microbuze spre Parcul CFR. Pline ochi. 
Câteva spre Bazinul Nou, cu osiile dând scântei la 
contactul cu gropile din asfalt. Urc, cu greu, în tr‑u‑
nul de Parc. Deşi trecuseră şase de gară, goluţe, la 
Parfumul Teilor cel de Parc s‑a golit şi de oameni 
şi de bagaje. Dacă ai drum la gară, de ce nu urci 
într‑unul de gară? Păi, pen’că în alea de gară au ur‑
cat cei care mergeau în Centru. Iar în cele de Parc 
urcă cei care merg la gară.

Deştept popor, zic, o fi de la mahmureala lui 
Băsescu, pe care‑l tot acuză ăştia că nu se mai tre‑
zeşte din beţia puterii. Bine că se mai trezesc alţii 
vorbind în pilde, cum a îndrăznit Dinu Patriciu, de 
l‑a numit pe Băsescu cioban cu mare drag la ţurca‑
ne, cu bâta groasă cât pixul lui Botoş şi puşca cu 
Cocoşul soţ de Udrea veşnic aţintită. Cum să îm‑

puşte Băsescu câinele de pază al democraţiei? Aici, 
Dinu Patriciu se pare că şi‑a lăsat loc de eroare. 
Ciobanul a sacrificat vaca în locul câinelui, pen’că 
vaca o fi fost stearpă.

Gata, a dat destul lapte… au stat oalele pline 
de le‑au smântânit unii în grup până când, pentru 
parlamentarii naţiei n‑a mai contat deloc imaginea 
publică şi i‑au numărat ei bilele lui Năstase ca să 
nu‑i numere procurorii cuiele din pereţi.

Mă gândeam că acuma Adrian Năstase a prins 
gust de public relations şi, la o adică, şi‑ar scoate 
tablourile nu numai la cercetare da’ poate şi la vân‑
zare. Singurul impediment ar fi ce naiba să facă, 
după, cu bănetul. Ce să cumpere? Oare i‑ar ajunge 
banii şi pentru achiziţionarea a 7000 de tractoare 
pentru ţăranii care l‑au votat şi pentru cele 25 de 
portavioane americane şi pentru pensiile parlamen‑
tarilor? Sau se mulţumeşte cu Ronhaldinho? Poate 
vă întrebaţi ce să facă românii cu 7000 de trac‑
toare… e, cum ce să facă… să le fure motorina, 
normal!

Şi nu vă mai întrebaţi atâta de unde ar fi luat 
Năstase miliardele alea de‑l acuză că le are. Doar 
n‑o fi Putin nebun să admită că tezaurul României 
nu mai e la Moscova.

Muuuuu cenic

Violenţă 
domestică

Soţia actorului David 
Hasselhoff a depus o plângere 
la un tribunal din Los Angeles, 
în care îl acuză pe acesta de 
violenţă domestică. Pamela 
Bach a cerut Înaltei Curţi din 
Los Angeles să emită un ordin 
temporar de restricţie pe nu‑
mele fostului star din Baywatch. 
Judecătorul i‑a respins cererea, 
dar le‑a cerut celor doi soţi, care 
sunt în curs de divorţ, să stea 
departe unul de altul.  Perechea 
a demarat procedurile de divorţ 
în luna ianuarie, după mai bine 
de 16 ani de mariaj. Ce doi au 
două fiice împreună. Bach a pri‑
mit custodia uneia dintre fete în 
timp ce Hasselhoff a primit cus‑
todia celeilalte. 

Mediafax/G.C.

Nou album
Christina Aguilera a dezvăluit câteva detalii despre următorul său 

CD, informează site‑ul Infoshowbiz. Într‑un interviu acordat revistei 
Billboard, cântăreaţa a declarat: “Am mai multe piese soul cu adevă‑
rat autentice. Unele combină elemente de blues, jazz şi soul cu câte‑
va tonuri moderne”. Cântăreaţa a ales să colaboreze la acest disc cu 
producătoarea Linda Perry, fosta solistă a grupului Four Non Blondes, 
cu care a lucrat şi la precedentul său album, numit “Stripped”. 

Click News/G.C.
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